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Losnr.  Erhalt. Ausruf

Nachlässe

Nachlässe

4000 1850-1980 (ca.), ungeordneter Nachlaß in zwei Röpke-Kartons mit allem Möglichen, u.a. 
einem KABE-Übersee-Vordruckalbum, Ausgabe 1936 und teils befüllt, einer großen Schachtel 
mit Auswahlheften aus der Nachkriegszeit mit wild gemischtem Material, Stecktafeln mit 
einfachem bis besseren Material der Klassik, ein Steckalbum Ungarn ab 1871, eine Teilsammlung 
Polen 1945-1960 mit mittleren Blocks und Sätzen, zwei Alben Deutschland ab Altdeutschland, 
u.a. mit Postfrischmaterial III. Reich, ein Album mit Frankaturen der Hochinflation, einige 
Belege geprüft, einige nicht prüfbar. Besichtigung sinnvoll. (K2) g/*/**/b 300,- 

4001 1850-2000 (ca.), Sammlungen und Dublettenbücher mit Schwerpunkt Deutschland, 
insgesamt 13 Alben, meist Steckalben, dabei mehrere Dublettenbücher Deutsches Reich 
und Nebengebiete, teils mit besseren ab Brustschilde, eine Österreichsammlung ab 1970** 
in Vordruckalbum bis 1987 kpl., danach lückenhafter, ein Steckbuch Schweiz mit besseren ab 
der Klassik, eine Altdeutschland-Grundstocksammlung in Vordruckalbum mit mittleren und 
besseren Werten, ein kleines Steckbuch mit III. Reich postfrisch etc. Durchsicht sinnvoll für 
Kalkulation! (K2) g/*/** 300,- 

4002 1850-1962 (ca.), sechs meist schwergewichtige KABE- / bzw. Schaubek-Schraubbinder 
mit Ländervordrucken West- und Osteuropa, einige Länder wie Niederlande, Norwegen, 
Jugoslawien, Österreich oder UdSSR ordentlich gefüllt, auch bessere Ausgaben gesehen und 
bei den vielen anderen Ländern, u.a. auch Baltische Staaten zumindest Grundstöcke. Eins der 
sechs Alben enthält eine Deutschlandsammlung 1938-1971 mit besseren III. Reich, Saarland 
und Berlin. Viel zu entdecken; bitte besichtigen! (K) g/*/** 300,- 

4003 1860-1995, ein Karton mit Sammlungen und ”Rest”-Posten, enthalten ist ein Vordruckalbum 
Spanien 1970-1977**, zwei Teilsammlungen Niederlande, dabei 1964-1995 nahezu kpl. **, ein 
Ringbinder mit dänischen Jul-Marken ab 1978 in Ganzbögen**, ein Steckalbum Deutschland 
mit besseren und recht ausführlichem Teil III. Reich und schließlich eine große Schachtel mit 
Belegen, fast nur NDP und Brustschilde mit vielen verschiedenen Stempeln und einigen netten 
Frankaturen. Günstig ausgerufen. (K)

b/GA/
g/*/** 200,- 

4004 Alle Welt - ein Sammelsurium an Einsteckbüchern, alten Tüten u. Kistchen, mit diversen 
Teilsammlungen, dabei ein guter Anteil Deutschland. Entdeckungstauglich! (K2) 150,- 

4005 Interessanter Posten, meist ältere Ausgaben mit Ganzsachen u. Briefen Alle Welt, auch einige 
AK's gesichtet, alles in mehreren Alben. Fundgrube! (K) GA/b/Ak 100,- 

4006 Riesenpartie, meist Deutschland in 7 Kartons voll mit Briefen, Karten, Sonderbelegen u. ETBs, 
ca. bis 2017 meist in hochwertigen SAFE-Alben. Sehr günstig! (K7)

GA/b/
Ak/ETB 100,- 

4007 Umfangreicher Briefe und Kartenposten aus aller Welt, u.a. auch einige alte AK's von alt bis 
neu, alles vertreten, auch natürlich viele FDC's und Sonderbelege! (K2)

GA/
Ak/b/

FDC 100,- 

4008 1918/1991 interessante Partie in 3 Alben, meist nur älteres Material, dabei gute englische 
Ausgaben, auch etwas China und weitere Gebiete. (K) (*)/*/**/g 100,- 

4009 Diverse Motivsamlungen in 14 Alben, dabei Eisenbahn, Fußball, Deutsche Geschichte, usw. 
Ganz interessanter Posten! (K2) */**/g/b 50,- 

4010 Alle Welt in div. Alben u. kl. Kistchen, dabei viele Lose einer Vereinsauktion, sehr viel an 
Überseeausgaben, u.a Neuseeland 1953/1977 mit Kleinbögen postfrisch kplt., USA auch einige 
Kleinbögen, etwas aus Tonga usw., auch etwas aus Europa usw. Günstiger Posten. Lassen Sie 
sich überraschen! (K2) (*)/*/**/g 200,- 

4011 Alle Welt in div. Alben, einiges auch ab Klassik, neben vielen anderen Gebieten ein ganz 
interessanter USA-Bestand. Echter günstiger Bestand in 3 Kartons incl. einem Karton voller 
Belege meist neuerer Art. Fundgube! (K3) 100,- 

4012 Deutschland ab Altdeutschland über DR mit einigen Nebengebieten, dabei viel Danzig und 
Saarland sowie nach 1945 eine interessante SBZ-Sammlung. Alles mit sehr vielen guten und 
seltenen Ausgaben, echte Gelegenheit! (K) (*)/*/**/g 300,- 
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4013 DEUTSCHLAND; 1850-1990, kleiner DEUTSCHLAND-Nachlaß in sieben Vordruckalben, einem 
Vordrucktext in Mappe sowie einem kleinen Steckbuch und einer weiteren Mappe. Enthalten 
sind eine Grundstocksammlung Altdeutschland, die Gemeinschaftsausgaben und Bizone, 
ebenso wie SBZ etwas spezialisiert, mit Randstücken und Belegen, ohne große Spitzen, aber 
immerhin mit Bizone 49 I a gestempelt (gepr. Schlegel), Mecklenburg-Vorp. 20-22 jeweils ** 
und gest. geprüft Kramp BPP. DDR in zwei Vordrucktexten, einer 1949-1960 gemischt mit allen 
Marx-Blöcken gestempelt, Köpfe kpl. **, einer 1949-1967 postfrisch, nicht ganz kpl., ein Band 
DDR Dienstmarken / ZKD, ganz nett gefüllt, Berlin 1949-1990 gestempelt mit besseren, BRD 
1949-1985 komplett, teils Bedarfserhaltung. In der zweiten Mappe Lokalausgaben 1945-1946 
auf Leuchtturm-Steckseiten, mit besseren. Risikoloser Ansatz, gern besichtigen! (K) g/*/**/b 300,- 

4014 DEUTSCHLAND; Interessanter, umfangreicher Dublettenposten in 8 Steckalben ab 1872, 
viel Infla, aber auch Danzig, etwas Memel, Besetzung II. Weltkrieg usw. Undurchsuchte 
Stöberpartie mit Potential! (K) (*)/*/**/g 150,- 

4015 DEUTSCHLAND; 1860/1970, ca., undurchsuchter alter Posten ab Altdeutschland, dann DR 
auch mit besseren Ausgaben wie Blöcke u. gute Sondermarken, auch Nebengebiete u.a. 
Böhmen u. Mähren, etwas Saarland, Danzig usw. Bitte unbedingt besichtigen! (K) */**/g/b 150,- 

4016 Meist Deutschland in div. Alben, dabei Deutsches Reich, Berlin, DDR, auch die 
Gemeinschaftsausgabe 1946 in 2 Bogenmappen mit ganzen Bögen bzw. Bogenteilen. Bitte 
ansehen! (K2)

(*)/*/**/
g/b 80,- 

4017 Meist Deutschland mit Bund u. Berlin, als großer Dublettenposten in zahlosen meist dicken 
Alben. Dabei einige Teilsammlungen sowie dicke Lagerbücher! Undurchsuchte Fundgrube! (K4) */**/g/b 80,- 

4018 Deutschlandnachlass ab Altdeutschland über DR mit Nebengebieten bis in die Neuzeit mit 
Teilsammlungen Bundesrepublik. Der Hauptwert liegt wohl beim Deutschen Reich mit einigen 
besseren Ausgaben, auch einige Blöcke, u.a. Bl. 5 u.6 gestempelt, gesichtet. (K2) (*)/*/**/g 80,- 

4019 Meist Deutschland mit viel an losen Marken in alten Tüten u. Schachteln von alt bis neu. Dabei 
auch ein guter Bestand an FDC's u. Sonderbelegen. Alles völlig undurchsucht! In 4 Kartons! (K4) (*)/*/**/g 80,- 

4020 Deutsche Besetzungsausgaben, 1.Weltkrieg, viel Danzig, Abstimmungsgebiete usw. 
Gestempelte Sammlung im Leuchtturm Vordruckalbum mit besseren Ausgaben, kplt. Sätze, 
Blocks usw. Generell saubere Erhaltung. (A) g 300,- 

4021 DEUTSCHLAND NACH 1945; 1945/1990 ca., Teilsammlung DDR mit etwas SBZ in 3 
Vordruckalben, mit Blockausgaben ab 54, außerdem etwas Frz-Zone sowie einiges vom 
Saarland. Kleine Fundgrube! (K) */**/g/b 50,- 

4022 DDR; 1949/1990, sehr umfangreicher Posten DDR mit vielen Besonderheiten in zahlosen 
Vordruck-u. Lageralben. Auch einiges an Anfangsausgaben vorhanden. Echte Fundgrube, 
nichts bewertet oder gerechnet! (K4)

(*)/*/**/
g/b 100,- 

W 4023 1948/1990, BERLIN, sehr umfangreicher Posten, vieles mehrfach in 15 Vordruckalben, dabei 
3 ungebr./postfrische und 3 gestempelte gut bestückte Anfangssammlungen, allerdings ist 
nicht alles Gold was glänzt, vieles dubios, gerade im Stempelbereich hat der Sammler nicht auf 
Echtheit geachtet. Bitte selbst kalkulieren, lohnenswerter Nachlass, der sehr günstig pauschal 
bewertet wurde. (K3) (*)/*/**/g 350,- 

4024 BERLIN; 1948/1990, ca., umfangreicher Posten Berlin in div. alten Steckalben. Anfangs etwas 
weniger, dann aber sehr viel Ware, dabei Bogenware, Dauerserien, und Sondermarken in 
Mengen, sehr viel in Einheiten, Eckrändern usw. (K) */**/g 180,- 

4025 BUND/BERLIN; 1945/1974 ca., umfangreicher Posten Belege Bund u. Berlin, dabei Bedarfspost, 
Ganzsachen, FDCs, ETBs in Originalverpackung usw., auch etwas loses Material in Kistchen, 
alles in 5 Röpke-Kartons. (K5)

g/b/
ETB/FDC 80,- 

W 4026 BIZONE/BUND; 1948/1999 ca., völlig undurchsuchter Dublettenposten von Bauten bis Bund 
mit sehr viel an postfrischen Ausgaben alles mehrfach, u.a. 7x111/112, 5x 121/122, 5x 139/140, 6x 
141/142, 6x 143/146 und so weiter, einiges sogar bis 10x vorhanden, sehr viel an Randstücken, 
kleinere Einheiten und andere Besonderheiten. Echte Fundgrube! (A) */**/g 350,- 
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4027 BUND; 1945/1980, ca., umfangreicher Posten Bundesrepublik in div. alten Steckalben. Anfangs 
etwas weniger, ab Heuss I mit 4x Lumo kplt. dann sehr viel Ware, dabei auch Blockausgaben 
bis zu 85x pro Sorte, Bogenware, auch Dauerserien und Sondermarken in Mengen, sehr viel in 
Einheiten, Eckrändern, 4er Blöcken usw. (K2) */**/g/b 250,- 

4028 BUND; 1949/2020, Bundesrepublik, großer Bestand Teilsammlungen u. dicken Lagerbüchern 
mit guten Anfangsausgaben, später in Mengen meist postfrisch dabei Blocks, Kleinbogen, 
Bogenteile auch mit Dauerserien. Ab 2014 meist gestempelt mit einigen Markenheftchen. Sehr 
günstiger Ausruf! (K2) */**/g/b 220,- 

W 4029 1850-1990 (ca.), EUROPA, Teilnachlaß mit Sammlungen in vier Klemmbindern, einem 
Ringbinder mit Steckseiten und vier Steckalben, darin enthalten ein Band ”Europa I-R” mit 
mittleren und besseren bis 1948. U.a. mit Island, einem sehr schönen, meist gestempelten 
Niederlande-Teil, hier Mi.-Nr. 1-43 kpl., 81-91, 99-100, vielen ”Voor het Kind”-Sätzen, Polen 
mit ungeprüften Mi.-Nr. 135-136, Portugal und Rumänien. Ein zweiter Band Österreich inkl. 
Nebengebiete bis 1938 und ähnlich Ungarn mit Mi.-Nr. 7-13, Tschechoslowakei mit Böhmen-
Mähren 1-19 gestempelt, eine Nachkriegssammlung Österreich bis 1973 sowie ein Band CEPT 
mit Vorläufern ab 1950-1973 (CEPT-Ausgaben gestempelt kpl.), im Ringbinder europäische 
Ausgaben der 1970er-1980er Jahre**, vorwiegend Griechenland und Großbritannien, ein 
kleines Steckalbum mit fünf echt aussehenden Kapdreiecken, netten Belegen usw. Einige 
Seiten im Netz abgebildet. (K2)

g/*/**/
b/GA 250,- 

4030 EUROPA; 1890/1976 ca., alter großer Europaposten in Steck- u. Lagerbüchern, dabei viel 
postfrisches Material meist aus 1955/1976 mit Blockausgaben, Kleinbögen, Markenheftchen, 
usw., auch interessante Belege wurden gesichtet. Eine tolle Partie! (K2) */**/g/b 220,- 

4031 EUROPA; 1859-2010, Nachlass in 3 Einsteckbüchern und 2 Vordruckalben mit Andorra, 
Liechtenstein mit einer postfrischen modernen Teilsammlung, Luxemburg, Monaco mit Mi.Nr. 
45 ungebraucht, San Marino und Vatikan. (K) **/*/g 200,- 

4032 Europa, von alt bis neu mit einigen guten Teilsammlungen wie Großbritannien, Griechenland, 
Vatikan in Vordruckalben und div. Dublettenbestände anderer Staaten in Steckbüchern. Bitte 
ansehen! (K2) (*)/*/**/g 150,- 

4033 EUROPA; Alter Dublettenposten von Europa in zahllosen alten Vordruck-u. Steckalben, alles 
undurchsucht, echte Stöber- und Fundpartie! (K4) (*)/*/**/g 120,- 

4034 EUROPA; Dänemark, Finnland, Norwegen, Island, usw. Als gute Teilsammlungen in dicken 
Vordruckalben vereint in einem Karton. Bitte ansehen, lohnt sich! (K) */**/g 120,- 

4035 EUROPA; 1852/1998, Karton mit 3 dicken Vordruckalben von Holland, Luxemburg u. 
Liechtenstein, dabei viel postfrisches Material wie MH's, Kleinbögen, Blocks, usw. (K) */**/g 120,- 

4036 EUROPA; Umfangreicher alter Posten von Europa in vielen alten Vordruck- u. Einsteckalben. 
Nichts bewertet oder durchsucht. Interessante Gelegenheit für Entdeckungen. (K3) (*)/*/**/g 100,- 

4037 EUROPA; Umfangreicher Europaposten in div. Alben. Dabei Österreich 1960/2009 in 
Vordruckalben, Schweden mit div. Sonderheftchen, weiterhin viele dicke Steckalben, u.a. mit 
Italien, Polen mit etwas Bogenware usw. (K3)

(*)/*/**/
g/b 100,- 

4038 Europanachlass in div.. Alben u. Kistchen, dabei viel an Skandinavien und Großbritannien in 
Teilsammlungen, auch Markenheftchen und andere Besonderheiten. Unbedingt ansehen! (K2) (*)/*/**/g 100,- 

4039 Europa und etwas Übersee, dabei Norwegen, 1941/2003 postfrische und 1945-2002 
gestempelte Sammlung , je nach Vordruck kplt. in 3 Leuchtturm Vordruckalben. Außerdem 
noch div. andere Dubletten-Steckbucher aus anderen Ländern als kleine Fundgrube 
zusammengefasst. (K2) **/g 80,- 

4040 1860-1985 (ca.), kleiner Nachlaß Europa und Alle Welt in Steckalben, dort viel Europa 1970er 
Jahre **, und einem Schaubek-Binder mit Afrika / Amerika, teilweise recht gut gefüllt, bei 
USA einige gute und bessere Klassikwerte in stark unterschiedlicher Qualität, außerdem eine 
Schachtel mit 200-250 verschiedenen Österreich-FDC 1971-1982. (K)

**/*/g/
FDC 80,- 
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W 4041 ITALIEN, 1945-1990, Komplette postfrische Sammlung in zwei Vordruckalben mit Mi.Nrn. 
682-704 ”Democratica” (702A, 704 Attest Diena), 748-760 hohe Werte gepr. Diena, 1102 I 
- ”Gronchi Rosa” unverausgabte Flugpostmarke 1961, auch alle Dienst- und Portomarken, 
Paketmarken mit Pk 66-80 (Pk 79 Attest Diena), 81 ”1.000 Lire” mit Attest Diena, ”Pacchi 
in Concessione” komplett (Mi.Nr. 1-4 und 5-8) usw. Eine sehr schöne Sammlung in 
herausragender Qualität! (A2)   
ITALY, 1945-1990, a complete mint never hinged collection housed in two albums with Nos. 682-
704 ”Democratica” (702A, 704 cert. Diena), 748-760 high values signed Diena, (1102 I) ”Gronchi 
Rosa”, including all Service Stamps, Postage Dues, Parcel stamps with 66-80 (Pk 79 cert. Diena), 
81 ”1.000 Lire” with cert. Diena, ”Pacchi in Concessione” complete 1-4, and 5-8, and so on. A 
beautiful collection in outstanding quality. (A2) **   1.500,- 

W 4042 ITALIEN, 1946-2000, überkomplette postfrische Sammlung in 3 Bänden mit allen 
guten Ausgaben der frühen Jahren (teils mit Attesten), dabei Mi.Nr. 702A, 704A, 748-
60, 773 Bogenecke, zusätzlich Extras wie Markenheftchen. Interessant auch der ”Back 
of the book”-Teil mit u.a. Paketmarke Nr.79 (Attest Caffaz), Gebührenmarken für 
Paketzustellung Nr. 1-4, 5-8 (Attest Caffaz), Porto Nr. P89. Generell vorzügliche Qualität, 
feines Objekt! (K)   
ITALY, 1946-2006, ** overcomplete beautiful collection housed in 3 albums including all better 
sets (many with certificates) from the first period, including 702A, 704A, 748-60, 773 corner 
sheet, and so on with many extras as booklets. Very interesting the service section, noted Parcel 
stamps 79 (attest Caffaz), ”Pacchi in concessione” nn. 1-4, 5-8 (attest Caffaz), Postage Due 89. 
Quality globally on high standard quality, nice object. (K) **   1.000,- 

W 4043 ITALIEN, 1948-1980, reichhaltige gestempelte Sammlung im italienischen Vordruckalbum, 
praktisch komplett mit allen hohen Werten inkl. Mi.-Nr. 834-836 ”Gymnastik” (Attest Dr. 
Morandi), Portomarken P. 89, ”Pacchi in Concessione” komplett mit Nrn. 1-4, 5-8, Paketmarken 
P. 66-80. (A2)   
ITALY, 1948-1980, used advanced collection housed in an Italian album, practically complete 
with all high values, including ”Ginnici” (attest Dr. Morandi), Postage Due 89, ”Pacchi in 
Concessione” complete with 1-4, 5-8, Parcel stamps 66-80 (79 cert.) (A2) g 400,- 

4044 ITALIEN; 2000-2017, **, allgemeine feine Sammlung postfrischer Ausgaben, untergebracht in 
einem dickem Einsteckbuch, mit u.a. Blöcken und selbstklebenden Werten. Die postgültige 
Nominale beträgt über 800,- Euro. Hervorragende Qualität. (A)   
ITALY; 2000-2017, **, general fine collection of MNH issues, housed on stock book, the postal 
valid nominal value is over 800,- Euro. Outstanding quality. (A) **   350,- 

4045 ITALIEN, ca. 1860-1990 **/*/o, der Rest einer Einlieferung, alt bis neu, in etlichen Steckbüchern 
und Alben, meist unsortiert. (K2)   
ITALY, 1860-1990 (c.) **/*/used, rest of consignment all ages housed in several stock books and 
albums, mainly unsorted. (K2) **/*/g 100,- 

W 4046 KROATIEN, 1941-1944, **/*/o sehr weit fortgeschrittene Sammlung mit vielen Blocks oft 
mehrfach gestempelt, viele Kleinbögen, Abarten, auch dabei Mi.Nr.170-172 gestempelt 
und Block 8 ** (beides amerikanische amtlich autorisierte Reproduktionen, vgl. Attestkopie 
Raybaudi für die Blockausgabe), zusätzlich Doubletten und viel ungewöhnliches Material. (A)   
CROATIA, 1941-1944, **/*/o a general collection very advanced with many souvenir sheets 
often repeated used, then an high number of mini-sheets, varieties and noted 170-172 used and 
souvenir sheet Nr. 8** both coming from the USA as authorized reproductions (see copy attest 
Raybaudi for the sheet), afterwards duplicates and a lot of unusual material. (A) **/*/g 300,- 

4047 ÖSTERREICH; 1855/1980 sehr umfangreicher Posten Österreich auch mit besseren Ausgaben 
u.a. Nr. 156, 494/497, 551/554, 567/587 usw., um nur einiges zu nennen. Dann auch sehr viel 
postfrisches neueres Material mit Eckrändern, 4er Blöcke, Bogenware, nicht ausgepackte 
Versandstellenbriefe, auch viele Belege FDC'S, Bedarfspost usw. Eine lohnenswerte Partie! (K4) */**/g/b 250,- 
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4048 ÖSTERREICH; 1850/1998 ca., umfangreiche Teilsammlung Österreich mit Nebengebieten und 
vielen guten Anfangsausgaben, auch aus den 1930er Jahren, ab 1945 u.a. Kärnten-Abstimmung, 
Vögel, usw. dann ab 1967 wohl alles postfrisch in 2 Vordruckalben sowie Dubletten in einem 
Steckbuch. (K) (*)/*/**/g 120,- 

4049 ÜBERSEE; 1851-2000 (ca.), Nachlass in 15 großen und 13 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. 
Algerien, Israel, Korea, Libyen, Marokko, USA, diversen arabischen Staaten, Afrika, Amerika 
und Asien. (K2)

**/*/
(*)/g/b 200,- 

4050 ÜBERSEE; Großer Überseeposten, dabei 2 teure Vordruckalben USA von 1847/1991 auch mit 
einigen postfrischen Ausgaben, ferner Uno ab 1951, dann einige Teilsammlungen Afrika und 
div. Dublettenalben mit Asien dabei interessante alte Ausgaben von Japan u. China! Unbedingt 
besichtigen! (K2)

(*)/*/**/
g/b 180,- 

4051 ÜBERSEE; Großer Posten Übersee, von alt bis neu, auch einige Belege, in sehr vielen Vordruck-u. 
Steckalben. Völlig undurchsuchter Dublettenbestand mit einigen Teilsammlungen in 3 
Kartons. (K3) (*)/*/**/g 100,- 

4052 Kleine Überseepartie in alten Steckbüchern, dabei auch eine Rubenssammlung in 2 Bänden. 
Ganz interessant und günstig! (K) */**/g 50,- 
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Sammlung von Pater Romeo Cavedo 
Mit den nachfolgenden 46 Losen gelangt die wundervolle Sammlung von Pater Romeo Cavedo (1936-
2023) zur Versteigerung. Pater Cavedo, geboren in Cremona, Italien, war Professor für Theologie und 
Mitglied verschiedener Kommissionen des Kirchenstaates.

Seine philatelistischen Vorlieben gehörten den klassischen Marken, mit dem Schwerpunkt bei den 
europäischen Ländern und den australischen Staaten.

Wieder einmal freuen wir uns, Ihnen fortgeschrittene, gut ausgebaute Sammlungen verschiedener 
Gebiete offerieren zu können. Wir laden Sie ein, die schönen Objekte genau zu besichtigen und natürlich 
“grosszügig” zu bebieten, den beim Ausrufpreis wird es bei den meisten Losen dieser Sammlung kaum 
bleiben.

Pater Romeo Cavedo Collection
The following 46 positions come from a beautiful general collection built by Father Romeo Cavedo (1936-
2023) born in Cremona (Italy), professor of theology, member also of various Pontifical commissions. 
His preferred philatelic field were classic stamps, with special interest in mainly European countries and 
a special “faible” for Australian States.

Once again, we are proud to offer our clients a great opportunity to buy very advanced collections of 
many countries.
We invite you for a pleasant viewing, and, of course, to bid generously on these beautiful lots which will 
hardly remain at the base prices.

The realisation of this sale will go to the “Mutual Clerical organisation” in Cremona, a “non-profit” 
society which take care for the health and other necessities of old fathers.

P 4053 ALTDEUTSCHLAND: 1849-1923 */o; hervorragende Sammlung in drei Alben, beginnend 
mit Baden überkomplett incl. Nr.21 gestempelt, Nr.22 **; Bayern mit Mi.Nr.1 (rep., Attest 
Raybaudi, optisch sehr fein), die weiteren Kreuzerausgaben ”ausgiebig” vorhanden mit 
Farbnuancen und div. Mühlradstempeln, dann Mi.Nr. 26Y (Nadelstich u. Eckrep.), 27Xa, 
27Xb, 28X signiert Brettl, 30a, und danach oft doppelt gesammelt; Hannover ab Nr.1 
überkomplett mit Farbnuancen und Mi.Nr.19 signiert; Bremen in den Hauptnummern 
kpl. mit Mi.Nr.1y*, 2* beide gepr.Diena, 3 rep., Attest Neumann BPP, 4a div. Signaturen 
u. Attest Baldini, 6x*, 8(*), 12*, 13* beide signiert Diena, 15a; Braunschweig überkpl. mit 
Mi.Nr. 1, 2, 4, 5, alle signiert Diena, 13A(*), 10B* mit Altsignatur, 15A, 16A; Hamburg in den 
Hauptnummern kpl. gemischt */o (viele Stücke signiert); Helgoland mit guten Marken und 
einigen Doubletten; Lübeck fast komplett mit guten Werten meist (*); Meckl.-Schwerin 
fast komplett, mit u.a. Nr. 3, 6a, 6b*, 7I, 8x; Meckl.- Strelitz in den Hauptnummern 
komplett, alle *; Oldenburg in den wesentlichen Nummern kpl. ab Nr.1, dabei Mi.Nr. 2II* 
Attest BPB, 5 (*), 7, 8 (Richter), 9(*), 10a(*) Attest Brettl BPP, 13, 14 signiert Diena; Preussen 
überkomplett mit vielen Doubletten; Sachsen beginnt mit einem ”Sachsen Dreier” auf 
Briefstück, rep., Attest Sorani, dann überkomplett mit vielen Farbnuancen; Schleswig 
Holstein fast komplett ab sehr schöner Nr.1* signiert Roig, Nr.2 * rep., Attest Raybaudi, 
5II* (Attest Diena); Thurn et Taxis überkomplett mit vielen Extras, dabei Mi.Nr.18 signiert 
Roig, 19 Attest Pinchot, 24 Attest Sorani, 36 o mit Attest Helbig BPP, 46 signiert Diena, 
47 signiert Caffaz; Württemberg fast vollständig mit Mi.Nr. 5I signiert Brun, 10, 15, 
20y, 24, 29 Attest Colla, 34 signiert, dann die ”70 Kreuzer” gestempelt (42b), 36-41 mit 
Farbunterschieden, ferner spätere Ausgaben incl. Dienstmarken. Zur ”Abrundung” dieser 
Sammlung eine ”ergiebig” ausgebaute Sammlung NDP und ein nicht unwesentlicher Teil 
Elsass-Lothringen. Die Qualität ist wie üblich unterschiedlich, aber über weite Strecken 
außerordentlich fein; bereits ein Blick auf unsere Fototafeln wird Sie überzeugen, dass 
hier ein wirklich schönes Objekt angeboten wird. Eine Besichtigung ist zudem anzuraten, 
um einen Gesamteindruck dieser Sammlung zu bekommen – und auch, damit uns später 
keine Klagen kommen. (A3) */g 3.500,- 
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P 4054 DEUTSCHES REICH: 1872-1930 */o, feine Sammlung in zwei Alben, mit dem Schwerpunkt bei 
den frühen Ausgaben, u.a. Brustschilde komplett inkl. Dubletten mit Farbunterschieden und 
hübschen Stempeln, ”Pfennige” und ”Pfennig”-Ausgaben mit einem großen Farbenspiel, ”5 
Mark Reichpost”, ”Germania” spezialisiert nach Farben und Typen; Infla ist reichhaltig mit div. 
geprüften Stücken, dann u.a. Mi.Nr. 378-374, 398-401, 407-409, 430-434, 446-449, 459-462, 
474-478, sowie weiteres nicht berechnetes Material wie Dienstmarken und Material nach 
1930. Die Qualität ist unterschiedlich im ersten Teil, später generell sehr sauber. Einige frühe 
Ausgaben auf unserer Fototafel, Gelegenheit! (A2) */g 300,- 

W 4055 DEUTSCHE KOLONIEN: **/*/o, Generalsammlung inklusive Auslandspostämter, mit 
Dubletten, untergebracht auf Blättern in einem Ringbinder, dabei mittlere und hohe Werte, 
viele signiert, Qualität generell sauber! (A) **/*/g 250,- 

4056 DEUTSCHE BESETZUNGSAUSGABEN 1. und 2.WELTKRIEG, ABSTIMMUNGSGEBIETE, MEMEL: 
*/o, sehr interessanter Rest diverser Sammlungen in einem alten Vordruckalbum, dabei vom 
2.WK insbesondere Generalgouvernement erwähnenswert, auch eine feine Memel-Sammlung 
auf Steckseiten. Vieles mit Doubletten, eine genaue Besichtigung ist lohnend! (A) */g 200,- 

4057 DEUTSCHLAND NACH 1945: **/*/o, Generalsammlung in zwei Steckbüchern und einem 
Vordruckalbum, mit Französischer Zone, Bizone und SBZ, teils postfrisch und gestempelt 
gesammelt. Dann West-Berlin ohne die teuren Aufdruckwerte, danach oftmals ** und o 
gesammelt, mit besseren Ausgaben wie z.B. Mi.Nr.68-70 o geprüft Schlegel, zum Schluß 
Bundesrepublik praktisch komplett ab Anfang bis ca. 1990, plus weiteres Material bis 2006. 
Durchweg gute Qualität, günstiger Ausrufpreis! (A3) **/*/g 300,- 

W 4058 BALKANSTAATEN: **/*/o, grosses Steckbuch mit meist klassischen Ausgaben, beginnend 
mit Bulgarien Mi.Nr. 1-5, 6-11, 21, 22, 23 I; Ausgaben von Kroatien (alt), Laibach (Deutsche 
Besetzung), Serbien, Montenegro, frühe Ausgaben von Jugoslawien, Bosnien, und einige 
Ausgaben österreichische Besetzungen 1.Weltkrieg. Feine Qualität, sehr hoher Kat.Wert! Der 
Startpreis ist absolut bescheiden, wie ein kurzer Besuch auf unserer Webseite zeigen dürfte. (A)   
BALCANIC AREA: **/*/o, large stock book containing mainly classic issues, starting with Bulgaria 
with nn. 1-5, 6-11, 21, 22, 23 I; issues from old Croatia, Laibach (German occupation), Serbia, 
Montenegro, early issues from Yugoslavia, Bosnia, and some items from Austrian occupation I 
world war. Quality globally very fine, high catalogue value. The starting price is a joke as easily 
can be seen from the first impressions on our website. (A) **/*/g 100,- 

P 4059 SKANDINAVIEN: 1851-1904 sehr schöne gestempelte Sammlung der klassischen 
Ausgaben, dabei viele Spitzenwerte, teils mit Attesten. Zu erwähnen Dänemark mit 
Mi.Nr. 1, 1b (Attest Raybaudi), 3-6 (3+6 zusammen auf kleinem Briefstück) 7-8, 11-15A, 
14B (Attest), 17IAa, 18IB, 19IA, 20IA (alle mit Attesten Raybaudi), 21IB, 22-31 in verschied. 
Zähnungen; Finnland 1II (repariert, optisch sehr fein, Attest Gummesson), es folgen 14 
Werte ex Mi.Nr. 3-10 in unterschiedlicher Erhaltung wie üblich; Norwegen mit Mi.Nr. 1, 
2-5, 6-10 (alle sehr schön. Mit Nr. 7 Attest Diena, Nr.10 nicht gerechnet, da nachgezähnt), 
11-15, 16-21; SCHWEDEN Nr.1 (leicht dünn, Attest Alberto Diena), 2 (3 Stück in Nuancen) 
3, 4 (beide für die Ausgabe gut erhalten), 7-12 ebenfalls mit Farbnuancen, 15a, 17A-26A, 
17B-26B. Die Qualität von fein bis Pracht, enormer Katalogwert. Einige der erwähnten 
Stücke zeigt unsere Fototafel. (M)   
SCANDINAVIAN COUNTRIES: 1851-1904 o, beautiful collection of classic issues of the area 
including many top values also with certificates. Noted Denmark with nn. 1, 1b (cert. Raybaudi), 
3-6 (3+6 on small piece together) 7-8, 11-15A, 14B (cert.), 17IAa, 18IB, 19IA, 20IA (all with certs. 
Raybaudi), 21IB, 22-31 in various perforations; Finland 1II (repaired, optically very fine, cert. 
Gummesson, then 14 values ex Mi.No. 3-10 in mixed quality as usual; Norway with nn. 1, 2-5, 
6-10 (all very fine, 7 cert. Diena, n.10 not calculated because reperforated), 11-15, 16-21; Sweden 
nn. 1 (cert. Alberto Diena, lightly thinned), 2 (3 items with nuances) 3, 4 (both fine for this kind 
of issue), 7-12 also with ”nuances”, 15a, 17A-26A, 17B-26B. The quality is globally mixed from very 
fine to medium, enormous catalogue value. Some of the mentioned highlights are shown on 
our photo plates. (M) g 750,- 
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W 4060 BELGIEN: Ab 1849, **/*/o, sehr schöne Sammlung in zwei Vordruckalben, beginnend mit 
einer starken Klassik-Abteilung ab Mi.Nr.1, mit Farbnuancen und Typen, auch zweimal 
Mi.Nr.34 (1x Rollstempel, 1x Ortsstempel, diese Marke repariert), dann ab 1900 ”Rot-
Kreuz”-Ausgaben und bessere Sätze wie Mi.Nr. 127A, 145-158 */**, 186 Klbg. *, 235-243*, 
”Mercier” komplett *, 342-343, 347-353, 366-372, 386-392, nach 1945 ziemlich komplett, 
meist gestempelt, aber div. Sätze postfrisch wie Mi.Nr. 902-903, 906-908, 909-913; 929-
940*/**, 941-948 o, 995-1000**. Blocks 1, 3, 5 mit Sonderstempeln, spätere Blocks Nr.21, 
22, 24, 26 ** und viele weitere nicht erwähnte bessere Ausgaben. Qualität im klassischen 
Bereich unterschiedlich, später generell fein. Einen ersten Eindruck gibt unsere Webseite. 
Enormer Katalogwert! (A2)   
BELGIUM: 1849- **/*/o, beautiful collection stored in two albums, starting with a strong 
classic section from no. 1, with ”nuances” and undertypes, noted also 34A two times (one with 
roll cancellation, one with postal cancellation, this one repaired), then after 1900 noted ”Red 
Cross” issues, and better values or sets as 127A, 145-158 */**, 186 Klbg. *, 235-243*, ”Mercier” 
cpl. *, 342-343, 347-353, 366-372, 386-392, then after 1945, very complete, mainly used, but 
noted various ** sets as 902-903, 906-908, 909-913; 929-940*/**, 941-948 used, 995-1000**, 
Blocks 1, 3, 5 with special cancellation as usual, then again Blocks 21, 22, 24, 26 ** and many 
other interesting issues not mentioned. Quality globally very fine, mixed in the classic section, 
enormous catalogue value. Our webside should give a first impression. (A2) **/*/g 700,- 

P 4061 FRANKREICH: 1849-2000 ca., **/*/o, fortgeschrittene Sammlung, von 1849 bis 1971 in 
einem Spzialalbum von Yvert et Tellier, danach der morderne Teil in zwei Steckbüchern. 
Mit einer sehr schönen Klassik-Abteilung, dabei Mi.Nr.1, 5a, 5b, 7a, 8a, 8b, 13 mit 
div. Farben, 14, 17a (dünn), 18-23, 24-31 mit Farbnuancen, 32 rep., Bordeaux-Ausgabe 
überkomplett, ”Sage” überkomplett und ab 1900 ziemlich vollständig, oftmals mit 
Farbunterschieden gesammelt, zu erwähnen Mi.Nr. 128-135 (135 Attest Savarese), 152*, 
159-168*, 211-214*, Block 1* 2* (Marken sind **) (beide gefaltet ), fast alle ”Caisse”-Sätze 
meist *, 220-221 beides gestempelte Bogenecken, 229* in zwei Typen, dann Nr. 239, 
248*, 311a, ”Banknote” 311* signiert Diena, Block 3 o; nach 1945 fast komplett */** bis 
1971, die moderneren Ausgaben meist **. Portomarken etwas unterbesetzt, aber einige 
gute Werte vorhanden wie P 32 (*) ”5 Francs”, signiert Schlesinger, zwei kurze Zähne. 
Ein weiteres Steckbuch enthält kleinere Abarten und Varianten wie Farbunterschiede 
etc. Meist gute Qualität, auch bei der Mehrzahl der Stücke im im klassischen Bereich. 
Bedeutender Katalogwert! Unsere Fototafel zeigt nur einen kleinen Eindruck, die genaue 
Besichtigung wird Sie überzeugen! (A4)   
FRANCE: 1849-2000 ca.**/*/o, advanced collection housed in a specialised album Yvert et 
Tellier from 1849 up to 1971, then the modern part in two stock books, with a beautiful classic 
section starting with n.1, 2, 5a, 5b, 7a, 8a, 8b, 13 with various colour shades, 14, 17a (thin), 18-
23, 24-31 with various ”nuances”, 32, Bordeaux issue over complete with duplicates; ”Sage” 
overcomplete and from 1900 very complete often with colour shades, noted 128-135 (135 cert. 
Savarese), 152*, 159-168*, 211-214*, Block 1* 2* (stamps **) ( both folded), nearly all ”Caisse” sets 
mainly*, 220-221 both used corner sheet, 229* on two types, then 239, 248*, 311a, ”Banknote” 
311* signed Diena, Block 3 used; after 1945 the collection is nearly complete */**up to 1971 , 
in the late period also many **: not very developed the section of postage dues with mainly 
middle values but noted P32 (*) ”5 Francs”, signed Schlesinger with two short perfs.). Another 
stock book is part of this lot including many small printing varieties, ”nuances” and so on. 
Quality globally very fine also on majority of classic material, relevant catalogue value. Our 
photo plates will give you a short first impression. (A4) **/*/g 2.500,- 
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W 4062 GIBRALTAR: 1886-1952, **/*/o, kleine Sammlung auf Blättern, insbesondere frühe Ausgaben 
mit Mi.Nr. 1-3*, 4a o, 4-6*, 12*, 13*, 14 o, signiert Diena, 15-21*/**, 22-29*, 30-36*, dann einige 
gute Edward-Ausgaben wie Mi.Nr. 53, und einige mittlere Werte Georg V. Durchweg gute 
Qualität, hoher Katalogwert! Bitte sehen Sie einige Abbildungen auf unserer Webseite. (M)   
GIBRALTAR: 1886-1952 **/*/used,, small collection on album leaves, mainly focused on early 
classic issues, noted 1-3*, 4a used, 4-6*, 12*, 13*, 14 used signed Diena, 15-21*/**, 22-29*, 30-
36*, then some good value from Edward VII as No.53, and some medium values of the George 
V period. Quality globally very fine, high catalogue value. Please visit our website for some first 
impressions. (M) **/*/g 150,- 

P 4063 GRIECHENLAND: 1861-1882, */o , Spezialsammlung von über 130 ”Grossen Hermesköpfen” 
auf Albumseiten, nach Ausgaben sortiert, mit einigen guten Werten, einigen Paaren, hübschen 
Stempeln. Qualität wie üblich etwas gemischt, aber einige Schmuckstücke enthalten. Bitte 
sehen Sie einen kurzen Ausschnitt auf unserer Fototafel sowie Weiteres im Netz. (M)   
GREECE: 1861-1882, */used specialized collection of more than 130 ”Large Hermes Heads”, on 
album leaves classified by issues, with some good values, cancellations, some pairs and other 
interesting material. Mixed quality as usual, but some ”gems”. Please see our photo plates and 
some pages on our website. (M) */g 200,- 

P 4064 GROSSBRITANNIEN: 1840-2000 **/*/o, sehr reichhaltige Sammlung in zwei 
Steckbüchern, beginnend mit der Victoria-Zeit incl. Mi.Nr.1, 2, 3 mit Farbunterschieden, 
Druck- oder Stempelvarianten, Nr.4 mit ”Jumbo”-Rändern, Nr. 5 signiert Emilio Diena, 
8-9 (div. Stücke, Typen A und B), 10-11A, 10-11B (einige), 12, 13 (div. Typen), 14-15, 16-17 
mit kpl. Plattenslg. ohne Nr.77, 18-22, 23-27, 28- 34 mit Doubletten, 35, 50 (Mgl.), 54, 
alle weiteren Werte oft dupliziert und hohe Werte wie Mi.Nr. 85 (1 Pfund braun) Attest 
Raybaudi, 99, 118A (Attest Raybaudi). Ab 1901 ist die Sammlung gut besetzt und enthält 
auch modernes ** Material, Regionals etc. Auch im klassischen Bereich durchweg feine 
Qualität, gewaltiger Katalogwert! Für die genaue Kalkulation ist eine Besichtigung 
unbedingt notwendig. Einen Eindruck sollte auch unsere Fototafel vermitteln. (A2)   
GREAT BRITAIN: 1840-2000 **/*/o, very fine collection housed in two large stock books, starting 
with a fine Victorian age section mainly in very fine quality, noted nn. 1, 2, n. 3 with ”nuances” 
and some typographical varieties and cancellations, 4 with ”jumbo” margins, n. 5 signed Emilio 
Diena, 8-9 (various items of Type A and B), 10-11A, 10-11B (various ), 12, 13 (various types), 14-15, 
16-17 with plate numbers complete (without plate 77), 18-22, 23-27, 28- 34 with duplicates, 35, 
50 (faults), 54, all other definitives stamps often duplicated and again high values as No.85 
(1 Pound brown) cert. Raybaudi, 99, 118A (cert. Raybaudi). After 1901 the collection is god built 
without highlights and contains also modern ** sets , regionals and other extras. The quality is 
throughout very fine also on the classic part. Very important catalogue value. A view of this lot 
is mandatory! Some classic items are to be found on our photo plates. (A2) **/*/g 900,- 

W 4065 ALTITALIEN: Generalsammlung von ein paar hundert Marken im selbstgestalteten 
Album, dabei ein starker ”Toscana”-Teil mit Mi.Nr.1 und 2 mehrfach (x und y), 1x 
mit Attest Nussbaum, die kleineren Werte mit Farbnuancen, Einheiten, Nr.10-11 auf 
Briefstück mit Attest Chiavarello: Sardinien hauptsächlich die 4.Ausgabe, kompetent 
nach Farben klassifiziert mit vielen schönen Stücken. Ebenfalls ”stark” Kirchenstaat mit 
vielen Farbnuancen und Spitzenwerten wie Mi.Nr.11 (Attest Diena). Zum Schluß ein paar 
Albumseiten mit fraglichen Stücken bzw. noch nicht einsortierten Marken. Die Qualität 
ist unterschiedlich, eine ausführliche Bebilderung sehen Sie im Internet, jedoch ist eine 
Besichtigung unerlässlich. (A)   
Old Italian States: general collection of some hundred items housed in a ”do it yourself” 
album, with a strong Tuscany section, noted nn. 1, 2, (x and y types) several times (one with 
cert. Nussbaum) , various ”shades” of ”common values”, multiples, nn.10+11 on piece with cert. 
Chiavarello; Sardinia focused mainly on the IV issue, competently classified with many nice 
items; Papal States also rich with many ”shades” and top values as n. 11 (cert. Diena). At the end 
some album pages with dubious material or to be classified. The quality is mixed, in any case a 
view is mandatory. For an extended view please visit our website. (A) 1.300,- 
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W 4066 LOMBARDEI-VENETIEN / SARDINIEN: Ca. 1850-1860, hervorragende Spezialsammlung, 
die die Postgeschichte und die Entwertungen von CREMONA zum Thema hat. Ab 1850 
(Lombardei-Venetien) bis zu den frühen Sardinien-Entwertungen. Reichhaltig bestückt 
mit interessanten Briefen, auch Marken in Pracht-/Kabinetterhaltung, viele Signaturen 
und Atteste. Ein Ausstellungsobjekt in generell feiner und frischer Qualität, höchst 
empfehlenswert! Einen ersten repräsentativen Eindruck sollten die Abbildungen auf 
unserer Webseite vermitteln. (A) 1.500,- 

W 4067 ITALIEN: Ca. 1860-2000, **/*/o, Sammlung in 5 Steckbüchern bzw. Album (plus ein Rest in 
einer weiteren kleinen Kiste). Ohne die großen Raritäten, aber eine enorme Materialfülle, 
z.B. eine Stempelsammlung der frühen Ausgaben, einige Abarten, Auslandspostämter, einige 
Kolonialausgaben, div. Besetzungsgebiete etc.; dann Italien ab 1945 ** in zwei Marini Alben 
mit vielen guten Sätzen wie Mi.Nr. 682-704A (Spitzenwerte Attest Raybaudi), 740-745, 748-
760, 774.776, 784-785, 791-794, 802-804, 807-825, 830-831, und ab 1951 bis 1985 in den 
Hauptnummern komplett. Dazu eine Sammlung Vatikan im Marini-Album und weiteres 
interes Material, das man einmal ansehen sollte. Unsere Abbildungen auf der Webseite können 
nur kursorisch sein. Sehr schönes Los mit einem moderaten Startpreis! (K)   
ITALY: 1860-2000ca. **/*/used box containing a general collection of Italy housed in 5 stock 
books or pre-printed albums, and a small box with rest. The collection is without ”rarities” but 
rich of material and a lot of fun to plough through, noted a collection of cancellations on the 
earlier issues, some varieties, offices abroad, some colonial issues, and various occupations; 
then Italy ** from 1945 in two Marini albums with many good sets as 682-704A top values with 
cert. Raybaudi, 740-745, 748-760, 774.776, 784-785, 791-794, 802-804, 807-825, 830-831, 
and from 1951 in the main numbers complete up to 1985, further noted a general collection 
of Vatican on Marini leaves, and other interesting material. Some pages on our website picked 
out at random can only give a short impression. Very fine lot with a moderate starting price. (K) **/*/g 400,- 

4068 ITALIEN: 1945- ca. 2010 interessante gestempelte Sammlung, von 1945 bis 1979 in einem 
Marini Album in den Hauptnummern bis auf Nr.834-36 komplett, dabei aber eine reizvolle 
spezialisierte Sammlung der Wasserzeichen-Stellungen mit etlichen mittleren Werten, 
zusätzlich Paketmarken Pa. 66-80 und weitere bessere Werte. Von 1980 bis 2010 (nicht 
komplett) in zwei Steckbüchern. Generell gute Qualität! Prachtsammlung. (A3)   
ITALY: 1945-ca. 2010 very interesting used collection housed from 1945 to 1979 in a Marini album 
in the main number complete (without 834-836), but including a very interesting specialized 
collection of watermark positions with many medium items, furthermore Parcel stamps 66-80 
and other interesting material. From 1980 to 2010 (not complete) housed in two stock books. 
Quality globally very fine. Nice and rich lot. (A3) 300,- 

W 4069 ITALIENISCHE BESETZUNG TRENTINO UND DALMATIEN: 1918-1920, interessantes Lot von 13 
Poststücken, alle durch die Post gelaufen, einige mit Ankunftstempeln, dabei 5 Ganzsachen, 
Einschreiben, Zensur, attraktive und teils gute Frankaturen, zusätzlich fünf ungebrauchte 
Ganzsachen. Qualität von ”Bedarf” bis Kabinett, ein paar Stücke zur ”Appetitanregung” auf 
unserer Webseite, günstiger Rufpreis. (K)   
ITALIAN OCCUPATION OF TRENTINO AND DALMATIA: 1918-1920, very interesting lot of 13 postal 
items all franked and shipped, some with arrival cancellations, noted 5 postal stationeries, 
registered, censored, with very attractive and scarce franking; on top, in this beautiful lot are 
included also 5 unused stationeries. Quality from very fine to medium, very moderate starting 
price. Some items can be seen on our website. (K) 250,- 

W 4070 LIECHTENSTEIN: */o, 1912-1987, reichh. Sammlung, bis 1955 im Steckbuch, mit vielen guten 
Werten und kompletten Sätzen wie Mi.Nr. 1-3* und o (plus ein paar Doubletten), 53-60, 71, 82-
89 gemischt */o (hohe Werte sind *), 94-107 (zusätzlich Nr. 104A, 105A), 108-113, 140, 143-147, 
149-150, 183-185, fast alle Ausgaben der 1930er u. 1940er Jahre, auch Dienst 1-8* und einige 
Vorläufer; dann ab 1956 bis zum Ende untergebracht in einem Leuchtturm-Album. Ein kleiner 
Eindruck auf unserer Webseite. Gute Qualität, günstiger Startpreis! (A2) */g 300,- 
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W 4071 LUXEMBURG: 1852-1893, */o Sammlung nur der Klassik ohne Dienstmarken, auf Albumseiten ab 
Mi.Nr.1-2 (3x) in verschied. Nuancen, 3-11 (meist signiert), 12-15, 16-23 mit zusätzlichen Farbnuancen, 
25, 26, 27-36, 37-44, 45-56 und 57-66 mit Extras wie Zähnungsunterschieden. Generell sehr feine 
Qualität, hoher Kat. Wert, ein schönes Los, komplett im Internet abgebildet! (M)   
LUXEMBURG: 1852-1893, */o classic collection without service stamps, housed on leaves 
starting with nn. 1-2 (3 times) in different ”nuances”, 3-11 (mainly signed), 12-15, 16-23 also with 
extra colour shades, 25, 26, 27-36, 37-44, 45-56 and 57-66 with many extras as perforations. 
Quality globally very fine, high catalogue value, a beautiful lot, displayed completely on our 
website. (M) */g 400,- 

W 4072 MALTA: Ca. 1860-1980, **/*/o, Generalsammlung im selbstgefertigten Album mit dem 
Schwerpunkt auf den früheren Ausgaben, dabei viele bessere Werte wie Mi.Nr.1y * (Zähnungsmgl.), 
2A, 2B, 2C*, 10*, 13*, 14, 33-40, 41-51*/o mit Nuancen, 78*, 80* signiert Diena, 82-96*, 101-
114*, 115-131*, 133-151*, 152-168*, 199-213*, 214-215. Der wichtige erste Eindruck vermittelt 
unsere Webseite, zusätzlich gibt es einige moderne postfrische kpl. Ausgaben unberechnet, 
Portomarken etc. Qualität von unterschiedlich bis Pracht, enormer Katalogwert! (M)   
MALTA: 1860-1980ca. **/*/used, general collection housed in a self-made album, focused on 
earlier issues, with many better and interesting classic stamps as 1y * (perforation faults), 2A, 2B, 
2C*, 10*, 13*, 14, 33-40, 41-51*/used with shades, 78*, 80* signed Diena, 82-96*, 101-114*, 115-
131*, 133-151*, 152-168*, 199-213*, 214-215; furthermore not calculated some modern complete 
sets mainly **, postage dues etc. Quality from mixed to excellent, high catalogue value. (M) **/*/g 200,- 

W 4073 NIEDERLANDE: Ca. 1852-1943, Sammlung gestempelt, im KA-BE-Album, beginnend mit 
schönen klassischen Marken ab Nr.1-3, 4-6 mit zusätzl. Doubletten, Nr. 7-12 mit vielen Extras, 13-
18B, 19-29A (29A signiert Diena), 30-45, 46-48 (48 ein kurzer Zahn), 81-92 (92 Attest Bianchi), 
99-100 beide signiert, 123-133, 138-140, dann in den Hauptnummern ziemlich komplett bis zum 
Ende, viele zusätzlichen Zähnungen, Portomarken und weiteres nicht berechnetes Material. 
Generell saubere Erhaltung, schöne alte Sammlung, von der wir ein paar Seiten auf unserer 
Webseite darstellen! (A)   
NETHERLANDS: 1852-1943 (c.) used collection stored in a KA-BE album, starting with fine 
classic material as 1-3, 4-6, with some duplications, 7-12 with many extras, 13-18B, 19-29A (29A 
signed Diena), 30-45 mixed, 46-48 (48 with one short perf.), 81-92 (92 cert. Bianchi), 99-100 
both signed, 123-133, 138-140, then very complete in the main numbers up to the end of the 
period, with many issues with interrupted perforations, postage dues and some other material 
not calculated. Quality globally very fine, nice old collection. Some pages displayed on our 
website. (A) g 400,- 

W 4074 ÖSTERREICH: 1850-1996, **/*/o, Generalsammlung in zwei Alben, ab gut ausgebauter Klassik, 
später gute Sätze der 1930er Jahre wie z.B. Mi.Nr. 518-523, 545-550, 551-554, 555A, 591-596, 
Nachkrieg gemischt ** und o, generell sehr sauber, wie Sie auch auf unserer Webseite sehen 
können. Der Startpreis sollte die Bietfreudigkeit steigern, für eine genaue Kalkulation lohnt 
eine kurze Inaugenscheinname! (A2) **/*/g 300,- 

W 4075 ÖSTERREICH: 1850, Spezialsammlung der ersten Ausgabe auf Albumseiten, mit WZ-Stücken, 
Papiersorten, Typenvarianten etc. Ein exzellentes Los in meist sehr feiner Qualität! Komplett 
auf unserer Webseite zu sehen. (M) 200,- 
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W 4076 PORTUGAL: 1870-1975, **/*/o, sehr saubere und reichhaltige Sammlung im Davo Album, 
ab Mi.Nr. 1-4 in unterschiedl. Qualität, 5-8, 9-10, 12-16. 17-24, 34-45 gemischt, mit vielen 
”B-” und ”C-” Nummern inkl. Dubletten, 80-86, 87-92, 109-123 (123 kleine Zahnfehler); 
ab 1898 ziemlich komplett mit Nr. 168-181, 182-189, 190-195, 196-203, 234Cy, 265-298 
(294 *) 385-405, 440-454. 456-471, 472-507, 516-530, 559-564, alle mittleren Sätze der 
späten 1930er und 1940er Jahre; nahezu vollständig bis zum Ende einschl. einiger Blocks 
meist ungebraucht, auch ”Rot-Kreuz”-Ausgaben etc. Durchweg ordentliche Qualität, 
einiges zeigt schon unsere Webseite, aber eine genaue Besichtigung wird empfohlen. (A)   
PORTUGAL: 1870-1975, **/*/o, very fine and rich general collection housed in a Davo album, 
very well built from classic issues, noted 1-4 mixed quality, 5-8, 9-10, 12-16. 17-24, 34-45 mixed 
with many B and C numbers repeated, 80-86, 87-92, 109-123 (123 with some perforation 
defects); then from 1898 very complete with 168-181, 182-189, 190-195, 196-203, 234Cy, 265-
298 (294 *) 385-405, 440-454. 456-471, 472-507, 516-530, 559-564, all medium sets from the 
late 30‘s and 40‘s; then very complete up to end of the period, including some blocks mainly *, 
and ”Red Cross” issues and others. Quality globally very fine, very high catalogue value, some 
classic items are displayed on our website, however, a careful check of this beautiful collection 
is mandatory. (A) **/*/g 800,- 

W 4077 RUMÄNIEN: 1858-1913, */o , wundervolle spezialisierte Sammlung der klassischen 
Marken, ab Mi.Nr. 5Iy o, 6by*, 7ay o, dann diverse Werte ex Mi.Nr. 8I-10I und 8II-10II, mit 
Papierunterschieden, Mi.Nr. 11-13, 14-16 (Papierunterschiede), 17-20, 21-25, 29-31, 32-34, mit 
Dubletten wie Farbvarianten und oftmals mit Altsignaturen, die folgenden Dauerserien nach 
Zähnungen etc. spezialisiert und einigen Besonderheiten (z.B. Mi.Nr.117** im 25er-Block mit 
vollem Wasserzeichen), auch Mi.Nr.154-160, 197-207 * und o, Dienst I-XI, Lokalausgaben 
für Transylvanien, Deutsche Besetzung 1.Weltkrieg und ein paar Ausgaben Rumänische 
Levantepost. Ein hervorragendes Los in generell feiner Qualität! Auf unserer Internetseite 
zeigen wir Ihnen schon einmal einen kleinen Ausschnitt. (A)   
ROMANIA: 1858-1913, */o , beautiful specialized classic collection housed in a self made album, 
starting with nn. 5Iy (used), 6by*, 7ay used, then various issues from nn. 8I-10I and 8II-10II, 
with paper varieties, furthermore 11-13, 14-16 (paper varieties), 17-20, 21-25, 29-31, 32-34, with 
duplicates as colour shades and often with old signatures; afterwards definitive sets complete 
also with many extra perforations, and some special pieces (e.g. n.117** in a block of 25 with 
complete watermark), noted also Mi.No.154-160, 197-207 * and used, Service Stamps I-XI, local 
issues for Transylvania, German occupation of WWI, and some items of the Romanian office in 
Levant. Quality globally very fine. An outstanding lot of which some earlier items are displayed 
on our website. (A) */g 300,- 

P 4078 SCHWEIZ: 1843-1995 o, sehr weit fortgeschrittene Sammlung in zwei Leuchtturm-
Alben, beginnend mit ein paar Highlights der Kantonalausgaben wie Zürich 2 II (rep., 
Attest Kimmel), Genf Nr. 3 Attest Moser, Basler Taube (optisch schön, aber fehlerhaft, 
Attest Raybaudi). Bundespost beginnt mit einer hübschen Mi.Nr.3 (leichter senkr. Bug, 
Atteste Diena und Vaccari), 5I, 5 II (Mgl., Attest Trüssel), 7I (dünn), 9I (Teile der KE), 10, 
11 Attest von der Weid, 12; dann die ”Stublis” komplett, zusätzlich ein feiner Brief, 20-
28, 29-35 (21 Attest Liniger, 27 sigiert Caffaz,) 36-44 (43 Attest von der Weid, 44 fehlerh., 
Attest Raybaudi), 45-49 (45 Attest Renggli, 46 signiert Caffaz, 48 Attest Caffaz) und 
viele Ausgaben der ”Stehenden Helvetia” kompetent nach Zähnungen unterschieden. 
Ab 1900 ist die Sammlung ziemlich komplett incl. alle ”PJ”- und ”PP”-Sätze ab 1913, 
ebenfalls vorhanden Mi.Nr.152 (Attest Sorani), 293a (Attest Marchand), ”Pax”, sowie alle 
Blocks Nr.1-15 (2 Attest Caffaz, 4 auf Brief, 5**, 6 Attest Liniger, 7 Attest Caffaz, 10 auf FDC, 
13 auf Brief, 14 Attest Caffaz). Eine hervorragende Sammlung, wie sie so vollständig und 
wirklich sorgfältig gesammelt wurde, wird selten angeboten. In der Klassik gemischt, 
später sehr gute Qualität, bitte sehen Sie Einiges auf unserer Fototafel! ! (A2) g 3.000,- 
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4079 SCHWEIZ: **/*/o Kiste mit vier Vordruckalben und einem Steckbuch, mit einer feinen 
Generalsammlung von 1862 bis 1976, mit ein paar ”Strubel”-Werten ohne Gummi, dann 
frühe Ausgaben ”PJ” und ”PP”, PAX-Satz kpl. **/*, Blockausgaben, Luftpost. Der moderne 
Teil meist gestempelt. Eine zweite Sammlung (modern) **/*/o im Vordruckalbum sowie eine 
spezialisierte Sammlung mit Abarten, Dienstmarken inkl. Belegen, Zusammendrucken inkl. 
Tete-beches usw., ferner Stehende Helvetia mit hunderten von Dubletten, teils allerfeinste 
Entwertungen, dazu eine Studie zur UPU-Ausgabe 1900. Reichhaltig, eine kurze Besichtigung 
wird Sie überzeugen, dass der Schätzpreis nicht zu hoch angesetzt ist...! (K) **/*/g 400,- 

W 4080 SCHWEIZ/PORTOMARKEN: 1878-ca. 1940 */o, spezialisierte Sammlung auf Albumseiten, 
viele gestempelte Werte mit normalem und kopfstehendem Rahmen, dabei viele gute Werte, 
zuverlässig beschrieben. Auch eine Sammlung der Franco-Stempel, diese meist ungebraucht, 
feines Lot für Spezialisten! Die Sammlung ist komplett im Internet abgebildet. (M) */g 200,- 

P 4081 SPANIEN: 1850-1876, */(*)/o, sehr interessante, spezialisierte klassische Sammlung auf 
Steckseiten ab einigen Nr.1 in beiden Typen, Mi.Nr. 2, 3, 6 (Attest Comex), 7w, 9w, 10w 
(div. Signaturen), 13, 15, 16, 18, 20, 21 (signiert Richter), 24w (Diena), 27w, 28w, 29w, 30w 
(Sorani), 31, 35, 46 (unten knapp), 52, 58 (Attest Comex), 70 (rep., unberechnet) und viele 
weitere gute Werte bis zum Ende des angeführten Zeitraums. Die Qualität ist durchweg 
fein (sh. unsere Fototafel), viele nicht häufig angebotene Werte enthalten! (M)   
SPAIN: 1850-1876, */(*)/o, very interesting specialized classic collection, housed on stock 
book pages starting with various n. 1 in both types, 2, 3, 6 (cert. Comex), 7w, 9w, 10w (various 
signatures), 13, 15, 16, 18, 20, 21 (signed Richter), 24w (Diena), 27w, 28w, 29w, 30w (Sorani), 31, 
35, 46 (short at bottom), 52, 58 (cert. Comex), 70 (repaired, not calculated), and many other 
good values up to the end. The quality is mainly very fine, noted many issues not easy to find. (M) */(*)/g 700,- 

W 4082 SPANIEN: 1920-1985, sehr schöne Sammlung in 3 Alben **/*/o, mit vielen besseren 
Ausgaben der 1920er Jahre wie z.B. Mi.Nr. 250-254*, 298-311*, 312-321*, 322-335*, 
336-350*, 376-407**, 408-420*/o gemischt, 422-427**, 444-455 (Satz bis 4 Ptas. 
ungebraucht), 457-462*, danach mittlere Ausgaben der 1930er Jahre wie Mi.Nr. 502-
517*, 518-536*/**, 537-553*, 554-561*, 582-591*/**, 612-616A*, 663-677*/**, 757-
763 (Spitzenwerte **), 859-872 o, 975-982**, 985-986*; ab Anfang der 1950er Jahre 
die guten Sätze meist **, so z.B. Mi.Nr. 989-993, 998-1002, 1003-1007, 1025-1026; 
auch einige Blockausgaben und anderes hier nicht erwähntes Material, generell gute 
Qualität, einen ersten Eindruck vermittelt unsere Webseite, aber eine kurze persönliche 
Inaugenscheinnahme ist durchaus angebracht! (A3)   
SPAIN: 1920-85 **/*/used, very fine collection housed in 3 pre-printed albums including many 
better items from the 20‘s as Mi.Nr.250-254*, 298-311*, 312-321*, 322-335*, 336-350*, 376-
407**, 408-420* mixed, 422-427**, 444-455 (set * up to 4 pta), 457-462*, then medium sets 
from the 30‘s as 502-517*, 518-536*/**, 537-553*, 554-561*, 582-591*/**, 612-616A*, 663-
677*/**, 757-763 (top values **), 859-872 used, 975-982**, 985-986*; from the beginning of 
the 50‘s good sets mainly **, as 989-993, 998-1002, 1003-1007, 1025-1026; noted also some 
souvenir sheets and other interesting material not mentioned. Quality globally very fine, 
worthwhile a view. (A3) **/*/g 500,- 

4083 SPANIEN: **/*/o, Doublettenbuch, unsortiert, von Klassik bis modern, mit guten Werten und 
kompletten Sätzen, bitte ansehen! (A)   
SPAIN: **/*/o, duplicate stock book in mixed order from classic period to modern issues, with 
good values and many complete sets, needs inspection. (A) **/*/g 100,- 

W 4084 TSCHECHOSLOWAKEI: 1918-1990, */o, Sammlung in zwei Alben, dabei viele ”Hradschin”-
Ausgaben, teils spezialisiert, später gute Aufdrucksätze wie Mi.Nr. 192-194*, 290-211*, 212-
215** und weiteres besseres Material, zusätzlich eine Mappe mit unsortiertem Material, 
günstig ausgerufen! Ein paar Beispiele sind auf der Webseite zu sehen. (A3)   
CZECHOSLOVAKIA: 1918-1990, */o, general collection housed in two albums, with many issues 
from the first part, with ”Hradcin” issues also specialized, then overprinted and good sets as 
Mi.No.192-194*, 290-211*, 212-215** and other interesting items, the lot includes also a folder 
with unsorted material. Moderate starting price. Some pages are displayed on our website. (A3) */g 200,- 
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W 4085 UNGARN: 1871- ca. 1976 **/*/o, Sammlung im Album und Steckbuch, mit dem Schwerpunkt 
”Klassik”, beginnend mit österreichischen ”Vorläufern”, dann Mi.Nr. 1-6 (Nr.2 auf Briefstück, 
gepr. Bühler plus ein weiteres Stück stark dezentriert) 4 (2), 5 (2), 6 (2), 8-13 (mehrfach) mit 
Farbnuancen, Nr.41-52 spezialisiert nach WZ und Zähnungen, danach gut ausgebaut * oder o, 
dabei u.a. ”Zeppelin” Nr. 478-479 o und *, 502-510 o, Blocks 1, 3, 4 o und *, 5, 6 o; ab 1941 
bis Ende der 1960er gemischt */** /o, dabei lange Sätze aus den 1950er Jahren, Block 12, 13 
beide **, 20-22*, usw. Durchweg gute Qualität! Unsere Webseite zeigt schon Einiges, aber eine 
gründliche Besichtigung wird empfohlen. (A2)   
HUNGARY: 1871- 1976ca. **/*/o general collection housed in a large stock book and one album, 
mainly focused on classic issues, starting with Austrian forerunners, then 1-6 ( n.2 on piece 
signed Buehler and another item strongly decentred) 4 (2), 5 (2), 6 (2), 8-13 (various times) with 
shades, 41-52 also specialized by watermarks and perforations, then very good collected often 
either used and unused, noted e.g. ”Zeppelin”, 478-479 used and *, 502-510 used, souvenir 
sheets 1, 3, 4, used and *, 5, 6, used; from 1941 to the end of the 60‘s the collection is mixed */** 
/o, with long sets from the 1950‘s , souvenir sheets 12, 13, both **, 20-22*, and so on. Quality 
globally fine, very nice lot. Please consult our website for a first impression, a close inspection 
will reveal much more potential! (A2) **/*/g 300,- 

W 4086 ZYPERN: 1880-1978, **/*/o, Sammlung auf selbstgestalteten Blättern, dabei die ”klassische” 
Periode werttragend mit guten Stücken wie Mi.Nr. 4*, 7I*, 7III*, 8*, 9* (Mgl.), 14, 22II*, 23*, 26-
35 */o, plus einige weitere ausgaben der 1930er Jahre unberechnet. Qualität meist gut, hoher 
Katalogwert! Ein kleiner ausschnitt auf unserer Webseite. (M)   
CYPRUS: 1880-1978 **/*/used, collection on self-made leaves, mainly the classic section, 
including good and better items as Mi.Nr.4*, 7I*, 7III*, 8*, 9* (defect), 14, 22II*, 23*, 26-35 */
used, and some other interesting issues from the 30‘s not calculated. Quality globally very fine, 
high catalogue value. Some items are displayed on our website. (M) **/*/g 100,- 

4087 LATEINAMERIKA: **/*/o; zwei große und ein kleines Steckbuch mit einer Generalsammlung 
des Gebietes, dabei eine wunderbare Abteilung klassisches Brasilien mit Mi.Nr.1, 3 (bitte 
ansehen, nicht mitgerechnet), 11-18, 19-22 mit Doubletten, dann eine gute Abteilung ”Dom 
Pedro”-Ausgaben (Mi.Nr.23-29, 30-36, 38-47) mit Paaren, Dreier- und Viererstreifen sowie 
weiteres nettes Material bis in die 1930er Jahre. Mexico, Bolivien und Peru ebenfalls mit einigen 
klassischen Ausgaben, ferner Venezuela und Nicaragua von der Klassik zur Moderne. (A3)   
LATIN AMERICA: **/*/o; two large stock books and one small containing a general collection of 
the area, with a beautiful section of classic Brazil starting with earlier issues (1, 3, to be inspected 
not calculated), 11-18, 19-22 with duplicates, then a beautiful section of ”Pedro” issues (23-29, 
30-36, 38-47) with pairs, strip of three and four, cancellations, etc. and other nice material up 
the 30‘s; Mexico, Bolivia and Peru also with some classic issues, then Venezuela and Nicaragua 
also from classic to modern. (A3) **/*/g 200,- 

4088 BRITISCHES WELTREICH: **/*/o, Kiste mit einer Generalsammlung in 8 Steckbüchern 
verschiedener Größe und zwei Alben, mit dem Fokus auf klassischem Material und einer 
guten Präsenz der Victoria-Zeit. Gemischte Qualität, aber sehr interessante Partie, deren 
Aufarbeitung viel Spaß verspricht! (K)   
BRITISH EMPIRE: **/*/o, a box containing a general collection housed in 8 stock books of 
various sizes, and two albums, mainly focused on classic issues with good presence of Victorian 
age, mixed quality, but very interesting lot with much fun to work on. (K) **/*/g 300,- 

W 4089 ITALIENISCHE KOLONIEN: **/*/o, Kleine Sammlung mit interessantem Material, von 
kompletten Sätzen Allgemeine Ausgaben bis Ostafrika und Italienisch-Somaliland, hoher 
Katalogwert. Nur einen ersten kleinen Eindruck vermittelt unsere Webseite. (M)   
ITALIAN COLONIES: **/*/o, nice small collection on leaves with interesting material in complete 
sets from General Issues, East Africa and Italian Somalia, high catalogue value (M) **/*/g 200,- 
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P 4090 AUSTRALISCHE STAATEN: */o, schöne Generalsammlung in zwei selbstgestalteten 
Alben, dabei viele gute frühe Werte (einige Mi.-Nr.1 dabei), teils kompetent spezialisiert 
nach Papiersorten, Typen, Zähnungen, WZ-Stellungen, incl. einiger Atteste. Qualität wie 
üblich gemischt, aber ein gewaltiger Katalogwert und garantiert eine Fundgrube für 
Spezialisten! Einige Stücke sehen Sie auf unserer Fototafel, Weiteres sehr kursorisch im 
Internet. Der Startpreis dürfte nur eine vage Richtschnur sein. (A2)   
AUSTRALIAN STATES: */o, beautiful general collection housed in two self-made albums, 
including many good values (noted various n.1), specialized items, most competently divided by 
sort, with shades, perforations, watermark positions, noted also some certificates. The quality 
is obviously mixed, the catalogue is enormous, a great occasion for the specialist. Some items 
are displayed on our photo plates and another good portion can be seen in the internet. The 
starting price can only be seen as a rough guideline! (A2) */g 1.000,- 

W 4091 AUSTRALIEN: **/*/o, 1913-1986, schöne Sammlung im selbstgestalteten Album, beginnend 
mit einer spezialisierten Abteilung der ”Känguruh-” und Georg V.-Ausgaben, zuverlässig 
nach Wasserzeichen, Farbnuancen, Druckvarianten etc. bestimmt, auch Dienstmarken dabei. 
Danach ist die Sammlung bis in die 1950er Jahre gestempelt und praktisch komplett, im 
modernen Teil oftmals postfrisch. Generell gute Qualität! Einige der Kängeruhs & Co. können 
Sie auf unserer Webseite besichtigen. (A)   
AUSTRALIA: **/*/o, 1913-1986, very nice general collection, stored in a self-made album, 
starting with a specialized section of ”Kangaroos” and George V issues divided by watermark 
and with an interesting part of shades, printing varieties and so on, including some Service 
stamps, then this lot continues quite complete in used form up to the 50‘s then in the modern 
part often **. Quality globally very fine, ideal for the specialist. For some ”Roos” and other items 
please visit our website. (A) **/*/g 300,- 

W 4092 IRAN / PERSIA: **/*/o, schöne Sammlung im Steckbuch und in einer Mappe, beginnen mit einer 
hervorrangen Klassik-Abteilung, fachkundig klassifiziert, dabei viele gute und ”schwierige” 
Marken, auch komplette Sätze aus den 1950er und 1960er Jahren gemischt ungebr./gebraucht, 
dann zum Schluß die ”Islamische Republik” von 1979 bis 1989 offensichtlich komplett und ** 
gesammelt. Eine sehr empfehlenswerte Sammlung, ein paar Seiten auf unserer Webseite 
abgebildet, aber bitte unbedingt besichtigen! (A2)   
IRAN/PERSIA: **/*/o, beautiful general collection stored in a folder and in one stock book, 
starting with an outstanding classic section, competently classified, noted many good and 
difficult values, as well complete sets also of the 50‘s and 60‘s mixed used and unused, then 
last period ”Islamic Republic” from 1979 to 1989 apparently complete and **. Beautiful lot, 
some pages are displayed on our website but viewing is mandatory! (A2) **/*/g 300,- 

W 4093 JAPAN: 1871-2000 ca.**/*/o, Sammlung in zwei Steckbüchern, beginnend mit einer teils 
fragwürdigen Klassik-Abteilung bis 1879, unberechnet, aber sicher ein paar Originale dabei, 
auch Doubletten (schauen Sie einmal auf unsere Webseite), danach viele komplette Sätze 
ab 1920 bis zum Ende des Zeitraums, manchmal * und o gesammelt, viele hohe Werte, div. 
”Nationalpark”-Ausgaben, auch Blocks. Der moderne Teil ab 1950 sollte von Ihnen kalkuliert 
werden! Nicht nur für Spezialisten ein chancenreiches Los! (A2)   
JAPAN: 1871-2000 ca.**/*/o, general collection housed in two stock books, starting with 
doubtful earlier classic issues, not calculated but sure some originals up to 1879, also with 
duplicates (please see our website), then many complete sets from 1920 to the end of the period 
sometimes used and *, with many high values and ”national parks”, noted also souvenir sheets. 
Modern part after the 1950‘s to be calculated. This lot can be very interesting for the specialist 
and is of course a great chance for every collector. (A2) **/*/g 300,- 
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W 4094 KANADISCHE STAATEN: **/*/(*)/o, 1857-1940, altes Steckbuch mit einer schönen Sammlung 
Neufundland, Schwerpunkt bei der Klassik mit vermutlich einigen Neudrucken, die zu 
untersuchen sind; dann Mi.Nr. 16-21 mit Exemplaren beider Papiersorten, 22-26 mit Nr. 23*, 27-
30, 41-43, 44-57 * (60c. gestempelt), 96-107**/*, 114-127 *, 129-143* (ohne 133), 172-192*, 200-
213*, 221-231* mit div. Zähnungsunterschieden; am Schluß des Buches auch einige Ausgaben 
von Neubraunschweig, Neuschottland und Prince Edward Insel, mit einigen guten klassischen 
Marken in unterschiedlicher Qualität, aber nicht signiert. Generell saubere Erhaltung, ein 
sehr schönes Los mit einem enormen Katalogwert, auf unserer Webseite sehen Sie ein paar 
Beispiele! (A)   
CANADIAN STATES: **/*/(*)/o, 1857-1940, old stock book with a very fine collection of 
Newfoundland focused on early classic issues probably with some reprints to be competently 
classified, then 16-21 with items from both papers, 22-26 with 23*, 27-30, 41-43, 44-57 * (60 
cents used), 96-107**/*, 114-127 *, 129-143* (without 133), 172-192*, 200-213*, 221-231* with 
various perforation varieties; at the end of the book noted also some issues of New Brunswick, 
New Scotland and Prince Edward Island, with some good classics in mixed condition but not 
signed. Quality generally fine, beautiful material with an enormous catalogue value. Some 
items are displayed on our website. (A) 

**/*/
(*)/g 350,- 

W 4095 KANADA: 1851-1995 **/*/(*)/o, schöne Sammlung im kleinen Steckbuch, dabei eine sehr 
reizvolle Sektion der klassischen Marken in unterschiedlicher Qualität, mit Mi.Nr. 1 (zwei 
Stück ohne Gummierung), 2 (2x gestempelt), 3 (fehlerhaft), 4 (kleine Kerbe, gestempelt, 
Attest Sorani, der die Echtheit bestätigt), 5 (zwei Stück, 1x ohne Gummierung, 1x mit 
Gummi, aber Bug), 7b (2), 8, 10-15 (dabei div. Doubletten), 16-24, 25-31 beide Sätze mit 
Extras wie Farbnuancen und Zähnungen, dann Nr.36-37 mit Doubletten, ”Double heads” 
gestempelt bis 3 Dollar (Nr.38-51) 54-61 (2x), 77-83, 84-91, 134-138 (138 Viererblock 
gestempelt!) und viele weitere Ausgaben bis 1952; es folgt eine Sammlung 1953 bis 1995 in 
zwei Marini-Alben, nicht kpl., zusätzlich ein Spezialalbum der Kanadischen Post anläßlich 
des XV.UPU-Kongresses. Im frühen Bereich ist die Qualität unterschiedlich, bitte sehen 
Sie sich auch einige Beispielseiten auf unserer Webseite an, enormer Katalogwert! (A4)   
CANADA: 1851-1995 **/*/ (*)/o. beautiful collection housed in a small stock book with a very 
interesting section of classic issues, various qualities including No.1 (2 pieces without gum), 2, 
(2 pieces used), 3 (faults), 4 (used small cut, attest Sorani for the authenticity), 5 (2 pieces, one 
without gum and one hinged but bent), 7b (2 pieces), 8, 10-15 (including various duplicates), 
16-24, 25-31 both sets with extra items including various ”nuances” and perforations, then 36-
37 with duplicates, ”Double head Victoria” used set up to 3 Dollars value (38-51) 54-61 (2 sets), 
77-83, 84-91, 134-138 (138 used block of four!)and many other issues up to 1952; then follows a 
general collection in two Marini albums from 1953 to 1995, not complete, and a special volume 
edited from the Canadian post in occasion of the XV UPU Congress. Quality quite mixed in the 
earlier issues. For some examples please consult our website.Enormous catalogue value. (A4) 

**/*/
(*)/g 700,- 

W 4096 PALÄSTINA: **/*/o, Prachtsammlung des Gebietes ab 1908, dabei italien.PA Jerusalem, dabei 
Vorläufer (z.B. Italien Nr. 84 auf Briefstück mit vollem Stempel von Ersttag der Eröffnung des 
Postamtes), die zwei Spitzenwerte der Überdruckausgaben gestempelt, (M.Nr. 7 auf Briefstück 
mit vollem Stempel 30-9-1914, Letzttag!); von 1918 ab sehr feine und spezialisierte Sammlung 
ab Mi.Nr.1a, nach Aufdrucktypen und Stempeln, auch einige Doubletten. Zu nennen auch 
Ausgaben der Ägyptischen Besetzung, Israel Nr.1-9 ohne Tabs auf FDC usw. Generell gute 
Qualität, ideales Objekt für den Spezialisten! Der erste Eindruck auf unserer Webseite sollte 
Sie überzeugen. (A)   
PALESTINE: **/*/o, beautiful collection of the area starting from 1908 with Italian office in 
Jerusalem, with forerunner (noted Italy n.84 on piece with full cancellation first day of office 
opening), then noted the two top value used of the overprinted set, (Michel 7 on piece with 
full cancellation 30-9-1914, last day of use!); then from 1918 very fine and specialized collected 
starting with n.1a, divided by overprinted types and perforations, including shades and 
overprint varieties and cancellations, also with duplicates. Also noted issues of the Egyptian 
occupation, and Israel 1-9 used (without Tab on FDC). Quality generally very fine, interesting 
collection, ideal for specialists. Please visit our website which should be convincing.. (A) **/*/g 400,- 



 553

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Nachlässe

W 4097 USA: 1851-1975, **/*/o Sammlung in einem Leuchtturm-Spezialalbum, dabei Klassik 
reichhaltig mit Mi.Nr.3, 6, 12, 23, 24 (2), 25, 19W* (ein paar kurze Zähne), 19W o, 21W (2), 
22W (*), 26-31, 32II- 34 (34 signiert Diena), 36-46 mit Doubletten, 53-59, 61-71, ”Columbus” 
bis 1 Dollar (ebenso vorhanden, aber nicht mitkalkuliert, die Werte zu 2 und 4 Dollar, da 
fehlerhaft), ”Omaha” bis 1 Dollar, dann die Dauerserien kompetent unterschieden nach 
Typen, moderner Teil meist **, auch Flugpost ”Special Delivery”, Portomarken usw. Im 
klassischen Bereich ist die Qualität gemischt, später generell gut. Unsere Webseite wird 
Ihnen einen ersten Eindruck vermitteln! Enormer Katalogwert! (A)   
USA: 1851-1975, **/*/o, general collection housed in a specialized Leuchtturm album, with a 
very interesting classic section including many good and better items as 3, 6, 12, 23, 24 (2), 25, 
19W* (some short perfs.), 19W used, 21W (2), 22W (*), 26-31, 32II- 34 (34 signed Diena), 36-46 
with duplicates, 53-59, 61-71, ”Columbus” up to 1 Dollar (included but not calculated also 2 and 
4 Dollars both with faults), ”Omaha” up to 1 Dollar, then definitives competently distinguished, 
and other interesting material, modern part mainly **, then noted air mail sets, ”special 
delivery issues”, postage dues and so on. Quality mixed in the first part also with fine quality, 
then very good, enormous catalogue value. For a first impression please consult our website. (A) **/*/g 600,- 

4098 RESTPOSTEN: Zwei Kartons mit dem Rest der Einlieferung, dabei kleinere Sammlungen, 3 
mittlere Kartons mit ”Dit un Dat”, Reste auf Blättern, u.a. Australische Staaten, Afrika und eine 
Russland-Sammlung aus 1967-81. (K2) 150,- 
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Alle Welt

Alle Welt

W 4099 1853-1930 (ca.), zwei schwere Vordruckalben der Schwaneberger-Ausgabe für 1932, ÜBERSEE 
II und III mit Asien, Amerika und Australien / Ozeanien, sehr unterschiedlich befüllt mit ganz 
netten Teilen u.a. von Indien, Ceylon, China, Hongkong, Japan, Argentinien, Brasilien, Kanada, 
Haiti und den USA mit groben Fälschungen dazwischen und ungeprüftem Material, aber auch 
echten besseren für den aufmerksamen Besichtiger. Dazu lose Dubletten / Ergänzungen. U.a. 
[ohne Obligo für die Echtheit] enthalten China Mi.-Nr. 2-3 und die US-Zeitungsmarken 2-4 in 
ordentlicher Erhaltung (evtl. Neudrucke), siehe einige ausgewählte Seiten im Netz. (K) g/*/(*) 450,- 

4100 1850-1974, spannende Zusammenstellung nur besserer und guter Werte bzw. Sätze, mit einem 
Schwerpunkt in der Klassik Europa bzw. Übersee, auch schöne ”moderne” Ausgaben dabei. 
U.a. seien erwähnt Deutsche Post Oberost, Libau 1 Bb K gepr. Schlegel D. BPP, Frankreich Mi.-
Nr. 42, Island Dienst 1 B mit Fotoattest Møller, Italien Postanweisungsmarken 1-6**, Schweiz 
Block 6 gestempelt, drei Kapdreiecke usw. usf., immenser Katalogwert und ein übersichtliches 
Vergnügen auf Stecktafeln. (MS)

g/*/**/
(*) 400,- 

W 4101 1850-1945 (ca.), Schwaneberger Album-Volksausgabe 1941 mit Schwerpunkt Deutschland, 
aber auch bei den europäischen / überseeischen Gebieten einige nette Werte enthalten, 
u.a. Deutsches Reich Mi.-Nr. 27 b, 351-354, eine Südamerikafahrt 4 RM. (439 Y) mit etwas 
zwielichtigem Stempel, bessere Altdeutschland, einige bessere Auslandspostämter / Kolonien, 
Schweden Weltpostkongreß 1924 2 Kronen, Schweiz mit Strubeli, USA schöne Frühwerte 
Mi.-Nr. 16-22, 82 etc., eine Steckseite mit frühen Britischen Kolonien (Amerika / Ozeanien), 
insgesamt sehenswerte Partie. (A) g/* 350,- 

W 4102 1850-1970 (ca.), bunt gemischte Nachlaßpartie in zwei Steckalben, dabei bessere Ausgaben 
Altdeutschland, viele Belege / Ansichtskarten, u.a. ein Rotkreuzbrief aus Guernsey 1943, 
Deutsch-Neuguinea Mi.-Nr. 17 gepr. Engel, Ungarn der Vorkriegszeit, Frankreich mit einer Mi.-
Nr. 3, Niederlande (u.a. 357-374**) und andere kleinere Länderpartien. Siehe einige Seiten im 
Netz. (A2) g/*/** 300,- 

4103 1850-2004 (ca.), Dublettenpartie in 12 großen und 7 kleinen Einsteckbüchern mit Deutschland, 
Liechtenstein, Österreich, West- und Osteuropa, Afrika, Amerika und Asien. Des Weiteren 
sind 3 Alben mit Teilsammlungen von u.a. Frankreich, Tschechoslowakei, Europa-Union und 
Weltflüchtlingsjahr enthalten. Zusätzlich sind noch etwas Kiloware und einige hundert Briefe 
enthalten. (K3)

**/*/
g/d/b 250,- 

W 4104 1863-1979, Partie mit u.a. einer Europa-Restsammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. 
Griechenland, Island, Italien und Portugal. Des Weiteren ist ein Einsteckbuch mit Dubletten von 
u.a. den Britischen Kolonien und Übersee enthalten. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. 
Der Hauptwert liegt vor 1945. (A2) */(*)/g 180,- 

W 4105 1852-1984, zwei ältere Schaubek-Ringbinder mit Vordruck- und Ergänzungsblättern, 
Deutschland sowie Europa S-Z und Asien, teils ganz nett gefüllt, dabei Schweiz mit Mi.-Nr. 12, 
35 und 40, aber vor allem Hongkong sehr interessant mit gutem Klassikteil, der (ungeprüft) u.a. 
die Mi.-Nr. 39-41, 50 I, 51 ungebraucht (Anhaftungen) und 53 II enthält. Japan ebenfalls in der 
Klassik gut bestückt, hier dürfte es sich aber meist um Fälschungen handeln, immerhin sind 
69-70 ungebraucht dabei. Einige Seiten im Netz abgebildet. (A2) g/*/(*) 160,- 

4106 1860-1990 (ca.), Bestand aus Dublettenalben, Sammlungen, Tüten und Stecktafeln Europa 
und Übersee, darin enthalten 14 Alben und weitere Mappen mit Teilsammlungen auf alten 
Vordruckseiten, u.a. gesehen Rußland / UdSSR, Brit. und frz. Kolonien, Große und kleine 
Hermesköpfe aus Griechenland, Österreich vor 1918, Niederlande und Kolonien vor 1945. (K2) g/*/** 150,- 

W 4107 1852-2007 (ca.), Partie auf kleinen Stecktafeln in einem Präsentationsalbum für Messen usw. 
Enthalten sind u.a. Frankreich mit Mi.-Nr. 32 gestempelt mit Einschränkungen, Schweiz mit 
Mi.-Nr. 145 gestempelt, Europa, Britische Kolonien und Übersee. (A)

**/*/
(*)/g 120,- 

4108 1890-1990 (ca.), Partie von diversen Besonderheiten und Plattenfehlern aus Deutschland, 
Europa und Übersee in einem Album, darunter u.a. etliche ehemalige Einzellose verschiedener 
Auktionshäuser. (A)

**/*/
(*)/g 100,- 
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Alle Welt

4109 Karton mit Restsammlungen, interessanten Briefen und Karten, Doubletten usw. (K) 80,- 

4110 1850-1993, Partie in 2 Vordruckalben mit Teilsammlungen von Österreich und Schweiz. Des 
Weiteren sind 2 große und 7 kleine Einsteckbücher mit Dubletten von Ost- und Westeuropa 
sowie Übersee enthalten. (K) **/*/g 70,- 

W 4111 1892-2004, Partie in 3 Einsteckbüchern und in einem Steckalbum mit u.a. Sowjetunion, Europa, 
Canada, USA, Übersee und diversen hübschen Motiven. Des Weiteren sind das postfrische 
Schweiz-Jahrbuch von 1990, die Motivsammlung ”50 Jahre Bundesrepublik” der Deutschen 
Post AG und 3 ”Briefmarken aus aller Welt”-Kalender enthalten. (K)

**/*/
g/d/b 70,- 

W 4112 1860-1980 (ca.), Partie mit einem kleinem altem Vordruckalbum mit einigen älteren Marken 
aus aller Welt und einer Mappe mit Deutschland, darunter u.a. einigen Dachau-Lagerblöcke, 
SBZ Block 6 postfrisch und etwas DDR. (K) **/*/g 60,- 

4113 1840-2008, Partie mit u.a. Deutschland ab Altdeutschland, Großbritannien Mi.Nr. 1 gestempelt 
und China-Taiwan. (K) **/*/g 60,- 

W 4114 1854-1987, Partie mit u.a. einer Teilsammlung der westlichen Besatzungszonen in einem 
Vordruckalbum, einem Einsteckbuch mit gestempelten Schweiz-Dubletten, einer postfrischen 
Europa Union-Teilsammlung in einem Vordruckalbum, 2 kleinen und 3 großen Einsteckbüchern 
mit Dubletten aus aller Welt sowie einigen Belegen. (K) **/g/b 60,- 

4115 1870-2000 (ca.), Dublettenpartie in diversen Tüten und auf Stecktafeln mit u.a. Deutschland, 
Europa und Übersee. Zusätzlich sind noch einige Belege enthalten, darunter u.a. ein Auschwitz-
KZ-Brief. (K)

**/*/
g/d/b 60,- 

W 4116 1850-1936 (ca.), ungebrauchte (teils ohne Gummi) und gestempelte Sammlung in einem 
selbstgestalteten Album mit u.a. Deutschland ab Altdeutschland, Europa, Afrika, Amerika und 
Asien. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A) */(*)/g 50,- 

W 4117 1875-1946, ungebrauchte (teils ohne Gummi) und gestempelte Partie in einem Einsteckbuch 
mit u.a. Deutschem Reich-Dienstmarken, Deutschen Kolonien, Deutscher Besetzung 1. und 2. 
Weltkrieg, Abstimmungsgebieten, Cuba, Island und Rußland. (A) */(*)/g 50,- 

4118 1910-1960, kleine Partie auf Stecktafen mit Belgisch-Kongo, Finnland-Ostkarelien, Libanon 
und Syrien. (S) **/*/g 40,- 

4119 1850-2004, Partie mit u.a. einem kleinem altem Vordruckalbum mit älterem Material ab der 
Klassik von Altdeutschland, Deutschem Reich, Europa und Übersee. Des Weiteren sind noch 3 
Einsteckbücher mit Dubletten von u.a. Bund, Berlin und Alle Welt enthalten. (K)

**/*/
(*)/g 40,- 

W 4120 1899-1983, BELEGE, kleine Partie aus Nachlaß, insgesamt 35 Stück, dazu einige Briefvorderseiten 
und Marken, dabei eine Bildkarte der österr. Post in der Levante zu Weihnachten 1899 mit 
Nebenstempel ”BETLEEM / 24.12.99”, acht R-Karten aus dem Vatikanstaat nach Memel mit 
unterschiedlichen Frankaturen, bis auf eine ”durchgerutschte” jeweils mit deutscher Zensur 
und nette Ansichtskarten aus der Kaiserzeit (u.a. ”Hamburg in der Zukunft” von 1912). Vgl. 
einige Bilder im Netz. (T) b 80,- 

W 4121 1874-1950, Partie von etwa 100 Belegen mit Deutschland mit viel Deutschem Reich, West- und 
Osteuropa sowie Übersee. Enthalten sind u.a. frankierte Ansichtskarten, Feldpost 1. Weltkrieg, 
Firmenlochungen, viele gebrauchte Ganzsachen und 3 Kriegsgefangenenbelege. (S) b/Ak/GA 50,- 

W 4122 1815-1981, Partie von 46 Belegen in einem Album mit u.a. etwas Vorphila, Britischer Feldpost 
1. Weltkrieg, 3 Briefen mit Zensuren aus Italien an Baron G. Uexküll in Finnland und einigen 
deutschen FDC. (A)

b/FDC/
GA 50,- 

4123 1959-2009 (ca.), Partie von etwa 280 Belegen mit u.a. DDR-Briefen, Färöer-FDC (teils mit 
Viererblockfrankaturen), Europa Union-FDC und einigen modernen gelaufenen Ansichtskarten 
aus aller Welt. (K)

b/Ak/
FDC 30,- 
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Wunderkartons - Liquidationsposten

Wunderkartons

4124 1870-2000 (ca.), Partie in 3 alten Vordruckalben und in 5 Einsteckbüchern mit u.a. Schweiz, Fiji-
Inseln, Europa und Übersee. Des Weitern sind u.a. einige Ägypten-Bündel, Niederlande-FDC 
und alte Ganzsachen aus aller Welt enthalten. (K)

**/*/g/
b/FDC/

GA 120,- 

4125 1872-2003 (ca.), Dublettenpartie in 3 großen und 2 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem 
Reich, Bund, Europa und Übersee. (K)

**/*/
(*)/g/d 60,- 

4126 1890-2000 (ca.), Dublettenpartie in 3 Einsteckbüchern mit u.a. Bund, Japan und Niederlande. 
Zusätzlich ist noch ein Album mit Belegen enthalten. (K) **/*/g/b 50,- 

4127 Alle Welt in Alben u. Tüten, auch einige Belege gesichtet. Echte Fundgrube! (K) (*)/*/**/g/b 50,- 

W 4128 1886-1985, Partie mit etwa 180 Belegen, darunter u.a. Deutschland-Ganzsachen mit Bund-
Bildpostkarten und einigen Japan-FDC. Zusätzlich sind noch ein paar Tüten mit Deutschland-
Dubletten enthalten. (S)

b/FDC/
GA/**/*/

g/d 50,- 

4129 1859-1985, Partie mit u.a. diversen Belegen ab der Klassik, über 70 Island-FDC, einigen 
Dubletten auf Stecktafeln und dem ”Postwertzeichenkatalog” der Gebrüder Senf von 1908. (K)

b/FDC/
**/*/g 50,- 

4130 1923-1980 (ca.), Schachtel mit einigen Dubletten aus aller Welt in Tüten sowie ein paar Belegen. 
Zusätzlich sind noch 2 Schachteln mit Sportabzeichen aus der ganzen Welt enthalten. (K) */g/d/b 40,- 

4131 1920-2004, Partie in Tüten und auf Stecktafeln mit u.a. Deutschland und USA. Der 
Hauptwert liegt bei der USA mit u.a. Block-FDC und postfrischen Eckrandviererblöcken mit 
Plattennummern. (K)

**/*/g/
FDC 40,- 

4132 BUND/BERLIN-KILOWARE, ca. 50 Jahre alt, Karton mit gut 7 kg kurz geschnittener Ware, 
fast ausnahmslos Sondermarken sauber gestempelt, viele Zuschlagwerte und auch ein wenig 
Ausland dabei. (K) d 40,- 

4133 1865-2015 (ca.), Partie mit Dubletten aus aller Welt in einer größeren Plastikkiste und auf 
einigen Steckseiten. Zusätzlich ist noch ein kleiner Karton mit moderner Österreich-Kiloware 
enthalten. (K) **/*/g/d 30,- 

4134 1940-1980 (ca.), Kilowarenpartie von einigen tausend Marken auf Briefstücken in 2 Kartons mit 
überwiegend Bund und DDR. (K) d 30,- 

4135 1892-1997 (ca.), Dublettenpartie mit Marken aus aller Welt in 2 Einsteckbüchern und in 4 kleinen 
Schachteln. Zusätzlich sind noch 2 Alben mit Belegen aus Europa und Übersee enthalten. (K) **/g/d/b 30,- 

4136 1872-1970 (ca.), überwiegend gestempelte Sammlung in 5 selbstgestalteten Alben und in 
einem Einsteckbuch mit u.a. Deutschland, West- und Osteuropa sowie Asien. (K) g/* 30,- 

4137 1849-1980, Dublettenpartie in 3 Einsteckbüchern mit überwiegend Westeuropa mit viel 
Schweiz. (K) g/d 30,- 

Liquidationsposten

W 4138 Deutschland - 1872-2003, Partie von etwa 750 Belegen in 6 Alben mit u.a. diversen 
Ansichtskarten vor 1945, gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen von Deutschem Reich 
und Bund, Bedarfspost von Bund und DDR sowie etlichen Plattenfehlern der DDR Mi.Nr. 3345 
auf Belegen. Zusätzlich sind noch einige USA-Belege enthalten. (alter Ausruf 300 Euro) (K) b/Ak/GA 150,- 

4139 Deutschland - 1864-2004 (ca.), Partie von etwa 700 Belegen in 6 Alben und in einer Schachtel 
mit u.a. Deutschem Reich, Bund, Berlin, DDR und etwas Ausland sowie diversen gebrauchten 
und ungebrauchten Bayern-Ganzsachen. Enthalten sind u.a. Bedarf, Blöcke (meist Bund), 
Einschreiben, FDC und Sonderstempel. (alter Ausruf 80 Euro) (K2) b/GA 40,- 

4140 Deutschland - 1850-1945, kleine Zusammenstellung, dabei eine Schachtel mit Paketabschnitten, 
fast ausschließlich mit Reichspräsidenten- und Hindenburgausgabe, ein 64-Seiten-Album mit 
einem Dublettenbestand DR-Dienstmarken, ein dekoratives Vordruckalbum von 1927 mit den 
Ausgaben Bayerns und Württembergs 1914-1923, komplett enthalten mit sauberem Erstfalz, 
sowie ein kleines gemischtes Album Altdtl. / Nebengebiete. (alter Ausruf 70 Euro) (K) g/*/d 30,- 
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Liquidationsposten

4141 Thurn & Taxis - Marken und Briefe - 1852-1866, feine Sammlung von 55 Werten, meist 
verschieden, gestempelt oder ungebraucht, mit schönen vollrandigen Exemplaren und 
sauberen Nummernstempeln (alter Ausruf 100 Euro) (M) g/* 50,- 

4142 Heimat: Niedersachsen - BUXTEHUDE, 1831-1913, Sammlung von 52 Posteinlieferungsscheinen 
in einem Album, darunter u.a. viele aus der Hannoverzeit mit Langstempelentwertungen. (alter 
Ausruf 120 Euro) (alter Ausruf 60 Euro) (A) 30,- 

W 4143 Deutsches Reich - 3. Reich - 1941, Tag der Briefmarke, Sammlung der Sonderstempel vom 
12.1.1941 zu diesem Anlaß, dokmentiert auf über 350 Belegen aus 121 verschiedenen Städten 
des damaligen Reichsgebiets mit besetzten und annektierten Gebieten. Meist mit der Mi..-Nr. 
762 als FDC bzw. mit dem ebenfalls an diesem Tag erschienenen Ganzsachen P 241 und P 242, 
teilweise Blanko-Belege, aber auch viele gelaufene Stücke enthalten mit Auslandspost (und 
entsprechender OKW-Zensur), R-Briefen, Feldpost. Viele Besonderheiten wie 762 mit nicht 
ausgabebezogenen Sonderstempeln (u.a. aus Köln, Wien und Waffenstillstandskommision 
Wiesbaden), Frankaturen, die vorschriftswidrig mit SSt entwertet wurden, 762 auf P 242 ohne 
Wertstempel, das gesuchte Gedenkblatt aus Wien etc. Eine in ihrer Fülle so kaum wieder 
aufzutreibende Dokumentation, vgl. unsere ausführliche Bildstrecke im Netz. (alter Ausruf 
900 Euro) (A)

FDC/b/
GA 450,- 

W 4144 Deutsches Reich - 3. Reich - 1942, Tag der Briefmarke, Sammlung von 96 Belegen aus 79 
verschiedenen Städten, jeweils mit dem Sonderstempel zum Tag der Briefmarke 11.1.1942, 
meist frankiert mit der dazugehörigen Sondermarke Mi.-Nr. 811, daher meist Ersttag, auch 
für die mehrfach enthaltenen und am gleichen Tag erschienenen Ganzsachen P 308/01 bis 
04. Viele sog. ”Stahlhelm”-Karten enthalten, Stempel aus angeschlossenen bzw. besetzten 
Gebieten (wie Eger, Veldes / Kärnten oder Bialystok), R-Briefe, Belege mit eigentlich nicht 
für SST-Abstempelung zugelassenen Ausgaben, ein R-Brief aus Dresden, wo die Freimarke 
vorschriftsmäßig mit Stempel ”Dresden / Ausstellung” entwertet wurde, Propagandakarten 
usw. Eine ausgesuchte und sehr interessante Partie, vgl. Bildstrecke im Netz. (alter Ausruf 250 
Euro) (S)

FDC/b/
GA 120,- 

W 4145 Deutsches Reich - 3. Reich - 1939-1942, ERSTTAGSBRIEFE, das ”Starter”-Set für den gehobenen 
Sammler mit fünf kompletten Serien auf FDC mit Versandstellenstempeln, im Einzelnen: 
Kameradschaftsblock I und II, WHW 1939 und 1940, Hitler-Freimarken Pfennigwete und 
SA-Wehrkampftage (Mi.-Nr. 702-713, 730-738, 751-759, 773-778, 781-798 und 818). Dazu als 
Quellenwerk der K.B. Spezial-Katalog für FDC 1933-1945. Mi.-Wert zusammen 2.440 €. (alter 
Ausruf 250 Euro) (S) FDC 120,- 

W 4146 Deutsches Reich - 3. Reich - 1942, Tag der Briefmarke, 147 Belege und einige Briefvorderseiten, 
alle mit dem Sonderstempel vom 11.1.1942, sehr häufig mit der Sondermarke Mi.-Nr. 811 
frankiert (hierfür FDC). Viele verschiedene Städte, die größeren etwas dupliziert, dabei auch 
R-Briefe und Bedarf, andere Ausgaben mit SSt entwertet (was vorschriftswidrig war), sehr viele 
”Stahlhelm”-Karten, Motivkarten etc. Vgl. Abbildungen im Netz. (alter Ausruf 250 Euro) (S)

FDC/b/
GA 120,- 

W 4147 Deutsches Reich - 3. Reich - 1941, Tag der Briefmarke, über 140 Belege mit den Sonderstempeln 
zu diesem Anlaß aus vielen verschiedenen Städten, meist als Ersttagsstempel auf der Mi.-Nr. 
762 bzw. der zeitgleich erschienen Ganzsache P 241, meist Blankobelege, vgl. Abbildungen im 
Netz. (alter Ausruf 200 Euro) (S)

FDC/b/
GA 100,- 

W 4148 Deutsches Reich - 3. Reich - 1943, Tag der Briefmarke, über 260 Belege, dazu Briefvorderseiten 
und Stempelabschläge, alle mit Sst zum Tag der Briefmarke 10.1.1943, meistens mit Mi.-Nr. 828 
frankiert (daher FDC), viele verschiedene Städte, oft Blankoabschläge, aber auch gelaufene 
Karten / Briefe / Einschreiben dabei sowie ”Stahlhelmkarten”, davon sechs mit Überdruck des 
aktuellen Datums auf der Karte von 1942 aus Leipzig. Vgl. Abbildungen im Netz. (alter Ausruf 
200 Euro) (S)

FDC/b/
GA 100,- 

W 4149 Deutsches Reich - 3. Reich - 1943, Tag der Briefmarke, ausgesuchte Partie von 40 Belegen aus 
28 verschiedenen Städten, jeweils mit dem Ersttags-Sonderstempel zum Tag der Briefmarke 
und der Sondermarke Mi.-Nr. 828 als Frankatur, einiges echt gelaufen, mehrere R-Briefe und 
eine Karte, auch ein R-Eilbotenbrief, Motiv- und Stahlhelmkarten (auch zwei mit Überdrucken), 
Ganzsachen zum Tag der Briefmarke 1942, KdF-Sammlergruppenkarten etc. Vgl. Bildstrecke im 
Netz. (alter Ausruf 160 Euro) (M)

FDC/
GA/b 80,- 
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Liquidationsposten

4150 Deutschland nach 1945 - 1945-2000 (ca.), Partie aus vier gut gefüllten Steckbüchern und 
zwei Schachteln mit Stecktafeln, dabei Kontrollrat und Überdruckausgaben, dabei einige PF, 
Bund mit Dauerserien postfrisch ab Heuss I, in den 1960er-1970er Jahren oft vielfach bzw. in 
Einheiten, DDR Druckvermerken 1950er-1960er Jahre usw. (alter Ausruf 120 Euro) (K) **/*/g 60,- 

W 4151 Bundesrepublik und Berlin - 1949-1999, Partie in einem Auswahlheft mit u.a. Bund Mi.Nr. 
135/138 ungebraucht ohne Gummi auf Briefstücken (Posthorn 70, 80 und 90 Pfg.) und Berlin 
34 gestempelt geprüft D. Schlegel BPP sowie diversen Sondermarken-Viererblöcken. (alter 
Ausruf 50 Euro) (M) **/(*)/g 20,- 

W 4152 Berlin - 1949, kleine gestempelte Partie mit Rotaufdruck komplett (Mi.Nr. 21/34, Markwerte 
geprüft Schlegel BPP) und Mi.Nr. 35/41 (Stephan). Zusätzlich ist noch ein Schwarzaufdrucksatz 
auf Briefstücken enthalten, der als Aufdruck und Stempel falsch von Andreas Schlegel 
entsprechend signiert wurde. (alter Ausruf 120 Euro) (M) g 60,- 

4153 Berlin - 1948-1990, überwiegend gestempelte Sammlung im KABE-Vordruckalbum mit u.a. 
etlichen besseren Werten der Anfangsjahre und diversen kompletten Zuschlagssätzen. Im 
modernem Bereich sind viele zentrische Tagesstempelentwertungen. (alter Ausruf 120 Euro) (A) g/** 60,- 

4154 Berlin - 1948-1990, anfangs gemischt, ab 1960 postfrisch zusammengetragene Sammlung 
in 2 Lindner-T-Alben mit u.a. einigen besseren Werten der Anfangsjahre, kompletten 
Zuschlagssätzen sowie modernen Dauerserien mit waagerechten Paaren und diversen 
Schnittungen. (alter Ausruf 80 Euro) (A2) **/*/g 40,- 

W 4155 Bizone - 1945-1946, AM-Post-Spezialsammlung aller 3 Drucke in einem selbstgestaltetem 
Album mit u.a. vielen verschiedenen klassifizierten Farb-, Papier- und Zähnungsvarianten. Des 
Weiteren sind u.a. diverse Plattenfehler, hohe Wertstufen bis hin zur 1 Mark und einige geprüfte 
Stücke wie z.B. Mi.Nr. 34 aA gestempelt geprüft A. Schlegel BPP enthalten. (alter Ausruf 160 
Euro) (A) **/*/g/d 80,- 

4156 Bundesrepublik Deutschland - 1949-2000, in den Hauptnummern doppelt komplette bzw. 
einmal postfrisch oder ungebraucht und einmal gestempelt zusammengetragene Sammlung 
in 5 KABE-Vordruckalben (teils ”bi-collect”) mit u.a. allen gesuchten Werten der Anfangsjahre 
wie z.B. einem überwiegend ungebrauchtem Posthornsatz, Blöcken, hohen Dauerserienwerten 
und kompletten Zuschlagssätzen. Im modernem Bereich sind viele Werte mit zentrischen 
Tagesstempelentwertungen. (alter Ausruf 380 Euro) (K) **/*/g 190,- 

W 4157 Bundesrepublik Deutschland - 1949-1964, in den Hauptnummern doppelt komplette bzw. 
einmal postfrisch oder ungebraucht und einmal gestempelt zusammengetragene Sammlung 
in einem Vordruckalbum mit u.a. Mi.Nr. 136 postfrisch geprüft A. Schlegel BPP, 137 postfrisch 
geprüft Schlegel BPP und 189 postfrisch geprüft Schlegel BPP. Zusätzlich sind noch einige 
waagerechte Paare der Dauerserien und Plattenfehler enthalten. (alter Ausruf 350 Euro) (A)

**/*/
(*)/g 170,- 

4158 Bundesrepublik Deutschland - 1945-2010, Partie in 4 großen und 3 kleinen Einsteckbüchern 
mit u.a. einigen mittleren Werten der Anfangsjahre, Belegen, Blöcken, postfrischem modernem 
Material (ohne postgültige Nominale), Markenheftchen, Zusammendrucken und etwas Berlin. 
Zusätzlich ist noch die Motivsammlung ”Europäisches Denkmalschutzjahr 1975” in einem 
Vordruckalbum enthalten. (alter Ausruf 100 Euro) (K) **/*/g/d 50,- 

4159 Bundesrepublik Deutschland - 1949-2005, postfrischer und gestempelter Lagerbestend in 9 
Einsteckbüchern mit u.a. einigen mittleren Werten der Anfangsjahre, Blöcken, Dauerserien, 
viel postfrischem modernem Material (ohne postgültige Nominale) und kompletten 
Zuschlagssätzen. (alter Ausruf 80 Euro) (K) **/g 40,- 

4160 Bundesrepublik Deutschland - 1986ff., FRAUEN DER DEUTSCHEN GESCHICHTE, Karton mit 
über 450 Bedarfsbelegen / großformatigen Ausschnitten, mit verschiedenen EF, MeF und MiF, 
überwiegend Behördenpost mit R-Briefen, dazu ein Album mit FDC ab 30 Pfg. bis 4.50 DM, oft 
mehrfache Schmuck-FDC. (alter Ausruf 60 Euro) (K)

b/
FDC/d 30,- 

4161 Europa - 1880-2000 (ca.), Deutschland und Europa in einer bunt zusammengewürfelten Partie 
mit Blocks und Kleinbögen, interessanten Belegen auch III. Reich, Marken lose in Tüten, dabei 
auch bessere, Obskuritäten, jüngere Schweiz-Sonderausgaben usw. usf., bitte ansehen. (alter 
Ausruf 130 Euro) (K) g/**/*/b 60,- 
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Liquidationsposten - Deutschland

W 4162 Frankreich - 1855-1862, Partie von 5 Faltbriefen mit Einzelfrankaturen der Mi.Nr. 13, davon 4 mit 
Inhalt. Enthalten sind u.a. Farbvarianten und verschiedene Nummernstempel. (alter Ausruf 50 
Euro) (T) b 20,- 

W 4163 Österreich - 1945-1974 ** Reste eines Händlerbestandes in drei großen Steckbüchern und 
einem Vordruckalbum mit recht guter Sammlung, dabei Mi.Nrn. IV a, 668-673, VaB-VdB 
(billigste Sorten) alle **, und weitere gute Ausgaben wie ”Vögel”, diese meist ungebraucht. 
(alter Ausruf 160 Euro) (K) **/* 80,- 

W 4164 Österreich - 1883-1922, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem altem 
Vordruckalbum mit u.a. Mi.Nr. 156 gestempelt, Briefstücken, kompletten Sätzen, Porto- und 
Zeitungsmarken. (alter Ausruf 60 Euro) (A) */g/d 30,- 

4165 Russland - 2001-2004, kleine, überwiegend postfrische Partie der Markenheftchen mit u.a. 
Mi.Nr. 6 postfrisch, 11 postfrisch, 12 postfrisch und 13 postfrisch. (alter Ausruf 200 Euro) (K) **/g 100,- 

W 4166 Schweden - Ca. 1855-1960 (einige spätere Ausgaben), Prachtsammlung im schwedischen 
Spezialalbum von H. Wennberg, ab 2x Mi.,Nr.2, u.a. Ausgaben 1858-66 mit Farbvarianten 
incl. 9 Öre (2), 17 Öre lila, Ringtype mit ausgesucht schönen Entwertungen, auch danach sehr 
sorgfältig gesammelt, mit auch besseren Gedenkausgaben, Paaren, etwas Dienst und Porto. 
Sehr hoher Katalogwert! (alter Ausruf 250 Euro) (A) g 120,- 

4167 Türkei - 1865-1939, meist gestempelte Grundstocksammlung ab Mi.-Nr. 8 auf Blankoblättern, 
recht gut gefüllt mit vielen Auslandspost-, Drucksachen- und Kriegshilfsaufdrucken, mittlere 
Werte auch dabei, im Anhang etwas Zwangszuschlagsmarken und Porto. Saubere Erhaltung. 
(alter Ausruf 50 Euro) (M) g/* 30,- 

4168 Übersee - 1860-1990 (ca.), Dubletten- und Tütenbestand in drei Einsteckalben, zwei Schachteln 
und einem Schuhkarton, in den Schachteln viel Mittel- und Südamerika, der Tütenbestand im 
Schuhkarton überwiegend Asien, dazu ein älteres Yvert-Vordruckalbum mit USA ab den 1860er 
Jahren, einige mittlere/bessere Werte enthalten. (alter Ausruf 200 Euro) (K) g/*/**/b 100,- 

W 4169 Britische Kolonien - 1886-1973, Partie von 29 Belegen mit überwiegend den Kolonien und 
Nachfolgestaaten in Asien wie z.B. Indien und Nepal. Enthalten sind u.a. gebrauchte und 
ungebrauchte Ganzsachen, Luft- und Zensurpost sowie ein Brief aus Bangladesch mit Pakistan-
Marken mit Handstempelaufdrucken. (alter Ausruf 160 Euro) (S) b/GA 80,- 

4170 China - Taiwan (Formosa) - Los von mehr als 50 gewerblichen Briefen aus den 1970er und 
1980er Jahren, hauptsächlich nach Italien gelaufen, mit hübschen Frankaturkombinationen 
usw., sehr schönes Los. (alter Ausruf 60 Euro) (S)   
China - Taiwan (Formosa) - Lot of more than 50 commercial covers from 1970‘s and 1980‘s 
mainly registered to Italy with fine franking combinations, and so on, very fine lot. (old starting 
price 60 Euro) (S) b 30,- 

W 4171 Gambia - 1869-1886, kleine ungebrauchte und gestempelte Sammlung der Victoria-Ausgaben 
auf einer alten Albumseite mit u.a. Mi.Nr. 1 gestempelt. Zusätzlich ist noch etwas Goldküste 
enthalten. (alter Ausruf 240 Euro) (M) */g 120,- 

W 4172 Malaiische Staaten - Straits Settlements - 1867-1885, kleine ungebrauchte Sammlung der 
Victoria-Ausgaben auf 2 alten Albumseiten. (alter Ausruf 80 Euro) (M) */g 40,- 

Deutschland

W 4173 1851-1969, bessere Partie in 6 Auswahlheften mit Württemberg mit Mi.Nr. 11 a im 
gestempeltem Paar mit Kurzbefund Heinrich BPP, Deutschem Reich mit 66 III gestempelt 
mit Fotobefund Jäschke-Lantelme BPP und diversen besseren Zusammendrucken, 
Alt-Saar mit 157 gestempelt geprüft Hoffmann BPP, SBZ mit Block 2 ungebraucht mit 
Einschränkungen und Berlin mit vielen besseren Werten der Anfangsjahre. (MS) **/*/g 500,- 

W 4174 1934/1959 ca., alte Sammlung in 2 eigenwillig gestalteten Lederalben, beginnend mit 
Deutschem Reich bis Bund/Berlin u. DDR. Oft ungebraucht u. gestempelt, ein großer Teil 
allerdings ist postfrisch am Bogenrand mit Falz befestigt, damit nicht nur für den Spezialisten 
eine ergiebige Partie! (A2) */**/g 450,- 
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Deutschland

W 4175 1933-1990, sechs Vordruckalben bzw. Leuchtturm-Ringbinder mit Steckblättern, darin 
untergebracht Sammlungen mit vielen besseren und guten Werten. SAARLAND-ZONEN-
BRD in Leuchtturm-Album mit besseren Sätzen, Rheinland-Pfalz Bl. 1 etc., BRD gute 
Frühwerte, BERLIN - gestempelte Sammlung mit besseren Sätzen wie Stephan, Goethe, 
Philharmonie, Glockensätze, dazu eine */**-Sammlung ähnlichen Zuschnitts, DRIITES REICH 
in Steckblättern, ** und gestempelt mit einem guten postfrischen Teil, u.a. Block 8, 11 und 
Nürburgring (letzterer tiefgeprüft Schlegel BPP) und guten gestempelten Ausgaben, BUND/
BERLIN ** in Steckblättern mit guten Ausgaben sowie DDR** ab SBZ Block 6, Debria-Block, 
Dt.-chin. Freundschaft, kpl. Garnitur Marx-Blöcke und einer ”Grünen Wiese” mit Tagesstempel. 
Einige Seiten im Netz, Besichtigung sicher erfreulich. (K) **/*/g 400,- 

4176 1872-1980 (ca.), drei Kartons mit 19 Alben und einem Blätterkonvolut - Vordruckalben, Steck- 
und Lagerbücher mit Sammlungen ab Deutschem Reich, dabei u.a. ein Blätterkonvolut 
mit guten Berlinwerten (Währungsgeschädigte / Rotaufdruck), eine DDR-Sammlung mit 
SBZ-Block 6, Debria-Block und vielen weiteren besseren, viel BRD / Berlin und immer 
wieder mit guten Werten zwischendrin in erwartbar unterschiedlicher Erhaltung. Dazu zwei 
Zigarettenbilder-Alben: ”Deutsche Kulturbilder” und ”Olympia 1936” (mit Schutzumschlag). 
Besichtigung erforderlich, günstig kalkuliert. (K3) g/*/** 250,- 

4177 1860-1990 (ca.), Lager- und Dublettenbestand in 14 teils dicken Einsteckalben, meist eng 
gesteckt, bzw. einem Vordruckalbum, über fast alle Sammelbereiche Deutschlands mit 
erheblichem Potential, dabei ein 60-Seiten-Buch SBZ-DDR auch frühe bessere, mehrere DR-
Bücher ab Brustschilden bis Sondermarken, Infla mit Einheiten und Briefstücken, ein Album 
mit Plattenfehlern / Zufälligkeiten / einigen Abarten, Nebengebiete und Altdt. Staaten vor 
1918, Danzig, Memel, Saargebiet - Saarland mit besseren, viele Zusammendrucke ab Germania 
bis BRD in mehreren Alben, auch hier mit besseren. Für den geduldigen Besichtiger sehr 
empfohlen! (K2)

g/*/**/
d/(*)/b 250,- 

W 4178 1872-1980, Sammlungen und Teilsammlungen in sieben Vordruckalben bzw. Ringbindern, 
dabei eine Generalsammlung von DR bis BRD/Berlin, DDR, Zonen und Saarland als Grundstock 
mit besseren Marken und Sätzen, zwei Sammlungen Bizone / BRD jeweils mit besseren frühen 
Ausgaben, ein Album mit Viererblöcken BRD, eine DR-Sammlung 1872-1945 ungebraucht ab 
einigen Brustschilden, wenig **, mit u.a. Dienst 9-16, 254 d**(geprüft), Block 10 und 671 y**, 
ab 1940 meist**, zwei Inselpostmarken und eine schöne DDR-Sammlung 1949-1970 komplett, 
bis 1954 fast durchgehend gestempelt mit Köpfen und Marxblöcken in guter Qualität, ab 1955-
1970** (bis auf 1579-1583 gestempelt). Einige Seiten im Netz. (K) g/*/** 250,- 

W 4179 1872-1939, Partie in einem Einsteckbuch mit Deutschem Reich ab Brustschilden mit 641 x 
gestempelt mit Fotobefund Hans-Dieter Schlegel BPP, Deutscher Besetzung 1. Weltkrieg, 
Allenstein, Marienwerder und Danzig mit 160 gestempelt mit Fotobefund Gruber BPP. Enthalten 
sind u.a. etliche mittlere Werte, einige Belege, Briefstücke, Farbvarianten, Oberrandstücke, 
diverse geprüfte Stücke und hohe Wertstufen. (A)

**/*/
g/d/b 250,- 

W 4180 1850-2000 (ca.), kleiner Nachlaß in elf Alben, dabei eine DDR-Sammlung 1949-1990 in sechs 
Steckbüchern, teilweise in beiden Erhaltungen gesammelt mit besseren Ausgaben, u.a. eine 
kpl. Garnitur postfrische Marx-Blöcke A und B, ein Band Deutsches Reich ohne Spitzen, dafür 
mit vielen besseren Zusammendrucken, meist ungebraucht, u.a. KZ 12, S 77, 79, 80 und 84, S 
98, W 54 usw., auch die Zeughausblöcke auf R-Brief gesehen, vgl. Scans im Netz. (K2) g/*/** 200,- 

4181 1850-1980, Dublettenpartie in 7 Einsteckbüchern und in etlichen Tüten mit u.a. Altdeutschland, 
Deutschem Reich und Bund. Der Hauptwert liegt beim Deutschem Reich mit Kaiserreich, 
Infla, Weimarer Republik, 3. Reich und Dienstmarken. Zusätzlich ist noch ein Vordruckalbum 
enthalten mit Teilsammlungen von Deutscher Besetzung 1. Weltkrieg, Abstimmungsgebieten, 
Danzig und Memel. (K2)

**/*/
(*)/g 200,- 

4182 1850-2005, Partie mit u.a. einer doppelt bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht und einmal 
gestempelt geführten Bund-Sammlung in 2 Vordruckalben mit jeweils allen, bis auf den 
Posthornsatz, gesuchten Werten der Anfangsjahre. Des Weiteren sind 2 selbstgestaltete Alben 
mit u.a. Deutschem Reich, diversen deutschen Nebengebieten, Bund und etwas Alle Welt, ein 
Einsteckbuch mit modernem postfrischem Bund-Dubletten und einige Afghanistan-Briefe 
enthalten. Vieles ist durch falsche Lagerung festgeklebt. (K)

**/*/
(*)/g/b 200,- 
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Deutschland

4183 1850-1959, Partie in 6 Einsteckbüchern mit u.a. Bayern, Deutschem Reich, Deutschen 
Auslandspostämtern, Deutschen Kolonien, Deutscher Besetzung 1. und 2. Weltkrieg, Danzig, 
Alt- und Neu-Saar, Kontrollrat, Französischer Zone, Bizone und SBZ. (K)

**/*/(*)/
g/d/b/

GA 200,- 

W 4184 1927-1994, Partie in 7 meist kleineren Einsteckbüchern mit dem Schwerpunkt bei der DDR, 
darunter u.a. Dauerserien mit besseren postfrischen Fünfjahresplanwerten, Einheiten, Rand- 
und Eckrandstücke, komplette Sätze und Sondermarkenzusammendrucke. Des Weiteren sind 
u.a. noch etwas Deutsches Reich, Kontrollrat, SBZ und Bund enthalten. Der Hauptwert liegt 
vor 1965. (K)

**/*/(*)/
g/d/b 200,- 

4185 1855-1959, Partie in 6 Einsteckbüchern und in einem Vordruckalbum mit u.a. Deutschem Reich, 
Deutschen Kolonien, Alt- und Neu-Saar, Deutscher Besetzung 2. Weltkrieg, Kontrollrat und 
SBZ. (K) **/*/g 200,- 

4186 1920/1959, interessanter Dublettenposten mit vielen besseren Ausgaben in 2 Alben, dabei alle 
Zonen plus Saarland. SBZ mit etwas Lokalpost, Allg. Ausgaben sowie Bauten mit vielen gerade 
auch postfrischen Einheiten. Echte Fundgrube! (A2) */**/g 150,- 

4187 1860-1960 (ca.), Bestand aus Dublettenalben, Teilsammlungen, Bündelware und Tüten in 
zwei Kartons mit neun Steckalben, zwei Schachteln mit Tüten und Stecktafeln ab Pfennige-
Ausgabe mit viel Krone/Adler und Germania sowie eine Schachtel mit Infla-Bündelware, 
ansonsten immer mal nette Marken und Sätze vor und nach 1945, auch einige bessere Belege 
dabei wie zwei Zeppelin-Belege von 1936 und Kiautschou 1 II auf Ansichtskarte (nicht geprüft). 
Besichtigen! (K2)

g/*/**/
b/GA 150,- 

W 4188 1872-1949, Dublettenpartie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem Reich, Kontrollrat, 
Französischer Zone mit Blöcken, Bizone und einigen alten Vignetten. Der Hauptwert liegt bei 
den Besatzungszonen nach 1945. (A2)

**/*/
(*)/g/d 150,- 

4189 1875/1990 ca., umfangreicher Posten in diversen Alben und Kistchen, dabei Deutsches 
Reich, Alliierte Besetzung mit SBZ usw. Auch Bund u. Berlin sowie DDR in zahlreichen kleinen 
Teilsammlungen mit vielen Besonderheiten auch Eckränder, Abarten usw. Bitte ansehen! (K2)

(*)/*/**/
g/b 150,- 

4190 1890-1981 (ca.) Partie mit diversem älterem Tütenmaterial in Zigarrenkisten, darunter u.a. 
3. Reich, die Besatzungszonen nach 1945, Neu-Saar, Bund, Berlin, DDR und etwas Alle Welt. 
Zusätzlich sind noch einige ETB und FDC von Bund enthalten. (K)

**/*/
g/d/

ETB/FDC 140,- 

4191 1850-2012, Dublettenpartie in 6 Einsteckbüchern und in 2 selbstgestalteten Alben mit u.a. 
Bund, SBZ, DDR und etwas Alle Welt. Zusätzlich sind noch 4 Vordruckalben mit einer modernen 
Bund-Teilsammlung mit etwas postgültiger Nominale enthalten. (K2) **/*/g 130,- 

4192 1855-2003, Sammlung in 5 Vordruckalben mit u.a. Deutschem Reich, Bund, Berlin und DDR. 
Des Weiteren sind diverse Dubletten in 6 Einsteckbüchern enthalten. (K2)

**/*/
(*)/g 130,- 

4193 1850-1992, Sammlung in 4 Vordruckalben und in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. 
Altdeutschland, Deutschem Reich, Deutscher Besetzung 2. Weltkrieg, SBZ, Berlin und diversen 
Nebengebieten. Zusätzlich sind noch 2 Einsteckbücher mit Dubletten von u.a. Deutschem 
Reich. Alt-Saar und Bund enthalten. (K)

**/*/
(*)/g 120,- 

4194 1850-2002, Partie in 4 großen Einsteckbüchern, in einem kleinem Einsteckbuch und auf einigen 
Stecktafeln mit u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich, Danzig, SBZ, Bund und Berlin. (K) **/*/g/d 120,- 

W 4195 1911-1949, Partie von diversen fraglichen Stücken (besonders Stempel) auf 4 Stecktafeln mit 
u.a. Kontrollrat Mi.Nr. 929 Uu gestempelt, Französischer Zone und Bizone. (T) **/*/g 120,- 

W 4196 1939-2004, Partie in 3 Einsteckbüchern mit u.a. Deutscher Besetzung 2. Weltkrieg mit 
Generalgouvernement Mi.Nr. 14/39 postfrisch und gestempelt, diversen Lokalausgaben nach 
1945 und Bundesrepublik mit Mi.Nr. 2408 im Kleinbogen zusammen mit Rußland Mi.Nr.1181 im 
Kleinbogen auf einem FDC. (K) **/*/g/d 120,- 

4197 1872-2004, Partie in 5 Vordruckalben und in 4 Einsteckbüchern mit Teilsammlungen von u.a. 
Deutschem Reich, Berlin und DDR. Des Weiteren sind Dubletten von u.a. Deutschem Reich, 
SBZ, Bizone, Bund und diversen Nebengebieten enthalten. (K) **/*/g/d 100,- 
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Deutschland

W 4198 1949/2000, ca., kleine, meist postfrische Blocksammlung, dabei Berlin Block 1 tiefst geprüft, 
rückseitig kleine Haftspur, auch Hannover Messe Bl. 1 u. DDR Debria u. Engels-Block sind 
vorhanden. (A) */** 100,- 

4199 1850-1990 (ca.), Dublettenpartie in 11 Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem Reich, Bund, Berlin, 
DDR und diversen Nebengebieten ab Altdeutschland. Zusätzlich sind noch einige hundert 
DDR-Briefe enthalten. (K2)

**/*/(*)/
g/d/b 100,- 

4200 1851-1948, Partie auf Stecktafeln mit u.a. Deutschem Reich, Deutschen Kolonien, Kontrollrat 
und SBZ. (S) **/*/g/d 100,- 

4201 Interessante Doublettenpartie meist postfrisch aus einem alten Händlerlager, sehr viel 
Besetzungsausgaben 2.Weltkrieg (K) **   80,- 

4202 Dublettenposten, All.Bes. mit SBZ über DDR bis Bund, dabei viele Bögen u. teile, teils in Tüten 
u. alte Heftchen. Fundgrube! (K) */**/g 80,- 

4203 1880-2020, Dublettenpartie in 5 großen und 3 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. Bund, Berlin, 
DDR und etwas Alle Welt. Bei Bund ist u.a. eine postgültige Nominale von über 120,- Euro 
enthalten. Zusätzlich sind noch etwa 130 Belege enthalten mit u.a. Ansichtskarten, Bedarf, 
Erinnerungsblättern und Ganzsachen. (K)

**/*/g/
b/Ak/GA 80,- 

4204 1850-1990, Dublettenpartie in 3 Einsteckbüchern und auf einigen Stecktafeln mit u.a. 
Deutschem Reich, diversen Nebengebieten ab Altdeutschland und Bund. Des Weiteren 
ist ein Vordruckalbum mit Teilsammlungen von Deutschem Reich und den westlichen 
Besatzungszonen nach 1945 enthalten. (K) **/*/g/d 70,- 

4205 1872-1999, Partie in 7 Vordruckalben mit Teilsammlungen von Deutschem Reich, Deutscher 
Besetzung 2. Weltkrieg, Bund und Berlin. Zusätzlich sind noch 3 Einsteckbücher mit Dubletten 
von u.a. Deutschem Reich, SBZ und DDR enthalten. (K)

**/*/
(*)/g/d 70,- 

4206 1875-2003, Partie mit u.a. einer postfrischen 3. Reich-Teilsammlung, Dubletten von Bund und 
DDR in 5 Einsteckbüchern und in einigen Tüten, einigen Bund-Abotüten (ohne postgültige 
Nominale), 8 Stück der ”Edition 5000”, 3 Alben mit Erinnerungsblättern, 13 Alben mit ETB und 
einem Karton mit modernen DDR-FDC. (K4)

**/g/b/
ETB/FDC 70,- 

4207 1875-1981, Dublettenpartie in 19 Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem Reich, Bund mit sehr 
viel modernem postfrischem Material, Berlin und DDR. Des Weiteren sind 3 Vordruckalben mit 
Teilsammlungen von Bund und Berlin, 5 Alben mit modernen Belegen und 7 Alben mit ETB 
enthalten. (K3)

**/*/
g/d/b/
FDC/ETB 70,- 

4208 1872/1945, Drei Safe-Vordruck-Texte (zweimal Deutsches Reich und einmal Bayern) je im 
Album mit Schuber mit nur wenigen Marken. (K) */**/g 50,- 

4209 1903-2018, Partie mit u.a. einem Einsteckbuch mit Infla-Dubletten des Deutschen Reiches, den 
gestempelten Bund-Jahressammlungen von 1993 bis 2005 komplett, einigen Berlin-Belegen 
und DDR-Dubletten in diversen Umschlägen. (K2) **/*/g/b 50,- 

W 4210 1868-1965, Partie auf einigen Stecktafeln mit u.a. Deutschem Reich, Bund und DDR. Der 
Hauptwert liegt beim Deutschem Reich mit u.a. etlichen Infla-Werten. (S)

**/*/
(*)/g/d 50,- 

4211 1872-1995 (ca.), Partie in 4 Einsteckbüchern und in diversen Tüten mit u.a. Deutschem Reich, 
Kontrollrat, Bizone und diversen Nebengebieten. Besonders ist eine alte Holzschublade mit 
Deutschem Reich-Tütenmaterial zu erwähnen. Zusätzlich ist noch etwas Schweiz, Europa und 
Übersee enthalten. (K2)

**/*/
(*)/g 50,- 

W 4212 1920-1945, Partie in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. 3. Reich, Abstimmungsgebieten, 
Danzig, Saar und Deutscher Besetzung 2. Weltkrieg. (A)

**/*/
(*)/g/b 50,- 

4213 1850-1957, Dublettenpartie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich 
mit Zusammendrucken, Danzig und Deutscher Besetzung 2. Weltkrieg. (K)

**/*/
(*)/g/d 40,- 

W 4214 1853-1949, kleine Partie mit u.a. 3 Braunschweig-Werten in unterschiedlicher Erhaltung, einem 
Infla-Brief von 1923 aus Dresden nach Chicago mit Postüberwachungsöffnung und Niederlande 
Mi.Nr. 357/374 ungebraucht. (M)

**/*/
(*)/g/b 40,- 
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4215 1872-1999, Partie in 8 Vordruckalben mit Teilsammlungen von u.a. Deutschem Reich, Bund, 
Berlin und DDR (diese nur sehr schwach bestückt). (K2) **/*/g 40,- 

4216 1863-1999, Partie in einem Steckalbum und in einigen Tüten mit u.a. Deutschem Reich, 
Kontrollrat, Bizone, Bund und Berlin. (K) **/*/g 30,- 

W 4217 1850-2010 (ca.), BELEGE, der Belege- und Ganzsachenteil einer größeren Einlieferung 
in zwei Röpke-Kartons, darin sind enthalten 10 Briefalben und viele hundert weitere 
Belege in Schachteln und ”lose”, darunter mehrere 100 Bildpostkarten BRD der frühen 
1960er Jahre, jeweils mit verschiedenen zeitgenössischen SSt. In den Briefalben sind 
untergebracht: - Altdeutsche Staaten-GA (einige frühere Belege und viel Württemberg 
Behördenpost), - Deutsches Reich bis 1923 - Belege und GA, - III. Reich - Ganzsachen 
und Privat-GA sowie Briefe ab 1923-1945 inkl. FDC Mi.-Nr. 748-749, - Kolonien und 
Nebengebiete / Saarland inkl. Saar Mi.-Nr. 330 auf FDC -,- Nachkriegszeit (Ganzsachen 
und Belege mit Barfrankierungen, Provisorien und reguläre Ausgaben), - DDR zwei Alben 
mit frankierten Telegrammen und Blöcken / Kleinbögen auf FDC, z.B. Mi.-Nr. 926-933 
(zweimal), Block 29, 1636-1643, 2755 Kleinbogen usw., häufig echt gelaufen, ein weiteres 
Album Ganzsachen / Privat-GA - Ganzsachen Berlin und BRD, bei letzteren u.a. mit Mi.-
Nr. P 15 II, P 28, P 38, P 45 I. Sehr viel Material, für einen kleinen Einstieg siehe die Bilder 
im Netz. (K2) b/GA 500,- 

W 4218 1840-1990 (ca.), BELEGE, zwei Umzugskartons mit dem Belege-Teil einer Sammlung in 
19 Briefalben und einer Schachtel, teilweise geordnet nach Gebieten, immer wieder mit 
interessantem Material auch aus dem Bedarf, dabei Vorphila, Deutsches Reich, Zonen, BRD, 
Berlin, DDR, Saargebiet / Saarland, u.a. einige Zeppelinbelege, gute Frankaturen BRD/Berlin-
Frühwerte, Hannovermesseblock auf Messekarte mit SSt., Infla, Ansichtskarten vor 1918, 
große Partie DDR-FDC mit frühen Ausgaben inkl. Debria-Block und ”Pappkamerad”, Feld- und 
Dienstpostbelege (Ukraine / Ostland etc.), vieles aus der Hamburger Hauptpost (Postsachen 
bzw. Schreiben an die Hauptpost) mit Nachkriegs-Barfrankaturen / Gebühr bezahlt-Belegen 
und weiterem. Einige Belege als erster Eindruck im Netz abgebildet, Besichtigung sicher 
ergiebig. (K2) b/GA 300,- 

4219 1873-2018, Partie von etwa 2.000 Belegen in 8 Alben und in 3 kleinen Kartons mit u.a. 
Kontrollrat, Bizone, Bund, Berlin und DDR. Enthalten sind u.a. frankierte Ansichtskarten, 
Bedarf, Einschreiben, FDC, gebrauchte und ungebrauchte Ganzsachen, Luftpost, Satzbriefe 
und Sonderstempel. Der Hauptwert liegt nach 1945. (K2)

b/Ak/
FDC/GA 160,- 

W 4220 FELDPOST; 1815-1943 (ca.), Sammlung von 32 Feldpostbelegen aus u.a. 1870/1871 sowie 
aus dem 1. und 2. Weltkrieg in einem Album. Enthalten sind u.a. verschiedene Brief- und 
Feldpoststempel sowie gebrauchte Ansichtskarten. (A) b/Ak 150,- 

4221 Briefposten von ca. 130 Stück, insbesondere vor 1945, dabei ein Botenbrief der SA Idar-
Oberstein mit US-Zensur (K) b 130,- 

W 4222 1855-1961, Partie von etwa 120 Belegen und einigen Briefstücken in 2 Alben mit u.a. 
Altdeutschland, Deutschem Reich, Kontrollrat und etwas Ausland. Enthalten sind u.a. gelaufene 
Ansichtskarten, Bedarf, Einschreiben, gebrauchte Ganzsachen und Sonderstempel. (K)

b/Ak/
GA/d 80,- 

W 4223 1839-1967, Partie von etwa 130 Belegen mit u.a. Deutschem Reich, Danzig, Bund, Berlin 
und DDR. Enthalten sind u.a. frankierte Ansichtskarten, Auslandsdestinationen, Bedarf, 
Ganzsachen, Luftpost und Sonderstempel. (S) b/Ak/GA 70,- 

W 4224 1874-1954, Partie von etwa 70 Belegen mit u.a. Bayern und Deutschem Reich. Enthalten 
sind u.a. viele gebrauchte und ungebrauchte Ganzsachen mit einigen Antwortkarten sowie 
eine 1 Mark Polarfahrt auf ”MOPHILA”-Zeppelinkarte. Zusätzlich sind noch 51 deutsche und 
österreichische Notgeldscheine enthalten. (S) b/GA 60,- 

W 4225 1938-1949, Partie von 6 Belegen, darunter 3 vom Sudetenland und 3 von der Bizone. Enthalten 
sind je 1 Sonderstempel von Maffersdorf und Reichenberg, Bizone Mi.Nr. 44 I FDC und 108/110 
auf Sonderbeleg. (T)

b/Ak/
FDC 60,- 

W 4226 1858-1943, Partie von etwa 80 Belegen mit u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich und Deutscher 
Besetzung 2. Weltkrieg. Enthalten sind u.a. frankierte Ansichtskarten, Auslandsdestinationen, 
Einschreiben, Feldpost 2. Weltkrieg und interessante Stempel. (S) b/Ak 60,- 
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W 4227 1749-1948, Partie von über 90 Belegen mit u.a. viel Deutschem Reich. Enthalten sind u.a. 
Vorphilabriefe, Bedarf, Feldpost 2. Weltkrieg und gebrauchte Ganzsachen. (K) b/GA 50,- 

4228 1941-1986, Partie von 75 Belegen mit u.a. Bund, DDR und etwas Alle Welt. Enthalten sind u.a. 
Eilbriefe, Einschreiben, FDC, Satzbriefe und einige DDR-Sondermarken-Zusammendrucke. (S) b/FDC 50,- 

W 4229 1904-1948, kleine Partie von 18 Belegen mit u.a. gelaufenen Deutsches Reich-Ganzsachen sowie 
Ansichtskarten mit hübschen Motiven wie z.B. Humor, Militaria und 2 von Logenhäusern. (T) b/Ak/GA 40,- 

W 4230 1877-1952, Partie von über 90 Belegen mit u.a. Deutschem Reich, Kontrollrat, SBZ und DDR. 
Enthalten sind u.a. der Erstflug Hamburg-New York von 1948, Feldpost 2. Weltkrieg, viele 
Ganzsachen (teils mit Beifrankaturen) und einige Notganzsachen. (S) b/GA 40,- 

W 4231 1893-1953, Partie von etwa 80 Belegen mit u.a. Deutschem Reich und Kontrollrat. Enthalten 
sind u.a. Bedarf, Freistempel, gelaufene Rückscheine und Zustellungsurkunden. Zusätzlich 
ist noch ein Vordruckalbum mit einer postfrischen Grundstocksammlung des 3. Reiches 
enthalten. (K) b/** 30,- 

Deutschland - Nebengebiete

W 4232 1920-1945, Sammlung in Klemmbinder, meist auf Vordruckblättern, mit EUPEN / 
MALDEDY, jeweils Mi.-Nr. 1-14 gestempelt, dazu zwei Eilboten-R-Briefe und einer 
reichhaltigen Sammlung BESETZUNG II. WELTKRIEG, mit den üblichen Ausgaben**, 
Estland, Kanalinseln inklusive Guernsey-Halbierungen Mi.-Nr. I auf Karte mehrfach sowie 
der 178 H auf Karte, Böhmen & Mähren komplett**, GG komplett** mit zusätzlichen Extras 
wie Mi.-Nr. 65 Kleinbogen (Form-Nr. 1), 125 im Kleinbogen jeweils gezähnt / ungezähnt 
/ teilgezähnt, Rundfunkmarken gezähnt und ungezähnt im Kehrdruckpaar, diversen 
guten ungezähnten Marken wie Mi.-Nr. 40 U und 45 U sowie ein waagerechtes Paar 123 
U und drei Marken der ”Judenpost” Lodz / Litzmannstadt (Michel-Nr. III-V), signiert 
Gordon. Außerdem Nationales Indien inklusive Mi.-Nr. VII Bb**. Eine interessante Partie, 
zusätzlich mit Belegen ausgestattet, siehe Seiten im Netz. (A) **/g/b 500,- 

W 4233 1884-1959, Auslandspost / Kolonien / Besetzungen / Abstimmungsgebiete / Saar - 
Sammlungen auf Vordruck in sieben Klemmbindern. Enthalten Abstimmungsgeb.-Danzig-
Memel bzw. Besetzung 1. WK / Auslandsp. / Kolonien, jeweils als Grundstocksammlungen 
mit einigen besseren, dann jeweils 2. Sammlungen: AP / Kolonien, ordentlich bestückt mit 
mittleren und besseren Werten, auch geprüft, Abstimmungsgeb.-Memel (ohne Danzig) mit 
geprüften Besseren, Danzig mit mittleren und besseren, auch im Inflabereich geprüften, u.a. 
gestempelt mit Mi.-Nr. 191, 231-235, 237-239 und Block 3. Besetzung II. Weltkrieg mit Böhmen 
und Mähren bzw. GG kpl. sowohl ** als auch gestempelt, weitere Gebiete (u.a. Estland, 
Kurlandsatz geprüft Dr. Dub, Nationales Indien inkl. VII Bb**). Schließlich eine Sammlung 
Saargebiet / Saarland, auch hier mittlere / bessere geprüft wie Mi.-Nr. 66 I* (Fotobefund), 69 
gestempelt, Probedrucke zu Landschaftsbilder I bzw. III, Belege, Saarland inkl. 259, 299-303 
gestempelt gepr. Hoffmann BPP, 291, 309-313 gestempelt gepr. Ney BPP. Und das ist nur ein 
grober Überblick. Vgl. Scans im Netz. (K) g/*/**/b 400,- 

W 4234 1872-1935, Sammlung in einem Vordruckalbum und einem Steckalbum, mit Auslandspostämtern 
/ Deutsche Kolonien, Besetzung I. Weltkrieg, Abstimmungsgebiete inkl. Saargebiet und 
Memel, ohne Spitzen, aber durchgehend im Mittelbereich recht ordentlich bis gut bestückt. 
Bei den Kolonien einige Vorläufer, viele Querformate, u.a. DOA VZ 48 a, DSWA 29-30 A und 
Kamerun 17-18 sauber gestempelt. Besetzung I. Weltkrieg etwas spezialisiert, mit Dorpat 1-2** 
gepr. Dr. Hochstädter BPP, Polen - Sosnowice und viele Extras - die ergänzenden Teile sind im 
Steckalbum untergebracht. Unterschiedliche Erhaltung, viele feine bis Prachtstücke. Siehe 
Scans im Netz. (A2) g/*/**/d 400,- 

W 4235 1850-1959, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Altdeutschland, Bayern, Württemberg, Memel 
mit Litauischer Besetzung, Oberschlesien, Alt- und Neu-Saar sowie Generalgouvernement 
Mi.Nr. 14/39 gestempelt auf Briefstücken. Enthalten sind u.a. etliche mittlere Werte, Briefstücke, 
einige Fälschungen, Plattenfehler und diverse geprüfte Werte (teils mit Kurzbefunden). (A)

**/*/(*)/
g/d/b 350,- 

W 4236 1850-1959, Sammlung in 2 Vordruckalben mit u.a. Altdeutschland, Abstimmungsgebieten, 
Danzig, Memel, Alt- und Neu-Saar sowie Deutscher Besetzung 2. Weltkrieg. Die Erhaltung ist 
etwas unterschiedlich. (A2)

**/*/
(*)/g 70,- 
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Altdeutschland - Vorphila

W 4237 1718-1886 (ca.), sortenreiche, alphabetisch aufbereitete Sammlung von über 1.200 
Vorphilabriefen bzw. markenlosen Briefen aus fast allen Altdeutschen Staaten in 
15 Alben, darunter u.a. viele kleine Orte, Auslandsdestinationen, Chargé-Briefe, 
Paketbegleitbriefe, Rayon-Stempel, einige Schnörkelbriefe, interessante Taxvermerke 
sowie eine Fülle von verschiedenen Kreis- (K1 und K2) und Langstempeln (L1 und L2). 
Enthalten sind so gut wie keine Dubletten von den überwiegend sauber abgeschlagenen 
Stempeln. Einen kleinen Auszug dieser beeindruckenden Sammlung sehen Sie auf 
unserer Internetseite. (K3) b 3.000,- 

Altdeutschland

P 4238 1850-1923, beachtenswerte Sammlung in 2 Lindner-Ringbindern, exklusiv mit 
neuwertigem, schwarzem Echtlederbezug. Enthalten sind eine Fülle von gesuchten 
Werten wie z.B. Baden mit Mi.Nr. 16 gestempelt, Braunschweig mit 1/3 gestempelt, 4 
gestempelt (2 Stück), 13 gestempelt mit Kurzbefund Lange BPP und 17 gestempelt geprüft 
Brettl BPP, Bremen mit 1 x gestempelt geprüft Dr. Fischer BPP, 4 a gestempelt geprüft Dr. 
Fischer und 4 b mit Kurzbefund Neumann BPP, Lübeck mit 1 gestempelt mit Fotobefund 
Flemming, 4 gestempelt geprüft Brettl BPP und 5 gestempelt geprüft Engel BPP, 
Oldenburg mit 8 gestempelt mit Kurzbefund Brettl BPP, 11 b gestempelt mit Fotobefund 
Brettl BPP und 14 mit Fotobefund Berger BPP, Württemberg mit 10 gestempelt höher 
geprüft Thoma BPP, 15 gestempelt geprüft Georg Bühler und 42 gestempelt. Des Weiteren 
sind u.a. Briefstücke, etliche Farbvarianten und geprüfte Stücke sowie einige Briefe und 
Ganzsachen enthalten. Einen kleinen Auszug dieser beeindruckenden Sammlung sehen 
Sie auf unseren Foto- und Internetseiten. (A2)

*/(*)/g/
d/b/GA 4.500,- 

W 4239 1849/1875 ca., teilweise umfangreiche Sammlungen der einzelnen Länder, dabei viele 
geprüfte und auch mit Befunden versehene Ausgaben, div. Besonderheiten wie viele 
hohe Werte, Farben, schöne Stempel, einige Belege usw. Einige Gebiete nur sporadisch, 
andere wie Baden, Bayern, Preußen, Sachsen, Württemberg (teils spezialisiert nach 
Typen und Farben) wurden intensiver gesammelt. Wie meist bei diesen Sammlungen 
immer alles in unterschiedlicher Erhaltung. (K)

(*)/*/**/
g/b 2.500,- 

P 4240 Hervorragende Zusammenstellung von Baden bis Württemberg, aus altem Nachlass 
sauber auf Steckseiten. Neben vielen besseren Ausgaben der einzelnen Staaten sind 
besonders folgendes zu erwähnen: Baden 1b, 16, 21, geprüft Engel, Bayern Nr. 1 mit 
div. Signaturen u.a. Engel, Braunschweig Nr 1-5, Hannover Nr. 18, Sachsen Nr 1 auf 
Briefstück gepr. Pröschold BPP und natürlich div. 18 Kr. Werte aus Württemberg. Schönes 
Los, mit einigen Nachdrucken. Die Erhaltung variiert von repariert bis Pracht, also in 
unterschiedlicher Erhaltung. Der Ausrufpreis berücksichtigt alle Eventualitäten! (M) (*)/*/g 1.800,- 

W 4241 1850-1923, bessere Partie in 7 Auswahlheften mit u.a. Baden, Bayern. Hannover, Preußen, 
Sachsen, Schleswig-Holstein und Württemberg. Enthalten sind u.a. viele bessere und 
mittlere Werte, Briefstücke und diverse Farbvarianten. Die Erhaltung ist wie üblich etwas 
unterschiedlich. Der Einlieferer ermittelte einen Restauszeichnungswert von 6.100,- 
Euro. (MS)

**/*/
(*)/g/d 900,- 

W 4242 1850-1923, Sammlung in allen Erhaltungsformen im Vordruckalbum mit u.a. Baden 
mit Mi.Nr. 16 gestempelt geprüft Pfenninger, Bayern mit 7 gestempelt, Braunschweig, 
Hamburg, Hannover, Helgoland, Mecklenburg-Schwerin mit 8 gestempelt geprüft 
Georg Bühler, NDP, Oldenburg, Preußen, Sachsen, Schleswig-Holstein, Thurn & Taxis und 
Württemberg. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A)

**/*/(*)/
g/d/b 800,- 
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W 4243 1850-1923, Sammlung in Leuchtturm-Vordruckalbum, die meisten Länder ordentlich 
bestückt, in sehr unterschiedlicher Erhaltung, mit guten Stücken dabei, sicher einiges 
repariert / manipuliert, aber häufiger auch geprüft, sowie einigen Belegen / GA. U.a. 
dabei Baden Mi.-Nr. 1 b (vollrandig, Stegmüller BPP), 12 (erhöht Brettl BPP), 16 Eckfehler, 
Bayern 13a, 30a, 33 im Ganzbogen**, Braunschweig 1-3 (1: gepr. Richter - 3: Lange BPP/
Bühler), 5, 8 a (Richter), 10 A, 14 A und B, Hannover 6 a (NG?), 7a (Drahn), 18* (Lange 
BPP), 20 (ungeprüft, alte Besitzerzeichen), Lübeck 8-13 (*), Mecklenburg-Schwerin 7 I, 
NDP Dienst 6-9*, Oldenburg 10a (*) (”Bartels”), 13-14 Mgl., Preußen kpl. mit schöner 13 a, 
Sachsen 2, 13 (geglätteter Eckbug), Württemberg 19y (erhöht gepr. Thoma), 25-29. Siehe 
Albumseiten im Netz. (A)

g/*/
(*)/**/

b/d 800,- 

W 4244 1849-1923, Sammlung in Lindner-Vordruckalbum mit zusätzlichen Blättern, teilweise gut 
bestückt ohne große Spitzen, aber mit vielen mittleren und besseren Werten in einwandfreier 
Erhaltung, u.a. Baden 11b, 12, Bayern 6, Braunschweig 14 A, Oldenburg 16 A, Sachsen 12aa auf 
R-Brief als EF, Schleswig-Holstein 17, Württemberg 1, 14a, 235 PU, Norddeutscher Postbezirk 7 
U (gepr. Bühler), 20, 26, Preußen komplett, zusätzlich zwei Steckblätter Stadtpostmarken. Mi.-
Wert n.A.d.E. über 6.000 €. Siehe einige Blätter im Netz. (A)

g/*/
(*)/d/b 400,- 

W 4245 1850-1923, ungebrauchte und gestempelte Sammlung im Lindner-Falzlosalbum mit u.a. 
Baden, Braunschweig, Hamburg, Hannover, Helgoland, NDP, Preußen, Sachsen, Schleswig-
Holstein, Thurn & Taxis und Württemberg. Die Erhaltung ist teils stark unterschiedlich. Etwas 
Freistaat Bayern im Anhang ist in postfrischer Erhaltung. (A) */(*)/g 300,- 

W 4246 1852-1916, kleine Partie auf 2 Stecktafel mit u.a. Lübeck und Oldenburg. Des Weiteren sind 4 
alte Einzellose eines anderen Auktionshauses enthalten. (T)

**/*/
(*)/g/d 250,- 

4247 Umfangreicher Posten in div. Alben, dabei auch eine saubere Abo-Sammlung in mehreren 
Alben einer sehr bekannten Versandfirma, auch mit besseren Ausgaben. (K) (*)/*/**/g 150,- 

W 4248 1851-1866, kleine gestempelte Partie auf Stecktafeln mit u.a. Baden, Hamburg, Hannover und 
Schleswig-Holstein mit 18 c mit Kurzbefund Möller (2 Stück). (T) g/d 120,- 

4249 1851/1923 Teilsammlung im kplt. Vordruckalbum. Dabei viele kplt. Sätze u. einige bessere 
Einzelausgaben von Baden, Bayern und Württemberg. Bitte ansehen! (A) (*)/*/**/g 120,- 

4250 1840-1919, postfrische und gestempelte Partie von Lieferungen eines bekannten Versandhauses 
mit u.a. Thurn und Taxis und Württemberg. Zusätzlich sind noch zwei Stück von Großbritannien 
Mi.-Nr. 1 gestempelt in etwas unterschiedlicher Erhaltung enthalten. (A) **/g/d 50,- 

W 4251 1850-1923, Partie in einem kleinem Einsteckbuch mit u.a. Baden, Bayern, Hamburg, Helgoland, 
Preussen, Sachsen, Thurn und Taxis, Württemberg und NDP. Die Erhaltung ist wie üblich etwas 
unterschiedlich. (S)

**/*/
(*)/g/d 50,- 

P 4252 1844-1879, beeindruckende Sammlung von etwa 330 gebrauchten und ungebrauchten 
Ganzsachen in 2 Alben mit u.a. Braunschweig mit U3 B ungebraucht und U4 B 
ungebraucht, Hamburg, Hannover mit U1 B gebraucht, Lübeck mit U2 B ungebraucht, 
U3 B ungebraucht (2 Stück) und U4 B ungebraucht, Mecklenburg-Schwerin, NDP mit 
Aufbrauchsausgaben, Oldenburg mit U7 A ungebraucht und U8 B ungebraucht, Preußen, 
Sachsen mit U17 B gebraucht, Thurn und Taxis sowie Württemberg. Enthalten sind u.a. 
etliche A- und B-Formate diverser Staaten sowie einige Beifrankaturen. Die Erhaltung 
der Ganzsachen ist überwiegend sehr gut. (K) GA 1.600,- 

W 4253 1833-1900 (ca.), Partie von 48 Belegen in einem Album mit u.a. Preußen, Württemberg und 
etwas Deutschem Reich. Enthalten sind u.a. Vorphila, frankierte Briefe sowie gebrauchte und 
ungebrauchte Ganzsachen. (A) b/GA 120,- 
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4254 LITERATUR: BOKER - ALTDEUTSCHE STAATEN, drei Bände in Kunstleder und Originalschuber, 
zusammengestellt aus den Auktionen bei Köhler 1985-1992 mit Ergebnissen, Bände I und II: 
Altdeutschland, Band III: Preußen. Originalschuber einwandfrei, am Rand etwas ausgeblichen 
und minimale Gebrauchsspuren, Bände neuwertig. Nur 500 Exemplare hergestellt, ein Muß für 
den Altdeutschland-Kenner. (K) 120,- 

4255 LITERATUR: ALTDEUTSCHLAND - 17 broschierte und gebundene Bücher mit Abhandlungen zu 
einzelnen Staaten, dabei u.a. Bruns / Kaußen - Aachener Postgeschichte, Hacker - Paketpost-
Beförderung in Hamburg 1849-1874, Winkler - Handbuch der bayerischen Poststempel (1951), 
Feuser - Katalog der Grenzübergangsstempel bzw. Supplement-Band, Deninger - Handbuch 
der abgekürzten vorphilatelistischen Stempel usw. Meist gute Erhaltung. (K) 70,- 

4256 LITERATUR: ALTDEUTSCHLAND, nostalgische Auswahl von zwölf Büchern, darin enthalten 
fünf Bände Müller-Mark, Altdeutschland unter der Lupe (mit Baden, Bayern, Bergedorf, 
Braunschweig, Bremen, Mecklenburg- Schwerin und Strelitz, NDP inkl. Elsaß-Lothringen, 
Oldenburg und Preußen), Brevier klassischer Marken (von 1955 und 1956), Burrus-
Auktionskatalog Altdeutschland 1964 (Robson Lowe, Basel) und kleinere Bände zu NDP, 
Preussen, Thurn und Taxis. (K) 50,- 

Altdeutschland und Deutsches Reich

4257 1868-1936, Partie in einem Auswahlheft mit NDP, Elsaß-Lothringen und Deutschem Reich. Der 
Einlieferer ermittelte einen Restauszeichnungswert von ca. 477,- Euro. (T)

**/*/
(*)/g/d 200,- 

W 4258 1860-1945, kleiner Posten aus Steckkarten und Belegen, mit einigen besseren Altdeutschland in 
stark unterschiedlicher Erhaltung und einigen netten Belegen und größeren Briefausschnitten 
vor allem aus der Inflationszeit, siehe einige Belege im Netz. (S) b/d/g/* 40,- 

W 4259 1866-1874, hochwertiger Belegposten, über 170 Stück und ein paar Briefvorderseiten, oft 
frühere Einzellose anderer Auktionshäuser, einige mit Befunden bzw. Attesten versehen 
bzw. geprüft. Der Schwerpunkt liegt bei NDP und Deutsches Reich-Brustschilden, aber auch 
eine Hamburg Mi.-Nr. 17 als EF auf Brief nach London ist dabei, sowie einige Vorphilabelege 
und eine Paketkarte von 1891. Bei NDP und Brustschilden sind viele gute Stempel und 
Bahnpostbelege zu finden, gute Werte, oft in Kombination auf Paketbegleitbriefen o.ä., 
Einheiten wie z.B. DR Mi.-Nr. 1 als Dreierstreifen mit Einzelmarke auf Briefhülle und 
überwiegend in sehr feiner bis Prachterhaltung. Einige Belege haben wir ausgewählt, aber 
Besichtigung ist hier unerläßlich, der Preis ist nur eine Startvorgabe! (K) b/GA 500,- 

W 4260 1772-1895 (ca.), Partie von etwa 260 Belegen mit u.a. Vorphilatelie, frankierten Briefen 
von Altdeutschland und Deutschem Reich, unfrankierten Dienstbriefen, Feldpost, 
gebrauchten Ganzsachen (meist Deutsches Reich) und interessanten Stempeln wie z.B. 
nachverwendeten Altdeutschland-Stempeln. (K) b/GA 500,- 

Baden - Marken und Briefe

W 4261 1851-1868, in den Hauptnummern bis auf Landpost 12 Kr. vollständige, gestempelte 
Sammlung mit vielen Farbvarianten, das meiste geprüft inkl. zwei Kurzbefunden, in der 
Erhaltung zwischen leichten Mängeln und Kabinett mit vielen sehr schönen Stücken, 
u.a. dabei Mi.-Nr. 1 b, 4 a auf Briefstück, 11 b, 15 ba, 16, 17 c, 21 a und 22 b. Eine optisch 
ansprechende, aber fehlerhafte 21 b blieb außer Berechnung. Sammlung kpl. im Netz 
abgebildet. (M) g 650,- 

W 4262 1851-1868, überwiegend gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. etlichen besseren 
Werten wie z.B. 2 Stück der Mi.Nr. 1 a gestempelt mit Altsignaturen Franke bzw. Flemming und 
19 b gestempelt mit Altsignatur Flemming, Briefstücken, geprüften Farben, hohen Wertstufen 
und Landpost-Portomarken. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. Der Einlieferer ermittelte 
einen Michelwert von ca. 6.000,- Euro. (A)

g/d/*/
(*) 400,- 

W 4263 1851-1868, überwiegend gestempelte Sammlung auf einer Steckseite (Vorder- und Rückseite) 
mit u.a. Mi.Nr. 1 gestempelt, 10 c gestempelt geprüft Seeger BPP, Briefstücken, Farbvarianten 
und Landpost-Portomarken. Zusätzlich sind noch 2 ungebrauchte Ganzsachen und Deutsches 
Reich-Dienstmarken Mi.Nr. 9/13 gestempelt (Dienstmarken für Baden) enthalten. (M)

g/d/*/
(*) 120,- 
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Bayern - Braunschweig

Bayern - Vorphila

W 4264 1800/1860 (ca.), Sammlung von ca. 45 markenlosen Briefen in netter Vielfalt, auch Einschreiben, 
farbige Entwertungen, Auslandspost, usw. (A) b 200,- 

W 4265 1838-1841 (ca.), Partie von 7 Vorphilabriefen (2 mit Inhalt + 5 ohne Inhalt), je mit rotem 
Fingerhutstempel. Enthalten sind Aichach, Bergzabern, Edenkoben, Germersheim, Günzburg, 
Neustadt a./A. und Oggersheim. (S) b 150,- 

W 4266 1823-63 (ca.), 25 markenlose Faltbriefe mit netter Stempelvielfalt. (K) b 90,- 

Bayern - Marken und Briefe

W 4267 1850-1920, beachtenswerte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. vielen gesuchten 
Werten wie z.B. Mi.Nr. 4 I gestempelt geprüft Georg Bühler (2 Stück), 7 gestempelt 
(5 Stück) und 13 gestempelt (9 Stück), Aufdruckwerten, kopfstehenden Aufdrucken, 
Briefstücken, vielen geprüften Werten, hohen Wertstufen, Zusammendrucken, Dienst- 
und Portomarken. Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. Der Einlieferer 
ermittelte einen Michelwert von ca. 25.000,- Euro, wobei dieser ungeprüfte Werte als 
die günstigste Farbe und ungeprüfte gestempelte Werte ab 1914 nur als ungebraucht 
gerechnet hat. (A) **/*/g/d 1.600,- 

W 4268 1850-1920, überwiegend gestempelte Sammlung auf einigen Steckseiten mit u.a. etlichen 
besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 6 gestempelt, 7 gestempelt (2 Stück), 13 gestempelt (2 Stück) 
und 40 b gestempelt geprüft Helbig BPP sowie Farbvarianten, Untertypen, hohen Wertstufen 
und Dienstmarken. (M)

g/d/b/
*/(*) 200,- 

W 4269 1851-1863, überwiegend gestempelte Partie von 61 Werten auf 3 Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 2 
gestempelt (4 Stück). Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (T) g/d/* 100,- 

W 4270 1850-1920, ungebrauchte und gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Kreuzerzeit, 
Aufdruckwerten, höheren Wertstufen, Dienst- und Portomarken. Die Erhaltung ist etwas 
unterschiedlich. Zusätzlich sind noch 18 gebrauchte Ganzsachen enthalten. (A)

*/
(*)/g/d/

GA 80,- 

W 4271 1867-1916, ungebrauchte und gestempelte Partie auf 2 Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 30 
gestempelt, 43 gestempelt und Dienstmarke 28 w gestempelt geprüft Dr. Helbig BPP. (T) */g 70,- 

Bayern - Privatganzsachen

W 4272 1903-1913, Partie von 8 Privatganzsachen, davon sind 7 gelaufen und eine blankoentwertet. 
Enthalten sind u.a. Philatelistentage und eine vom ”XXV. Verbands-Schiessen” in Landau/
Pfalz. (T) GA 90,- 

Bayern - Ortsstempel

W 4273 1873/1880 (ca.), kleine Sammlung von Zierstempeln und Einkreisstempeln auf vier Briefen, 
neun Briefstücken und zwei losen Marken, alles saubere Qualität ex. Sammlung Gerd Rütger, 
dem Herausgeber des Handbuches über Zierstempel Bayerns, fast alles signiert. (M) b/d/g 300,- 

Bayern - Besonderheiten

W 4274 LITERATUR; Partie von 4 guterhaltenen Farb-, Platten- und Typentafeln von Peter Sem zu den 
Mi.Nr. 1 bis 75. Die Tafeln sind als Ergänzung für die Spezialkataloge erschienen. (S) 40,- 

Bergedorf - Marken und Briefe

W 4275 1861, Partie auf einer Stecktafel mit u.a. Falschstempeln und etlichen Neudrucken. (T) **/*/
(*)/g 40,- 

Braunschweig - Vorphila

W 4276 1818-1870, abwechslungsreiche Partie von 23 Vorphila- bzw. markenlosen Briefen und 
Briefhüllen, nur verschiedene Entwertungen, dabei ein Brief nach Hildesheim von 1835 mit hs. 
Aufgabevermerk ”Bodenburg” (damals noch hannoversche Postanstalt), Vorsfelde und Lutter 
am Berge - jeweils mit hs. Datum, der Holzmindener Schnallenstempel auf vollst. Brief von 
1828 usw., in guter Erhaltung. (T) b 100,- 
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Braunschweig - Hamburg

Braunschweig - Marken und Briefe

W 4277 1852-1865, ungebrauchte (teils ohne Gummi) und gestempelte Sammlung auf einer Steckseite 
mit u.a. diversen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 4 gestempelt signiert Grobe, 12 A gestempelt 
und 14 A gestempelt geprüft Brettl BPP. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (M) */(*)/g 150,- 

Bremen - Marken und Briefe

W 4278 1855-1866, Partie auf einer Stecktafel mit u.a. Mi.Nr. 1 y gestempelt signiert Star (Starauschek), 4 
gestempelt signiert Richter, 7 gestempelt signiert Star (Starauschek) und 11 gestempelt signiert 
Richter sowie einigen Fälschungen. Die Erhaltung ist teils etwas stärker unterschiedlich. (T) */(*)/g 150,- 

Hamburg - Vorphila

W 4279 1799-1867, abwechslungsreiche Partie verschiedener Postämter in Hamburg (außer Thurn 
und Taxis), insgesamt 22 Belege, teilweise mit Inhalt, dabei Kaiserliches Reichsoberpostamt, 
ein Briedes Bergischen Postamts, zwei des Französischen Postamts, verschiedene Stempel 
des preußischen Postamts, u.a. aus England bzw. nach Wien, sieben Belege mit Hamburger 
Schmetterlingsstempel, u.a. aus Kiel nach London mit Hamburger Transit, bzw. nach Arnhem, 
London und Birmingham. Meist gute Erhaltung, vgl. Scans im Netz. (S) b 200,- 

Hamburg - Thurn & Taxis‘sches Postamt

W 4280 1814-1867, sehr attraktive Partie aus 24 Belegen über die komplette Dauer des T&T-Ober-
Postamts verteilt mit vielen verschiedenen Stempeln, oft auf Auslandsbelegen, davon viele 
nach Frankreich, ”DANEMARCK / PAR HAMBOURG”-Stempeln, jeweils einem Chargé- und 
Eilbrief, Achteckstempel ”Dänemark”, beiden Typen des ”Nach Abgang der Post”-Stempels, 
ein Brief frankiert mit T & T Mi.-Nr. 40 usw., meist gute Qualität und sehr abwechslungsreich, 
vgl. Bildstrecke im Netz. (S) b 350,- 

Hamburg - Marken und Briefe

W 4281 1859/1867 interessante Partie mit besseren Stücken und seltenen Entwertungen in teilweise 
stark unterschiedlicher Erhaltung, aber absolut sammelwürdig, dabei einige Befunde, auch 
ein Attest Starauschek für eine Mi.-Nr. 5 b, leider hinterlegt. Auch einige Verfälschungen u. 
Nachdrucke vorhanden. (M) (*)/g 150,- 

W 4282 1859/1866, interessante Partie meist gestempelter Marken in teilweise stark unterschiedlicher 
Erhaltung, einiges geprüft, auch ein Befund der Nr.8d, leider einige Stempel-Verfälschungen 
gerade von Nr.7 u. 18 sowie einige Nachdrucke, aber alles unbewertet, vorhanden. (M) (*)/g 150,- 

W 4283 1859/1867, schöne Zusammenstellung von meist geprüften bzw. mit Befunden versehenen, 
schön gestempelten Ausgaben. U.a. Mi.-Nr. 12 a I, 15 b usw. Fotos siehe bitte im Internet. (M) g 150,- 

W 4284 1859/1867, kleine, aber interessante Partie mit geprüften Ausgaben in teilweise 
unterschiedlicher Erhaltung. Bitte ansehen! (T) 120,- 

W 4285 1859-1867, ungebrauchte (teils ohne Gummi) und gestempelte Sammlung auf einer Steckseite 
mit u.a. einigen mittleren Werten, Farbvarianten, Fälschungen und Neudrucken. Die Erhaltung 
ist etwas unterschiedlich. (M) */(*)/g 80,- 

W 4286 1735/1919 ca., sehr schöne und werthaltige Sammlung von ca. 70 meist Vorphilabelege, 
dabei viel ins Ausland, mit sehr seltenen und meist sauberen Stempelabschlägen, auch 
noch aus der NDP-Zeit schöne F-Stempel, sowie ein Formblatt zum Ableben von Friedrich 
Wilhelm des Zweiten. Alles teuer einzeln auf Auktionen erworben, echte Gelegenheit! (A) b 500,- 

Hamburg - Ganzsachen

4287 1866/1867, interessante Partie gebrauchte u. ungebrauchte Ganzsachen, u.a. U1, U6 gebraucht. 
Außerdem viele ungebrauchte Stücke, meist wohl Nachdrucke. (M) GA/*/g 200,- 
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Hamburg - Mecklenburg-Schwerin

Hamburg - Besonderheiten

W 4288 1879-1942, HAMBURGENSIEN, attraktive Zusammenstellung aus Dokumenten und Belegen, 
dabei ein Radfahrausweis von 1911, ein polizeilicher Ausweis für eine Reise von Stellingen nach 
Rathenow mit Lichtbild von 1916, ein Bürgereid von 1902, Werbekarten mit 3 Pfennige, u.a. 
für Preßkohle 1885, eine Menükarte des Uhlenhorster Fährhauses mit farbigem Frontispiz 
von 1932, eine weitere von Bord der SS Vaterland 1914 mit HAPAG-Wappen und vieles mehr, 
insgesamt 28 Stück. Vgl. einige Stücke im Netz. (M) 90,- 

Hannover - Vorphila

W 4289 1741-1826, Sammlung von 10 Vorphilabriefen in einem Album, darunter u.a. etliche interessante 
Schnörkelbriefe. Alle 10 Belege sind auf unserer Internetseite abgebildet. (A) b 150,- 

Hannover - Marken und Briefe

W 4290 1850-1864, überwiegend gestempelte Sammlung auf einer Steckseite mit u.a. dieversen 
besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 7 gestempelt (2 Stück) und 13 a gestempelt geprüft Berger BPP. 
Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (M)

g/d/*/
(*) 200,- 

W 4291 1850-1864, gestempelte Sammlung auf 3 selbstgestalteten Seiten mit u.a. Briefstücken, 
Farbvarianten und einigen mittleren Werten. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (M) g/d 60,- 

Hannover - Ganzsachen

W 4292 1857-1865, Partie aus 24 Ganzsachenumschlägen, meist 1 Gr.-Umschläge mit vielen 
verschiedenen Aufgabeorten, dabei u.a. U 1 B (knittrig) mit Stempel ”Altenbruch”, U 5 II u.a. 
mit Stempeln ”Geestendorf”, ”Rehburg”, ”Münden”, U 8 mit ”Ringelheim”, U 12 mit Stempel 
”Bruchhausen” und ein Exemplar aus Herzberg nach Rinteln bei Kassel, rs. Bahnpoststempel 
”HANNOVER / CASSEL”, hs. mit 1/2 Sgr. nachtaxiert. (T) GA 130,- 

Hannover - Besonderheiten

4293 1934-1936, W. H. Schnoor - Beiträge zur Geschichte der Post in Hannover, vier verschiedene 
Broschüren und Bücher, dabei die ”Beiträge”, 1. Teil (Organisation und Betrieb) gebunden, 2. 
Teil (Franco-Marken) broschiert, 3. und 4. Teil zusammen broschiert, dazu ein Sonderdruck und 
der Hannover-Teil des Grossen Handbuchs der Fälschungen von Otto Stiedl. Alle Teile in guter / 
sehr guter Erhaltung, eine schöne Lektüre für Hannover-Sammler mit vielen Abbildungen. (MS) 40,- 

Helgoland - Marken und Briefe

W 4294 1867-1876, Sammlung auf einer Steckseite mit u.a. einigen Originalen und vielen Neudrucken 
(darunter 6 mit kopfstehendem Kopfbild). Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (M)

**/*/
(*)/g 40,- 

W 4295 1875-1908, kleine Partie mit u.a. den Ganzsachenkarten P 1 gebraucht mit Fotobefund 
Heitmann BPP und P 6 gebraucht mit Beifrankatur. Des Weiteren sind eine ungebrauchte 
”Gruss aus Helgoland”-Ansichtskarte und 2 farbige Helgoland-Ansichtskarten, jeweils mit 5 
Pfg.-Germania frankiert und je entwertet ”HAMBURG-HELGOLAND SEEPOST” enthalten. (T) GA/Ak 60,- 

Lübeck - Marken und Briefe

W 4296 1859/1865, schöne Partie mit seltenen, meist geprüften bzw. mit Befund versehenen Ausgaben. 
Dabei u.a. Nr. 4, 5, 6 gestempelt und Nr. 9 a und 14 auf Briefen. (M) (*)/**/g/b 400,- 

W 4297 1859-1865, ungebrauchte (meist ohne Gummi) und gestempelte Sammlung auf einer 
Steckseite mit u.a. einigen mittleren Werten und diversen Stücken mit Altsignaturen. Die 
Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (M) */(*)/g 100,- 

Mecklenburg-Schwerin - Vorphila

W 4298 1806-1890, Partie aus 34 Belegen, vorwiegend aus vorphilatelistischer Zeit, z.B. mit Stempeln 
aus Dassow, Doberan, Goldberg, Neubrandenburg, Neustadt, Einlieferungsscheinen ab 
1813 u.a. aus Boizenburg, Brahlstorf (mit unbekanntem Schreibschrift-Einzeiler von 1890), 
Boizenburg, Dömitz, Strelitz und Tessin, drei Briefen mit großformatigen Trockensiegeln des 
Großherzogs sowie zusätzlich eine Stecktafel mit zehn alten Amtssiegeln, u.a. aus Gadebusch, 
Marlow und Stavenhagen. Viele Heimatbezüge möglich, vgl. einige Bilder im Netz. (S) b 150,- 
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Mecklenburg-Schwerin - Sachsen

Mecklenburg-Schwerin - Marken und Briefe

W 4299 1856-1864, ungebrauchte (alle ohne Gummi) und gestempelte Partie von einigen Werten 
von Mecklenburg-Schwerin und Mecklenburg-Strelitz auf einer Stecktafel mit u.a. einigen 
mittleren Werten und diversen Fälschungen. Die Erhaltung ist stark unterschiedlich. (T) (*)/g 40,- 

Oldenburg - Marken und Briefe

W 4300 1852-1862, ungebrauchte (teils ohne Gummi) und gestempelte Sammlung auf einer Steckseite 
mit u.a. diversen besseren Werten und einigen Fälschungen. Die Erhaltung ist etwas 
unterschiedlich. (M) */(*)/g 150,- 

Preußen - Vorphila

4301 Ca. 80 Altbriefe bzw. markenlose Briefe sowie Postscheine, auch diverse Post-
Insinuationsdokumente, unsortiert (K) b 110,- 

Preußen - Marken und Briefe

W 4302 1850-1867, ungebrauchte (teils ohne Gummi) und gestempelte Sammlung ab Mi.Nr. 1 
in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. diversen besseren Werten, Farbvarianten 
und Neudrucken. Zusätzlich wurde die Sammlung noch mit 52 Belegen ausgeschmückt, 
darunter u.a. einige Vorphilabriefen ab 1782, Auslandsdestinationen, Einheiten, Einzel- 
und Mehrfachfrankaturen, gebrauchte Ganzsachen (teils mit Beifrankaturen) und diverse 
interessante Stempel. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A)

*/
(*)/g/b/

GA 1.200,- 

W 4303 1850-1867, überkomplette, überwiegend gestempelte Sammlung auf einer Steckseite 
(Vorder- und Rückseite) mit u.a. Mi.Nr. 13 gestempelt (2 Stück), Briefstücken, Farbvarianten 
und verschiedenen Nummernstempeln. Zusätzlich sind noch Deutsches Reich-Dienstmarken 
Mi.Nr. 1/8 gestempelt (Dienstmarken für Preußen) enthalten. (M)

g/d/*/
(*) 200,- 

W 4304 1850-1867, in den Hauptnummern komplette, überwiegend gestempelte Sammlung auf 2 
Albumseiten. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (M) g/(*) 160,- 

W 4305 1850-1867, ungebrauchte und gestempelte Partie auf 4 Stecktafeln mit u.a. einigen mittleren 
Werten und diversen Paaren. Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (T)

*/
(*)/g/d 150,- 

W 4306 1850-1867, überwiegend gestempelte Dublettenpartie in einem Einsteckbuch. Die Erhaltung 
ist wie üblich etwas unterschiedlich. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 1.500,- 
Euro. (A) g/(*) 80,- 

4307 1861-1865, Zusammenstellung Nr. 14-18 je auf normalen bzw. dünnem Papier, Nr. 16a,b,17a,b,18a,b 
je gestempelt, Nr. 17a mit Plattenfehler II gestempelt sowie Nr. 19a im waagerechten Paar 
gestempelt, alle Stücke tadellos erhalten und mit Foto-Attest Dr. Bringmann BPP (1992) 
versehen, Mi 762,- (T) 80,- 

Sachsen - Vorphila

4308 Ab 1614, Sammlung von ca. 90 Belegen, mit großer Sachkenntnis beschrieben, in zwei 
Alben. Dabei herrliche frühe Briefe, seltene Stempel, Besonderheiten. Bitte ansehen! (A2) b 900,- 

Sachsen - Marken und Briefe

W 4309 1851-1863, ungebrauchte (teils ohne Gummi) und gestempelte Sammlung auf 2 Albumseiten 
mit u.a. einigen mittleren Werten und hohen Wertstufen. Die Erhaltung ist etwas 
unterschiedlich. (M) g/*/(*) 160,- 

W 4310 1851-1863, überwiegend gestempelte Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. 
Briefstücken, Farbvarianten und verschiedenen Nummernstempeln. Der Einlieferer ermittelte 
einen Michelwert von ca. 1.600,- Euro. (A)

g/d/h/
**/* 120,- 

W 4311 1851-1863, überwiegend gestempelte Sammlung auf einer Steckseite mit u.a. einigen mittleren 
Werten, Briefstücken und Farbvarianten. (M) g/d/* 60,- 

W 4312 1820-1869 (ca.), Partie von 30 Belegen in einem Album mit u.a. Vorphila (teils mit 
Taxvermerken), gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit einigen B-Formaten sowie 
einem portofreiem Brief von 1869 an Prinz Moritz von Sachsen-Altenburg. (A) b/g 200,- 
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Schleswig-Holstein - Thurn & Taxis

Schleswig-Holstein - Marken und Briefe

4313 1854-1865, gestempelte Partie in 2 Auswahlheften und auf 3 Stecktafeln mit u.a. mittleren 
Werten, Briefstücken, vielen verschiedenen Stempeln und Dänemark-Werten mit Schleswig-
Holstein-Stempeln. (S) g 250,- 

W 4314 1864/1866, gestempeltes Lot von fünf Marken mit MiNr. 3 (600,- €), 19, 20, 21, 25. (T) g/d 200,- 

W 4315 1850-1865, ungebrauchte (teils ohne Gummi) und gestempelte Sammlung auf 2 Albumseiten 
und auf einer Steckseite mit u.a. Mi.Nr. 1 a ungebraucht mit Fotobefund Möller BPP und 2 
ungebraucht ohne Gummi mit Bleistiftsignatur. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. 
Günstig ausgerufen wegen der Stempelproblematik. (M) */(*)/g 200,- 

Schleswig-Holstein - Stempel auf Dänemark

W 4316 1851-1863, Sammlung von 77 Dänemark-Werten (teils auf Briefen) mit Schleswig-Holstein-
Stempeln, darunter u.a. 16 Stück der Mi.Nr. 1. Enthalten sind u.a. 24 frankierte Briefe mit u.a. 
Mi.Nr. 1 als Einzelfrankatur (3 Stück) und einem Brief aus Itzehoe mit Landpostnebenstempel 
”L.P. No. 2” sowie ein unfrankierter Brief aus Bramstedt mit ”L.P. No. 4”. Das komplette Los ist 
auf unserer Internetseite abgebildet. (A) g/b 400,- 

Schleswig-Holstein - Feldpost

W 4317 1848-1851 (ca.), Partie von 10 Feldpostbriefen (ohne Inhalt) aus dem 1. Dänischen Krieg mit 
u.a. ”SCHLESWIG HOLST. FELDPOST No. 1” (2 Stück), ”SCHLESWIG HOLST. FELDPOST No. 
II”, dem Ovalstempel ”SCHLESWIG HOLST. FELDPOST” (ohne Nr.) und dem Rundstempel 
”SCHLESWIG.HOLSTEINISCHE FELDPOST” sowie einigen interessanten Lacksiegeln. (S) b 200,- 

Thurn & Taxis - Marken und Briefe

W 4318 1852-1866, Sammlung von über 240 Marken in 2 selbstgestalteten Alben mit u.a. 
interessanten Belegen, Briefstücken, größeren Einheiten, Paaren und einigen 
Neudrucken. (A2)

**/*/
(*)/g/b 750,- 

W 4319 1852-1866, Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem selbstgestaltetem Album 
mit u.a. einigen mittleren Werten, Briefstücken, diversen Einheiten und Neudrucken. 
Zusätzlich sind noch 39 Belege enthalten, darunter Vorphilabriefe ab einem Botenbrief 
von 1805, Postscheine, frankierte Briefe, gebrauchte Ganzsachen und einige Belege mit 
nachverwendeten Thurn & Taxis-Stempeln bis 1877. (A)

**/*/g/
d/b/GA 600,- 

W 4320 1852-1866, überwiegend gestempelte Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. 
Briefstücken, verschiedenen Nummernstempeln und etlichen geprüften Werten. Die Erhaltung 
ist wie üblich etwas unterschiedlich.Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 5.500,- 
Euro, wobei auch alle ungeprüften gestempelten Werte mitgezählt worden sind. (A) g/d/b/* 240,- 

W 4321 1852-1866, überwiegend gestempelte Sammlung auf einer Steckseite (Vorder- und 
Rückseite) mit u.a. etlichen mittleren Werten, hohen Wertstufen, einigen Falschstempeln und 
Briefstücken. Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (M)

g/d/*/
(*) 120,- 

W 4322 1852-1867, Sammlung von 48 teils besseren, frankierten Briefen mit u.a. 
Auslandsdestinationen, Einzel-, Mehrfach- und Zweifarbenfrankaturen, Mi.Nr. 1 und 
5 als Mischfrankatur sowie verschiedenen Nummernstempeln. Zusätzlich sind noch 
einige gestempelte Marken enthalten. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer 
Internetseite. (A) b/g 1.500,- 

W 4323 1857/1865, Lot von 13 Briefen mit Einzelfrankaturen, unterschiedliche Erhaltung, fast alle 
aus Thüringen, dabei MiNr. 1 spät verwendet 1861 auf Ortsbrief von Jena, 13 auf Ortsbrief von 
Gotha, 26 auf Ortsbrief von Gotha, 28 auf Nahdistanzbrief von Waltershausen nach Gotha, 
Nummernstempel ”225” in blau auf Brief von Blankenhain nach Erfurt, usw. (T) b 400,- 

W 4324 1806-1872 (ca.), Sammlung in einem Album mit 19 frankierten Belegen und 31 Vorphilabriefen 
bzw. markenlosen Belegen. Enthalten sind u.a. Zweifarbenfrankaturen, viele verschiedene 
Stempel und 2 markenlose Briefe in die USA. (A) b 400,- 
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Thurn & Taxis - Württemberg

W 4325 1800-1867, Sammlung von 41 Belegen von der Vorphila- bis zur Markenzeit in einem Album 
mit u.a. vielen Chargé-Briefen, Barzahlungs- und Recommandations-Scheinen sowie Post-
Anweisungen. Der Hauptteil der Belege ist unfrankiert. (A) b 400,- 

Thurn & Taxis - Ganzsachen

W 4326 1861-1867, Sammlung von 38 überwiegend gebrauchten Ganzsachen in einem Album, 
darunter u.a. viele verschiedenen Stücke, B-Formate, einige Beifrankaturen und diverse 
Nummernstempel. (A) GA 500,- 

Württemberg - Marken und Briefe

W 4327 1851-1923, fast komplette, gestempelte Sammlung auf SAFE-Dual-Vordrucktext mit 
zusätzlichen Blättern, mit allen geprüften 18-Kreuzer-Marken, vielen weiteren guten 
Werten und bei den Farben spezialisiert, daher auch hier viel werthaltiges und oft 
geprüftes Material. U.a. sind dabei: Mi.-Nr. 1 c, 2d und e, 4b und c, 6 b und d, 14 b (kl. helle 
Stelle), 19 xb erhöht geprüft Thoma, 24 Fotobefund Heinrich BPP (2011), 26 d, 28 b und d, 
32b und c, 33b, 35 b , 37 b (dünn), 41 c, 50, 52, 107-11 und 171-183 geprüft, 264 b, c und d, 
auch unter Berücksichtigung der unterschiedlichen Qualität ein günstig gerufenes und 
empfehlenswertes Objekt, Mi.-Wert n.A.d.E. ca. 27.000 €. (M) g 2.000,- 

W 4328 1851-1923, überwiegend gestempelte Sammlung im Lindner-Vordruckalbum mit u.a. 
etlichen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 5 gestempelt geprüft Irtenkauf BPP und Thoma 
BPP, 10 gestempelt, 15 gestempelt mit Fotobefund Irtenkauf BPP, 20 y gestempelt, 
24 gestempelt geprüft Georg Bühler, 29 gestempelt höher geprüft Thoma BPP und 34 
gestempelt höher geprüft Heinrich BPP. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A) g/* 600,- 

W 4329 1851-1923, überwiegend gestempelte Sammlung auf Steckseiten mit u.a. etlichen 
besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 10 gestempelt signiert W. Engel, 29 gestempelt (2 Stück) 
und 34 gestempelt mit Einschränkungen, Aufdruckwerten, Briefstücken, Farbvarianten 
und hohen Wertstufen. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (M) g/d/* 500,- 

Württemberg - Ganzsachen

4330 Ca. 1870-1900, 88 Ganzsachen verschiedenster Art (Umschläge, Postanweisungen, Karten 
etc.). (K) GA 100,- 

Württemberg - Stempel

W 4331 OBERNDORF; 1859-1874, kleine Sammlung von 6 Marken (davon eine auf Briefstück), einem 
Brief und einer Ganzsache, welche jeweils Stempel von Oberndorf tragen. 2 Marken und die 
Ganzsache tragen den Hufeisenstempel von ”OBERNDORF a. NECKAR”. (M)

g/d/b/
GA 300,- 

W 4332 REUTLINGEN; 1851-1873, Sammlung von einer Marke, 2 Briefen und einer Ganzsache, welche 
jeweils Stempel von Reutlingen tragen. Die Ganzsache trägt den R2 ”Reutlingen Bahnhof” und 
zusätzlich einen Bahnpoststempel. (M) g/b/GA 200,- 

W 4333 ROTTWEIL; 1851-1869, kleine Sammlung von 6 Marken (davon 2 auf Briefstücken), welche 
jeweils einen Stempel von Rottweil tragen. Enthalten ist u.a. Mi.Nr. 38 mit Fächerstempel 
”ROTTWEIL MAR 8.” mit Kurzbefund Irtenkauf (echt und einwandfrei). (M) g/d 250,- 

W 4334 TÜBINGEN; 1851-1874, kleine Sammlung von 4 Marken, 2 Briefen und einer Ganzsache mit 
Beifrankatur, welche jeweils einen Stempel von Tübingen tragen. (M)

g/d/b/
GA 200,- 

W 4335 WEIL der STADT; 1851-1869, kleine Sammlung von 3 Marken (davon eine auf Briefstück) und 2 
Briefen mit jeweils einem Stempel von Weil der Stadt. (M) g/d/b 200,- 

Württemberg - Steigbügelstempel

W 4336 ECHTERDINGEN; 1851-1869, kleine Sammlung auf einer selbstgestalteten Seite mit 6 Marken 
(davon 4 auf Briefstücken), welche alle den Steigbügelstempel ”ECHTERDINGEN” tragen. (M) g/d 250,- 

W 4337 FELDSTETTEN; 1851-1874, kleine Sammlung auf einer selbstgestalteten Seite mit 3 Marken 
(davon 2 auf Briefstücken) und einer Ganzsache, welche alle den Steigbügelstempel 
”FELDSTETTEN” tragen. (M) g/d/GA 200,- 
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Württemberg - Elsass-Lothringen

W 4338 LORSCH; 1851-1865, kleine Sammlung auf einer selbstgestalteten Seite mit 4 Marken (davon 
3 auf Briefstücken) und einem Brief, welche alle den Steigbügelstempel ”LORCH” tragen. (M) g/d/b 250,- 

W 4339 NECKARTHAILFINGEN; 1851-1865, Kleine Sammlung auf einer selbstgestalteten Seite mit 
3 Marken und einem Brief, welche jeweils den Steigbügelstempel ”NECKARTHAILFINGEN” 
tragen. (M) g/b 250,- 

W 4340 ÖHRINGEN; 1851-1865, Sammlung auf 3 selbstgestalteten Seiten mit 10 Marken und 3 Briefen, 
welche jeweils den Steigbügelstempel ”ÖHRINGEN” tragen. (M) g/d/b 200,- 

W 4341 WELZHEIM; 1851, kleine Sammlung auf einer selbstgestelteten Seite mit 2 Marken (je auf 
Briefstücken) und 2 Briefen, welche jeweils den Steigbügelstempel ”WELZHEIM” tragen. Je 
ein Brief und ein Briefstück tragen den Stempel in blau bzw. schwarz. (M) b/d 200,- 

Württemberg - Zweikreisstempel

W 4342 ALTDORF; 1851-1859, kleine Sammlung von 4 Marken (davon 3 auf Briefstücken) und einem 
Brief, welche jeweils den Zweikreisstempel ”ALTDORF” tragen. (M) g/d/b 150,- 

W 4343 CREGLINGEN; 1851-1869, kleine Sammlung auf einer selbstgestalteten Seite mit einem 
waagerechtem Paar der Mi.Nr. 1 auf Briefststück, 2 weiteren Marken und einem Brief, welche 
jeweils den K2 ”CREGLINGEN” tragen. (M) g/d/b 200,- 

W 4344 GESCHWEND; 1851-1863, kleine Sammlung auf einer selbstgestalteten Seite mit 5 Marken 
(davon eine auf Briefstück) und einem Brief, welche jeweils den K2 ”GESCHWEND” tragen. (M) g/d/b 300,- 

W 4345 WEIKERSHEIM; 1851-1857, kleine Sammlung von 4 Marken (davon eine auf Briefstück) und 
einem Brief, welche jeweils den Zweikreisstempel ”WEIKERSHEIM” tragen. (M) g/d/b 150,- 

W 4346 WOLFEGG; 1851, Partie von 2 Marken und einem Brief, welche jeweils den Zweikreisstempel 
”WOLFEGG” tragen. (M) g/b 150,- 

Norddeutscher Bund - Marken und Briefe

W 4347 1868-1871, Sammlung im Ringbinder, mit den Markenausgaben komplett in gemischter 
Erhaltung, dabei die Mi.-Nr. 18*, 25-26 mit Federzugentwertung (26 weitere zweimal 
vorhanden), Dienst 6-9*, dazu Farbnuancen und Stempel auf weiteren Blättern sowie 
insgesamt 30 Belege / Ganzsachen inklusive überklebter Umschläge und Elsaß-Lothringen. 
Sauberes Objekt, vgl. Abbildungen im Netz. (A)

g/*/
(*)/b/

GA 300,- 

4348 1868-1870, ungebrauchte und gestempelte Sammlung auf Albumseiten mit u.a. hohen 
Wertstufen, 2 Briefvorderseiten von frankierten Paketbegleitbriefen, Dienstmarken und etwas 
Elsaß-Lothringen sowie 8 gebrauchten Ganzsachen. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. 
(M)

*/g/d/
b/GA 160,- 

4349 1868-1870, ungebrauchte und gestempelte Partie auf 4 Stecktafeln und in einem Auswahlheft 
mit u.a. Briefstücken, hohen Wertstufen, Dienstmarken und Elsaß-Lothringen. (S) g/d 130,- 

W 4350 1868-1870, Sammlung auf einer Steckseite (Vorder- und Rückseite) mit u.a. Briefstücken, 
hohen Wertstufen, Dienstmarken und etwas Elsaß-Lothringen. Die Erhaltung ist etwas 
unterschiedlich. (T) g/*/(*) 50,- 

Elsass-Lothringen - Marken und Briefe

W 4351 1870, gestempelte Partie auf einer Stecktafel mit Mi.Nr. 1/7 I (2 Sätze) und zusätzlich zwei 
Mi.Nr. 5 I. Enthalten sind u.a. etliche Farbvarianten. Die Erhaltung ist leicht unterschiedlich. 
Der Michelwert beträgt für die billigsten Farben bereits 1.120,- Euro. (T) g/d 170,- 
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Deutsches Reich

Deutsches Reich

W 4352 1923-1945, sauber gestempelte Sammlung in SAFE-Vordruckbinder mit zusätzlichen 
Blättern, in den Hauptnummern bis auf Nothilfeblock komplett und ergänzt durch - oft 
geprüfte - Varianten sowie durch Belege im Anhang. Generell hat der Sammler auch bei 
”kleinen Werten” sehr auf Stempelqualität geachtet. Enthalten sind neben dem IPOSTA-
Block im Originalformat (Stempel ungeprüft) und allen Zeppelinen auch der Ostropa-
Block (oben in Zähnung angetrennt), 399 X und 540 y b geprüft (letztere erhöht), 4 M. 
Südamerikafahrt auf Do-X-Brief und viele weitere. Vgl. Bilderstrecke im Netz, Wert n. A. 
d. E. rund 16.000 €. (A) g/b/GA 1.400,- 

W 4353 1923-1945, besserer Lagerbestand ab Mi.Nr. 343 in allen Erhaltungsformen in 2 
Einsteckbüchern mit u.a. einer Fülle von gesuchten und mittleren Werten wie z.B. Mi.Nr. 
384 ungebraucht (2 Werte) und gestempelt (2 Werte), 401 gestempelt (2 Werte), 429 
gestempelt (2 Werte), 439 gestempelt, 462 gestempelt (2 Werte), 497/498 gestempelt, 
505 B postfrisch sowie 507 ungebraucht (3 Werte) und gestempelt. Der Einlieferer 
ermittelte einen Michelwert von ca. 22.000,- Euro. Einen kleinen Auszug können Sie auf 
unserer Internetseite sehen. (A2)

**/*/
(*)/g 1.000,- 

W 4354 1872-1945, teils spezialisierte, in beiden Erhaltungen zusammengetragene Sammlung 
in vier Alben, davon ein Leuchtturm-Vordruckalbum für den gestempelten Teil, zwei 
Klemmbinder mit Steckblättern für den vorwiegend ungebrauchten Teil, die Belege und 
Ergänzungen, sowie ein Album mit Stempeln / SSt auf Briefstücken und Belegen. Ohne 
die größten Spitzen, gestempelt über weite Strecken komplett mit vielen mittleren und 
guten Werten / Sätzen sowie Extras wie Farbvarianten, Plattenfehlern, Oberrändern, 
ungezähnten Stücken, Zusammendrucken. Brustschildteil bis auf Mi.-Nr. 24 kpl. 
mit vielen hübschen Stücken in unterschiedlicher Erhaltung (11 FA Krug), 64 II, 66 II 
(Garantiezeichen ”Michel”!), 79 A, die Flugmarken, 112 b*, im Inflateil einiges geprüft, 
134 und 138 II sowie 132 und 135 III, Weimar mit allen Wohlfahrtsätzen, Holztaube und 
Adler gestempelt, 407-409**, außerdem die seltene Ganzsache ”Hallenschwimmbad 
Breslau” (P 205/02), W 35** und W 38**, Drittes Reich mit Wagnersatz gestempelt in 
beiden Zähnungen, Chicagofahrt 1 und 2 RM, einem ziemlich grauen Ostropablock o.G., 
672 y, Dienst 9-16 sauber gestempelt - um zu kalkulieren, wird Besichtigung angeraten, 
ist einiges für den interessierten Sammler dabei, Katalogwert sicher fünfstellig. Siehe 
Bilder im Netz. (K)

g/*/**/
b/GA 800,- 

W 4355 1872/1945 ca., umfangreiche Sammlung mit vielen Besonderheiten und einigen Belegen, 
meist gestempelt aber auch mit guten postfrischen Ausgaben z.B. Block 1 postfrisch 
geprüft, Block 3 postfrisch mit vollem Originalgummi usw. Günstiger Ausruf! (A) */**/g/b 800,- 

W 4356 1872-1932, Sammlung in allen Erhaltungsformen im Vordruckalbum mit u.a. Kaiserreich 
ab Brustschilden, Infla, Weimarer Republik und Dienstmarken. An bessern Stücken sind 
u.a. Mi.Nr. 11 gestempelt, V postfrisch mit Fotoattest Brettl BPP und Block 1 ungebraucht 
enthalten. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A)

**/*/
(*)/g 600,- 

W 4357 1872-1945, zwei Sammlungen in insgesamt sechs Vordruck-Klemmbindern, dabei eine 
Sammlung 1872-1945 in zwei Bänden, gemischt gesammelt in teils sehr unterschiedlicher 
Erhaltung mit Farben im I. Teil, Infla teilweise geprüft inkl. Mi.-Nr. 303 A, Nothilfesätze, 
der Teil ab 1933 inkl. gestempeltem Wagnersatz, 505 B* (erhöht geprüft Peschl, 
vermutlich entfalzt), viele komplette Sätze. Die Sammlung in vier Bänden ist jeweils 
*/** und gestempelt angelegt, dabei sind auch viele Untertypen und Farben enthalten, 
teils geprüft. Im ungebrauchten Teil ab 1875 u.a. Mi.-Nr. 37f* (gepr. Gotw. Zenker), 
63 a*, 89 IIy**, 222d**. 248b**. 362y**(alle erwähnten geprüft), danach teilweise 
nachgummiert, u.a. mit 472 WOR und dem IPOSTA-Block. In der gestempelten Sammlung 
ein ausführlicher Brustschildteil mit erhöht geprüften Mi.-Nr. 8 und 11 (z.B.), einer 27b 
(*) mit Attest Sommer, insbesondere bei Infla vieles geprüft, u.a. 116 II, 135 II (Winkler 
BPP), 177-179 (letztere Kurzbefund bechtold), 309 A P a Y mit Befund Meyer BPP, 456 
auf Polarfahrtkarte, Wagnersatz mit 505 A und B, Chicagofahrt 2 und 4 RM., Danzig-
Abschied mit 728-729 x und y usw. Sehr viele interessante Ausgaben und Ergänzungen, 
wie z.B. Zusammendrucke am Ende der vier Teilbände, einiges im Netz, aber Besichtigung 
dringend empfohlen! (K) g/*/** 600,- 
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Deutsches Reich

W 4358 1872-1945, entdeckungstauglicher Bestand in elf Alben, teils Vordruckalben mit 
Teilsammlungen, dabei eine Sammlung DR 1872-1945 ungebraucht, lückenhaft, aber auch 
Block 5-6 und 909-910 A/B** dabei, eine Slg. 1872-1932 in gemischter Erhaltung mit einem gut 
bestückten Brustschildteil in sehr unterschiedlicher Erhaltung, Krone/Adler (Mi.-Nr. 45-50)**, 
teils Rand usw., eine Sammlung 1933-1945 gestempelt inkl. Wagnersatz und Danzig-Abschied, 
eine kpl. Sammlung 1940-1945**, ein Album Belege/Ganzsachen (inkl. Kraftkurspost-
Versuchen und Sonderstempeln aus Hamburg), zwei Lager-/Dublettenbücher Infla und eine 
alte Sammlung Besetzung II. Weltkrieg. Einige Scans im Netz, bitte besichtigen! (K)

g/*/**/
b/GA 300,- 

W 4359 1872/1932, ca., gestempelte Teilsammlung mit einer interessanten Brustschildabteilung. 
Weiterhin mit vielen guten meist geprüften Ausgaben, teilweise spezialisiert mit Farben u. 
Besonderheiten. Der Hauptwert liegt bei den Inflationsausgaben, auch mit Dienst, u. a. D I, D 
65 usw. (A) g 250,- 

4360 1933/1945 incl .Dienst, großer Dublettenposten in allen Erhaltungen, meist aber mit sehr viel 
an postfrischen Ausgaben in Einheiten auch einiges in Mengen von 10-20 mal. Uralter Bestand, 
daher unbedingt ansehen! (A) */**/g 250,- 

W 4361 1924-1945, kleine postfrische Partie auf 3 Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 344/350, Block 
1-Herzstück, Block 5, 671 y sowie diversen blauen und Braunen Bändern. Zusätzlich ist noch ein 
Sonderblatt mit den aufgeklebten Gedenkvignetten für die 19 Deutschland geraubten Gebiete 
enthalten. (M) **/(*) 250,- 

W 4362 1872-1945, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem Leuchtturm-Vordruckalbum 
mit Kaiserreich, Infla, Weimarer Republik, 3. Reich und Dienstmarken. Enthalten sind u.a. diverse 
mittlere Werte, Blöcke und komplette Sätze. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A) */(*)/g 250,- 

4363 1919/1945, zwei überwiegend postfrische Teilsammlungen, der Inflateil mit Dienst fast kplt, 
nachfolgende Ausgaben bis 1945 mit Lücken aber auch mit guten Ausgaben wie 529/539, 
556/564, 588/597 usw. Hoher Katalogwert! (A2) */** 250,- 

4364 1872/1946 gute Teilsammlung ab Nr.1 mit vielen guten Ausgaben und Blocks, u.a. Block 1, 
Wagnersatz usw. Auch Nebengebiete wie Danzig, etwas Memel und einige Dublettenbestände 
bis zur Alliierten Besetzung. Außerdem zwei kleine Partien mit alten Geldscheinen unbewertet 
anbei. (K) (*)/*/**/g 250,- 

W 4365 1931-1933, kleine gestempelte Partie auf einer Stecktafel mit Polarfahrt 1 bis 4 Mark (Mi.Nr. 
456/458) und je 2 Stück der Chicagofahrt 2 und 4 Mark (Mi.Nr. 497/498). Michel 2.300,- Euro (T) g 230,- 

W 4366 1872-1945, Sammlung in 48-Seiten-Steckbuch, chronologisch aufgesteckt, ohne Spitzen, aber 
durchaus mit besseren Sätzen und Stücken, teilweise */**/O jeweils in beiden Erhaltungen. 
Enthalten sind u.a. eine (beschädigte) 2 RM Südamerikafahrt, bessere Weimarsätze, im III. Reich 
Flugpost 2 und 3 RM Wz. y ungebraucht (evtl. Neugummi?), Stände kpl. gestempelt, 100 Jahre 
Eisenbahn**, 671 y, Nürburgring zwei Werte**, einer * und kpl. gestempelt, Danzig Abschied 
**/0 und einiges mehr. Im Anhang noch eine Ausgaben der Nebengebiete. Zurückhaltend 
ausgerufen, bitte besichtigen, einige Seiten im Netz abgebildet. (A) g/**/*/b 230,- 

4367 1919-1938, Rest-Auswahlheft mit u.a. einigen mittleren Werten (besonders vom 3. Reich). (T) **/*/g/d 200,- 

W 4368 1875-1923, Partie auf 7 Stecktafeln mit u.a. diversen besseren und mittleren Werten wie z.B. 
Mi.Nr. 35 b gestempelt geprüft Zenker BPP, 72 b gestempelt geprüft Jäschke-L. BPP (2 Stück), 
86 II f gestempelt geprüft Dr. Oechsner BPP und 246 c postfrisch geprüft Dr. Hochstädter BPP 
(2 Stück). (S) **/*/g 200,- 

W 4369 1934/1945, umfangreiche, überwiegend gestempelte Teilsammlung mit vielen guten 
Ausgaben, auch Dienst u. etwas II WK mit div. Sätzen der Legionsausgaben Belgien. Bitte selbst 
ansehen! (A) */**/g 200,- 

W 4370 1872-1945, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. 
Kaiserreich ab Brustschilden, Infla, Weimarer Republik, 3. Reich und Dienstmarken. Die 
Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A) */(*)/g 200,- 
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4371 1860/1945 ca., interessante meist gestempelte Sammlung mit etwas Altdeutschland über das 
DR mit Nebengebieten, ein wenig Dt.Kolonien, Memel, II WK usw., der Hauptwert liegt beim 
DR mit vielen guten Ausgaben u.a. Wagner, den Blockausgaben ab Block 4 etc. (A) g 150,- 

W 4372 1900-1920, chancenreiche überwiegend gestempelte Partie von etwa 400 Stück der 
Querformate der Germania-Serien (Reichspostamt usw.) von der Reichspostausgabe bis hin zu 
den Inflaserien in einem Einsteckbuch, darunter u.a. Farb- und Zähnungvarianten, Paare sowie 
diverse Untertypen. (A) g/**/* 150,- 

W 4373 1872-1923, postfrische und ungebrauchte Sammlung (vor 1880 etwas gestempelt) im 
Leuchtturm-Vordrucklalbum mit u.a. Mi.Nr. 66 (*) in 2. Wahl, 78 Ab ungebraucht mit 
Fotobefund Jäschke -Lantelme BPP, diversen Farbvarianten und Dienstmarken. Die Sammlung 
ist ab 1880 in den Hauptnummern komplett. Der Michelwert ist nach Angabe des Einlieferers 
ca. 3200.-- Euro. (A)

**/*/
(*)/g/b 150,- 

4374 1915-1942, Partie in einem Auswahlheft mit u.a. Infla, 3. Reich, Dienstmarken und einigen 
geprüften Stücken. Der Einlieferer ermittelte einen Restauszeichnungspreis von ca. 435,- Euro. (T) **/*/g 150,- 

W 4375 1900-1931, kleine gestempelte Partie auf 2 Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 66, 344/350, 425/429 
und 430/434. (T) g 140,- 

4376 1872-1945, Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem selbstgestaltetem Album mit 
Kaiserreich, Infla, Weimarer Republik und 3. Reich. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A) **/*/g 120,- 

4377 1875-1945, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem selbstgestaltetem Album mit 
Kaiserreich, Infla, Weimarer Republik, 3. Reich und Dienstmarken. (A) */g 120,- 

4378 1872-1923, überwiegend gestempelte Partie auf Steckseiten mit dem Schwerpunkt bei 
den Inflations-Ausgaben, darunter u.a. einige geprüfte Stücke, Plattenfehler und viele 
Aufdruckwerte der Hochinflation. (K) g/* 80,- 

W 4379 1872-1932, postfrische und ungebrauchte Sammlung im SAFE-Falzlosalbum mit einigen 
mittlerenen Werten wie z.B. Mi.Nr. 53/62 ungebraucht und 364/367 ungebraucht, diversen 
hohen Dauerserienwerten, kompletten Nothilfe-Sätzen und Dienstmarken. (A) **/*/(*) 80,- 

W 4380 1880-1920, überwiegend gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit hauptsächlich nur 
Pfennig-, Krone/Adler- und Germania-Werten. Von den Germania-Werten ist Dublettenmaterial 
von der Reichspostausgabe bis hin zu den Inflaserien enthalten. (A) g/**/* 60,- 

W 4381 1975-1889, überwiegend gestempelte Partie der Pfennig/Pfennige- und Krone/Adler-Werte 
auf einer Steckseite (Vorder- und Rückseite) mit u.a. diversen Farbvarianten. (M) g/* 50,- 

W 4382 1872-1945, überwiegend gestempelte Grundstocksammlung in einem Schaubek-
Vordruckalbum mit u.a. Kaiserreich, Infla, Weimarer Republik, 3. Reich und Dienstmarken. Die 
Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A) g/* 50,- 

W 4383 1927-1935, Partie von 4 Werten mit Mi.Nr. 406 postfrisch, 429 Y ungebraucht geprüft Peschl 
BPP, 540 postfrisch und 595 postfrisch geprüft D. Schlegel BPP. Michel 187,- Euro (T) **/* 30,- 

W 4384 1868/1900, NDP - Deutsches Reich, Partie von 18 Briefen meist aus der Korrespondenz der 
bekannten Malerfamilie Schmitt aus Heidelberg, vollkommen ursprüngliche Erhaltung, dabei 
hs. Aufgaben, Mischfrankatur 5 Pfg. Krone / Adler und entsprechender Ganzsachenausschnitt, 
zwei Briefe nach Italien mit Nachporto, Weiterleitungsbrief mit Doppelfrankatur Österreich / 
Dt.Reich, usw. (M) b/GA 160,- 

W 4385 1880-1944 (ca.), Partie von etwa 250 Belegen mit u.a. Ansichtskarten, Einschreiben, 
gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, Landpoststempeln und etwas Nebengebieten 
wie z.B. Deutscher Besetzung 2. Weltkrieg. (K) b/GA/Ak 200,- 

W 4386 1928/1942 (ca.), Partie von 14 Luftpost-Belegen meist ins Ausland, dabei Destinationen China, 
Kolumbien, Argentinien, USA, Britisch-Ostafrika, Schweden, Dänemark. (T) b 140,- 

W 4387 1938-1984 (ca.), kleiner, aber interessanter Posten, meist von Briefen und Karten Deutsches 
Reich (III. Reich), mit Propaganda- u. Sonderbelegen. Einige neuere Belege unbewertet anbei, 
insgesamt über 50 Stück. (A) d/b/Ak 100,- 
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Losnr.  Erhalt. Ausruf

Deutsches Reich - Brustschild - Germania

W 4388 1868-1944, Partie von 36 Belegen mit u.a. Einschreiben, gebrauchten Ganzsachen, frankierten 
Paketkarten und viel 3. Reich mit Ostmarkstempeln. (S) b/GA 40,- 

W 4389 1867-1946, Partie von über 110 Belegen in 2 Alben mit u.a. Auslandsdestinationen, Feldpost 2. 
Weltkrieg, gebrauchten Ganzsachen und frankierten Paketkarten. (A2) b/GA 40,- 

Deutsches Reich - Brustschild

W 4390 1872-1874, Sammlung in Lindner-Ringbinder, mit Mi.-Nr. 1-20 gestempelt auf zwei Blättern, 
inklusive Mi.-Nr. 8 erhöht geprüft, 12-13 Federstrichentwertung ohne sichtbare Mängel und 
einem spezialisierten Anhang, dabei Frühverwendungen, Mi.-Nr. 17 a Letzttagverwendung mit 
Fotobefund Sommer, GS U 5 A II als Bahnpostbrief mit Aufgabestempel ”CELLE” und weitere 
Ausgaben und Belege. (A)

g/b/
GA/*/** 300,- 

W 4391 1872-1874, überwiegend gestempelte Partie der Brustschildwerte mit u.a. Mi.Nr. 8 gestempelt, 
11 gestempelt, 15 gestempelt, 24 ungebraucht signiert ”Gebr. Senf Leipzig” und 27 gestempelt 
(2 Stück). Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (T) g/h/* 300,- 

W 4392 1872, kleine Partie von 3 Werten in etwas unterschiedlicher Erhaltung mit Mi.Nr. 2 ungebraucht 
ohne Gummi geprüft Sommer BPP, 8 gestempelt und 23 b mit Neugummi Kurzbefund Sommer 
BPP. Michel 770,- Euro (T) (*)/g 50,- 

W 4393 1872, überwiegend gestempelte kleine Partie auf einer Stecktafel mit u.a. Mi.Nr. 1 gestempelt, 
6 gestempelt, 11 gestempelt und 19 ungebraucht. Die Erhaltung ist wie üblich etwas 
unterschiedlich. (T) g/* 50,- 

Deutsches Reich - Pfennige

W 4394 1875-1900, 2 Mark Innendienst, Lagerbuch mit ca. 780 Stück der verschiedenen Auflagen, 
grob nach Entwertungsdatum sortiert, offenbar undurchsucht, in sehr unterschiedlicher 
Erhaltung, aber mit interessanten Stücken, allen 42 Stück von 1875-1879 entwertet inklusive 
zwei waagerechten Paaren, weitere Einheiten, viele verschiedene Stempel - sollte man sich mal 
in Ruhe anschauen! Vgl. einige Albumseiten im Netz. (A) g/d/(*) 250,- 

W 4395 1875-1880, kleine gestempelte Farbstudie der Pfennig/Pfennige-Werte auf 4 selbstgestalteten 
Seiten mit u.a. etlichen geprüften Stücken und einigen Einheiten. (M) g/d/h 60,- 

W 4396 1876/1879, Pfennige, drei Belege: 20 Pfge. als Einzelfrankatur auf Brief nach Norwegen bzw. 
Finnland (einmal mit Plattenfehler IV); sowie 50 Pfge. auf großem Teil eines Auslagenbriefs. 
(T)     34 (2), 36 b 80,- 

Deutsches Reich - Krone / Adler

W 4397 1889/1900, Lot von zwölf gestempelten Marken: MiNr. 45 aa, 46 ca, 46 ba, 47 aa, 47 ba, 48 aa, 
48 ba, 48 c, 49 aa, 50 ab, 50 bax, 52 I, je signiert Zenker BPP bzw. Wiegand BPP. Mi. 1.920,- €. (T) g 300,- 

Deutsches Reich - Germania

W 4398 1900-1922, Partie der Germania-Werte von der Reichspost-Ausgabe bis zu den Infla-
Ausgaben auf einigen Steckseiten mit u.a. Mi.Nr. 72 b gestempelt geprüft Jäschke-L. 
BPP (9 Stück), 73/77 ungebraucht, 86 II d gestempelt geprüft Zenker BPP (2 Stück), 86 
II f gestempelt geprüft Dr. Oechsner BPP (2 Stück davon eine mit Kurzbefund), 87 II b 
gestempelt geprüft Jäschke-L. BPP (3 Stück), 114 c gestempelt geprüft Infla Berlin (2 
Stück), 118 gestempelt mit Kurzbefund Weinbuch BPP und 197 b gestempelt geprüft 
Oechsner BPP. Des Weiteren sind noch etliche weitere Farbvarianten und geprüfte Stücke 
enthalten. (M) */(*)/g 500,- 

W 4399 1905-1921, postfrische Partie von 4 Germania-Werten mit Mi.Nr. 86 I a geprüft Jäschke BPP, 104 
c geprüft ”Infla Berlin Z” (Zenker), 106 b geprüft Dr. Hochstädter BPP und 154 I b geprüft Gotw. 
Zenker BPP. Michel 410,- Euro (T) **   60,- 

W 4400 1900/1921, Lot von drei Belegen: 2 Pfg. Krone/Adler mit Plattenfehler I auf Ortspostkarte von 
Karlsruhe doppelt signiert Jäschke-Lantelme BPP (Mi. 300,- €), 30 Pfg. Germania Reichspost 
im senkrechten Paar als portogerechte Mehrfachfrankatur auf Paketkarte (Mi. 130,- €), 60 Pfg. 
Kriegsdruck als portogerechte Einzelfrankatur auf Brief 16.4.21 signiert Zenker BPP (Mi. 150,- 
€). (T)     52 I, 59 MeF, 92 II a EF b 120,- 
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Deutsches Reich - Germania - 3. Reich

W 4401 1902/1908, 10 Pf Germania o.Wz. auf dekorativer Jugendstil-Karte ”Eisenbahn” mit 
Blumenrahmen von ”PYRMONT” nach Berlin mit vs. K1 ”Bestellt vom Postamte...” und rs. ”Die 
10 Gebote für Strohwitwer”, dazu zwei Zierbriefe mit 10 Pf Germania Friedensdruck, einmal 
mit Schneeglöckchen-Ranken, einmal ”Blumen und Vögel”. Attraktives Trio mit normalen 
Gebrauchsspuren! (T)     71, 86 I(2) b 70,- 

Deutsches Reich - Inflation

W 4402 1919-1923, Partie bis Mi.Nr. 276 in einem Einsteckbuch mit u.a. Mi.Nr. 111 b mit 
Hausauftragsnummer postfrisch mit Kurzbefund Weinbuch, 133 II gestempelt (2 Stück) 
geprüft Bechtold BPP bzw. Dr. Oechsner BPP und 256 d gestempelt geprüft Oechsner BPP 
sowie diversen Farbvariantem, Plattenfehlern und geprüften Stücken. (K) **/*/g 400,- 

W 4403 1923, Partie der Hochinflation ab Mi.Nr. 278 auf Steckseiten mit u.a. einigen besseren Stücken, 
diversen Aufdruckwerten und Farbvarianten. (M) **/*/g 250,- 

W 4404 1919-1923, nach Farben spezialisierte Sammlung auf Steckseiten im Klemmbinder, vieles 
ungeprüft, aber auch einige gute Werte / Farben geprüft enthalten, z.B. gestempelt Mi.-Nr. 
186, 194 b, 199 b (Wert 400 €), 204 a und b, 226a U**, 246c **/O, 278 Y**, 331 A* und 333 AW 
(geprüft Müller und Kurze - letzterer DDR-Prüfer, kurzzeitig auch BPP), dazu nette Belege und 
Ganzsachen, dabei auch zwei Gebühr-Bezahlt-Belege von 1923. Siehe Abbildungen im Netz. (A)

g/**/*/
b/GA 200,- 

W 4405 1915-1923, ungebrauchte und gestempelte Partie in einem Auswahlheft mit u.a. Mi.Nr. 233 
I gestempelt mit Kurzbefund Tworek BPP, 245 gestempelt mit Kurzbefund Tworek BPP, 
Dienstmarken und etwas Danzig. (T) */g 200,- 

W 4406 1916-1923, überwiegend gestempelte Sammlung ab Mi.Nr. 98 in einem selbstgestaltetem 
Album mit u.a. Farbvarianten (teils geprüft), diversen geprüften besseren Stücken und guten 
Aufdruckwerten der Hochinflation. Zusätzlich wurde die Sammlung noch mit etwa 70 Belegen 
ausgeschmückt, darunter u.a. gebrauchte und ungebrauchte Ganzsachen, ”Gebühr bezahlt”-
Stempel und frankierte Paketkarten. (A)

g/b/
GA/**/* 160,- 

W 4407 1915-1923, Spezialsammlung von Julius Hirsch in 2 Mappen mit Umschlagtext ”Abarten des 
Deutschen Reiches/Das Sammelgebiet der Zukunft/Spezialsammlung 9 Farb-Gegensätze”. 
Enthalten sind jeweils zweimal dieselbe ungebrauchte Marke nebeneinandergeklebt 
(überwiegend festgeklebt) mit einmal der billigen und einmal der besseren Farbvariante. (K) */(*) 100,- 

W 4408 1920-1923, Partie mit u.a. Mi.Nr. 126 Plattenfehler I postfrisch geprüft Oechsner BPP, 200 
b postfrisch geprüft ”Infla Berlin Z” (Zenker), 222 b postfrisch geprüft ”Infla Berlin H” (Dr. 
Hochstädter), 289 a gestempelt geprüft ”Gaedicke Infla Berlin” und 319 A Wb im postfrischem 
Viererblock geprüft Dr. Hochstädter BPP. Michel 658,- Euro (T) **/*/g 70,- 

W 4409 1921/1923: Kollektion von 28 Briefen, Postkarten und Ganzsachen in die Schweiz, alle 
ungenügend frankiert und mit schweiz. Portomarken versehen. (M) b/GA 230,- 

Deutsches Reich - 3. Reich

W 4410 1933-1945, Sammlung in allen Erhaltungsformen im Vordruckalbum mit u.a. etlichen 
gesuchten Stücken wie z.B. Mi.Nr. 496/498 gestempelt, 499/507 gestempelt, Bl. 2 
ungebraucht (Marken als postfrisch geprüft Schlegel BPP) und Block 3 ungebraucht, 
Blöcken, kompletten Sätzen und Dienstmarken. Zusätzlich wurde die Sammlung noch 
mit etlichen Belegen ausgeschmückt, darunter u.a. Einschreiben und Sonderstempel. (A)

**/*/g/
d/b/GA 700,- 

W 4411 1933-1945, Sammlung in zwei Vordruckbänden, mit Lücken, aber gutem, vorwiegend 
postfrischem Teil, n.A.d.E. rund 7.000 € Michel-Wert (die gestempelten Ausgaben, oft 
ebenfalls enthalten, blieben unberechnet). U.a. postfrisch enthalten: Mi.-Nr. 544-545, 
546-547, Nothilfeblock mit Falz, Herzstück postfrisch, 554-555, 565-568, 580-583, 588-
597, Blocks 5, 6, 9-11, 695-697 (697 Gummi unfrisch, dafür Satz noch mal gestempelt 
enthalten), bei Danzig-Abschied drei Stücke jeweils mit HAN (!), außerdem Böhmen und 
Mähren sowie GG komplett mit weiteren Besetzungsausgaben. Sauberes Objekt, vgl. 
einige Abbildungen im Netz. (A2) **/*/g 700,- 
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Losnr.  Erhalt. Ausruf

Deutsches Reich - 3. Reich

W 4412 1933-1941, postfrische Sammlung ab Mi.-Nr. 479-481 mit den Blöcken 4 bis 11 und den 
Einzelmarken daraus, 518 Y gepr., 529-539, 572 y geprüft, 586 II, 587 I geprüft, 620 II gepr., 
750 IV geprüft und viele mehr. Alles befindet sich in tadellos postfrischer Qualität. Mi.-
Wert n.a.d.E. 8.400 €. (A) **   700,- 

W 4413 1933-1945; doppelt bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht und einmal gestempelt 
geführte Sammlung im Leuchtturm-Vordruckalbum mit u.a. etlichen besseren Werten 
wie z.B. Mi.Nr. 482/495 ungebraucht, 496/498 gestempelt, 499/507 ungebraucht und 
gestempelt sowie Block 11 postfrisch. Des Weiteren sind u.a. viele mittlere Werte, etliche 
Blöcke, komplette Sätze und Dienstmarken enthalten. (A)

**/*/
(*)/g 550,- 

4414 1933-1945, Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem Vordruckalbum mit u.a. 
diversen besseren Werten und kompletten Sätzen. Des Weiteren sind 2 Einsteckbücher mit 
Dublettenmaterial und einigen Blöcken enthalten. (K)

**/*/
(*)/g 400,- 

W 4415 1933-1945, überwiegend gestempelte Sammlung in einem Lindner-T-Album mit u.a. einigen 
besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 499/507 gestempelt und 556/564 gestempelt, Blöcken, 
kompletten Sätzen und Dienstmarken. (A) g/**/* 300,- 

4416 1935-1945, postfrische Sammlung nur versch. kpl. Ausgaben, dabei u.a. Mi.Nr. 634-41, 651-59, 
675-83, 686-88, 716-29, 749, Dienst 144-54 u.a.m., Mi. üb. 2600 Euro. (M) **   300,- 

4417 1936-1937, Partie der Blöcke in einem Einsteckbuch mit u.a. diversen besseren Stücken. Die 
Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A)

**/*/
(*)/g 200,- 

4418 1933-1945, Sammlung im Lindner-T-Album mit u.a. diversen mittleren Werten und kompletten 
Sätzen. Einiges wurde doppelt bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht und einmal gestempelt 
gesammelt. (A)

**/*/
(*)/g 150,- 

4419 1933-1945, überwiegend postfrische Sammlung in einem Vordruckalbum. Der Teil von 1941 bis 
1945 sowie die Dienstmarken sind in den Hauptnummern komplett. Der Michelwert ist laut 
Einlieferer über 2300.-- Euro. (A) **/* 130,- 

4420 1934ff., Hindenburg-Freimarken mit Wz. 4, sechs verschiedene Rollen der Werte 3, 5, 6, 8, 15 
und 25 Rpf., NICHT abgerollt, soweit ersichtlich, tadellos postfrisch, einwandfrei und jeweils 
weit über 100 Stück. Können also in viele Elferstreifen aufgeteilt werden... (S)     ex 513-522 R **   80,- 

W 4421 1945, ”Das letzte Kriegsjahr 1945”-Sammlung von etwa 180 Belegen in einem 
selbstgestaltetem Album mit u.a. Auslandsdestinationen, Bedarfspost aus den letzten 
Kriegstagen, Besetzung 2. Weltkrieg, Einschreiben, Feldpost (teils sogar nach Kriegsende), 
Flugblättern, Kriegsfälschungen, Kriegsgefangenenpost, einer gelaufenen Ostpreussen-
Feldpostkarte (P2 a) geprüft Gabisch BPP , Postanweisungen, Postleitzahlenstempeln, 
Propaganda, ”SA/SS” (Mi.Nr. 909/910) auf ”Ohlmeier-Brief”, Überrollern, Volkssturm, 
Zensurpost, Zurückvermerken (teils wegen Besetzung der Empfängeradresse durch die 
Alliierten) und etwas Post nach Kriegsende. Eine zeitgeschichlich höchst interessante 
Sammlung, welche man in dieser Form nicht so leicht noch einmal zusammentragen 
kann. (A) b/GA 2.000,- 

W 4422 1933-1945, ERSTTAGSBRIEFE, 63 Belege (und ein Beleg 573-575 vom allgemeinen 
Ausgabetag 24.6.1935) in Briefalbum, dabei sehr seltene Stücke wie Stände kpl. auf 
Auslandsbrief aus Offenbach nach Washington D.C. (Marken gebräunt, einige leicht 
beschädigt, Fotobefund Schlegel BPP), 479-481 auf R-Ortsbrief innerhalb von Zwickau 
gelaufen, 580-583 auf Blankoumschlag mit ESSt Nürnberg, 544-545 auf Brief mit 
Koblenzer Fahnenstempel ”Saar / Treuekundgebung”, Block 10 auf R-Brief nach Halle 
vom Rennplatz München-Riem, 643-645, 664, 831-842 auf 2 R-Briefen usw., Mi.-Wert 
knapp 9.000 €, siehe Abbildungen im Netz. (A) FDC 1.200,- 

W 4423 1933-1944, Sammlung von 65 überwigend Luftpostbriefen mit u.a. interessanten 
Auslandsdestinationen, Zensur- und Zeppelinpost. (A) e 300,- 

W 4424 1934/1944, Partie von 14 Briefen und Karten mit portogerechten Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen, dabei MiNr. 583 EF, 585 MeF, 699 EF, 742 EF, 742 MeF, 747 EF, 841 EF, 
872 EF, usw. (T) b 250,- 
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Losnr.  Erhalt. Ausruf

Deutsches Reich - 3. Reich - Zusammendrucke

W 4425 1937-1944, Partie von 22 gerichtlichen Schriftstücken aus dem 3. Reich mit Briefköpfen von 
u.a. der NSDAP, der SS und diversen Gerichten. Zusätzlich sind noch 2 Umschläge aus dem 
Gefängnis Tegel an die Reichsanwaltschaft beim Volksgerichtshof enthalten. (M) 240,- 

W 4426 1933-1938, Zusammenstellung aus 25 Luftpostbelegen nach Übersee mit Freimarken- und 
Luftpostmarkenfrankaturen inkl. hohen Nominalwerten, nach Indien, Südafrika, den USA, 
Argentinien, Bolivien, Brasilien, Chile, Ecuador, Kolumbien und Uruguay. Dabei ein Beleg 
1934 nach Lucknow (Brit.-Indien) mit Rahmenstempel ”KARACHI / CANCELLED” (keine 
Luftpostbeförderung), ein Beleg von 1938 mit SSt. ”Deutsches Turn- und Sportfest Breslau” 
mit bunter Sondermarken-MiF nach Buenos Aires, ein Beleg mit Posthilfsstellenstempel 
nebengesetzt nach Brasilien, ein Beleg mit Leitvermerk ”p. S.S. Europe - via New York” von 1938 
nach Kolumbien etc. Meist Firmenkorrespondenz in guter Bedarfsqualität, vgl. Bildstrecke im 
Netz. (T) e 200,- 

W 4427 1928-1945, Partie von etwa 170 Belegen in einer Schachtel und in einem Einsteckbuch mit u.a. 
Ansichtskarten, Ganzsachen mit Bildpost- und Serienkarten, künstlerische Karten (Haus der 
Deutschen Kunst usw.), Propagandakarten, Sonderstempeln und etwas Weimarer Republik. (K) b/Ak/GA 150,- 

W 4428 1940/1944, Lot von drei Belegen, dabei Vordruck-Briefbogen aus KZ Sachsenhausen 
(geschrieben von einem Häfling an Eltern und Bruder), Hitler-Heftchenblatt 120 ohne Rand 
als portogerechte Frankatur auf R-Brief, Inselpostmarke MiNr. 7 A (rechts beschnitten) auf 
Feldpostbrief. (T) b 100,- 

W 4429 1939, Danzig-Abschied, Partie von vier philatelistischen Belegen incl. einer Satzfrankatur. (T)     
716/729 b/GA 80,- 

W 4430 1935-1945, Partie von etwa 100 Belegen mit u.a. vielen gerichtlichen Sachen wie z.B. einem 
Haftbefehl, Post in diverse Gefängnisse und Straflager, Texte über Entschädigungen 
wegen Bombardierungen, interessanten Stempeln wie z.B. einem Eilbrief mit Stempel 
”HAMBURG 1 Straßenbahn”, Einschreiben und Zustellungsurkunden. Etliche Stücke sind mit 
Registraturlochungen oder anderen Beschädigungen. (K) b/GA 70,- 

W 4431 1928-1938, zehn interessante Briefe und Karten, teils mit guten Frankaturen, davon sieben 
Belege in die Schweiz und drei nach Spanien, u.a. ein Brief 1925 Saargebiet-CH, R- bzw. 
Wertbriefe, dabei bessere Frankaturen wie kpl. Satz Nothilfe 1930, ein Brief 1936 nach Barcelona 
mit kpl. Sätzen Trachten und Olympische Winterspiele, sowie ein Eil-R-Brief aus Salzburg 1938 
nach Zürich mit deutsch-österreichischer Mischfrankatur, offenbar echter Bedarf! Vgl. Bilder 
im Netz. (T) b/GA/Ak 70,- 

W 4432 VOLKSGERICHTSHOF; 1944, Partie mit 2 Umschlägen mit Registraturlochungen von der 
Reichsanwaltschaft beim Volksgerichtshof an das Strafgefängnis Tegel, einem dazugehörigen 
Schreiben und 2 Sprechzetteln (Besuchserlaubnissen) für einen Untersuchungshäftling. (M) b 40,- 

Deutsches Reich - Markenheftchen

W 4433 + 1936/1940, Posten von 5 postfrischen Markenheftchen mit Wohlfahrtsmarken (Moderne 
Bauten, Schiffe, Ostmarklandschaften und Blumen sowie zweimal Bauwerke), einwandfreie 
Erhaltung (Mi€560,-). (T)     43 - 47 **   120,- 

W 4434 + 1940/1941, Markenheftchen Hindenburg mit 'ONr. 15', Winterhilfswerk 1940 und Hitler mit 
Heftchenblatt 120 ”Spare bei/ der Post-/Sparkasse”, einwandfreie Erhaltung (Mi€530,-). (T)     
39.5, 47, 48.3 **   100,- 

Deutsches Reich - Zusammendrucke

W 4435 1916-1941, postfrische und ungebrauchte Sammlung der Zusammendrucke in 3 
selbstgestalteten Alben mit u.a. Dreierstreifen, Hausauftragsnummern, Heftchenblättern, 
Hindenburg-Zusammendrucken ab Wz. Waffeln, Kehrdrucken, besseren Nothilfe- 
und WHW-Zusammendrucken, Randleisten sowie X- und Werbefeldern. An besseren 
Stücken sind u.a. Mi.Nr. S 54/S 57 ungebraucht, S 59 ungebraucht, S 61 ungebraucht, S 63 
ungebraucht, S 65 ungebraucht, S 66 ungebraucht und W 51/W 54 postfrisch enthalten. 
Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (K) **/* 3.150,- 
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Deutsches Reich - Zusammendrucke - Ganzsachen

W 4436 1941-1944 (ca.), Hitler-Freimarkenausgabe, interessante Partie mit Briefstücken (Fahnenstempel) 
etc. und vor allem mit Zusammendrucken, dabei einige auf Belegen, z.B. Automatenrollen-ZD 
auf Paket-Stammteilen, dann Heftchenblätter, u.a. Mi.-Nr. 117-122, dazu 120 und 121 oben mit 
vollständiger HAN, MHB 69 und 72 tadellos**, MHB 70 dreimal **, davon zweimal tadellos, 
einmal angetrennt, jeweils mit beschnittener HAN. Einige Abbildungen im Netz. (K)

**/g/
d/b 120,- 

4437 1934-1941, Partie der Hindenburg-Zusammendrucke (alle mit Wasserzeichen Hakenkreuze) in 
einem Einsteckbuch mit u.a. Dreierstreifen, Kehrzusammendrucken und Werbefeldern. Die 
Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A)

**/*/
(*)/g 40,- 

W 4438 1932, Nothilfe, Lot von vier Briefen mit attraktiven Frankaturen (davon zwei portogerecht), 
dabei S 100, S 101, SK 15, SK 16, W 44. (T) b 60,- 

Deutsches Reich - Dienstmarken

4439 1903-1942, Partie in einem Auswahlheft, auf einigen losen Auswahlheftseiten und auf 
Stecktafeln mit u.a. diversen besseren und mittleren Werten, geprüften Stücken sowie Rand- 
und Eckrandstücken. (S) **/*/g 300,- 

Deutsches Reich - Privatpost (Stadtpost)

W 4440 1886-1900, Sprechendes BEHRENS-ALBUM ”Die Geschichte der deutschen Lokalmarke”, 
komplett befüllt mit mehreren hundert Privatpostmarken von Altona - Zeitz, alle ungebraucht 
mit Erstfalz befestigt, dazu einige gestempelte, u.a. mit Bergedorf, Bonn, Breslau inkl. Mi.-Nr. 
15 a, Düsseldorf, Limbach, Posen, Schwerte usw. - keine großen Raritäten, aber ein schöner 
Überblick über das Thema. Vgl. einige Seiten im Netz. (M) */g 400,- 

W 4441 1884-1900, überwiegend ungebrauchte Sammlung von über 370 verschiedenen 
Privatpostmarken in einem sprechendem Behrens-Album. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf 
unserer Internetseite. (M) */(*)/g 140,- 

W 4442 1886-1900, BERLIN - Packetfahrt bzw. Hansa I und II (letztere jeweils ein Stück), insgesamt 28 
Belege, dabei 13 Karten und Briefe mit 1-,2- und 3-Pfg.-Marken sowie 15 meist verschiedene 
Ganzsachen, dabei auch Glückwunschumschlag zu Neujahr (Meier zu Eissen Nr. 3), 
Bildpostkarten 70 (Gewerbeausstellung 1896) und 120/5, Trauerkarten, Jubiläumskarte 1898 
mit Wilhelm II. auf Zelluloid, unversehrt, Hansa I Karte Nr. 8 usw. Meist gute Erhaltung, einige 
Belege im Netz abgebildet. (T) GA/b 130,- 

W 4443 LEIPZIG; 1892-1893, postfrische und ungebrauchte (meist nur kleine Haftstellen) Partie 
auf etlichen Stecktafeln mit nur 3 verschiedenen Leipziger Privatpostmarken, von denen 
jeweils etliche hundert Stücke vorhanden sind, darunter viele Einheiten. Enthalten sind 
”Courier” 4 Pfg. braun sowie ”Courier H.B.” 3 Pfg. graublau und 5 Pfg. graulila. Einige 
Werte sind ohne Gummi. Laut Michel-Privatpostmarken und Meier zu Eissen beträgt der 
Katalogwert etliche tausend DM. (S) **/*/(*) 500,- 

Deutsches Reich - Ganzsachen

W 4444 1919-1941, Sammlung von 91 Ganzsachen, nur gering dupliziert, in großem Steckalbum, 
chronologisch geordnet mit vielen mittleren und besseren Stücken. Der Schwerpunkt liegt bei 
der Weimarer Republik, u.a. sind viele gezähnte Karten und Antwortkarten enthalten, sowohl 
ungebraucht als auch echt gelaufen in meist sehr guter Erhaltung, wie P 159 in die USA, P 169 
b*, P 173 II, die gelaufenen Rohrpostumschläge RU 9 (Rückklappe fehlt) und RU 12. Mi.-Wert 
n.A.d.E. 1.950 €, vgl. einige ausgewählte Belege im Netz. (A) GA 200,- 

W 4445 1913, Jahrhundertfeier Breslau, Partie von sechs gelaufenen Karten mit P 94 I/01+02+04, P 94 
II/01+02+03, teils etwas Spuren. (T)     P 94 GA 100,- 

W 4446 1925-1928, Rheinlandfeier, Karte 5 Pfg. grün, Partie von insgesamt 33 Karten, dabei die gezähnte 
Karte achtmal ungebraucht (im 3er- und 5er-Streifen) sowie ein bedarfsgebrauchtes Exemplar, 
ferner 24 geschnittene Karten (bedarfs)gebraucht, meist mit Sonder- und Werbestempeln, auch 
eine Karte als Formularaufbrauch fürZeppelinpost. Interessantes Los für den Spezialisten! (T)     P 204 GA 80,- 

W 4447 1883/1889, Pfennig-Ausgabe, Partie von vier gebrauchten Doppelkarten mit P 11, P 13/01, 
P 13/02 und P 15/02; bei P11 und P15 sind beide Teile gebraucht, bei den Karten P13 ist der 
Antwortteil ungebraucht. (T)     P 11, P 13, P 15 GA 100,- 
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Deutsches Reich - Ganzsachen - Stempel

W 4448 1876/1879, Pfennige-Ausgabe, Partie von drei gebrauchten Doppelkarten P 6, P 7 I/02 und P 7 
II; bei P 7 I/02 sind beide Teile gebraucht, sonst die Antwortteile ungebraucht. (T)     P6, P7 GA 70,- 

W 4449 1902/1920, Lot von drei gebrauchten Rohrpostkarten, dabei RP 11 mit Zusatzfrankatur 5 Pfg. 
als Eilbotenkarte von Osnabrück nach Hannover, RP 19 gebraucht ”Berlin 11.9.19” und RP 20 
gebraucht ”Berlin 5.1.20”. (T) GA 70,- 

W 4450 1876/1878, Pfennige-Ausgabe, Partie von sieben gebrauchten Ganzsachenumschlägen incl. 
Großformaten, nur wenig Spuren, insgesamt saubere Bedarfserhaltung. (T)     U7/U11 ex GA 60,- 

4451 1875-1944, Sammlung von etwa 200 überwiegend ungebrauchten Ganzsachen in 2 
Alben, darunter u.a. Antwortkarten, Kartenbriefe und Wertstempelzudrucke sowie etwas 
Nebengebiete wie z.B. Deutscher Besetzung 1. und 2. Weltkrieg. (A2) GA 70,- 

W 4452 1900/1916, Lot von drei gebrauchten Doppelkarten 5 Pfg. Germania mit P 47, P 61 (beide mit 
ungebrauchtem Antwortteil) und P 104 (beide Teile gelaufen), saubere Erhaltung. (T) GA 50,- 

W 4453 1902/1913, Lot von drei gelaufenen Doppelkarten 10 Pfg. Germania: P 48 und P 82 je nach 
England und auch der Antwortteil zurückgelaufen, sowie P 93 nach Odessa mit ungebrauchtem 
Antwortteil (Spuren). (T) GA 50,- 

W 4454 1919/1921, Lot von drei gebrauchten Germania-Doppelkarten mit P117, P122 (Ortsverkehr 
21.1.21) und PZP7, Antwortkarten je ungebraucht, saubere Erhaltung. (T) GA 60,- 

W 4455 1929-1942, Partie von 18 Belegen mit Ganzsachenausschnitten der Weimarer Republik und des 
3. Reiches, jeweils als Freimarken verwendet. (S) b 40,- 

Deutsches Reich - Privatganzsachen

W 4456 1925/1931 (ca.), Partie von zwölf ungebrauchten Privatganzsachenkarten mit PP 77 C3, PP 81 
C5/01, PP 87 A1/02+03, PP 89 C1, PP 101 B1/01, PP 104 C11, PP 111 C6, PP 116 C1, PP 117 B9, PP 117 
C5/01, PP 117 C5/03. (T) GA 100,- 

W 4457 1935/1943, Partie von 15 verschiedenen Privatganzsachenkarten, alle blanko gestempelt mit 
SST bzw. adressiert/gelaufen, dabei PP 122 C107 mit Zusatzfrankatur 3 Pfg. Hitler gelaufen 
1943, PP 125 C2, PP 126 C8/03-06, PP 126 C11/01, PP 130 C3/01, PP 134 C2, PP 140, PP 142 F1, PP 
145 C2, PP 149 D1/01+02, PP 152. (T) GA 80,- 

W 4458 1935/1940, Privatganzsachenkarte 6 Pfg. Hindenburg, Partie von elf verschiedenen Karten, 
alle blanko mit SST bzw. adressiert/gelaufen, teils Zusatzfrankatur, dabei u.a. C21/01, C25, C26, 
C30/02, C51, etc. (T)     PP127 GA 80,- 

W 4459 1905/1923, Lot von sieben ungebrauchten Privatganzsachenkarten mit PP 23 C41, PP 27 
C64/01, PP 27 C163/01+02, PP 41 B5/01, PP 52 C6, PP 65 C1/02. (T) GA 60,- 

Deutsches Reich - Stempel

W 4460 1870/1920 (ca.), Stempel-Spezial-Sammlungspartie mit über 100 Marken ab ein wenig NDP, 
dabei Bahn- und Schiffspost, württembergische Stempel auf Fiskalmarken, meist Germania 
mit Einzeilern bzw. Grobsendungsstempeln, ein gutes Los für den Spezialisten! (M) g/d 100,- 

W 4461 1913-1926, MASCHINENSTEMPEL, Sammlung in großem Einsteckbuch mit rd. 180 Belegen 
(einige wenige Briefstücke bzw. beschnittene Belege) ab Versuchsstempeln Berlin / Magdeburg 
1913, meist in guter Erhaltung mit Germania / Infla-Frankaturen, einigen Ganzsachen, 
Dienstbriefen und wenigen Bayern-Belegen. Viele Orte von Baden-Baden bis Wiesbaden 
sowie verschiedene Berlin-Postämter, u.a. auch dabei Mi.-Nr. 146 I und 148 I INFLA-geprüft auf 
beschnittener Karte. Einige Belege zur Illustration im Netz, Besichtigung sinnvoll. (A) b/GA/d 100,- 

Deutsches Reich - Franco-Stempel

W 4462 1911/1943, Francostempel/Gebühr bezahlt, Partie von 20 Briefen/Karten und zwei Vorderseiten, 
dabei u.a. NN-Paketkartenstammteil mit Registrierkassenstempel und Selbstbucher-
Paketzettel, Franko-Maschinenstempel Bayern 1911+1920, usw. Ein interessantes Los, sehr 
saubere Erhaltung. (S) b 100,- 



 584

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Deutsches Reich - Bahnpost - Deutsche Auslandspostämter + Kolonien

Deutsches Reich - Bahnpost

4463 1885-1995, Sammlung von über 90 Belegen und neun Steckseiten mit losen Marken / 
Briefstücken, alle mit deutschen Bahnpoststempeln ab dem Kaiserreich, und nach 1945 in den 
Zonen, BRD und DDR. Abwechslungsreiche Zusammenstellung, vgl. Bilder im Netz. (A) b/g/d 130,- 

Deutsches Reich - Besonderheiten

W 4464 1928/1940, saubere Sammlung von 26 gebrauchten Schmuckblatt-Telegrammen, nette Vielfalt 
incl. attraktiven Motiven. (M) 130,- 

Deutsches Reich - Nebengebiete

W 4465 1884-1939, Sammlung in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. Deutschen 
Auslandspostämtern, Deutschen Kolonien, Deutscher Besetzung 1. Weltkrieg, 
Abstimmungsgebieten, Danzig, Memel und Saargebiet. Enthalten sind u.a. sehr viele 
mittlere Werte, komplette Sätze und hohe Wertstufen. Wegen der Stempelproblematik 
einiger Ausgaben günstig ausgerufen. (A) **/*/g/d 500,- 

W 4466 1920-1939, postfrische (nur wenige Werte ungebraucht) und gestempelte Sammlung in einem 
Vordruckalbum mit Allenstein, Marienwerder mit 15/20 gestempelt geprüft Dr. Hochstädter 
BPP (teils Briefstücke), Oberschlesien mit 30/40 postfrisch signiert Ebel, Schleswig, Danzig 
und Memel. Enthalten sind u.a. viele bessere und mittlere Werte und etliche komplette Sätze. 
Vieles wurde bei den Abstimmungsgebieten doppelt bzw. einmal postfrisch und einmal 
gestempelt gesammelt. (A) **/*/g/d 400,- 

W 4467 1939/1945 ca., Partie mit div. Ausgaben, dabei einiges interessantes an Legionsmarken, u.a. 
Eisbärblock, Kleinbogenserie Genter Philatelistentag und vieles andere, auch etwas I. WK und 
ein wenig Deutsche Kolonien. (A) */**/g 180,- 

Deutsche Auslandspostämter + Kolonien

W 4468 1884-1919, beachtenswerte ungebrauchte und gestempelte Sammlung im Lindner-T-
Album mit u.a. vielen gesuchten Stücken wie z.B. Post in China Mi.Nr. 27 ungebraucht 
geprüft Bühler BPP, Post in der Türkei 23 ungebraucht, Deutsch-Neuguinea 19 
ungebraucht, Deutsch-Südwestafrika 5/10 ungebraucht, Kamerun 19 gestempelt auf 
Briefstück geprüft Richter, Karolinen 19 ungebraucht, Kiautschou 17 ungebraucht, 
Marianen 1/6 I ungebraucht, Marshall-Inseln 25 ungebraucht (2 Stück) und Samoa 19 
ungebraucht. Des Weiteren sind u.a. sehr viele mittlere Werte, Briefstücke und diverse 
Dubletten enthalten. (A) */g/d 1.200,- 

W 4469 1889-1919, doppelt bzw. einmal postfrisch (nur wenige Werte ungebraucht) und einmal 
gestempelt geführte Sammlung in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. gesuchten 
Werten wie z.B. Deutsch-Neuguinea Mi.Nr. 19 gestempelt auf Briefstück geprüft Bothe 
BPP, Deutsch-Ostafrika 1/5 postfrisch und 21 postfrisch, Deutsch-Südwestafrika 23 
postfrisch geprüft Czimmek BPP, Karolinen 19 postfrisch geprüft Pfenninger und Richter, 
Samoa 1/6 postfrisch und Togo 19 postfrisch signiert Dr. Wittmann. Enthalten sind u.a. 
Briefstücke, viele Querformate (Mark-, Rupien- und Dollarwerte) und eine Fülle von 
besseren und mittelen Werten. (A)

**/*/
(*)/g/d 1.000,- 

W 4470 1896-1915, postfrische und ungebrauchte (teils ohne Gummi) Partie in einem Einsteckbuch 
mit u.a. Querformaten (Markwerten), Einheiten und Aufdrucken auf Krone/Adler-Werten. 
Besonders viele größere Einheiten sind von Karolinen, Marianen, Marshall-Inseln und Samoa. 
Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A) **/*/(*) 300,- 

W 4471 1896-1909, gestempelte Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. Briefstücken, 
Einheiten und klar abgeschlagenen Ortsstempeln sowie einigen Aufdrucken auf Krone/Adler-
Ausgaben. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A) g/d 300,- 
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Deutsche Auslandspostämter + Kolonien

W 4472 1889-1919, überwiegend postfrische Sammlung im Lindner-T-Album mit u.a. einigen besseren 
Werten wie z.B. Deutsche Post in Marokko Mi.Nr. 43 und 44 jeweils im postfrischem Paar 
aus einer Bogenecke, 45 ungebraucht geprüft Jäschke-L. BPP und Marianen 19 ungebraucht 
geprüft Bothe BPP. Des Weiteren sind u.a. diverse Markwerte und einige geprüfte Stücke 
enthalten. (A) **/* 200,- 

4473 1889-1919, ungebrauchte und gestempelte Grundstocksammlung in einem kleinem 
Einsteckbuch mit u.a. diversen Querformaten (Markwerten usw.). (S) */g 100,- 

W 4474 1899-1917, Partie von 8 gebrauchten und 20 ungebrauchten Ganzsachen, u.a. Deutsche Post 
in China P 8 gebraucht, Deutsch-Ostafrika P 16 ungebraucht mit ””Specimen”-Aufdruck und 
einige Antwortkarten. (S) GA 70,- 

Deutsche Post in Marokko - Ganzsachen

W 4475 1900/1914, Partie von 18 gebrauchten Ganzsachen, meist Bedarf, dabei P 7, P 8, 
Zusatzfrankaturen, Privat-Umschlag und -Streifband. (T) GA 100,- 

Deutsche Post in der Türkei

W 4476 1889-1912, Konvolut von 38 Marken auf drei Steckkarten mit besseren Werten und evtl. auch 
besseren Farben, vor allem bei Krone / Adler, hier z.B. 9 b ungebraucht mit deutl. Farbnunacen, 
9 I a auf kleinem Briefstück, doppelt geprüft Mansfeld BPP, 10 d ungebraucht, gepr. Grobe 
und Rohr, 10 c (?) doppelt gepr. Georg Bühler, Vorläufer V 21 mit kl. Eckfehler, Germania 10 Pfg. 
und 20 Pfg. ohne Aufdruck, fünf Stück auf drei Briefstücken mit Stempeln Constantinopel. 
Jerusalem und Smyrna, fünf Stück aus Mi.-Nr. 49-50 mit sog. ”Rosinenstempeln” und weitere 
Werte. Interessante Zusammenstellung mit Potential, vgl. Tafeln im Netz. (T) */g/d 110,- 

W 4477 1901-1911, Partie von 26 verschiedenen Ansichtskarten von Konstantinopel (neun davon farbig, 
eine davon Smyrna), davon 18 postalisch gelaufen, mit Germania Reichspost / Deutsches 
Reich, 10 bzw. 20 Para frankiert. U.a. eine Karte mit Mi.-Nr. 13 und eine mit Mi.-Nr. 37 jeweils 
nach Dänemark gelaufen, letztere mit Abbildung einer Militärparade. Zusammenstellung mit 
nostalgischem Flair, meist gute Bedarfserhaltung. Vgl. einige Scans. (T) b 80,- 

Deutsche Post in der Türkei - Ganzsachen

W 4478 1894/1914, saubere Partie von 18 gebrauchten Ganzsachen mit Karten, Umschlägen und 
Streifbändern in guter Sortierung, fast alle aus dem Bedarf, dabei U 1 A, Privatumschlag PU 1 
B1, etc. (T) GA 120,- 

W 4479 1896/1913, saubere Partie von 18 gebrauchten Ganzsachen mit Karten, Umschlägen und 
Streifbändern in guter Sortierung, alle aus dem Bedarf, dabei U 1 B mit Zusatzfrankatur, U 2 
Y, usw. (T) GA 120,- 

4480 1889/1912, saubere Partie von 72 ungebrauchten Ganzsachen mit Karten, Umschlägen und 
Streifbändern in guter Sortierung, teils mit Typen, zweimal P 9, Privatumschlag PU 1 B1, etc. 
Mi. ca. 1.350,- €. (S) GA 100,- 

W 4481 1896/1912, saubere Partie von 17 gebrauchten Ganzsachen mit Karten, Umschlägen und 
Streifbändern in guter Sortierung, fast alle aus dem Bedarf. (T) GA 100,- 

Deutsche Kolonien

P 4482 1898/1911 ca., schöne Partie aus altem Nachlass zusammengestellt, dabei sehr viele bessere 
Ausgaben, meist Querformate, ungebraucht u. gestempelt. Etwas unterschiedliche Erhaltung. 
Sehr hoher Katalogwert! Bitte unbedingt selbst ansehen! (M) */g 350,- 

W 4483 11 verschiedene Querformate ungebr. mit Erstfalzrest, dabei drei Bogenecken. Meist 5 Mark-
Werte mit Wasserzeichen, sehr frische Prachtqualität, Mi. 450+. (T) **/* 80,- 

W 4484 1897-1915, ungebrauchte und gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit Deutsch-
Südwestafrika, Kamerun, Karolinen, Kiautschou und Marianen. (A)

*/
(*)/g/b 70,- 

4485 1900-1939 (ca.), Konvolut mit Kolonialbezug, dabei zwei originale Siegelmarken (u.a. 
Auswärtiges Amt / Kolonial-Abteilung), acht Belege mit Kolonial-Sonderstempeln des III. 
Reiches sowie weitere Bildkarten, 35 Notgeldscheine mit Kolonialmotiven und eine Replika 
des ”Kolonial-Abzeichens” (Elefant mit Umschrift ”Südsee - Afrika - Kiautschou”). (M) b 90,- 
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Deutsch-Neuguinea - Deutsche Abstimmungsgebiete

Deutsch-Neuguinea

W 4486 1914, 5 Pfg. Friedensdruck im kpl. Bogen (100) mit HAN 1349.14 (Bogen gefaltet u. teils leichte 
Antrennungen im Rand), plus ein 40er-Bogenteil 10 Pfg. und einige weitere Bogenteile DSWA/
Kamerun **. und einige unberechnete Einheiten (teils rücks. fleckig), Mi. 1350 Euro. (M)     21 I 
(100) u.a. **   120,- 

Deutsch-Ostafrika

W 4487 1898-1914, kleine Partie auf drei Steckkarten, 56 Marken, davon 37 auf Briefstücken, alles 
kleinere Werte ab Mi.-Nr. 6 bis 33 mit vielen verschiedenen Stempeln von Ababis bis 
Wilhelmsthal, dabei auch drei Usambara-Bahnpoststempel. Als Zugabe zwei Notgeldscheine 
von 1922 mit DOA-Motiven. Tafeln im Netz abgebildet. (T) g/d 60,- 

Deutsch-Südwestafrika

W 4488 1904-1920, kleine Partie aus 13 Belegen / Ganzsachen, dabei vier nach Deutschland gelaufene 
Ansichtskarten, meist Originalfotos, u.a. Festumzug in Windhuk mit Militärkapelle, ein 
Feldpostbrief von 1904 mit Dienstsiegelstempel Keetmanshoop, vier Belege aus der 
Mandatszeit 1919-1920 mit aptiertem Stempel Windhuk, zwei davon Zensur, Privatganzsache 
PP 3 F1 ungebraucht (leichte Mängel) und dazu Mi.-Nr. 20, Kaiseryacht 1 Mark mit klarem 
Stempel der ”K.D. Feldpoststation Nr. 2” - Marke vom Briefstück abgelöst, mehrere Büge. Vgl. 
Abbildungen im Netz. (T) b/GA/g 100,- 

W 4489 1899-1910, kleine interessante Partie mit Mi.Nr. 15 als Mischfrankatur auf Einschreibebrief 
aus Swakopmund, einem Einschreibebrief aus Windhuk, einer Ansichtskarte und einer 
Briefvorderseite (diese geprüft Bothe BPP) mit Stempel ”K.D.FELDPOSTSTATION Nr. 1” auf 
den Marken sowie der Ganzsache P1 mit Beifrankatur (1 Marke abgefallen) als Einschreiben 
gelaufen aus Bethanien. (T)

b/Ak/
GA/d 80,- 

Deutsche Besetzung I. WK

4490 1914-1918, überwiegend gestempelte Sammlung auf einigen Albumseiten mit u.a. diversen 
kompletten Sätzen sowie Porto- und Zwangszuschlagmarken der Besetzung von Rumänien. (M) g/d/* 80,- 

W 4491 1916/1917, Belgien und Polen, Partie von sechs Belegen, dabei R-Brief der 4. Gewichtsstufe mit 
korrekter 95 C.-Frankatur ab Brüssel nach Berlin, DP Polen Mi-Nr. 1 im Eckrand-8er-Block auf 
R-Drucksache (1 Pfg. zuviel) von Warschau nach Potsdam, usw., alle im Netz abgebildet. (M) b 130,- 

Deutsche Besetzung I. WK: Landespost in Belgien

W 4492 1914/18, 67 Belege, alle nach Deutschland bzw. über Deutschland ins Ausland gelaufen, dabei 
gute GSK wie P 12, 13 I, 13 II, Etappe West P 5. (A) b/GA 160,- 

W 4493 1915-1918, Partie von etwa 75 Belegen mit u.a. Einzel- und Mehrfachfrankaturen, gebrauchten 
Ganzsachen und Zensurpost. (S) b/GA 60,- 

Feldpost 1. Weltkrieg

W 4494 1914-1917, Sammlung von etwa 220 Feldpostbelegen aus dem 1. Weltkrieg mit vielen 
verschiedenen Brief- und Feldpoststempeln. Der Hauptteil besteht aus mit der Feldpost 
gelaufenen Ansichtskarten, darunter u.a. Deutschland, Belgien, Frankreich und diverse Motive. (A) b/Ak 60,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Oberschlesien - Französische Besatzung

W 4495 FÄLSCHUNGEN; 1920, ungebrauchte und gestempelte Partie von 46 Stück der ”C.I.H.S.”-
Aufdrucke in einem kleinem Einsteckbuch. Anbei liegt eine Echtheitsbescheinigung für 31 
Stück der Oppelner Notausgabe vom Sohn von M. Hertel. Wir haben sieben Werte zum Prüfen 
dem BPP-Prüfer Gruber gesendet, die er alle mit ”Aufdruck falsch” signierte. (S) */g/d 100,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Saargebiet

4496 1920-34, Sammlung auf Albumseiten, dabei einige gute Werte der Aufdruckserien, danach 
ziemlich lückenhaft, vergl. Abb. im Internet. (M) 110,- 
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Saarland - Memel

Saarland (1947/56)

4497 1955-1956, Bogenmappe mit zahlreichen Ganzbögen der Ausgaben 365-367 und 371-375, 
überwiegend gestempelte Bögen, aber auch einige postfrische, teilweise mit unterschiedlichen 
Druckdaten. Dabei 365-367 in drei kompletten Garnituren, 373-374 je viermal enthalten. 
Gestempelte Ganzbögen sind selten. (M) g/** 100,- 

4498 1954-1956, Bogenmappe mit zahlreichen, meist vollständigen postfrischen Bögen der Ausgaben 
351-358, 360-364, 368, 370, 376-378, meist mehrere Bögen auch mit unterschiedlichen 
Druckdaten, einige Bögen gestempelt, z.B. Marianisches Jahr jeweils zwei Garnituren mit 
Ersttagsstempeln. (M) **/g 100,- 

W 4499 1949-1951, kleine gestempelte Partie mit Mi.Nr. 262 I geprüft Ney BPP, 263 II, 291 geprüft Ney 
BPP, 292 und 304. Die nicht geprüften Stempel sind ohne Obligo. Michel 270,-Euro für die 
geprüften Stücke und 340,- Euro für die ungeprüften Stücke. (T) g 50,- 

Danzig

W 4500 1920-1939, bis auf wenige Werte komplett gestempelte Sammlung auf Vordruckblättern, mit 
teils losen Dubletten, viele Stempel bei INFLA ungeprüft, Kleiner Innendienst ab 3 Pfg., 150 
I gestempelt, geprüft Drahn, viele gute Ausgaben 207-211, 220-230, 231-235, 237-239, Block 
3, Dienst 41-51, vgl. abgebildete Seiten im Netz. Besichtigung sinnvoll, Ausruf wegen der 
Stempelfrage zurückhaltend angesetzt. (M) g 400,- 

W 4501 1920-1939 (ca.), Sammlung auf KABE-Vordrucktext und in Steckbuch, ordentlich ausgebaut 
mit guten Ausgaben, u.a. Mi.-Nr. 207-208, 231-235, Block 3 gestempelt und weiteren */**, mit 
Polnischer Post und vor allem im Steckbuch interessante Variationen wie Abklatsche, versetzte 
Aufdrucke ”M D M”, Mi.-Nr. 53 mit geklebter Papierbahn, 80 im waag. Paar o.G., linke Marke 
durch Bogenumschlag nur zur Hälfte bedruckt usw., dazu Stempel. Siehe Bilder im Netz; 
Besichtigung sinnvoll. (K) g/*/**/d 300,- 

W 4502 1920-1923, gestempelte Partie von diversen geprüften Stücken in einem Einsteckbuch mit u.a. 
Mi.Nr. 46 II auf Briefstück mit Kurzbefund Tworek BPP, 90 geprüft Gruber BPP (2 Stück), 99 X 
geprüft Gruber BPP und 117 mit Kurzbefund Tworek BPP. Des Weiterem sind Dienstmarken mit 
Mi.Nr. 20 geprüft Gruber BPP, 21 X mit Kurzbefund Tworek BPP, 24 Y mit Fotobefund Soecknick 
BPP und 40 mit Kurzbefund Tworek BPP sowie Portomarke 22 Y mit Kurzbefund Tworek BPP 
enthalten. Michel ca. 2.560,- Euro (A) g 260,- 

W 4503 1924-37, Partie nur postfrischer Ausgaben, haupts. Gedenksätze aus 1935-37, u.a. viermal WHW 
1936 (Mi.-Nr.262-66), zweimal WHW 1937 (Mi.-Nr.276-80), Mi. 1600 Euro. (T) **   220,- 

4504 1920-1939, Sammlung in allen Erhaltungsformen im Vordruckalbum mit u.a. diversen 
besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 231/235 postfrisch mit Fotobefund Soecknick BPP, Auf- und 
Unterdruckwerten, Infla sowie Dienst- und Portomarken. Einiges wurde doppelt bzw. einmal 
postfrisch oder ungebraucht und einmal gestempelt gesammelt. (A) **/*/g/d 200,- 

W 4505 1920-1939, postfrische Partie auf 4 Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 251 mit Plattenfehler I, 289/297, 
Portomarke 39 (3 Stück), Blöcken und kompletten Sätzen. Der Einlieferer ermittelte einen 
Michelwert von ca. 1.760,- Euro. (T) **   180,- 

Memel

W 4506 1923, Spezialpartie der Litauischen Besetzung auf 2 Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 130 DD I 
und 136 II gestempelt, jeweils geprüft Klein VP, 139 I gestempelt auf Briefstück geprüft 
Klein BPP, 145 II gestempelt geprüft Klein VP, 168 A I gestempelt mit Plattenfehler VIII und 
169 I PF I*, jeweils geprüft Nagler VP, 169 A I gestempelt auf Briefstück mit Plattenfehler 
VIII geprüft Klein VP, 172 A I gestempelt mit Plattenfehler VIII (2 Stück) geprüft Dr. U.E. 
Klein bzw. Nagler VP, 173 A I* mit Plattenfehler VIII geprüft Nagler VP, 178 III gestempelt 
auf Briefstück mit Plattenfehler I geprüft Klein VP, 180 gestempelt mit Plattenfehler I mit 
Kurzbefund Huylmas BPP, 191 II * geprüft Klein BPP, 206 I * mit Plattenfehler XI geprüft 
Nagler VP, 225 I * mit Plattenfehler XV und 226 I* mit PF IX jeweils geprüft Klein BPP. 
Zahlreiche Stücke (besonders die Plattenfehler) sind im Michel ohne Bewertung. (T) */g/d 500,- 
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Memel - Deutsche Besetzung II. WK

4507 1923, Partie der Litauischen Besetzungsausgaben auf einigen Stecktafeln mit u.a. diversen 
besseren Werten und verschiedenen Aufdruckwerten. Günstig ausgerufen, da fast alle Werte 
ungeprüft sind. (S) **/*/g 150,- 

4508 1920-1923, kleine Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. Mi.Nr. 124/134 gestempelt 
auf Briefstücken. (A)

**/*/
(*)/g/d 40,- 

Deutsche Besetzung II. WK

W 4509 1939-1945, beachtenswerte Sammlung im Vordruckalbum mit u.a. Albanien Mi.Nr. 1/14 
gestempelt geprüft Dr. Rommerskichen BPP, Böhmen und Mähren 1/19 gestempelt, 
Generalgouvernement 17/39 ungebraucht und gestempelt, Kanalinseln, Kotor 1/6 
postfrisch mit Fotoattest Krischke BPP, Laibach, Litauen, Serbien mit Blöcken sowie 
Ukraine-Alexanderstadt 4 II gestempelt und 11 III gestempelt je geprüft Zierath BPP. 
Des Weiteren sind u.a. viele weitere bessere und mittlere Werte sowie komplette 
Sätze enthalten. Eine genauere Besichtigung wird wegen der Aufdruck- und 
Stempelproblematik diverser Ausgaben unbedingt angeraten. (A)

**/*/
(*)/g 1.200,- 

W 4510 1939-1945, sehr gut bestückte Partie / Sammlung in 32-Seiten-Steckalbum mit vielen guten, 
teils geprüften, teils auch dubiosen Ausgaben [diese ohne Obligo und unberechnet]. U.a. sind 
dabei Albanien 1-14** (davon 1-13 ohne 9 gepr. Krischke), Estland-Pernau 3 II A dreimal** (eine 
geprüft Krischke), Guernsey I und II jeweils geprüft Möhle BPP, Kurland mehrfach **/O, inklusive 
1 III auf Briefstück, geprüft Van Loo BPP, 4 A **/0 mehrfach geprüft, Laibach 1-20 und weitere 
gestempelt, oft mit Signatur ”Jan”, 45-60 auf Blanko-Umschlag mit Stempel vom 24.4.1945 
- ungeprüft. Montenegro 15-35 ohne 19, wahrscheinlich Falschstempel, Serbien 29-30 mit 
weiteren auf ungeprüftem Ortsbrief innerhalb von Kragujevac, Frankreich (Spendenvignetten) 
II-X** inkl. III mit PF III, IV und V gestempelt usw., vgl. Abbildungen. Zurückhaltend taxiert, 
genaue Besichtigung empfohlen. (A)

**/*/
g/b/d 400,- 

W 4511 1938-1945, Sammlung in Vordruckalbum mit zusätzlichen Blättern und in einem Steckbuch, die 
”üblichen” Gebiete komplett gestempelt, teilweise doppelt **/*, dabei auch Böhmen & Mähren 
mit Mi.-Nr. 1-19** und O (letztere geprüft Gilbert), GG, dann Kanalinseln mit zusätzlichen 
Farben, Estland / Lettland / Litauen mit Lokalausgaben, Albanien 1-12 und 14**, Mazedonien 3 
IV** und einige Belege. Viel sauberes mittleres und besseres Material, zweifelhafte Ausgaben 
nicht berechnet, siehe Bilder im Netz. (A2)

g/**/*/
d/b/GA 250,- 

W 4512 1939/45, ungebraucht, postfrisch u. gestempelte Sammlung mit Böhmen u. Mähren kplt, 
1/19 und Theresienmarke (Eckrand) geprüft Gilbert, und das Generalgouvernement auch kplt, 
vieles sogar doppelt gesammelt. (A) */**/g 120,- 

W 4513 1939/1944, Steckkartenpartie mit u.a. Böhmen&Mähren incl. MiNr. 1/19 gestempelt (Mi. 400,- 
€), etliche Belege, Generalgouvernement Dienst 1/15 gestempelt, Pleskau-Ganzsache, usw. (S) g/b/GA 120,- 

W 4514 1939-1944, ungebrauchte und gestempelte Sammlung der Gebiete Böhmen und Mähren mit 
Mi.Nr. 1/19 gestempelt und Generalgouvernement mit 14/39 ungebraucht in 2 selbstgestalteten 
Alben. (K) */g 50,- 

4515 NIEDERLANDE 1941-43, 31 Belege ”Durch Deutsche Dienstpost Niederlande”, dabei 6 ”Eilige 
Zeitungsdrucksachen” mit provisorischen Stempeln. (T) b 180,- 

4516 DEUTSCHE DIENSTPOST 1939-43, Böhmen und Mähren, Generalgouvernement, Norwegen; 
20 interessante Briefe, dabei 4 Einschreiben (T) b 160,- 

W 4517 1940/1941, Elsaß/Lothringen/Luxemburg, Partie von 26 Briefen und Karten mit netter 
Mischung aus Bedarf und philatelistischer Post, interessante Frankaturen, Einschreiben, 
Zensur, Stempel, etc. (T) b/GA 150,- 

W 4518 1943/1944, Partie von sieben Belegen, dabei fünf Bedarfsbriefe 1. und 2. Gewichtsstufe sowie 
eine Postkarte aus derselben Korrespondenz ab Den Haag an die Portland-Zementwerke in 
Heidelberg, außerdem ein Zeitungsstreifband ab Paris 1942 frankiert mit 5 Pfg. Hitler per 
deutscher Feldpost nach Heidelberg. Alle Belege im Netz abgebildet. (T) b 100,- 
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Deutsche Besetzung II. WK - Deutschland nach 1945

Dt. Besetzung II WK - Böhmen und Mähren

W 4519 1939-1945, Sammlung von Marken und Belegen, im Einzelnen: Mi.-Nr. 1-19 dreimal ** und 
einmal gestempelt, jeweils geprüft Gilbert, sowie die Zulassungsmarke Theresienstadt (Z 
1)**, mit leichtem Gummiknitter, ebenfalls geprüft Gilbert - diese allein zusammen 1.440 
€ Michelwert, dazu 31 Belege, teils Bedarf, teils Sonderbelege, viele R-Briefe mit netten 
Frankaturen, drei Wertbriefe (einer vom 5.5.1945!) und einige Dienstbelege. Ideale Ergänzung 
einer Böhmen / Mähren-Sammlung, vgl. Abbildungen im Netz. (A) **/g/b 250,- 

W 4520 1939-45, Sammlung ab Nr. 1-19 postfrisch gepr. Gilbert, zusätzliche Extras wie Zusammendrucke 
(Rotes Kreuz) sowie etliche Belege, dabei einige Stücke mit 1.Aufdruckserie, u.a. Satzbrief mit 
Mi.Nr.1-19 komplett mit Fotoattest Pfeiffer BPP (M) **/g/b 150,- 

W 4521 1939, Aufdruckserie 5 H. bis 10 Kr., 6 komplette Sätze **, viele Paare und Randstücke dabei (T)     1-19 (6) **   150,- 

Dt. Besetzung II WK - Generalgouvernement - Ganzsachen

W 4522 1939/1943, Partie von 31 bedarfsgebrauchten Ganzsachen (ein Umschlag und 30 Karten), 
die Karten alle mit ausführlichem Bedarfstext, teils verschiedene Druckdaten der Urkarten, 
Zusatzfrankaturen, Landpoststempel, L1 ”Sędziszów” mehrfach, Karte P 2 I sehr früh 
bedarfsgebraucht ab Krakau 30.12.39 (mit später beigeklebter und unentwerteter weiterer 
Marke), usw. Ein sehr interessantes Los in guter Bedarfserhaltung! (T) GA 200,- 

Dt. Besetzung II WK - Ostland

4523 1942-43, 14 Bedarfsbriefe, u.a. ZEM KALVARIJA, UTENA etc., Zensur von Königsberg, 
Bahnpoststpl. MINSK-BREST LITOWSK (T) b 140,- 

4524 1942-43, 10 Bedarfsbriefe, dabei Kurierpost; R-Zettel NEMIROW (Ukraine), BARANOWITSCH (T) b 120,- 

Feldpost 2. Weltkrieg

W 4525 Sammlung von 185 Belegen, alle mit stummen Stempeln, meist verschieden, u.a. Bahnpost. 
Fundgrube für den Spezialisten! (A) b 300,- 

4526 1939-45, 44 Belege in unterschiedlicher Erhaltung und aus diversen Korrespondenzen (K) b 70,- 

Kriegsgefangenen-Lagerpost

W 4527 ST. MEDARD; 1946-1948, Partie von 5 Kriegsgefangenenbelegen aus dem Lager St. Medard. (T) b 30,- 

Deutschland nach 1945

W 4528 1945-1975, postfrische komplette Sammlung der Gemeinschaftsausgaben, Bizone und 
BRD in zwei Lindner-Ringbindern in durchgehend guter Qualität, Gem.-Ausgaben inkl. 
Zusammendrucke und Zeughausblocks A/B, Bizone mit allen Band-/Netzaufdrucken, 
die ”52 Werte” meist ungeprüft (56 I signiert Ebel, I/I-IX/I und I/II-IX/II signiert ”SB”), 
Bauten eng gezähnt** und dto. weit gezähnt mit den Markwerten in Type II, Posthornsatz 
postfrisch (80 Pfg. leichter Eckbug, dafür die 4 Pfg. mit Druckerzeichen ”7”). Vgl. 
Abbildungen im Netz. (A2) **   800,- 

W 4529 1945-1959, ALLIIERTE BESETZUNG und SAARLAND, Sammlung aller vier Zonen, der 
Gemeinschaftsausgaben und des Saarlandes 1947-1959 in Vordruckalbum, Mappe und 
zwei Steckalben, teils in beiden Erhaltungen gesammelt und etwas spezialisiert (aber 
übersichtlich strukturiert) mit Farben und Plattenfehlern sowie Besonderheiten. Dabei 
viele mittlere und gute Werte / Sätze / Blocks, z.B. Zeughausblocks**, SBZ Mi.-Nr. 8y 
gepr. Kramp BPP**, 29-36x**, 37yaU**, Postmeistertrennungen, 80 Xa**, Block 1x und 2x 
jeweils *, Thüringen Herzstück 1 a, 124 XU**, 150-155**, Block 5 X**, 5 Y*. Französische Zone 
ohne Konstanz II kpl. (gemischt gesammelt), Bizone mit kopfstehenden / verrutschten 
Bandaufdrucken, Hannoverblock mit SSt. Bezirkshandstempel ausführlicher, einiges 
geprüft Flaschendräger bzw. Modry. Einige Lokalausgaben im Anhang. Eine ausführliche, 
daher für Besichtigung sehr geeignete Partie, vgl. Bilder im Netz. (K) **/*/g/d 700,- 

4530 1945-1949, postfrische Sammlung auf Leuchtturm-Falzlostext in Klemmbinder, darin enthalten 
FRANZÖSISCHE ZONE komplett inklusive Konstanz II, linke obere Bogenecke, doppelt geprüft 
Schlegel BPP, außerdem Gemeinschaftsausgaben mit Zeughausblocks und Teilsammlung 
Bizone mit Mi.-Nr. 49 I a. (A) **   450,- 
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Deutschland nach 1945 - Deutsche Lokalausgaben ab 1945

W 4531 1945-1957, Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. Bund mit einem ungebrauchtem 
Posthornsatz, Berlin mit Bl. 1 ungebraucht und vielen guten Werten der Anfangsjahre sowie 
DDR. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A) **/*/g 450,- 

W 4532 1945-1974, ALLIERTE BESETZUNG - BIZONE - BRD - SAARLAND, Sammlung in fünf 
Vordruckalben, dabei eine Grundstocksammlung Saarland mit besseren, ein Binder Allierte 
Besetzung (Gem.-Ausgaben / Bizone / Frz. Zone) mit besseren **/0, eine Sammlung 
Französische Zone **/0 lückenhaft mit mittleren und besseren Werten / Sätzen inkl. Konstanz 
II** (kl. Beanstandungen), Bizone ab 1945 inklusive Mi.-Nr. 52-68 I** (60 I geprüft Schlegel), 52-
68 II** kpl. geprüft Schlegel, Bauten 73-100 beide Zähnungen, Markwerte beide Typen** und 
schließlich BRD 1949-1959 komplett** in meist guter Erhaltung inklusive einem ungeprüften 
Posthornsatz, außerdem gestempelt komplett bis 1974 inklusve Heuss lumogen und liegendem 
Wasserzeichen. Vgl. Scans im Netz. (K) **/*/g 350,- 

W 4533 1945-1969, Sammlung der Gebiete SBZ und Berlin in allen Erhaltungsformen in einem Safe-
Falzlosalbum. Der Hauptwert liegt bei Berlin mit u.a. etlichen besseren Werten der Anfangsjahre 
wie z.B. Mi.Nr. 33/34 ungebraucht mit Kurzbefund Andreas Schlegel BPP. (A) **/*/g 300,- 

4534 1945-1968, Sammlung der Gebiete Kontrollrat, Bizone und Bund in allen Erhaltungsformen in 
einem SAFE-Falzlosalbum mit u.a. einigen mittleren Werten. (A) **/*/g 300,- 

4535 1945-1982, Partie auf Stecktafeln mit u.a. Kontrollrat, Französischer Zone-Baden Block 1 
A/B postfrisch und Block 2 ungebraucht ohne Gummi (wie verausgabt) und Bizone Block 1 
postfrisch. Besonders zu erwähnen ist ein umfangreicher AM-Post-Teil mit vielen besseren 
Papier- und Zähnungsvarianten aller 3 Drucke, darunter u.a. Mi.Nr. 4 y gestempelt geprüft 
Hettler BPP, 23 C gestempelt geprüft Schlegel BPP (2 Stück) und Hettler BPP (1 Stück) sowie 
einigen 80 Pfg.-Werten. (K)

**/*/
(*)/g 280,- 

W 4536 1945-1972, ALLIIERTE BESETZUNG - BRD, Sammlung in drei Borek-Vordruckalben mit 
klassischer blauer Einbanddecke, meist **, einiges auch gestempelt. Gem-Ausgaben inkl. 
Zeughaus-Blockpaar **, Bizone inkl. Mi.-Nr. 49 Ia** gepr. Schlegel, Hannovermesseblock, 
Bauten weit gezähnt kpl.**, FRANZÖSISCHE ZONE komplett, bei den III. Freimarkensätzen 
jeweils gemischt **/0, BRD** bis 1972 komplett, Posthornsatz nur einige Werte**, darunter 
eine tiefgeprüfte 70 Pfg., gestempelt ebenfalls kpl. inkl. Block 2 auf FDC und Heuss lumogen. 
Saubere Erhaltung, vgl. Scans im Netz. (K)

**/*/g/
FDC 250,- 

4537 1945-1998, Sammlung in 8 Vordruckalben mit Kontrollrat, Französischer Zone, Neu-Saar, 
Bizone, Bund, Berlin, SBZ und DDR. Enthalten sind u.a. diverse mittlere Werte, Blöcke und 
komplette Sätze. (K2) **/*/g 220,- 

W 4538 1945-1978, postfrische und gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Kontrollrat, Bizone, 
Bund, SBZ und DDR mit Zusammendrucken aus den Marx-Blöcken. Enthalten sind u.a. etliche 
mittlere Werte, einige Belege, Druckvermerke, Plattenfehler und viele geprüfte Stücke. (A) **/g/d/b 150,- 

4539 1946/1954, gemischte Sammlung, dabei Gemeinschaftsausgaben mit Block 12 A+B, SBZ, 
Französische Zone und einige bessere Sonderausgaben der Bundesrepublik. Unbedingt ansehen! (A) */**/g 100,- 

W 4540 1945-1991, Partie von etwa 90 Belegen mit u.a. Kontrollrat, Bizone, Bund, Berlin und 
DDR. Enthalten sind u.a. Auslandsdestinationen, Eilbriefe, Einschreiben, Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen sowie Luftpost. (S) b 220,- 

W 4541 1946-1966, Partie von 72 Belegen mit u.a. Französischer Zone, Neu-Saar, Bund und Berlin. 
Enthalten sind u.a. Auslandsdestinationen, Einschreiben und Luftpost. (S) b 50,- 

4542 1957-2006, Partie von etwa 900 Belegen von Bund, Berlin und DDR in 9 Alben. Enthalten sind 
u.a. frankierte Ansichtskarten, Einschreiben, FDC, gebrauchte Ganzsachen, Satzbriefe und 
Sonderstempel. Der Hauptwert liegt bei Bund. Zusätzlich sind noch 3 Alben mit ETB enthalten. (K)

b/Ak/
FDC/GA/

ETB 40,- 

Deutsche Lokalausgaben ab 1945

W 4543 1945 - 1946, Umfangreiche Sammlung der gestempelten LOKALAUSGABEN mit Briefen 
und Briefstücken in einem Leuchtturm-Vordrucktext, dabei u.a. Apolda, Bad Gottleuba, 
Bad Nauheim, Chemnitz, Cottbus, Finsterwalde, Fredersdorf, Glauchau, Großräschen, 
Löbau, Schwarzenberg, Wittenberg-Lutherstadt. Dabei auch nichtamtliche Ausgaben / 
Privaterzeugnisse, hoher Katalogwert. Bitte besichtigen! (A) g/b/d 2.800,- 
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Deutsche Lokalausgaben ab 1945 - Alliierte Besetzung

W 4544 1945 - 1946, Sammlung postfrischer LOKALAUSGABEN, wenige ungebraucht von Apolda 
bis Strausberg. Dabei Bogenteile und Blocks, unterschiedliche Papiersorten, (Michel 
n.A.d.E. ca. 10.000,-). (A) */** 1.800,- 

W 4545 1945/1946 umfangreiche Sammlung der amtlichen und nichtamtlichen Ausgaben. Viele 
gute kplt. Serien und Blockausgaben mit div. Besonderheiten, auch einiges geprüft mit 
Altsignaturen. Schönes, werthaltiges Objekt in durchweg guter Erhaltung. Im Anschluss auch 
einige Hennig-Belege mit kplt. Sätzen. (A) **/g/b 400,- 

Alliierte Besetzung

W 4546 1945-1949, Partie in 7 Einsteckbüchern mit u.a. Kontrollrat, Französischer Zone, Bizone mit 
AM-Post, Band- und Netzaufdrucken und Bauten sowie SBZ mit Blöcken wie z.B. Block 6 
postfrisch. Zusätzlich ist noch etwas übriges Deutschland enthalten mit u.a. Deutschem 
Reich und Saar. Eine interessante, chancenreiche Partie für den Spezialisten. (K) **/*/g/d 500,- 

W 4547 1945-1959, Sammlung in einem Leuchtturm-Vordruckalbum mit Kontrollrat, Bizone mit Block 
1 postfrisch, Französischer Zone, SBZ mit Block 1 postfrisch, Block 2 ungebraucht, Block 4 
postfrisch und Block 6 gestempelt sowie Neu-Saar mit Block 1/2 ungebraucht. (A) **/*/g 450,- 

4548 1945-1949, Sammlung in allen Erhaltungsformen in 2 Vordruckalben mit Lokalausgaben, 
Kontrollrat, Französischer Zone mit Blöcken, Bizone mit Block 1 postfrisch und SBZ mit Block 
6 postfrisch. (A2)

**/*/
(*)/g/d 200,- 

W 4549 1945/1946, Partie von 55 Karten mit Aufbrauch-, Behelfs- und Notausgaben GA, privaten 
Ausgaben, Formblätter, Gebühr bezahlt-Belegen etc. (T) GA/b 100,- 

Alliierte Besetzung - Ganzsachen Aufbrauch: Amerikanische Zone

W 4550 1945/1946, Aufbrauchs- und Behelfsausgaben, Partie von 41 ungebrauchten und gebrauchten 
Karten. (T) GA 150,- 

Alliierte Besetzung - Ganzsachen Aufbrauch: Britische Zone

W 4551 1945, Partie von drei bedarfsgebrauchten Aufbrauchsganzsachen mit Mi-Nr. PC 607 II, PC 654 
und PE 656/08. (T) GA 70,- 

Alliierte Besetzung - Ganzsachen Aufbrauch: Französische Zone

W 4552 1945/1946, Partie von 40 gebrauchten und ungebrauchten Karten in netter Vielfalt mit den 
verschiedenen Ausgaben. (T) GA 150,- 

W 4553 1946, Partie von vier bedarfsgebrauchten Karten je mit ausführlichem Text, dabei PE 803, PG 
822b, PK 831a + bI. (T) GA 70,- 

Alliierte Besetzung - Ganzsachen Behelfsausgaben

W 4554 1945/1946. Interessante Sammlung von 66 nur verschiedenen Not-Ganzsachen der Westzonen 
mit Behelfs- und Aufbrauch-Ausgaben. Gebraucht und ungebraucht. Dazu noch 4 Provisorien. (A) GA 400,- 

Alliierte Besetzung - Ganzsachen Behelf: Britische Zone

W 4555 1945/1946, NOTAUSGABEN etc., vielseitige Sammlung von 97 gebrauchten und 
ungebrauchten Stücken, dabei gesehen Arnsberg, Bielefeld, Braunschweig, Lamspringe, 
Schwerte, usw. (S) GA 600,- 

W 4556 1945/1946, Notausgaben RPD Hamburg und Kiel, Partie von 16 gebrauchten und ungebrauchten 
Karten vom 17.5.1945 - 21.2.1946 (drei sind gelocht). (T) GA 120,- 

Alliierte Besetzung - Ganzsachen Behelf: Sowjetische Zone

W 4557 1945, Partie von 22 meist ungebrauchten Karten (vorhandene gestempelte P 894, P 895, P 
897 II sind nachträglich beschriftet), dabei Britische Zone P 793 bedarfsgebraucht mit Text aus 
Wismar 4.9.45, P 897 I bedarfsgebraucht mit Text. (T) GA 80,- 
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Alliierte Besetzung - Sowjetische Zone

Alliierte Besetzung - Gemeinschaftsausgabe

4558 1946-1948, postfrische und gestempelte Partie in 3 Einsteckbüchern mit einer Fülle von Material, 
darunter u.a. Einheiten, Farbvarianten, Platten- und Walzenoberränder, Sondermarken, hohe 
Wertstufen bis hin zur 5 Mark und Zusammendrucke. (K) **/g/d 100,- 

W 4559 1946-1948, Partie von 14 besseren Belegen mit u.a. 912 mit Hausauftragsnummer, 2 Briefe mit 
917 b als Mehrfachfrankatur je geprüft Arge, 946 mit Hausauftragsnummer, Randstücken und 
Zehnfachfrankaturen. (T) b/GA 130,- 

W 4560 1946-1948, Partie von 44 Belegen mit u.a. Eilbriefen, Einschreiben, Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen, Ganzsachen, Hausauftragsnummern, Rand- und Oberrandstücken, 
hohen Wertstufen bis hin zu 5 Mark und etliche Zehnfachfrankaturen. (S) b/GA 120,- 

W 4561 1946-1948, Partie von 5 Briefen mit Mi.Nr. 911 mit Hausauftragsnummer, 914 b mit 
Farbbestimmung Bernhöft Arge Kontrollrat, 931 mit durchgezähntem Plattenoberrand, 948 
mit durchgezähntem Plattenoberrand und drei Stück vom Zusammendruck S 294 als eine 
Einheit mit Zus.-Frankatur. (T) b 100,- 

Alliierte Besetzung - Ganzsachen Gemeinschaftsausgabe

W 4562 1946/1947, Aufbrauchskarten der RPD Hamburg, Partie von elf bedarfsgebrauchten Karten mit 
P 958 mit Zusatzfrankatur im Fernverkehr (3), P 959 (7) und einmal P 960. (T)     P958-P960 GA 160,- 

W 4563 1948, Auslandskarte 30 Pfg. Arbeiter, fünf Belege, davon zwei nach Finnland bzw. in die 
USA gelaufen, eine Doppelkarte gelaufen nach Holland, ein Frageteil nach Italien und ein 
Antwortteil aus Österreich zurückgelaufen. (T)     P 963, P 964 GA 130,- 

W 4564 1946/1948, Partie von sechs gebrauchten Ganzsachenkarten (philatelistisch), dabei P 958, 
P 959, Doppelkarte P 964 mit portogerechter Zusatzfrankatur als 70 Pfg.-Ortseinschreiben 
(Antwortteil ungebraucht), P 964A aus Jugoslawien zurückgelaufen. (T) GA 60,- 

Sowjetische Zone und DDR

W 4565 1945/1990 umfangreiche, meist gestempelte Sammlung ab SBZ, u.a. Block 4 c mit Fotoattest 
Zierer BPP, weiterhin DDR mit vielen guten Ausgaben in 4 Leuchtturm Vordruckalben u. einem 
Lindnerbinder. Einige Stempel werden einer Nachprüfung wohl nicht standhalten, sonst aber 
überwiegend sauber gesammelt. (K) */**/g 200,- 

4566 1945-1990, Dublettenpartie in acht Alben, davon ein Album SBZ, genau nach Unterarten 
sortiert, auch mit besseren und ein paar Lokalausgaben, die übrigen DDR, vorwiegend 
Freimarken ab Pieck, auch hier spezialisiert mit vielen Untertypen, Farben, Wasserzeichen und 
Randstücken, u.a. 331 v X II mit Fotobefund, Dienstmarken, etwas ZKD, Zusammendrucke ab 
Brücken-ZD Thüringen, ideal zum Stöbern und Komplettieren für den Liebhaber. (K) **/g 200,- 

4567 1945/1949, Partie mit etwas an Bogenteilen Bären, der Hauptwert aber liegt bei den Köpfen 
I und II, dabei viele geprüfte Werte und gute Ausgaben mit seltenen Borkengummi usw. 
Günstige Gelegenheit! (M) */** 100,- 

W 4568 1948-1954, kleine Partie mit Mi.Nr. 213 cx postfrisch geprüft Paul BPP (2 Stück), 214 b 
postfrisch geprüft Paul BPP, 217 c im postfrischem waagerechtem Paar geprüft Paul BPP, 223 
a postfrisch geprüft Paul BPP und Weigelt BPP, 231 b postfrisch mit Kurzbefund Paul BPP, 442 
Ig mit Wasserzeichen 2XI gestempelt geprüft Mayer BPP und 442 I mit Wasserzeichen 2XII 
gestempelt geprüft Mayer BPP. (T) **/g 60,- 

4569 1945/1970 ca., kleiner SBZ/DDR Posten in alten Einsteckbüchern mit einigen besseren 
Ausgaben u. Blocks. Unterschiedliche Erhaltung. Bitte ansehen, Evtl. Fundgrube! (K) */**/g 50,- 

W 4570 1945/1983, meist 40er-/50er-Jahre, Partie von ca. 89 Briefen und Karten, dabei u.a. Ganzsachen, 
2x12 Pfg. Pieck Ganzsachenauschnitt als portogerechte MeF, Zensur, usw. (S) b/GA 80,- 

Sowjetische Zone

W 4571 1945-1949, Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem Vordruckalbum mit u.a. diversen 
besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 80 X ungebraucht, Block 1 postfrisch, Block 2 postfrisch, 
150/155 X postfrisch, Block 5 X und Y gestempelt sowie Blöck 6 gestempelt. (A)

**/*/
(*)/g 450,- 
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Sowjetische Zone

W 4572 1945/1948, interessante Sammlung, beginnend mit einigen Lokalausgaben. Dann viele gute 
Ausgaben meist ungebraucht u. postfrisch gesammelt. Block 5 gestempelt mit Fotoattest 
Ströh (kl.Mängel). Sonst lohnenswerte Partie mit vielen Überraschungen! Günstig! (A) */**/g 450,- 

W 4573 1945-1949, postfrischer Bestand auf Steckseiten mit Ausgaben von Berliner Bär bis hin zur 
Allgemeinen Ausgabe, dabei netter Teil Mecklenburg-Vorpommern, Maschinenaufdrucke teils 
in Einheiten, komplette Serien, usw. (M) **   130,- 

4574 1945-1948, Partie in einem Auswahlheft mit u.a. Mecklenburg-Vorpommern mit Mi.Nr. 
30 x XIII ungebraucht mit Fotobefund Kramp BPP, Ost-Sachsen, Provinz Sachsen und der 
Persönlichkeiten-Ausgabe der Allgemeinen Ausgaben. Der Einlieferer ermittelte einen 
Michelwert von ca. 2.400,- Euro. (T) **/*/g 150,- 

W 4575 1945-1949, gestempelte Spezialsammlung auf Steckseiten mit u.a. vielen geprüften Farb-, 
Papier- und Wasserzeichenvarianten. Zusätzlich ist noch etwas Kontrollrat und Memel (dieses 
teils ungebraucht) enthalten. (M) g 120,- 

W 4576 1945-1950, sehr abwechslungsreiche Belegpartie, insgesamt rund 330 Stück mit vielen 
Sächsischen Schwärzungen, Berlin-Brandenburg, Mecklenburg-Vorpommern (u.a. 29-
40 Satzbrief geprüft), Ostsachsen viele verschiedene Frankaturkombinationen, einige 
Postmeistertrennungen Löschwitz auf Kempe-Briefen, Bezirkshandstempel viele Belege auch 
aus dem Bedarf, mit R-Briefen, Mischfrankaturen 10fach-Frankaturen etc., SBZ Allgemeine 
Ausgaben Auslands- und R-Briefe, einiges geprüft, siehe Abbildungen im Netz als erster 
Eindruck. Ausrufpreis nur erste Orientierung, zur Kalkulation bitte besichtigen! (K) b/GA 400,- 

W 4577 1945-1950, Partie von 9 Belegen mit u.a. Mi.Nr. 198/199 mit Druckvermerk und 2 Einschreiben. (T) b 100,- 

Sowjetische Zone - Sächsische Schwärzungen

W 4578 1945, Partie von 6 frankierten Postanweisungen bei denen die Hitlermarken jeweils geschwärzt 
sind, darunter Mehrfach- und Mischfrankaturen. (T) b 100,- 

W 4579 1945, Partie von 4 Briefen mit Marken mit Schwärzungen und einer Ganzsache wo der 
Wertstempel geschwärzt ist. (T) b/GA 40,- 

Sowjetische Zone - Mecklenburg-Vorpommern

W 4580 1945/1946, gestempelter Bestand von ca. 390 Marken mit allen Hauptnummern (teils 
auch Untervarianten), Stempel gebietsüblich teils vorsichtig bewertet, alles ungesichtet 
auf bessere Farben, evtl. Plattenfehler, etc. (M)     14824 g/d 500,- 

Sowjetische Zone - Thüringen

W 4581 1945, gestempelte Partie von 7 geprüften Werten der 30 Pfg. mit u.a. 99 AX aw II geprüft Dr. 
Jasch BPP, 99 AY bz1 geprüft Ströh BPP, 99 AY az2 geprüft Jasch BPP, 99 AY bz2 geprüft Nagler 
VP, 99 BX au geprüft Dr. Jasch BPP und 99 BX ap1 geprüft Jasch BPP. Michel 346,- Euro (T) g 30,- 

Sowjetische Zone - Bezirkshandstempel - I - Bez. 3 (Berlin)

W 4582 1948, ungebrauchte und gestempelte Partie von 31 ungeprüften Werten der 2. 
Kontrollratsausgabe mit überwiegend dem Bezirkshandstempel ”3 Berlin- Adlershof”. (T) */g 90,- 

Sowjetische Zone - Allgemeine Ausgaben

W 4583 1948, Partie von neun, von Paul BPP tiefst geprüften, Aufdruckwerten mit Mi.Nr. 184 b 
gestempelt, 185 a K auf Briefstück, 187 d postfrisch, 188 b postfrisch, 190 K vom Walzenoberrand 
auf Briefstück, 195 a postfrisch (2 Stück, davon eines vom rechtem Bogenrand), 207 b postfrisch 
vom Walzenoberrand und 208 b postfrisch. Michel 770,- Euro (T) **/d 100,- 

W 4584 1948, postfrische Partie von 7 Viererblöcken der Maschinenaufdruckserie mit Mi.Nr. 187 a 
mit Hausauftragsnummer geprüft Paul BPP, 190 mit Druckerzeichen, 191 mit Druckerzeichen, 
192 a mit Hausauftragsnummer geprüft Paul BPP, 193 mit Hausauftragsnummer, A195 mit 
Hausauftragsnummer geprüft Paul BPP und 197 mit Hausauftragsnummer geprüft Paul BPP. 
Michel 842,- Euro (T) **   90,- 
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Sowjetische Zone - DDR

W 4585 1948, postfrische Partie der Maschinenaufdruckserie mit u.a. Mi.Nr. 188 b mit nicht 
durchgezähntem Plattenoberrand (Marke postfrisch/Rand ungebraucht) geprüft Paul BPP, 191 
im Randpaar mit Druckerzeichen ”8”, 192 im Viererblock vom durchgezähntem Plattenoberrand, 
194 im Eckrandstück mit durchgezähntem Plattenoberrand und 197 im Viererblock vom nicht 
durchgezähntem Plattenoberrand. Michel 374,- Euro (T) **   40,- 

W 4586 1948/1952, nette Partie von 13 Briefen und Karten mit meist Bedarfspost, dabei zwei 
Mehrfachfrankaturen MiNr. 191 (senkrechtes Paar bzw. zwei Einzelwerte) auf Auslandsbrief 
nach Schweden bzw. Schweiz, MiNr. 192 als EF aus Auslandskarte, MiNr. 214 EF auf Streifband, 
MiNr. 214 MeF von drei Werten auf Brief, MiNr. 224 MeF von fünf Werten auf Brief nach SWA, 
MiNr. 233 MeF auf Brief, usw. (T) b 120,- 

W 4587 1948, Persönlichkeiten-Partie von 6 frankierten Paketkarten, welche jeweils geprüft Dr. 
Ruscher BPP sind. Enthalten sind Mi.Nr. 215 c (10 Pfg.) als Mehrfachfrankatur von 13 Werten 
auf Wertpaketkarte über 200 Mark, 224 (50 Pfg.) als Mehrfachfrankatur, 225 a (60 Pfg.) als 
Mehrfachfrankatur (2 Stück), 226 a (80 Pfg.) als Mehrfachfrankatur und 226 b (80 Pfg.) als 
Einzelfrankatur. (T) b 60,- 

Sowjetische Zone - Ganzsachen

W 4588 1948/1949, Lot von acht gebrauchten Ganzsachenkarten zum 30 Pfg.-Porto in Ausland 
(Österreich, USA, Schweden, Niederlande), dabei P 32 I, sowie die anderen je mit Zusatzfrankatur, 
alle mit (ausführlichem) Text, teils etwas unvermeidliche Spuren. (T)     P 31 (5), P 32I, P 35, P 36 GA 80,- 

DDR

W 4589 1967/1974, Prachtsammlung mit ca. 780 verschiedenen ungezähnten PHASENDRUCKEN 
davon ca. 195 Endphasen (= ungezähnte Marken) dabei sehr viele inter. und (noch) 
nicht katalogisierte Ausgaben und Motive wie Tiere, Blumen, Sport einschl. Olympiade, 
Gemälde, Musik und vieles andere mehr, postfrisch und sehr selten als Sammlung 
angeboten - ein toller Grundstock oder auch bestens zum Auflösen geeignet, riesiger 
Katalogwert! (A) **   1.300,- 

W 4590 1949-1964, Lagerpartie in allen Erhaltungsformen in einem Steckalbum mit u.a. etlichen 
besseren und mittleren Werten der Anfangsjahre wie z.B. Mi.Nr. 270 gestempelt (12 Werte) und 
286/288 gestempelt (4 Sätze) sowie einigen Dienstmarken. (A) **/*/g 450,- 

W 4591 1949-1990, ausführlich in zehn Steckbüchern und einem Vordruckalbum (1949-1973 
gestempelt) angelegte Sammlung, jeweils ** und gestempelt. In beiden Erhaltungen 
weitgehend komplett mit vielen guten Werten, wie Debria-Block dreimal (** und zwei versch. 
SSt), Mao und Köpfe** (die 25 Pfg. auch gef.-gestempelt), Marx-Blöcke ** und SSt/Tagesstempel 
(etwas unterschiedlich erhalten), 662 mit Matrosenstempel-FDC, meist Tagesstempel auch 
bei besseren Werten / Kleinbögen. Dazu Dauerserien etwas spezialisiert, Druckvermerke, 
Kleinbögen mit gez. /ndgz. Rand, ZD-Kombinationen und -Bögen sowie Plattenfehler (u.a. 
449 I und 625 I). Außerdem einige Belege, bessere Dienstausgaben, und die damals beliebten 
”Spendenmarken”. Ein Band mit Mrkenheftchen und Sondermarkenheftchen ab SMHD 3-4 mit 
besseren, im Anhang noch eine Mappe mit Bögen, ZD-Bögen und Gedenkblättern der 1950er-
1970 Jahre. Einen ersten Eindruck bieten wir im Netz; Besichtigung sinnvoll. Ansprechendes 
und vielfältiges Objekt. (K2)

**/g/b/
FDC 450,- 

4592 1949-1989, überwiegend postfrische Sammlung mit nur wenigen Fehlstellen in 3 Alben (teils 
Vordruckseiten/teils selbstgestaltete Seiten). Enthalten sind u.a. Mi.Nr. 286/288 postfrisch, 
334 postfrisch und Block 8/9 A/B postfrisch, Blöcke, Kleinbogen, komplette Sätze und 
Sondermarken-Zusammendrucke mit diversen Kombinationen. Zusätzlich sind noch etliche 
moderne Belege enthalten, darunter u.a. Einschreiben, FDC und Satzbriefe. (K) **/* 280,- 

W 4593 1948/1990 ca., oft mehrfach angelegte umfangreiche Sammlung mit vielen Besonderheiten. 
Nach Stichproben in wirklich guter Erhaltung, alles in 6 Lindner Vordruckalben. (K) */**/g 200,- 

4594 1949-1985, Partie in 2 Auswahlheften und auf 8 Stecktafeln mit u.a. etlichen besseren Werten 
der Anfangsjahre und diversen gesuchten Blöcken. (S) **/*/g 200,- 
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DDR

W 4595 1949-1967, gepflegte vollständige Sammlung, gestempelt in meist guter Qualität mit den 
Marxblöcken, Köpfe gestempelt unvollständig inkl. geprüfter 341 X II, dafür als kompletter 
Satz** geprüft, für die 334z XI Fotobefund Paul, Block 13 mit Tagesstempel wie viele andere 
Werte auch, zusätzliche Blätter für ZD. (A) g/** 150,- 

4596 1949-1990, Partie mit u.a. 2 Teilsammlungen in 2 Vordruckalben mit u.a. einigen besseren 
Werten der Anfangsjahre und Blöcken. Des Weiteren sind noch 2 Einsteckbücher mit Dubletten 
enthalten. (K) **/*/g 130,- 

4597 1949-1958, Partie auf Stecktafeln mit u.a. einigen besseren und mittleren Werten, Blöcken und 
kompletten Sätzen. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (S)

**/*/
(*)/g 120,- 

4598 1949-1990, Lagerbestend in allen Erhaltungsformen in 7 dicken Einsteckbüchern mit u.a. 
Blöcken, Kleinbogen, kompletten Sätzen und Sondermarken-Zusammendrucken. (K) **/*/g/x 120,- 

4599 Großer Lagerposten in allen Erhaltungen, auch wurde etwas an Bogenware und anderen 
Besonderheiten gesichtet, trotzdem nichts gerechnet oder bewertet! Echte Fundgrube! (K2) */**/g 100,- 

4600 1948-1980, doppelt bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht und einmal gestempelt geführte 
Sammlung in 2 Vordruckalben mit u.a. diversen besseren Werten der Anfangsjahre, Blöcken, 
Kleinbogen und kompletten Sätzen. (K) **/*/g 100,- 

4601 1949/1990, gemischte, ungebrauchte, postfrische u. gestempelte Sammlung in 4 Leuchtturm-
Vordruckalben, auf Vollständigkeit nicht überprüft. (K) (*)/*/**/g 80,- 

W 4602 1949-1964, Partie auf 4 Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 286/288 geprüft Schönherr BPP (12 und 50 Pfg. 
postfrisch/24 Pfg. ungebraucht), mittleren Werten und Sondermarken-Zusammendrucken. (T) **/*/g 80,- 

W 4603 1950-1990, Partie in einem Einsteckbuch mit Blöcken, Heftchenblättern, Kleinbogen und 
Sondermarken-Zusammendrucken. (A) **/*/g 70,- 

4604 1948-1983, Sammlung in 3 Vordruckalben mit u.a. einigen besseren Werten, Blöcken, 
Kleinbogen, kompletten Sätzen und Sondermarken-Zusammendrucken. Anfangs gemischt 
und ab Mitte 1955 doppelt bzw. einmal ungebraucht (ab 1971 postfrisch) und einmal gestempelt 
gesammelt. (K) */g/** 60,- 

W 4605 1950/1990 (ca.), umfangreicher Bestand von ca. 330 (meist philatelistischen) Briefen und Karten 
in sehr großer Vielfalt (einige wenige Vorderseiten), zahlreiche attraktive Frankaturen, Blocks, 
Kleinbogen und Zusammendrucke. Spannender Posten mit sehr hohem Katalogwert! (S) b/d 250,- 

W 4606 1950/1990 (ca.), umfangreicher Bestand von ca. 330 (meist philatelistischen) Briefen und 
Karten in sehr großer Vielfalt (einige wenige Vorderseiten), zahlreiche attraktive Frankaturen, 
Blocks, Kleinbogen und Zusammendrucke. Entdeckungstauglicher Posten mit sehr hohem 
Katalogwert! (S) b/d 250,- 

4607 1955/1988, Partie von über 150 Einschreibebriefen, dabei einige SbPA und meist provisorische 
R-Zettel (überstempelt, handschriftlich, blanko). Dazu noch eine ”Flugpost/Luftfahrt” Partie 
mit 110 Briefen und Karten, darunter geflogene Belege, Erinnerungsbelege, Sonderstempel, 
Erst- und Sonderflüge in netter Vielfalt. (S) b 130,- 

W 4608 1985/1987, Partie von 31 frankierten Telegrammen (Dauerserie und Sondermarken) mit Einzel-, 
Mehrfach- und Mischfrankaturen. (T) b 100,- 

W 4609 1948-1962, Partie von 6 Belegen mit Einzel- oder Mehrfachfrankaturen, darunter u.a. Mi.Nr. 
228 als Mehrfachfrankatur von 7 Werten auf Einschreibebrief und 286 als Mehrfachfrankatur. 
Zusätzlich sind noch Mi.Nr. 243 IV gestempelt und 341 XII gefälligkeitsentwertet geprüft Mayer 
VP enthalten. (T) b/g/x 70,- 

DDR - Ganzsachen

4610 1950/1966, Partie von 15 verschiedenen ungebrauchten Ganzsachen, dabei P 44, P 51, FP 1, P 61, 
P 78, sehr gute Erhaltung. Mi. ca. 680,- €. (T) GA 80,- 

W 4611 1959/1966, Doppelkarte 15 Pfg.+15 Pfg. Pieck, Lot von drei gebrauchten Stücken (davon 
zweimal beide Teile gelaufen), zweimal Luftpost mit Zusatzfrankatur. (T)     P 65 (3) GA 60,- 
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Bundesrepublik und Berlin

Bundesrepublik und Berlin

W 4612 1947-2000, Partie von etlichen besseren Teilsammlungen beider Gebiete in allen 
Erhaltungsformen in 12 Vordruckalben, jeweils mit etlichen gesuchten Ausgaben der 
Anfangsjahre. Zusätzlich ist noch ein Vordruckalbum mit einer Neu-Saar-Teilsammlung 
enthalten. Eine genauere Besichtigung wird unbedingt angeraten. Einen kleinen Auszug 
sehen Sie auf unserer Internetseite. (K2)

**/*/
(*)/g 1.000,- 

W 4613 1949ff., Lagerbuch überwiegend der frühen Ausgaben von BRD und Berlin, 32 Seiten, meist 
gut gefüllt mit vielen guten Sätzen, oft mehrfach, BRD Wohlfahrt 1949 zweimal, 1951 viermal, 
1952 achtmal, 1953 dreimal, 1954 13mal, zwei Seiten mit Berliner Glocken und vieles mehr. 
Überwiegend gestempelt (saubere Rundstempel), einiges auch **. Für die Ausgaben bis 1955 
errechnete der Einlieferer einen Mi.-Wert von ca. 9.400 €; siehe Seiten im Netz. (A) **/g/* 400,- 

4614 Sauber gestempelte Sammlung im ”sprechenden Behrens-Album”, Bundesrepublik 1951-65 
komplett und Berlin 1950-1965 komplett. Auf saubere Rundstempel wurde Wert gelegt! (A) g 240,- 

W 4615 1948/1996 ca., Sammlung Bundesrepublik nach Vordruck kplt., meist sauber gestempelt, dabei 
Heuss Lumogen mit Fotoattest Schlegel und Berlin als Teilsammlung mit einigen geprüften 
Anfangsausgaben. Dabei auch noch Dubletten und ein Signoscope u. ein Perfotronic Gerät, 
Funktion nicht überprüft. (K2) g 180,- 

4616 1948-2008, postfrische und gestempelte Partie in 6 Steckalben und in einem Vordruckalben 
mit u.a. je einer Teilsammlung beider Gebiete mit jeweils einigen mittleren Werten der 
Anfangsjahre. Des Weiteren sind noch private Markenheftchen, postfrische Viererblöcke, 
Zehnerbogen und Zusammendrucke enthalten. (K) **/g 150,- 

4617 1951-1991, Partie in 4 Einsteckbüchern und in 2 Vordruckalben mit u.a. sehr viel modernem 
postfrischen Material mit Blöcken, hohen Dauerserienwerten, Einheiten und kompletten 
Zuschlagssätzen. Zusätzlich sind noch postfrische Teilsammlungen von Bund von 1983 bis 1991 
und Berlin von 1954 bis 1982 enthalten. (K) **/*/g 50,- 

4618 1949-2019, Dublettenpartie in 4 Alben mit u.a. Blöcken und Markenheftchen von Bund sowie 
modernem postfrischen Material und kompletten Zuschlagssätzen von Berlin. (K) **/*/g/b 50,- 

4619 1952-2013, Partie in 9 Einsteckbüchern, in einem Vordruckalbum und in einem selbstgestaltetem 
Album mit u.a. Blöcken, postfrischem modernen Material (fast ohne postgültige Nominale), 
Versandstellenstempeln, kompletten Zuschlagssätzen und einigen Belegen. Zusätzlich sind 
noch die Motivsammlung ”50 Jahre Bundesrepublik” und ein UNICEF-Album enthalten. (K2)

**/*/
g/b/ETB 40,- 

Berlin

P 4620 1948-1990, gestempelte Sammlung bzw. Bestand ab den ersten Ausgaben, mehrfach 
und qualitätsbewußt zusammengetragen. Es wurden ausschließlich Rundstempel, weit 
überwiegend Berliner, aufgenommen; die Mi.-Nr. 1-20 (viermal) und Block 1 (viermal) 
sind fast durchgehend geprüft, wie auch diverse weitere gute Sätze / Einzelmarken. 
Einige manipulierte Werte blieben unberücksichtigt. Der vom Einllieferer ermittelte Mi.-
Wert von 60.000 € enthält keine Kleinwerte / Sätze unter 3 MM, ebensowenig spätere 
ZD bis auf Heftchenblätter und geschnittene Marken der letzten beiden Markenheftchen. 
Bis Mi.-Nr. 134 (1955) beläuft sich der anteilige Mi.-Wert auf 50.000 €. (A2) g 3.000,- 

W 4621 1948-1990, komplette gestempelte Sammlung in Leuchtturm-Falzlosbinder, mit dem 
Schwarz- und Rotaufdruck geprüft, meist Schlegel, die 2 DM Rotaufdruck geprüft Lippschütz. 
Währungsgeschädigte Satz 20 und 30 Pfg. geprüft Schlegel, Block 1 mit Ersttags-SSt. und FA 
Hans-Georg Schlegel von 1994 ”echt und einwandfrei”, dabei unerwähnt, daß die Plattenfehler 
68 I und 70 I enthalten sind. Dieser Block 1 II allein Mi.-Wert 3.500 €. Auch in der Folge durchweg 
saubere Erhaltung mit meist sehr guten Stempeln. (A) g 400,- 

W 4622 1949-1990, komplette, fast durchgehend postfrische Sammlung, Schwarzaufdruck Markwerte 
geprüft Dr. Dub bzw. Schlegel, inkl. Mi.-Nr. 17 a geprüft Schlegel, Rotaufdruck teilweise geprüft 
und Randstücke, inkl. 27 WOR tiefgeprüft Schlegel, 28 POR ndgz, 29 WOR, 30 POR ndgz 
und 32 POR ndgz, die Markwerte jeweils Eckrandstücke - alle geprüft Schlegel, Block 1 mit 
Gummibügen und Falzresten im Oberrand. In der Folge nur einige Falzwerte enthalten, saubere 
Erhaltung in Leuchtturm-Falzlosbinder. (A) **/* 400,- 
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Berlin

W 4623 1948-1990, doppelt geführte bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht und einmal gestempelt 
zusammengetragene Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. sehr vielen besseren Werten 
der Anfangsjahre (meist in beiden Erhaltungen). Eine genauere Besichtigung wird wegen 
diverser Aufdruck-, Gummi- und Stempelfälschungen unbedingt angeraten. (A)

**/*/
(*)/g 300,- 

W 4624 1948-1990, jeweils gestempelte und **/*-Sammlung, in zwei Vordruckalben und einem 
64-Seiten-Steckbuch, gestempelt ab Rotaufdruck ohne Bl. 1 komplett (Rotaufdruck 1 und 2 
M. geprüft Schlegel), **/* ohne Bl. 1 kpl., bis 1950 teilweise Falz, u.a. 21-34* mit Prüfbefund Dr. 
Dub (1967), ab 1951 kpl. **, meist Randstücke, zusätzlich waagerechte Paare, Rollenmarken, 
Zusammendrucke, einige gute frühe Ganzsachen etc. Die gestempelte Sammlung enthält fast 
durchgehend Rundstempel, vorwiegend Berliner. Siehe Abbildungen im Netz. (K)

**/*/g/
b/GA/d 300,- 

W 4625 1948-1970, PLATTENFEHLER und BESONDERHEITEN, kleine werthaltige Partie von 18 Marken 
bzw. ZD, teils geprüft, dabei Mi.-Nr. 10 AF I jeweils ** und gestempelt gepr. Schlegel, 58 X 
gestempelt (fallendes Wz.) auf ”X” geprüft Schlegel, 66 POR**, 152 v Rollenmarke**, 286 PF I 
und 288 PF III jeweils in ZD aus Markenheftchenbogen und 382 I mit Fahnenstempel. Mi.-Wert 
n.A.d.E. rund 2.700 €, siehe Abbildungen im Netz. (T) **/g 200,- 

W 4626 1948-1986, Sammlung in allen Erhaltungsformen im Schaubek-Vordruckalbum mit u.a. 
diversen besseren Werten der Anfangsjahre. (GT) **/*/g 200,- 

W 4627 1948/1990 ca., interessanter Nachlass, mit einer in unterschiedlicher Qualität meist 
gestempelter Sammlung, einiges dubios, sonst meist aber gute Erhaltung, auch etwas an 
geprüften Ausgaben vorhanden. Zusätzlich ein umfangreicher Dublettenbestand in zahlreichen 
Steckbüchern. Sehr günstiger Startpreis! (K) */**/g 180,- 

4628 1948/1990 Posten mit vielen guten Anfangsausgaben auch einiges mehrfach, später alles in 
Mengen, dabei Einheiten, Bogenteile, Viererblöcke, auch mit Dauerserien usw. (K) */**/g 180,- 

W 4629 1948/1990 ungebraucht, postfrisch u. gestempelter Posten in 9 Vordruckalben, dabei 2 
gestempelte u. 2 ungebr./postfrische Anfangssammlungen mit vielen guten Ausgaben, 
allerdings vieles dubios gerade im gestempelten Bereich, da überwiegend auf dem Flohmarkt 
zusammengekauft wurde. Trotzdem bei dem Ausruf sehr günstig! Bitte ansehen! (K2) (*)/*/**/g 150,- 

W 4630 1948/1990 ca.,nach Stichproben postfrische Sammlung, teils sogar mehrfach, mit vielen 
geprüften Ausgaben, auch Block 1, ein paar Ausgaben ungebraucht oder nachgummiert. Nur 
einwandfreies Material - günstig - bewertet. (A) (*)/*/** 150,- 

W 4631 1948-1976, Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem Vordruckalbum mit u.a. etlichen 
besseren Werten der Anfangsjahre. Zusätzlich ist noch ein Einsteckbuch mit Dubletten aus der 
Zeit von 1957 bis 1990 enthalten. (A2)

**/*/
(*)/g 130,- 

W 4632 1948/1990, überwiegend postfrische Sammlung mit geprüften Ausgaben, ohne Block 1, leider 
einiges vom Gummi unfrisch, dafür aber vieles mehrfach gesammelt. Bitte ansehen! (A) */** 120,- 

W 4633 1948-1990, überwiegend gestempelte Partie auf Steckseiten mit u.a. einigen besseren Sätzen 
wie z.B. Mi.Nr. 21/34 gestempelt (Markwerte geprüft Schlegel BPP) und 61/63 gestempelt. (M) g/**/* 120,- 

W 4634 1948/1990 Umfangreicher überwiegend postfrischer Posten in 6 Vordruckalben, dabei 2 gut 
gefüllte Alben mit vielen Anfangsausgaben, allerdings auch einiges ungebraucht bzw. mit 
Neugummi. auch sind einige Aufdruckausg. fraglich. Bitte ansehen, nichts gerechnet oder 
bewertet. (K) (*)/*/**/g 120,- 

W 4635 1948-1954, gestempelte Partie von diversen mittleren Werten auf 3 Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 
59 mit Wasserzeichen 1 X geprüft Schlegel BPP, 61 (2 Stück), 71 (5 Stück) und etwas Bund. 
Michel 1.195,- Euro (T) g/d 120,- 

W 4636 1948/1990 ca., teilweise mehrfach angelegte gestempelte Sammlung, ohne Block 1, im 
Leuchtturm-Vordruckalbum einige Anfangsausgaben falsch und ohne Bewertung geblieben, 
bitte selbst beurteilen. Günstig! (A) g 120,- 

4637 1948-1989, postfrisches und gestempeltes Restlagerbuch mit u.a. diversen mittleren Werten 
von vor 1960. (A) **/g 100,- 
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4638 1948-1990 (ca.), ungebrauchte / postfrische Sammlung mit einigen geprüften Ausgaben, 
ohne Block 1, einige Ausgaben vom Gummi unfrisch, aber ab 1956 mehrfach angehäuft in zwei 
Luxus-Post-Vordruckalben. (A2) (*)/*/** 100,- 

W 4639 1948/1990 ca., oft mehrfach angelegte, ungebraucht, postfrisch u. gestempelte Sammlung in 
2 Vordruckalben, ohne Block 1, dabei auch einiges dubios, echtes und falsches durcheinander, 
bitte genau ansehen, da vieles auf dem Flohmarkt erworben wurde. (A2) */**/g 100,- 

W 4640 1948-1986, gestempelte Sammlung in einem Leuchtturm-Vordruckalbum mit u.a. einigen 
besseren Werten der Anfangsjahre wie z.B. Mi.Nr. 35/41, Aufdruckwerten und kompletten 
Sätzen. Die Erhaltung ist teils etwas unterschiedlich. (A) g 100,- 

W 4641 1948/1990, Nachlass in vielen auch Vordruckalben, dabei einige interessante, ganz ordentlich 
bestückte Teilsammlungen. Günstige Gelegenheit! (K2) */**/g 100,- 

W 4642 1948/1990, nach Stichproben überwiegend postfrische Sammlung, ohne Block 1, einige 
Ausgaben auch geprüft. Einiges vom Gummi unfrisch. Der neuere Bereich wurde auch 
mehrfach gesammelt. Günstig! (A2) */** 100,- 

4643 1948-1990, Partie in 5 Vordruckalben und in 2 Einsteckbüchern mit u.a. Teilsammlungen, einigen 
mittleren Werten, postfrischem modernen Material und kompletten Zuschlagssätzen. (K) **/*/g 90,- 

W 4644 1948-1949, Partie der Schwarz- und Rotaufdrucke auf 3 Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 1/20 
ungebraucht (etliche billige Werte postfrisch), 1/18 gestempelt (1 Mark geprüft Lippschütz 
BPP/2 Mark geprüft Rehfeld) und einigen geprüften Rotaufdrucken. (T) **/*/g 70,- 

W 4645 1948-1949, interessante Partie mit BERLIN-Aufdrucken auf Belegen, u.a. zwei philatelistische 
Ortseinschreibekarten mit Schwarzaufdruck-Marken ohne Text (eine geprüft Lippschütz), 24 
Pf. WOR und 25 Pf WOR, zusammen mit 30 Pf und 16 Pf auf Einschreibbrief nach Niederbayern 
mit rs. AK-Stempel, dazu ein Ortsbrief mit einem senkrechten Paar der 80 Pfg Plattendruck 
mit Unterrand, weitere Unterrand-Frankaturen, außerdem 60 Pf + 24 Pf Schwarzaufdruck auf 
Einschreibbrief von Berlin W 15 nach Oberbayern. Während das Porto mit ”weicher” Coupon-
Mark bezahlt werden konnte, musste die Einschreibgebühr bar am Schalter in ”harter” D-Mark 
bezahlt werden. Diese ”Rotaufdruck”-Vorläufer war nur für ca. 3 Wochen bis zum Erscheinen 
der Rotaufdruck-Marken am 20. Januar 1949 möglich. Vgl. Scans im Netz! (T)     ex 4 - 65 b 200,- 

W 4646 1948/1949, sechs Belege mit Schwarzaufdrucken, dabei ein Brief mit 6 Pf zwei Stück 
übereinander klebend, Einschreiben, Luftbrücken-Sonderstempel u.a., vier Belege geprüft 
sowie zwei Kurzbefunde, alle H.-D. Schlegel BPP. (T)     ex. 1 - 22 b 70,- 

W 4647 1949-1961, Partie von 5 Belegen mit Mi.Nr. 67 als Einzelfrankatur auf Einschreibebrief als Marke 
geprüft D. Schlegel BPP, 69 als Einzelfrankatur geprüft D. Schlegel BPP, 147 als Einzelfrankatur 
und 2 Stück der P 30 mit Sonderstempel gefälligkeitsentwertet (davon eine geprüft D. Schlegel 
BPP). (T) b/GA 70,- 

Berlin - Zusammendrucke

W 4648 1949, kleine gestempelte Partie der ”Berliner Bauten”-Zusammendrucke mit u.a. SZ 3 A (2 
Stück) und SZ 4 A (3 Stück). Wegen der Stempelproblematik günstig ausgerufen. (T) g 90,- 

Berlin - Ganzsachen

W 4649 1953-1971, Partie von 50 meist verschiedenen Privatganzsachen (Umschläge und Karten), 
meist noch in Tasche mit alter Händlerauszeichnung, viele Belege mit Flugpostthematik 
dabei, einige auch geflogen, ebenso drei Raketenmotive, u.a. die gute PP 19/9 der Deutschen 
Raketen-Gesellschaft von 1959. Außerdem dabei PU 7/2, PU 10/1b, PU 20/2, PP 23 und 24 usw., 
dazu neun weitere Privatganzsachen späterer Jahre. Vgl. Abbildungen im Netz. (S) GA 70,- 

Berlin - Besonderheiten

W 4650 1946-1948, Fahrgenehmigungen, Fahrbefehle und Fahranweisungen, Partie von 17 mit 
Fiskalmarken frankierten Dokumenten, unterschiedliche Gebührensätze bis hin zu 30 RM, 
übliche Bedarfsspuren. (T) b 130,- 
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Französische Zone

W 4651 1945-1949, komplette, postfrische Sammlung der Allg. Ausgaben und der einzelnen 
Länderausgaben in Steckalbum, inklusive Konstanz II, doppelt tiefstgeprüft Schlegel. Baden 
Block 1 Farbpunkt, Konstanz I mimin. Falzspur im Oberrand, sonst offenbar alles tadellos in 
Prachtqualität, ohne Wohnungsbauabgabe 1-2, dafür 3a-3c (die ”b” geprüft Harlos BPP). (A) **   350,- 

4652 1945-1949, doppelt bzw. einmal postfrisch und einmal gestempelt oder ungebraucht geführte 
Sammlung in einem Lindner-Vordruckalbum mit u.a. diversen besseren Werten, Blöcken und 
kompletten Sätzen. (A) **/*/g 120,- 

W 4653 1948-1949, kleine gestempelte Partie auf einer Stecktafel mit Baden Mi.Nr. 31 geprüft D. 
Schlegel BPP und 54/55, Rheinland-Pfalz 51/52 und Württemberg 47/48 im Eckrandviererblock 
mit Sonderstempelentwertung. Michel 234,- Euro (T) g 30,- 

4654 1945-1949, kleine Sammlung auf Steckseiten mit u.a. einigen mittleren Werten und diversen 
höheren Wertstufen. (M) **/*/g 30,- 

W 4655 1946-1948, BELEGE, attraktives Los mit elf Einschreibbriefen und einem Wertbrief, häufig 
MiF der Allgemeinen Ausgabe und der einzelnen Zonenausgaben, meist mit provisorischen 
R-Zetteln bzw. R-Stempeln, dabei Bendorf-Sayn (Rhein), Gammertingen (auf Feldpost-R-
Zettel), Lahr, Lörrach, Schopfloch, Schramberg, Schwenningen, Speyer und Tübingen. Der 
Wertbrief mit 3.88 RM Frankatur wurde von Dr. Dub aufgegeben - vermutlich Prüfsendung... 
Siehe Abbildungen im Netz. (T) b 80,- 

Französische Zone - Allgemeine Ausgabe

W 4656 1946/1947, saubere kleine Sammlung von (meist philatelistischen) Teilbarfrankaturen, dabei nette 
Vielfalt an verschiedenen Kombinationen, Einschreiben, Eilboten, einmal Auslandspost, usw. (M) b 150,- 

Bizone

W 4657 1945-1949, überwiegend postfrische Sammlung in einem Lindner-Falzlosalbum mit u.a. Mi.Nr. 
73/100 wg postfrisch, 73/97 eg postfrisch und einigen Sondermarken. Zusätzlich wurde noch 
etwas Kontrollrat gesammelt mit u.a. Block 12 A/B postfrisch. (A) **/*/g/b 200,- 

W 4658 1945-1949, überwiegend gestempelte Sammlung auf Vordruckseiten mit u.a. einigen geprüften 
Werten und diversen hohen Wertstufen. Zusätzlich ist noch etwas Kontrollrat gesammelt 
worden. Wegen der Stempelproblematik einiger Stücke günstig ausgerufen. (M) g/**/* 90,- 

W 4659 1948, gestempelte Bauten-Partie von vier eng gezähnten Werten, jeweils mit 
PLATTENNUMMER. Enthalten sind 4 Pfg. mit ”128”, 40 Pfg. mit ”17”, 50 Pfg. mit ”22” auf 
Briefstück und 90 Pfg. mit ”13”. Die Erhaltung ist leicht unterschiedlich. Michel 470,- Euro (T) g/d 50,- 

W 4660 1948, Partie von 6 Arge-geprüften Werten der Band- und Netzaufdrucke mit Mi.Nr. 42 Ib 
postfrisch, 42 Ib ungebraucht, 41 IIa vom durchgezähntem Plattenoberrand aus der rechten 
oberen Bogenecke, 41 II b vom Unterrand mit Teil-Han. gestempelt, 42 II a postfrisch vom 
durchgezähntem Plattenoberrand und 43 II d postfrisch. Michel 475,- Euro (T) **/*/g 50,- 

W 4661 1945, kleine gestempelte AM-Post-Partie mit Mi.Nr. 12 A im Viererblock geprüft Dr. Koch VP, 
20 C im Viererblock geprüft Dr. Koch VP und 30 bB vom Eckrand geprüft Dr. Koch VP. Michel 
292,- Euro (T) g 40,- 

W 4662 AM-POST; 1945-1946, Partie von etwa 110 Belegen mit u.a. Einschreiben, Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen, Ganzsachen und besseren höheren Wertstufen wie z.B. 80 Pfennig und 
1 Mark. (S) b/GA 180,- 

Bizone - Zwangszuschlagsmarken

4663 1948-1954, gestempelte Partie von etlichen ”Notopfer Berlin”-Werten auf einigen Stecktafeln 
und in diversen Tüten, darunter u.a. etliche Plattenfehler der Mi.Nr. 6 Z und einige Belege. 
Zusätzlich sind noch einige Zwangszuschlagmarken von Württemberg enthalten. (K) g/b 60,- 

W 4664 1948-1952 (ca.), mehr als 500 Belege aus der Notopferzeit, fast alle mit entspr. Notopfermarken 
der verschiedenen Ausgaben, Wasserzeichen, Zähnungen etc., auch Rand-/Eckrandstücke, 
ungewöhnliche Verwendungsformen oder auch spezielle Vermerke, und einige Belege in die 
DDR mit entfernten Notopfermarken (Postkrieg). (K) b 200,- 
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W 4665 1949-1959, bessere Lagerpartie in allen Erhaltungsformen in einem Einsteckbuch mit 
einer Fülle von gesuchten Werten der Anfangsjahre wie z.B. Mi.Nr.120 postfrisch (3 
Werte) und gestempelt (5 Werte), 139 postfrisch (3 Werte) und gestempelt (7 Werte), 140 
postfrisch (3 Werte) und gestempelt (6 Werte), 146 postfrisch (3 Werte) und gestempelt 
(5 Werte), 159 postfrisch (3 Werte) und gestempelt sowie 176 gestempelt (7 Werte). Einen 
kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A) **/*/g 900,- 

W 4666 1949/2020 ca., sehr großer Posten in 39 Lindner-Vordruckalben meist mehrfach bis zu 
1o mal in allen Erhaltungen, der Posthornsatz und einige andere Ausgaben leider mit 
Neugummi, sonst nach Stichproben durchweg in ganz guter Sammlerqualität. Auch 
wurde viel Geld in die Nominale gesteckt, oft 4- teils bis 10 fach angehäuft. Sehr günstig 
angesetzt, daher bitte selbst kalkulieren! (K6)

(*)/*/**/
g/b 800,- 

4667 1964/2007 ca., riesiger, postfrischer Bestand mit Blocks, Markenheftchen, Rollenmarken, 
4er Blocks und Zehnerbögen, oft alles mehrfach, sehr hoher Nominalbestand, wir haben 
nur die Nominale ganz grob bewertet, daher bitte selbst kalkulieren, es lohnt sich! (K) **   800,- 

4668 1960-2023, postfrischer Posten in Leuchtturmvordruckalben nach Vordruck kplt., sogar 
noch 1. Quartal 2024 vorhanden. Hoher Nominalwert! (K) **   700,- 

W 4669 1949/2016 ca., überwiegend postfrische u. etwas gestempelte Sammlung mit guten 
Posthornwerten u.a. 70 Pf. mit Oberrand, die 90 Pfg.-Marke als Eckrandstück, meist alles 
in guter Erhaltung, Jahrgang 2015 fehlt, dafür anderes doppelt, sonst auf Vollständigkeit 
nicht überprüft. Hoher Nominalanteil, bitte selbst kalkulieren! (K2) */**/g 700,- 

4670 1998-2019, postfrische und gestempelte ”Deutschland plus”- Sammlung in 6 
Vordruckalben und in 32 Quartalslieferungen mit u.a. Blöcken, Dauerserien mit hohen 
Wertstufen und einer Fülle von Eckrandstücken. Die postgültige Nominale dürfte einige 
hundert Euro betragen. Zusätzlich sind noch einige Abotüten mit postgültiger Nominale 
enthalten. (K2) **/g 600,- 

W 4671 1949-1982, überwiegend postfrische Sammlung in einem Leuchtturm-Falzlosalbum mit 
allen gesuchten Ausgaben der Anfangsjahre wie z.B. dem Posthornsatz postfrisch mit 
Fotoattest Hans-Georg Schlegel BPP (echt und einwandfrei). (A) **/* 500,- 

4672 1949-2000, komplette postfrische Sammlung in 2 Leuchtturm-Vordruckalben mit allen 
gesuchten Ausgaben der Anfangsjahre (teils geprüft von einem der 3 Schlegel) wie z.B. 
Posthornsatz komplett geprüft Schlegel BPP. (A2) **   400,- 

4673 2000-2019, postfrische und gestempelte Sammlung in 2 Vordruckalben mit u.a. kompletten 
Zuschlagssätzen. Die postgültige Nominale beträgt etwa 770,- Euro. (A2) **/g 400,- 

4674 1987-2011, postfrische Partie in 2 dicken Einsteckbüchern mit u.a. Blöcken, hohen 
Dauerserienwerten, Eckrandstücken und kompletten Zuschlagssätzen. Die postgültige 
Nominale beträgt etwa 740,- Euro. (A2) **   400,- 

W 4675 1949-2022 (ca.), Sammlung in neun Alben und einer Mappe, postfrisch 1949-2008 ohne 
Posthornsatz vollständig (damit 350-400 € Nominale), gestempelt für den gleichen Zeitraum 
komplett, ab 2009 etwas lückenhafte Fortsetzung, mit den guten Ausgaben in einwandfreier 
Qualität, bei der gestempelten Sammlung wurde auf die Optik geachtet, oft Vollstempel. Neben 
dem Üblichen sind auch einige Extras enthalten, so Mi.-Nr. 121-122 (Bach) auf Sonderblatt mit 
ESSt, Mi. hierfür schon 600 €, Posthorn 60 Pfg. als waagerechtes Paar, 174 y**, Heuss lumogen 
** und gestempelt, Block 3 mit ESSt Berlin, waagerechte Paare / Bogenmarken, Rollenmarken, 
Plattenfehler, Doppeldrucke, Zusammendrucke, im Anhang Markenheftchen - es wird nicht 
langweilig! Siehe Bilderauswahl im Netz. (K2)

**/g/d/
FDC 400,- 

W 4676 1949/2006 ca., postfrische und gestempelte, sauber doppelt angelegte Sammlung in 7 Lindner-
Vordruck-Alben. Ohne Posthornsatz, sonst nach Vordruck komplett mit dem Nominaleanteil in 
guter Qualität zusammengetragen. Auch einiges geprüft. Bitte ansehen! (K) **/g 350,- 

P 4677 1979-2011, postfrische Sammlung in 3 Leuchtturm-Falzlosalben mit u.a. Blöcken, hohen 
Dauerserienwerten und kompletten Zuschlagssätzen. Die postgültige Nominale beträgt etwa 
600,- Euro. (K) **   350,- 
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W 4678 1949-2007, doppelt bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht (nur wenige Werte) und einmal 
gestempelt geführte Sammlung in 8 Lindner-T-Alben mit u.a. etlichen gesuchten Werten der 
Anfangsjahre, Blöcken, hohen Dauerserienwerten, kompletten Zuschlagssätzen und einigen 
Euro postgültiger Nominale. (K) **/*/g 350,- 

W 4679 1949-1975, komplette postfrische Sammlung inklusive ungeprüftem, gut gezähnten und 
augenscheinlich intaktem Posthornsatz, Heuss lumogen und liegendem Wz., Heuss I, 50 Pfg. 
geprüft Schlegel BPP in Leuchtturm-Falzlosbinder. (A) **/*/g 250,- 

4680 1945-2018, postfrischer und gestempelter Posten mit einigem an Bogenware und Kleinbögen 
neueree Art in 22 Alben. Hoher Nominalwert, chancenreicher Posten, wenn man selbst 
kalkuliert. (K3) */**/g 250,- 

4681 1949-1974, nach Vordruck komplette, meist postfrische Sammlung, ab Heuss III auch mit 
waagerechten Paaren, Blocks gestempelt, einige frühe Werte Falz bzw. leichte Gummimängel 
(u.a. 143-146*), Posthornsatz kpl. */** (70 Pfg. ein Zahn erhöht geprüft Schlegel D. BPP, 30, 50 
und 80 Pfg. erhöht geprüft Salomon BPP), Heuss I - 50 Pfg. tiefgeprüft Schlegel BPP, dazu Mi.-
Nr. 117-120 mit Zusatzfrankatur auf R-Brief. (A) **/*/g 200,- 

4682 1945/2007 ca., sehr umfangreicher Dublettenposten ab AM-Post in zahlreichen Steckalben, 
auch viele Besonderheiten wie Zusammendrucke, Blockausgaben, Einheiten usw. Echter 
Fundus! (K2) */**/g 150,- 

W 4683 1949/2004 ca., umfangreicher Dublettenposten mit guten Anfangssammlungen, in allen 
Erhaltungen auch mit vielen besseren Ausgaben. Fundus! (K2) */**/g 150,- 

4684 1948-2003, Partie in 11 Einsteckbüchern und in 3 Vordruckalben mit u.a. Teilsammlungen, 
Blöcken, hohen Dauerserienwerten, Markenheftchen, postfrischem modernen Material (mit 
nur etwas postgültiger Nominale), Rand- und Eckrandstücken, Viererblöcken, kompletten 
Zuschlagssätzen und etwas Berlin. Zusätzlich sind noch 9 Alben mit ETB und einige hundert 
moderne Briefe enthalten. (K4)

**/*/g/
d/b/

ETB 150,- 

W 4685 1949-2001, doppelt bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht und einmal gestempelt geführte 
Sammlung in 5 Leuchtturm-Vordruckalben mit u.a. etlichen besseren Werten der Anfangsjahre, 
Blöcken, hohen Dauerserienwerten, Versandstellenstempeln (ab ca. 1975) und kompletten 
Zuschlagssätzen. (K) **/*/g 130,- 

4686 1949/2001 postfrische Sammlung mit den guten Anfangsausgaben, Posthorn bis zur 60 Pfg.-
Marke, davon 40 Pfg Oberrand geprüft, 50 Pfg. ungebraucht, Heuss kplt. mit Lumogen u. 
liegendem Wz., auch sonst nach Stichproben alles postfrisch in 5 Vordruckalben. Außerdem 
liegen dem Posten noch 2 Steckbücher mit einigen Österreichausgaben unbewertet mit bei. (K) */** 120,- 

W 4687 1949/1961, Konvolut auf Steckkarten mit u.a. Posthorn-Zusammendrucken und auch einigen 
Belegen. (T)

g/b/
GA/d 100,- 

W 4688 1945/2000 ca., von Bizone bis Bund umfangreicher Posten mit besseren Ausgaben oft mehrfach 
gesammelt. Neben ausgezeichneter Erhaltung bei vielen Ausgaben wohl aber auch einiges 
auf dem Flohmarkt erworben (war ja billig). Deswegen bei der Bi-Zone nicht nur die Marken, 
sondern auch einige Prüfzeichen falsch. Nichts gerechnet oder bewertet. Fundgrube! (K) (*)/*/**/g 100,- 

W 4689 1949-1978, überwiegend postfrische Sammlung in einem Leuchtturm-Vordruckalbum mit 
etlichen besseren Werten der Anfangsjahre in postfrischer oder ungebrauchter Erhaltung. (A)

**/*/
(*)/g 100,- 

4690 1949-2022, Dublettenpartie in 10 Einsteckbüchern und in einer Schachtel mit u.a. Blöcken, 
Dauerserien, Zuschlagswerten und vielen Sondermarken. Zusätzlich ist noch eine gestempelte 
Teilsammlung in 3 Leuchtturm-Falzlosalben enthalten. (K2) **/*/g/d 80,- 

4691 1954/2006 ca., umfangreicher Posten in div. Vordruck-u. Einsteckalben, anfangs etwas dünn, 
aber viele postfrische 4er Blöcke mit einigen Dauerserien u. etwas Nominale rechtfertigen 
schon den günstigen Ausruf. (K) */**/g 80,- 

4692 1956, Mappe mit 12 Ganzbögen verschiedener Ausgaben, tadellos postfrisch, inklusive Mi.-Nr. 
230, 242 und vor allem den Plattenfehlern 238 I sowie 240 I (zweimal), Mi.-Wert bereits ohne 
Plattenfehler 2.190 €. (M)     ex 230-242 (50) **   80,- 
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W 4693 1949-1986, doppelt bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht und einmal gestempelt geführte 
Sammlung in 2 Vordruckalben mit u.a. diversen besseren Werten der Anfangsjahre und 
kompletten Zuschlagssätzen. Die Erhaltung ist teils etwas unterschiedlich. (A2)

**/*/
(*)/g 60,- 

P 4694 1953/1967, Sammlung von 79 Postaufträgen nach Ebstorf / Kr. Uelzen mit Frankaturen 
Posthorn, Heuss und vorwiegend Freistemplern (Portostufen 50, 80, 90, 110, 120, 130, 160, 
170, 190), die vorgelegten Wechsel wurden alle nicht eingelöst, jeweils postamtlicherseits 
in das Wechselprotest-Formularbuch eingeklebt, teils übliche unvermeidliche Spuren, 
auch wurden einige Frankaturen ausgerissen. Ein einmaliges Objekt! (S) b 1.200,- 

W 4695 1947-1961, BELEGE, Briefsammlung auf selbstgestalteten Blättern in Aktenordner ab 
Gemeinschaftsausgabe Stephan, insgesamt über 200 Stück, davon drei Ganzsachen, 
eine Handvoll Bizone-Belege inkl. 103-105 FDC, Block 1 a auf Luftpostbrief mit Kurzbefund 
Schlegel, dann Bundesrepublik bis 1958 mit vielen besseren Stücken, u.a. Mi.-Nr. 112 MeF, 
113 und 115 auf Fernbrief, 121-122 MiF auf Auslandsbrief, 138 EF auf Paketkarte, 140 EF 
(zweimal), Wohlfahrtssätze ab 1949 jeweils als Satzbriefe (1951 zweimal), 171-172 FDC 
und nach 1958 zwei Sieger-”FDC” mit dem Heuss-Lumogen-Satz. Siehe Abbildungen im 
Netz. (A) b/GA 500,- 

W 4696 1959-1999, Sammlung von etwa 2.400 überwiegend portogerechten Belegen mit fast 
ausschließlich nur Mehrfachfrankaturen (ohne Dauerserien) in 16 Alben und einer Mappe, 
darunter u.a. Auslandsdestinationen, Blöcke, Blockmarken, Eckrandviererblöcke, Einheiten, 
echtgelaufene FDC, Rand- und Eckrandstücke, Eilbriefe, Einschreiben, Formnummern, 
Luftpost, Wertbriefe und Zuschlagswerte. (K3) b 400,- 

W 4697 1957/2002, außergewöhnliche Sammlung von 65 Belegen ausschließlich mit 
PORTOGERECHTEN MEHRFACHFRANKATUREN von SONDER- und ZUSCHLAGSMARKEN, 
auch Einschreiben, Eilboten, Wert, Eigenhändig, Rückschein, Luftpost, Blockmarken. Der 
Schwerpunkt der Sammlung liegt auf den Jahren 1997/2002; enthalten u.a. MiNr. 251, 1597, 
1670, 1738, 1845, 1873, 1880, 1911, 1971, 2097 usw. (S) b 300,- 

W 4698 1957/2002, außergewöhnliche Sammlung von 66 Belegen ausschließlich mit 
PORTOGERECHTEN MEHRFACHFRANKATUREN (bzw. zwei Stück EF) von SONDER- und 
ZUSCHLAGSMARKEN, auch Einschreiben, Eilboten, Wert, Eigenhändig, Rückschein, 
Nachnahme, Blockmarken. Der Schwerpunkt der Sammlung liegt auf den Jahren 1996/2002; 
enthalten u.a. MiNr. 250, 372, 1173, 1509, 1776, 1805, 1901, 1924, 1942, 1971, 2034, 2097, 2122, 
2147 usw. (A) b 300,- 

4699 1959-2023, Partie von etwa 1.000 Belegen (teils in Alben) mit u.a. Auslandsdestinationen, 
Blöcken, hohen Dauerserienwerten, Einschreiben, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, 
gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, Luftpost und Zuschlagswerten. Der Hauptwert 
liegt bei der Eurozeit. (K2) b/GA 50,- 

4700 1975-1980 (ca.), Partie von Paketkarten, frankiert mit hohen Werten der Freimarkenausgabe 
”Industrie und Technik” und einigen anderen Ausgaben, insgesamt rund 230 Inlands-
Paketkartenabschnitte und weitere 400 Auslands-Paketkarten, davon rund 90 mit 
Mehrfachfrankaturen der 5 DM-Marke. Saubere Erhaltung. (K) b 50,- 

Bundesrepublik - Markenheftchen

4701 1951-1991, kleine postfrische Sammlung von MH und Heftchenblättern, u.a. dabei H-Bl. 1 und 
2 tadellos mit Deckel von MH 1, MH 2 nicht aufgebogen in guter Erhaltung, dazu extra die H.-
Blätter 3-5, MH 4 Y II usw., außerdem eine kleine Abteilung Berliner Markenheftchen. (A) **   250,- 

W 4702 1980-1982 (ca.), ungewöhnliche Partie von 5 Markenheftchendeckeln mit verschiedenen 
Druckabweichungen, Fehldrucken und Verschnitten. Alle fünf Deckel sind ohne Marken und 
hatten wohl auch nie welche als Inhalt. (T) 80,- 

Bundesrepublik - Jahrbücher

4703 1974-2012, Sammlung von 39 postfrischen Jahrbüchern mit 1974 I und 1975 bis 2012 komplett. 
Michel 4.375,- Euro (K) **   450,- 



 603

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Europa

Europa

W 4704 1850-1938, KABE-Vordruckalbum im Schraubbinder, Europa Ausgabe 1938, P-Z mit vielen 
recht gehaltvollen Ländersammlungen. Polen ab einer sehr schönen Mi.-Nr. 1, 135-136 
ungeprüft */O, Post in Danzig, Rumänien ab 1862 mit 9 I*, 10 Ix gest., 14y, 17-42, 205-
207 usw., Schweden ab der 4 Sk.-Marke. u.a mit 7-12, 26 A, UPU bis 2 Kronen, Schweiz 
ab Rayonmarken, gut bestückt, u.a. dabei 129, 132, 145 und weitere Flugpostmarken 
gestempelt sowie Ämter, Serbien, Spanien, Jugoslawien (als ”Südslawien”), 
Tschechoslowakei, Türkei ab Mi.-Nr. 1-3, Ungarn mit Mi.-Nr. 3-4, 8-13, 128-144 jeweils */O, 
Zeppelin 1931*, Block 1** usw. usf. Eine sehr schöne und reichhaltige Sammlung, siehe 
einige Bilder im Netz. Besichtigung sehr sinnvoll! (K) g/*/** 500,- 

W 4705 1860-2000, bessere Partie auf Stecktafeln mit u.a. Liechtenstein mit Mi.Nr. 143/147 postfrisch, 
149/150 postfrisch und 247 im postfrischem Kleinbogen, Monaco mit Block 1 postfrisch, 
Österreich, Schweiz mit 447/459 ungebraucht und 1726 im postfrischem Kleinbogen sowie 
Ungarn. Eine genauere Besichtigung wird unbedingt angeraten. (S) **/*/g 400,- 

W 4706 1938-1974, ”Generalsammlung” verschiedener Länder, jeweils ab 1938 gesammelt von Belgien 
bis Türkei, auf Schaubek-Blättern in drei Schraubbindern. Die einzelnen Sammlungen jeweils 
in gemischter Erhaltung, überwiegend */gestempelt, ab den 1950ern auch mehr**, oft mit 
mittleren und besseren Werten bzw. Sätzen. Einige Länder wie Bulgarien und Rumänien sind 
nur für 1938-1944 enthalten, andere für den gesamten Zeitraum. Gut ausgebaut u.a. Belgien, 
Frankreich (mit besseren Wohlfahrtsätzen), Italien (u.a. mit Mi.-Nr. 773) und die Schweiz (mit 
Ämterausgaben 1950), außerdem Griechenland, Großbritannien, Irland, Portugal, Spanien 
und einige mehr. Eine gut erhaltene, kompakte Sammlung, siehe einige Seiten im Netz. 
Besichtigung sinnvoll. (K) g/*/** 300,- 

W 4707 1850-1979, Partie in einem Auswahlheft mit Bosnien und Herzegowina mit Mi.Nr. 84 
gestempelt, Liechtenstein mit 306/308 postfrisch, Österreich,und Ungarn mit Mi.-Nr. 4 
gestempelt. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 3.000,- Euro sowie einen 
Restauszeichnungswert von über 590,- Euro. (T) **/*/g 250,- 

4708 Kleiner Restposten in einer Schachtel, u.a. Belgien Bl.3 **, Albanien Bl.3 **, Polen Blocks 2-4 
und 8 **, Bündelware ex Schweiz Mi.Nr. 226-27 und Frankreich 240-41 u.a. (K) **/g/b 80,- 

4709 1841-1987, Partie in 2 Einsteckbüchern und in 2 selbstgestalteten Alben mit u.a. Belgien, 
Großbritannien, Österreich, Skandinavien, Alt-Slowakei und Spanien. Zusätzlich ist noch ein 
Vordruckalbum mit einer UNO-Wien-Teilsammlung enthalten. (K) **/*/g 70,- 

4710 1850-1960, überwiegend gestempelte Partie in einem dicken kleinen Einsteckbuch mit u.a. 
viel älterem Material ab der Klassik von u.a. Altdeutschland, Frankreich, Großbritannien, 
Österreich, Schweiz und etwas USA. (A) g/* 60,- 

4711 1841-1993 (ca.), Dublettenpartie in 5 Einsteckbüchern und auf einigen Steckseiten mit u.a. 
Großbritannien, Österreich, Schweiz und Skandinavien. (K) **/*/g 50,- 

4712 1870-1990 (ca.), Partie in 7 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. Griechenland, Malta, Österreich, 
Portugal, Schweiz und Spanien. (K)

**/*/
(*)/g 40,- 

4713 LITERATUR, ein kleiner Nachlaß aus 22 Büchern mit vielen interessanten Katalogen und 
Handbüchern, darunter Les Entiers Postaux de Belgique (1969), drei Hefte zu dänischen 
Nummern- und Sternstempeln, Oliver / Vallancey - Postage Stamps of Great Britain (1923), 
Griechenland - die betreffenden Teile aus Kohl´s Briefmarken-Handbuch, Gibbons - Queen 
Victoria (von 1970), King George VI (1998), Hibernian - Ireland Specialised (1st edition 
1972), Lettland - Handbuch Philatelie und Postgeschichte (Stempel), zwei Luftpostkataloge 
Niederlande etc., Erhaltung sauber bis sehr gut. (K) 70,- 

Europa - West

W 4714 1882-1974, Partie in einem Auswahlheft mit Frankreich, Liechtenstein, Luxemburg mit Block 7 
postfrisch und Monaco. Der Einlieferer ermittelte einen Restauszeichnungswert von ca. 370,- 
Euro. (T) **/*/g 100,- 
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Europa - Belgien

W 4715 1851-1920, kleine ungebrauchte und gestempelte Partie von 9 Werten auf einer Stecktafel 
mit u.a. Schweiz Mi.Nr. 152 ungebraucht und Spanien 7 gestempelt. Zusätzlich ist noch 
NDP-Dienstmarke Mi.Nr. 9 (7 Kreuzer) mit Falschstempel enthalten, entsprechend signiert 
Mehlmann BPP. (T) */g 50,- 

Europa-Union (CEPT)

4716 1956-2006, postfrische und gestempelte Partie in 4 Einsteckbüchern mit u.a. Blöcken von u.a. 
Monako und Portugal sowie diversem modernen postfrischen Material. (K) **/g 60,- 

Baltische Staaten

W 4717 1918-1941, Partie in einem Einsteckbuch mit älterem Material von Estland, Lettland und 
Litauen. Enthalten sind u.a. Flugpost- und Sondermarken, höhere Wertstufen und etwas 
Deutsche Besetzung 2. Weltkrieg. (A) */(*)/g 80,- 

W 4718 BAHNPOST, elf Belege ab der Zarenzeit (Riga-Tukums, Riga und Valka jeweils Bahnhof [Vaksal]), 
davon ein Lettland-Beleg und fünf Estland-Belege (Tallinn bzw. Tartu-Bahnhof, Tallinn-Pärnu 
und Valga-Tallinn). Meist gute Erhaltung, abwechslungsreiche Zusammenstellung. Vgl. 
Abbildungen im Netz. (M) b/GA 40,- 

BENELUX

W 4719 1904/1938, Sammlung von 18 Belegen, Postkarten und Ganzsachen aus Belgien, Luxemburg 
und den Niederlanden in die Schweiz, alle ungenügend frankiert und mit Schweizer 
Nachportomarken versehen, mit zwei Postkarten aus dem deutsch besetzten Belgien 
(1916), ein Brief mit zus. französischer Portomarke und weitere interessante Stücke, in leicht 
gemischter Erhaltung. Siehe Bilder im Netz. (M) b/GA 120,- 

W 4720 1862-1969, Partie von 36 Belegen aus allen 3 Ländern sowie aus einigen Niederländischen 
Kolonien. Enthalten sind u.a. frankierte Ansichtskarten, Einschreiben, gebrauchte Ganzsachen 
und Satzbriefe. Zusätzlich sind noch 2 Stecktafeln mit Luxemburg-Marken enthalten. (S) b/Ak/GA 50,- 

Skandinavien

4721 1855-2011, Teilsammlungen aus Nachlaß in fünf Alben, dabei zwei Steckalben, jeweils mit einer 
Ländersammlung Finnland und Norwegen. Finnland ab 21 Zungenmarken, in der Folge mit 
guten / besseren ab Klassik wie Mi.-Nr. 47*, 60 zweimal gestempelt, 161*, danach gemischt 
gesammelt bis 2010, viel**. Norwegen ab Mi.-Nr. 1, auch hier mit besseren und weitergesammelt 
bis 2005, die letzten 10-15 Jahre reichhaltig und**. Dazu Finnland 2003-2011 in Leuchtturm-
Vordruckalbum, gestempelt mit vielen Folienblättern, Schweden mit 320 Markenheftchen 
in einem Ringbinder und ein Blockalbum aller skandinavischen Länder, einige Sorten auch 
mehrfach. Gute Erhaltung, empfehlenswert, günstig gerufen, bitte besichtigen. (K) **/*/g 300,- 

4722 1851-2005, Partie in 2 Vordruckalben mit Teilsammlungen von Färöer, Grönland und Norwegen. 
Des Weiteren sind 3 Einsteckbücher und einige Stecktafeln mit Dubletten von Dänemark ab 
Mi.Nr. 1 gestempelt enthalten. (K) **/*/g 70,- 

W 4723 1851-2000, Partie in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. Dänemark mit Mi.Nr. 1 gestempelt 
(2 Stück), Finnland, Island, Norwegen und Schweden. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. 
Der Hauptwert liegt bei dem älterem Material von vor 1945. (A) **/*/g/b 40,- 

Albanien

W 4724 1913-45, Sammlung gestempelt ab Mi.Nr. 2B auf kl. Unterlage (unauff. Bug), ein paar 
Adleraufdrucken, dann 18-29 meist Briefstücke, 1913-14 reichh. mit Nr.29-34, 39, 41-46, ab 1919 
mit Mi.Nr.47-52 II, 51-52 III Briefst., 54-59, 76-81 I-III, 104-10, 188-98, 213 u.a.m., durchweg sehr 
sauber, ohne Gewähr für einzelne Werte, enormer Katalogwert, kl. Ausschnitt sh. Webseite. Im 
großen Steckbuch, im Anschluß etwas nach 1945 ohne Bedeutung. (A) g/d 300,- 

Belgien - Vorphila

4725 1799-1860 (ca.), Sammlung von 27 Vorphila- und markenlosen Briefen im Album, darunter auch 
”incoming mail”. (A) b 90,- 
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Belgien

Belgien

W 4726 1849/1866, fine used lot of 17 imperf. stamps with good margins well above average, incl. 
twelve copies Epaulettes 20c. blue, and 1866 1c. grey. (T) g/d 400,- 

W 4727 1849/1981, ca., inhaltsreiche Sammlung mit vielen besseren Ausgaben, auch einige Blocks u.a. 
Block 1, 2, 3 etc., alles in 2 alten Schaubek-Alben. Hoher Katalogwert. Günstig! (A2) (*)/*/**/g 220,- 

W 4728 1937/1941, lot of eleven different commemorative sheets bearing Michel nos. 443/450, 
457/464, 466/470, 471/477, 489/496, 497/504, 506/513, 514/519, 520/527, 535/543. (M) d 150,- 

W 4729 1938/1941, lot of nine different commemorative sheets bearing Michel nos. 457/464, 466/470, 
471/477, 497/504, 506/513, 514/519, 520/527, 529/534, 535/543. (M) d 150,- 

W 4730 1937/1941, lot of nine different commemorative sheets bearing Michel nos. 457/464, 466/470, 
489/496, 497/504, 506/513, 514/519, 520/527, 529/534, 535/543. (M) d 150,- 

W 4731 1937/1941, lot of eleven different commemorative sheets bearing Michel nos. 443/450, 
457/464, 466/470, 471/477, 489/496, 506/513, 514/519, 520/527, 535/543, 553/564. (M) d 150,- 

W 4732 1849-1935, Partie auf 3 Stecktafeln mit u.a. diversen mittleren Werten. Der Einlieferer ermittelte 
einen Michelwert von ca. 1.550,- Euro. (T) **/*/g 120,- 

W 4733 1905-1936, kleine ungebrauchte Partie von 7 Werten mit Mi.Nr. 76, 86 II, 99, 217, 264, 372 und 
428. (T) *    70,- 

W 4734 1866-1933, kleine Partie von 6 Werten mit Mi.Nr. 22 Aa gestempelt, 26 a gestempelt, 26 b 
gestempelt signiert Friedemann, 82 II ungebraucht, 321 postfrisch und 372 ungebraucht. 
Michel ca. 630,- Euro (T) **/*/g 50,- 

4735 1849-1958, kleine Partie auf einigen losen Seiten aus einem Auswahlheft. (T) **/*/g 30,- 

W 4736 1842-1910, BELEGE, interessante Zusammenstellung ab einigen Altbriefen, dann Mi.-Nr. 11 
und 12 jeweils als EF, Mi.-Nr. 29 als EF auf versendetem Wechsel von 1882 und fünf Belege zu 
den Weltausstellungen in Lüttich / Liege 1905 und Brüssel 1910 (letztere als Korkkarte), mit 
entsprechenden Zudrucken und / oder Vignetten. Vgl. einige Bilder im Netz. (T) b/GA 100,- 

W 4737 1914-1936, Hotelbelege, acht mit Ansichten verschiedener belgischer Hotels bedruckte 
Belege, die in die Schweiz geschickt wurden, darunter Luftpost, unzureichend frankierte Post 
mit Schweizer Nachportomarken und andere. (M) b 70,- 

4738 Um 1970, 8 Postformulare BORDEREAU DE REMISE D`ENVOIS/PORT PAYÉ PAR LE 
DESTINAIRE, alle mit hohen Verrechnungsfrankaturen bis 1603 bfrs, insbesondere Werte zu 
100 und 50 Francs, ungewöhnlich! (T) b 70,- 

Belgien - Zusammendrucke

W 4739 1922/1932, used and mint lot of 15 different se-tenants incl. pubs. (T) g/**/* 70,- 

Belgien - Eisenbahnpaketmarken

W 4740 1879-1941, Partie auf 6 Stecktafeln mit u.a. diversen mittleren Werten und hohen Wertstufen. (T) **/*/
(*)/g 100,- 

Belgien - Besonderheiten

W 4741 1848, Fiscal stamp ”EFFETS DE COMMERCE”, circular crowned Coat of Arms, eight proof 
strikes in red on lettersheet, values 10c., 25c., 50c., 1fr., 1.50fr., 2fr., 2.50fr., 3fr., dated ”29 Aug 
1848”. (MS) 130,- 

W 4742 1850, Fiscal stamp ”EFFETS DE COMMERCE”, circular crowned Coat of Arms, six proof strikes in 
red on lettersheet, values 4.50fr., 6fr., 7.50fr., 9fr., 10.50fr., 12fr., dated ”1850”. (M) 130,- 

W 4743 1876, Fiscal stamp ”TIMBRE AFFICHES” imperf. in rose-carmine, eight proofs in values 5c., 6c. 
7c. 8c., 9c., 10c., 11c., 12c. on lettersheet, dated ”1876”. (MS) 100,- 

W 4744 1869, Fiscal stamp ”BILL. AU PORT.ACT &c.”, five proof strike in red on lettersheet, values ”5 C. 
/ 50 F. & AU DESSOUS”, ”10 C. / 51 F. A 100”, ”20 C. / 101 F. A 200”, ”30 C. / 201 F. A 300”, ”40 C. 
/ 301 F. A 400”, dated ”1869”. (MS) 100,- 
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Belgien - Dänemark

W 4745 1843, Fiscal stamp ”TIMBRE DE DIMENSION”, circular Laureate, two proof strike in red on 
lettersheet with two colourless embossed circular crowned Lion ”TIMBRE BELGIQUE”, both 
proofs showing value ”1fr. 20 c.”, dated ”27 Jan 1843”. (M) 100,- 

W 4746 1849, Fiscal stamp ”PORT D'ARMES DE CASSE 32 FR” and ”LETTRES DE VOITURE 10 C.”, circular 
crowned Coat of Arms, two proof strikes in red on lettersheet with colourless embossed circular 
crowned Lion ”TIMBRE BELGIQUE”, dated ”1 Febr 1849”. (M) 90,- 

Dänemark - Vorphila

4747 Ca. 1840-74, 12 markenlose Briefe, dabei Einschreiben, Paketbegleitbriefe, Dkr ”K.PR.
FELDPOST III.ARMEE CORPS”. Alles ausstellungsmäßig beschriftet (A) b 180,- 

Dänemark

W 4748 1851-1993, gut ausgebaute Sammlung in Leuchtturm-Vordruckalbum, anfangs 
durchgehend gestempelt, ab 1912 gemischt O/*, ab 1984-1993 komplett**. Viele bessere 
und gute Werte und Sätze enthalten, ab einer Mi.-Nr. 2 II mit Fotoattest Debo, 10 geprüft 
Dr. Debo BPP, 11-15, 16-21, die Eirund-Ausgaben differenziert nach Zähnungen, Wz. und 
einigen Farben, beide 5 Kronen Hauptpostamt gestempelt, Dienst ab Mi.-Nr. 1 A, Porto 
kpl., Postfähre die ersten guten Ausgaben inklusive Mi.-Nr. 1-4. In der Klassik etwas 
unterschiedliche Erhaltung, sonst sauberes Objekt. Siehe Bilder im Netz. (A) g/*/** 900,- 

W 4749 1851-1980, werthaltige, anfangs vorwiegend gestempelte, später ungebraucht/postfrische 
Sammlung mit Nebengebieten in zwei Lindner-Falzlosbindern. Bei der Klassik und danach 
viele mittlere und gute Sätze bzw. Werte wie Mi.-Nr. 3-6, 11-15, 60-62, 66, 81 (zweimal), 180-
181, einige Belege, Dienstmarken inkl. 3 A und 3 B, Postfähre inkl. Mi.-Nr. 4, dann Grönland 
mit Mi.-Nr. 8-16**, eine gut bestückte Abteilung Dänisch-Westindien und ein sehr guter 
Abschnitt an Reklame-Zusammendrucken gestempelt, u.a. mit den [ehemaligen] Mi.-
Nummern R 1, R2, R 5, R 6, R 9, R 11, R 14 und 15 sowie Zwischenstegen etc., hierzu vgl. jetzt 
Facit oder AFA. Sehr sehenswerte Sammlung, vgl. Abbildungen im Netz! (A2) g/*/**/b 900,- 

W 4750 1851-2006, anfangs überwiegend gestempelt, später einmal postfrisch und einmal gestempelt 
zusammengetragene Sammlung in 2 Lindner-T-Vordruckalben mit u.a. Mi.Nr. 1 gestempelt (2 
Stück), 6 gestempelt (4 Stück), 143/145 postfrisch und gestempelt, Blöcken, kompletten Sätzen, 
Dienst-, Porto- und Postfährenmarken. Die Erhaltung ist anfangs etwas unterschiedlich. (A2) **/*/g 400,- 

W 4751 1851-1987, anfangs überwiegend gestempelte, später überwiegend postfrische Sammlung 
in 2 Vordruckalben mit u.a. Mi.Nr. 1 gestempelt (2 Stück), 6 gestempelt, 10 gestempelt mit 
Einschränkungen, 180/181 ungebraucht, Dienstmarken mit 3 gestempelt, Portomarken, 
Postfährenmarken mit 3/4 gestempelt, Färöer 1 gestempelt auf Briefstück und etwas Grönland. 
Die Erhaltung ist anfangs etwas unterschiedlich. (A2) **/*/g 400,- 

4752 Ausgabe 1864, kleine Sammlung von 19 Marken, inkl. 2 Sk. (2), 3 Sk., 8 Sk. (3) plus Dreierstreifen 
4 Sk., sowie 6 Kab.Briefe aus kleinen Orten, zwei Atteste beiliegend (A) g 240,- 

4753 1854-2005, Dublettenpartie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. einigen mittleren Werten, diversem 
älterem Material ab der Klassik, vielen Sondermarken, Dienst- und Portomarken, Färöer 
und Grönland mit Mi.Nr. 8/16 postfrisch und 17/24 gestempelt. Des Weiteren sind noch die 
Jahresmappen 1976 bis 1999 komplett enthalten. (K)

**/*/
(*)/g 200,- 

4754 1963-1999, Sammlung DÄNEMARK-GRÖNLAND-FÄROER in sechs Leuchtturm-
Klemmbindern, jeweils **/gestempelt komplett für Dänemark 1981-1999, Grönland 1963-1999 
und Färöer 1963-1999, dazu jeweils im zweiten Band nur Zusammendrucke / Markenheftchen 
/ Heftchenblätter und einige Belege. Abo-Qualität. (K)

**/g/
FDC 100,- 

W 4755 1855/2017, balance of apprx. 720 covers/cards/stationeries showing a great range of 
frankings and postmarks, from classic period incl. Michel/Facit #12 horizontal pair on 
cover to Flensburg, registered, censored and airmail, stationeries, officials, etc. (K)   
1855/2017, Bestand von ca. 720 Belegen / Karten / Ganzsachen mit einer grossen Auswahl an 
Frankaturen und Stempeln, schöne Belege aus der Klassik inkl. Michel/Facit #12, waagerechtes 
Paar auf Brief nach Flensburg, Einschreiben, Zensur- und Luftpost, die ”Dänische Brigade” 
in Deutschland, Ganzsachen, Dienstmarken, etc. Einige Belege im Netz abgebildet, bitte 
besichtigen! (K) b/GA 500,- 
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Dänemark - Fiume

4756 1919-1929, Christian X., 10 Briefe mit zweifarbigen Marken (zw. 25 Öre u. 70 Öre) frankiert, 
dabei R.-Brief, Nachnahme, Paketkarten, Pracht. Dazu 10 andere Briefe. (M) b 260,- 

4757 1918-22, Christian X., 10 Briefe mit zweifarbigen Marken, dabei vier Paketkarten; dazu 3 
Altbriefe (M) b 240,- 

W 4758 1851-1855, Partie von 3 Briefen mit Einzelfrankaturen der Mi.Nr. 1. Enthalten sind die 
Nummernstempel ”4” (K.D.P.A. AALBORG) mit Fotoattest Kaiser, ”34” (KJOBENHAVN BB.P.ST.
EXP.) und ”53” (RANDERS). (T) b 120,- 

W 4759 1858-1889, Partie von 11 Belegen mit u.a. Klassik, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, 
verschiedenen Nummernstempeln und einem Nachnahmebrief. (T) b 40,- 

Dänemark - Färöer

4760 1975-2001, postfrische Sammlung in einem Leuchtturm-Falzlosalbum mit etwa 2.070,- Kronen 
Nominale. Zusätzlich ist noch eine überwiegend postfrische Grönland-Sammlung von 1963 
bis 2001 mit etwa 2.270,- Kronen Nominale enthalten. Der Einlieferer ermittelte nach dem 
Michelkatalog von 2018 bei Färöer einen Michelwert von 810,- Euro und bei Grönland einen 
Michelwert von etwa 870,- Euro. (A) **/g 160,- 

Dänemark - Grönland

W 4761 1959/2008, balance of apprx. 154 covers/cards incl. a nice range of commercial mail, 
commemoratives, postmarks, etc. (S) b 100,- 

Finnland

W 4762 1856-1980, gepflegte Sammlung in Lindner-Falzlosbinder, ab 1930-1974 komplett, ab 1944 
meist**, vor allem sehr stark im Klassikbereich mit einer sehr schönen und tadellosen 
Mi.-Nr. 2 x, Rahmenstempel ”Brahestad”, guten Zungenwerten in Prachterhaltung (Mi.-
Nr. 3 A, 5 Cx und 5 Cz jeweils ungebraucht o.G., 6 C) inklusive der En Mark ungebraucht mit 
allen Zungen, Gummi wahrscheinlich nachempfunden. Außerdem Mi.-Nr. 33-34, 35-47 
kpl. - bis auf eine ungebrauchte 46 gestempelt, 60 b, Zeppelin 1930**, Autopaketmarken 
1-9 und weitere Zusätze wie Ganzsachen. Sehr zu empfehlen, vgl. Abbildungen Katalog 
und Netz. (A)

g/*/**/
GA 1.100,- 

W 4763 1884/2013, balance of apprx. 370 covers/cards/stationeries, showing a lovely range of 
commercial and philatelic mail, registered, censored and airmail, attractive frankings, 
commemoratives, also some Aland. (S) b/GA 300,- 

4764 1941-44, KENTTÄPOSTIA, collection of more than 150 field post covers with various 
KENTTÄPOSTIA handstamps, various colours, types etc. Plus the corresponding handbook for 
this topic. (A)   
1939-45, Feldpost, ca. 160 Belege im Album, dazu entsprechende Literatur (A) b 130,- 

Finnland - Ganzsachen

W 4765 1904-17, 20 Russian postal stationery cards with cancellations of Finland plus three ppcs 1898-
1919 to Germany or Austria incl. one lithographed item of 1898. (T)   
1904-17, 20 russische Ganzsachenkarten mit finnischen Stempeln, sowie drei Postkarten nach 
Deutschland bzw. Österreich, darunter Lithokarte 1898 und 1x Kriegszensur. (T) GA 70,- 

Fiume

4766 Sammlung gestempelt im Steckbuch, welche mit einer Ungarn Mi.Nr.13 auf Luxusbriefstück 
und glasklarem Stempel FIUME beginnt, dann 1918-24 gestempelt incl. Carnaro-Inseln, mit 
einigen besseren Werten. (A) g 80,- 



 608

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Frankreich

Frankreich

W 4767 1939-1998, RESISTANCE, Spezialsammlung in fünf Ringbindern auf ausstellungsreif 
aufgezogenen Blättern, mit der Thematik II. Weltkrieg und Widerstand, zumeist die 
französischen Ausgaben nach 1944 mit thematischem Bezug (Widerständler / Militärs / 
Invasion 1944 / KZ etc.). Diese überwiegend sowohl postfrisch als auch auf FDC / Beleg 
mit ungezähnten Werten und oft auch Epreuves de Luxe, geschätzt rund 50 Epreuves 
und 95 ungezähnte Werte sowie 24 Farbprobdrucke ungezähnt zu Mi.-Nr. 1342-1345. Zu 
erwähnen u.a. Mi.-Nr. 551 ungezähnt, 1002-1003 und 1010 als ”epreuve collective”, 1010 in 
abweichenden Farben als ungez. Viererblock, 1296-1300 als ”epreuve collective”, 2959-
2960 gummiert in ungezähntem Block. Die Sammlung enthält außerdem einen guten 
Teil der Lokalausgaben 1944, dabei Annemasse, Cannes, Nizza, Bellegarde und einiges 
mehr. Motivisch interessantes und werthaltiges Objekt, vgl. Bilder im Netz. (K)   
1939-1998, RESISTANCE, collection spéciale en cinq reliures à anneaux sur feuilles montées 
prêtes à être exposées, avec la thématique II. Guerre Mondiale et Résistance, la plupart des 
émissions françaises après 1944 avec une référence thématique (résistants / militaires / 
invasion 1944 / camps de concentration, etc.) La plupart de ces timbres sont neufs ou en FDC/
reçu avec des valeurs non dentelées et souvent des épreuves de luxe, estimées à environ 50 
épreuves et 95 valeurs non dentelées ainsi que 24 épreuves en couleur non dentelées pour Yvert 
No. 1288-1291. A mentionner entre autres les Yvert 540 a non dentelé, 982-984 en ”épreuve 
collective” (Yvert 275 €), 984 dans des couleurs différentes en tant que timbre non dentelé. 
bloc de quatre, 1248-1252 comme ”épreuve collective” (Yvert 325 €), 2813-14 gommés en bloc 
non dentelé (Yvert 250 €). La collection contient également une bonne partie des émissions du 
Liberation de 1944, dont Annemasse, Cannes, Nice, Bellegarde (Yvert 500 € seul) et quelques 
autres. Objet intéressant du point de vue du motif et de la valeur, cf. photos sur le net. (K) 

**/g/b/
FDC 700,- 

W 4768 1850-1938, gehaltvolle Teil-Sammlung, bis 1900 gestempelt in Steckblättern, ab da im 
Vordruck postfrisch, untergebracht in einem SAFE-Ringbinder. In der Klassik u.a. mit 
Mi.-Nr. 38-39, 42-44 und einigen Briefen, später u.a. mit Mi.-Nr. 97 y, 139, 222, 244-246, 
273-283, Block 1 mit postfrischem Herzstück, 291-294, 303-304, 316, 359-360 sowie 
gestempelt Block 3 und die ”Banknote”, Mi.-Nr. 321. (A) **/g 650,- 

4769 1849-2002, Dublettenpartie in 4 Einsteckbüchern mit u.a. einigen besseren Werten wie z.B. 
Mi.Nr. 134 ungebraucht, 136 ungebraucht, 311 ungebraucht, 327 gestempelt und 865 postfrisch. 
Des Weiteren sind noch älteres Material ab der Klassik und postfrische moderne Werte ab den 
1960er Jahren enthalten. (K) **/*/g 250,- 

4770 1853-1970 (ca.), Partie in 4 Auswahlheften mit u.a.einigen kleineren Werten, viel postfrischem 
Material der 1960er Jahre und Portomarken. (S) g 170,- 

4771 1850/1981 (ca.), interessante Sammlung mit vielen besseren Ausgaben, anfangs gestempelt, 
ab Ende der 1920er auch ungebraucht, danach viele Ausgaben auch postfrisch vorhanden. 
Hoher Katalogwert! Eine schöne Sammlung, bitte ansehen! (A2) */**/g 150,- 

4772 1853-2010, Dublettenpartie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. etwas älterem Material ab der 
Klassik, diversen postfrischen Werten und sehr vielen Sondermarken. Zusätzlich ist noch ein 
Vordruckalbum mit einer postfrischen Teilsammlung von 1961 bis 1980 enthalten. (K) **/*/g 100,- 

W 4773 1944-1972, nach Vordruck komplette Sammlung mit allen Wohlfahrtssätzen in Leuchtturm-
Falzlosalbum, meist gestempelt, einiges postfrisch, inklusive Algier Mi.-Nr. 9-27**, Porto 81-92, 
Vorausentwertungen, Europarat, sauberes Objekt, vgl. Scans. (A) g/** 80,- 

W 4774 1859-1989, kleine Partie auf 2 Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 94 ungebraucht, 105 ungebraucht, 281 
ungebraucht und 415 postfrisch. Zusätzlich ist noch ein Vorphilabrief aus ”AIX-LA-CHAPELLE” 
(Aachen) von 1812 enthalten. (T)

**/*/
(*)/g/b 50,- 

W 4775 1849-1964, Partie ab der Klassik auf 3 Stecktafeln. (T) **/*/g 40,- 

W 4776 1900/1938 ca.: Collection of 38 covers, postcards and postal stationery items to Switzerland, all 
franked insufficiently and bearing Swiss postage due stamps. (M) b/GA 300,- 

4777 1869-1993, ca. 350 Belege mit Einschreiben, Zensurpost etc., vielseitige Fundgrube! (K) b 250,- 
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Frankreich - Großbritannien

W 4778 Ab 1851, 26 Belege, besonders Formular-Postkarten mit div. Frankaturen und Vordrucken, zwei 
frank. Briefe 1864/1869 aus SMYRNA nach Messina mit 2x 80c Napoléon Empire sowie 20c 
und 40c Napoleon Lauré, Beleg mit Sonderstempel VERSAILLES CONGRES DE LA PAIX 1919 
etc. Einen kleinen Eindruck versucht unsere Webseite zu vermitteln. (A) b 240,- 

W 4779 1809-13, acht Kab.Briefe mit Stempeln des Auslandsdeaprtement 114/GROSSETTO (Toskana), 
beispielhaft auf unserer Webseite dargestellt (M) b 160,- 

W 4780 1851-1937, Partie von 5 Belegen mit Mi.Nr. 4 als Einzelfrankatur, 16 und 22 zusammen als 
Zweifarbenfrankatur auf Brief in die Niederlande, 136 als Mischfrankatur und 359/360 
ungebraucht jeweils aufgeklebt auf einer Ansichtskarte des Louvre. (T) b/Ak 100,- 

W 4781 1901-1939, schöne Sammlung von 47 Belegen / Karten in die Schweiz, davon 18 ungenügend 
frankiert und bei Ankunft mit Schweizer Porto belastet, attraktive Auswahl an Frankaturen. (M) b/GA 90,- 

W 4782 1946-1961, ca. 150 Luftpostbriefe aus Frankreich an eine Adresse in Duala / Kamerun, häufig 
mit Freimarken, aber auch mit Sondermarken frankiert aus dem Bedarf. Interessanter Posten, 
einige Belege im Netz abgebildet. (K) e 60,- 

W 4783 1869-1948, Partie von 41 Belegen mit u.a. Ansichtskarten, Dauerserien mit Werberandstücken, 
Einschreiben, Zensuren und etwas Französischen Kolonien. Zusätzlich ist noch Mi.Nr. 363 
ungebraucht im kompletten Werbemarkenheftchen enthalten. (S) b/Ak/* 50,- 

Frankreich - Portomarken

4784 1945-60, Sammlung von ca. 72 Belegen, ausstellungsmäßig aufgezogen und fachkundig 
beschrieben, ein schönes Los! (A) b 400,- 

Französische Post in der Levante

W 4785 1900/1922 Group of 15 covers, picture postcards, postal stationery and a money order all to 
Switzerland. (T) b/GA 240,- 

Frankreich - Militärpost / Feldpost

4786 1914-18, Sammlung von 100 nur verschiedenen illustrierten Feldpostkarten ”Franchise 
Militaire” mit vielen hochinteressanten Abbildungen. Seltene Gelegenheit. (A) b 500,- 

Griechenland

W 4787 1861-1900, überwiegend gestempelte Partie von 112 großen und 63 kleinen Hermesköpfen auf 
Steckseiten, darunter u.a. einige bessere Stücke wie z.B. Mi.Nr. 44 gestempelt mit Fotobefund 
Simmermacher BPP sowie verschiedene Farbvarianten und Untertypen. Die Erhaltung ist wie 
üblich etwas unterschiedlich. (M) g/*/(*) 300,- 

Großbritannien - Vorphila

W 4788 1836-1841, Sammlung von 10 Vorphilabriefen (meist aus Derry/Nordirland), davon 7 mit 
sogenannten ”Penny-Post”-Stempeln. Alle Belege sind auf unserer Internetseite abgebildet. (A) b 160,- 

W 4789 From 1774, SCOTLAND, 24 ELs from Glasgow incl. 4x GLAS/GOW pre-1800, TOO LATE etc. 
Please consult our website. (M)   
Ab 1774, SCHOTTLAND, Abstempelungen von GLASGOW, dabei 4x Ekr GLAS/GOW vor 1800, 
TOO LATE etc. Zwei Abbildungen auf unserer Webseite. (M) b 150,- 

Großbritannien

W 4790 1840-1918, kompakter Bestand vieler mittlerer und guter Werte ab Mi.-Nr. 1 auf Stecktafeln, 
zumeist in guter Erhaltung mit sauberen Stempeln, dabei u.a. die Mi.-Nrn. 15, 21, 26, 31, 45, 77-
81, 84, 117 und ein Vorläuferbeleg der brit. Post in Beirut. Mi.-Wert n.A.d.E. 6.800 €, SG 11.000 
GBP, vgl. Abbildungen im Netz. (T) g/b 400,- 

W 4791 1840-1967, gestempelte Partie auf 5 Steckseiten mit u.a. Mi.Nr. 1 (8 Stück), 6, 76/79 und 81. Die 
Erhaltung ist etwas unterschiedlich. Der Hauptwert liegt vor 1910. (M) g 200,- 
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Großbritannien

W 4792 1841-1964 (ca.), umfangreiche Partie meist gestempelt, dabei besonders die Victoria-Ausgaben 
überaus reichhaltig mit verschiedenen Platten, hübschen Stempeln und besseren und guten 
Werten, im neueren Teil auch div. Ausgaben postfrisch/ungebraucht, diverse kopfstehende 
und lieg. WZ, etwas Dienst und Porto. Riesiger Katalogwert! Kleiner Ausschnitt auf unserer 
Webseite. (A) g/**/* 200,- 

4793 Großer Posten in 3 Kartons, dabei GB von 1970/2009 und Isle of Man 1961/2009 postfrisch 
in Leuchtturmvordruckalben, sowie GB- Händlerlagerbuch mit hohen Werten teils mehrfach 
noch in ABO-Tüten gesteckt. Außerdem noch viel an Dublettenware auch gestempelt in Alben 
u. Kistchen. (K3) */**/g 200,- 

4794 1840/1999, ca., guter Dublettenposten in div. Alben. Viele interessante alte Ausgaben ab Mi.-
Nr. 1 vorhanden, auch etwas an Fantasieausgaben der Inseln. Nichts bewertet oder gerechnet. 
Fundus für den Spezialisten! (K) (*)/*/**/g 120,- 

4795 Umfangreicher Posten meist aus 1980/1999 mit Jahrbüchern, FDC's auch mit MH-Frankaturen, 
viele postfrische Sonderausgaben in Heftchen, Automatenmarken usw., meist alles mehrfach. 
Lohnenswerter Posten! (K3) **/g/b 100,- 

W 4796 1865-1919, gestempelte Partie von einigen besseren und mittleren Werten auf einer Stecktafel 
mit u.a. Mi.Nr. 27, 77, 82 und 101. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (T) g 50,- 

W 4797 1900/1939 (c.): Collection of 107 covers, postcards and postal stationery items sent to 
Switzerland, with good frankings, perfins, special cancellations, registered, insured, censored, 
returned and air mail, advertising and many more, written up (in Spanish) on pages. (A) b/GA 400,- 

W 4798 1904-1940 Collection of 63 covers, postcards and postal stationery items sent to Switzerland, 
all franked insufficiently and received Swiss postage due stamps. (A) b/GA 300,- 

W 4799 1910/1938: 34 covers, picture postcards and postal stationery items sent to Switzerland, all 
franked insufficiently and bearing Swiss postage due stamps, with censored mail, interesting 
frankings, advertising, postmarks etc., in slightly mixed condition. (M) b 280,- 

W 4800 • 1897-1948, five unusual covers, with 1897 printed envelope used as book post to France, two 
insuff. franked covers to Switzerland (1910) and Austria (1948) with resp. postage due stamps, 
1917 official env. to France canc. ”Service de L'Aviation Navale Anglaise / Le Directeur”, and 1929 
cover from the UPU Congress / London to Paris with resp. cancellation. (M) b 160,- 

W 4801 1914-18, assortment of 48 field post covers or cards (usual postal wear) plus a selection of five 
pre-philatelic ELs Scotland. A mixture you will not find everyday! (K)   
1914-18, 48 Feldpostbriefe oder -karten in üblicher Erhaltung, zur Abrundung fünf Vorphilabriefe 
von Schottland. Eine bärenstarke Mischung. (K) b 90,- 

W 4802 1902-1978, BELEGE, Sammlung von insgesamt 93 Belegen und einer Briefvorderseite in 
Leuchtturm-Ringbinder mit Schwerpunkt vor 1945, dabei viele Privat-R-Ganzsachenumschläge 
(Zudrucke bzw. zwei Wertstempel), alte Ansichtskarten (nicht nur aus London!), einige 
Frankaturen mit Perfins und zwei Privat-Streifbänder mit Destinationen Bukarest bzw. Tiflis. (A) b/GA 90,- 

4803 1841-1855, Partie aus 68 Bedarfsbelegen, frankiert mit der Nr. 3 und 8 in teils stark 
unterschiedlicher Erhaltung mit vielen interessanten Entwertungen, dabei auch 
Malteserstempel. (A) b 80,- 

Großbritannien - Markenheftchen

4804 1982/2000 ca., sehr umfangreicher Händlerposten nur mit postfrischen Markenheftchen in 
Mengen, ca. über 3000 Stück aller Sorten und alles immer mehrfach, sauber auf Steckkarten 
sortiert. Extrem hoher Postpreis, viele Besonderheiten, Druckerzeichen, Abarten usw. zu finden. 
Bei dem Ausruf von ca. 0,10 cent pro Stück bietet der Posten für jeden große Chancen! (K5) **   350,- 

Großbritannien - Stempelmarken

4805 1894-1967 mostly pre-1926, revenue stamps on 105 stock market documents bearing ”Contract 
Note Stamps” (M)   
1894-1967, meist vor 1926, Revenue Stamps, 105 Kauf- u. Verkaufsaufträge von Börsenmaklern 
von div. Börsen mit ”Contract Note Stamps” (M) b 140,- 
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Großbritannien - Italien

Britische Post in Marokko

W 4806 Britische Auslandspost, Partie ungebraucht/postfrisch oder gestempelt auf Stecktafeln, insbes. 
Brit. Post in Marokko und Tanger, dabei u.a. Britische Post Marokko Mi.-Nr. 39 feinst gestempelt 
und Brit. Post Türkei Mi.-Nr.3 postfrisch u.a.m., kl. Ausschnitt sh. unsere Webseite! (M) */**/g 140,- 

Irland - Vorphilatelie

W 4807 1803-1850 (c.), 25 ELs incl. interesting display of cancellations a.o. ”Miles” cancels of DROMORE 
and BALLYMENA, mixed condition (K)   
Ca. 1803-1850, 25 Altbriefe dabei interessante Stempel, u.a. Meilenstempel von DROMORE 
und BALLYMENA, unterschiedliche Erhaltung. Vgl. Scans. (K) b 160,- 

Irland

4808 1922/1999 (ca.), enorm reichhaltiger Lagerposten mit guten Teilsammlungen, neben sehr 
vielen Zusammendrucken, Markenheftchen, auch Kleinbögen, Jahreshefte, usw., auch 
oft spezialisiert mit Abarten und vielen teuren Ausgaben zusammengetragen. Alles in 4 
Kartons zum Schnäppchenpreis! (K4) */**/g/b 650,- 

W 4809 1922/1999, im Anfangsbereich teilweise spezialierte schöne Sammlung mit sehr vielen 
guten Ausgaben u.a. 9/11I, A-C61 je mit Fotoattest einwandfrei, neben anderen seltenen 
Marken noch zu erwähnen 37/39, 40/51 dabei auch einiges geprüft vorhanden. Nach 1960 
fast nur noch postfrisch gesammelt. Bitte ansehen! Günstig! (A) */**/g 500,- 

Island

P 4810 1873-1975, ”nette Grundstocksammlung”, ausschließlich gestempelt in Lindner-
Falzlosringbinder mit sehr vielen guten und sehr guten Stücken, bei den Skilling-Werten 
angefangen mit Mi.-Nr. 2 B auf Briefstück (Stempel Type I), 3 A (tiefgeprüft Wahl) und 
der seltenen 3 B mit Zahnfehlern (ohne die es diese Marke laut FACIT aber gar nicht 
geben kann!), dann 10 Aa, 14 Aa und Ab, 35-37, 48-62, 120, 125-140, 141, 147-149 auf zwei 
Zeppelinbelegen der Islandfahrt usw., außerdem ein guter Dienstmarkenteil mit Mi.-Nr. 1 
B, 2 A, 3-8, 41 I-II und 42 sowie 44-53 (und 54-59, diese allerdings wohl Falschstempel und 
nicht berechnet!). Siehe Bilder in Katalog und Netz. (A) g 1.200,- 

W 4811 1885-1941, ungebrauchte Partie auf zwei Stecktafeln ab Mi.-Nr. 9 B, mit besseren Ausgaben wie 
125-140 (ohne 135 und 138), 142-146, 147-149, 155 (zweimal) und einer postfrischen Mi.-Nr. 121, 
außerdem Dienstmarken. Meist tadellos mit sauberem Erstfalz. (M) */** 100,- 

Italien - Vorphila

W 4812 Ca. 17.-19.Jahrhundert, großer Posten alter Dokumente und Briefschaften, Oberitalien, Illyrien, 
Lombardei-Venetien (allein ca. 70 Dokumente jeweils mit 75c.-Stempelmarke), spannendes 
Studienmaterial! Altersbedingte unterschiedliche Erhaltung, ”der Staub von Jahrhunderten”..., 
teils auch aktenfrisch! (K) b 100,- 

Altitalien

W 4813 Fast ausnahmslos gestempelte Sammlung, mit einigen Pra./Kab.Stücken Kirchenstaat, einige 
feine Werte Modena bis Parma, Sardinien u.a. Mi.Nr. 14a, b (b = Briefst. mit rotem L2 VIA DI 
MARE), 15 (die einzige ungebrauchte Marke), Sizilien m. Prachtwerten der Mi.Nrn. 2,4,6, dann 
hochwertiger Toscana-Teil, mit ua. Nr.16 (nur rechts min berührt, sonst vollrandig), 18 (3 Seiten 
vollr.), 21 u.22 (beide vollrandig). Enormer Katalogwert, kl. Ausschnitt sh. Webseite. (M) g 300,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Kirchenstaat

W 4814 1852-1868, überwiegernd ungebrauchte (meist ohne Gummi) Partie mit u.a. etlichen 
Neudrucken sowie einigen Originalen. Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (T) */(*)/g 30,- 
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Italien

Italien

P 4815 1862/1944, beachtenswerte überwiegend postfrisch oder ungebraucht 
zusammengetragene Sammlung in 2 GBE-Vordruckalben mit einer Fülle von gesuchten 
Werten wie z.B. Mi.Nr. 9 ungebraucht mit Attest Oliva, 16 ungebraucht geprüft Chiavarello, 
17 ungebraucht geprüft Sorani, 25 III ungebraucht geprüft Oliva, 32 ungebraucht geprüft 
Raybaudi, 38 ungebraucht mit Fotoattest Basel, 51 ungebraucht mit Attest Diena, 80 
ungebraucht geprüft Sorani, 82 ungebraucht geprüft Sorani, 192/193 gestempelt je mit 
Attest Sottoriva, 361 postfrisch geprüft Oliva, Portomarke 1 ungebraucht geprüft Diena 
und 17 ungebraucht geprüft Sorani. Des Weiteren sind noch viele weitere geprüfte Stücke, 
bessere komplette Sätze, Marken mit Reklamefeldern, Flugpost-, Dienst-, Paket-, Porto- 
und Verrechnungsmarken enthalten. Der Einlieferer ermittelte einen Sassone-Wert von 
etwa 74.900,- Euro. Einen kleinen Auszug dieser beeindruckenden Sammlung sehen Sie 
auf unseren Foto- und Internetseiten. (K)

**/*/
(*)/g 4.000,- 

W 4816 1861-1940, Königreich, Steckbuch mit einer beeindruckenden gestempelten Sammlung, 
beginnend mit der gezähnten ”Vierten Sardinischen Ausgabe”, außerdem u.a. die 2 Lire-
Marken VE II und Umberto, alle Überdruckausgaben, die frühen Sonderausgaben und 
auch die langen Sätze aus der Mussolini-Ära in guter Qualität. Wie bei Italiensammlungen 
nach Sassone üblich, befinden sich Luftpost-, Sonder- und Rohrpostmarken gesondert 
im hinteren Teil des Bandes. (A) g 800,- 

W 4817 1855-1950, beachtenswerte Partie auf 17 Stecktafeln mit u.a.vielen besseren und mittleren 
Werten, kompletten Sätzen, guten Zähnungsvarianten und etwas Sardinien. Eine 
genauerte Besichtigung wird, wegen der Stempelproblematik, unbedingt angeraten. Die 
komplette Partie ist auf unserer Internetseite abgebildet. (S) **/*/g 550,- 

W 4818 1862-2002, anfangs überwiegend gestempelte, ab Republik teils auch postfrische Sammlung 
in zwei selbstgestalteten Alben mit u.a. diversen mittleren Werten, kompletten Sätzen und 
Portomarken. Der Teil ab 1981 wurde überwiegend nur postfrisch gesammelt. (A2) **/g 250,- 

4819 1861-2000 (ca.), Sammlung nur gestempelt in zwei Bänden, dabei wurde auf bedarfsmäßige 
Entwertungen Wert gelegt und Lücken in Kauf genommen. Viele bessere Werte insbesondere 
Königreich, u.a. Mi.Nr.97-98, 100-03, 157-59, 314-24, 576-90, 591-600, um ein paar kpl. Sätze 
zu nennen. Auch gute Sondermarken der frühen 1950er Jahre. Sehr hoher Katalogwert! (A2) g 200,- 

4820 1945-1973, **/* Sammlung in Marini-Falzlosbinder mit vielen guten Ausgaben, bis 1954 
häufig mit Falz, 1958-1973 mit Ausnahme von drei Marken komplett, im Anhang Porto und 
Paketmarken. U.a dabei Mi.-Nr. 704 A (sauberer Erstfalz), postfrisch dann 784-785, 791-92, 
793-94, 824, 826-27, 830-31, 838 und weitere Ausgaben. (A) **/* 150,- 

4821 1863-1998 (ca)., anfangs unterschiedlich mit interessanten Ausgaben, dann ab 1970 postfrisch 
gesammelt, alles in zwei Vordruckalben. Günstig! (A2) */**/g 100,- 

W 4822 1855-2012 (ca.), Dublettenpartie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. diversem älterem Material, etwas 
Altitalienische Staaten und Vatikan. Zusätzlich sind noch 13 Vatikan-Jahrbücher enthalten. (K)

**/*/
(*)/g 70,- 

W 4823 1852-2000, Partie in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. diversem älterem Material ab den 
Altitalienischen Staaten, Sonder- und Paketmarken sowie einige Belegen. (A)

**/*/
(*)/g/b 50,- 

W 4824 1903-1947, Partie von einigen Eil-, Flugpost- und Rohrpostmarken auf 3 Stecktafeln. (T) **/*/g/d 40,- 

W 4825 1902-1949, Sammlung von 40 Belegen, Ansichtskarten und Ganzsachen, meist ungenügend 
frankiert und mit entsprechenden Nachportomarken in die Schweiz verschickt, auch 
Einschreiben, attraktive und wertvolle Frankaturen (Sonder- und Eilmarken) und vieles mehr. (M) b/GA 300,- 

4826 1945, lot of 130 field post letter from US units in Italy, many different A.P.O.`s. Not so much 
offered from the early 1945 period. (K)   
1945, 130 Feldpostbriefe von amerikanischen Einheiten aus Italien, viele verschiedene 
Feldpostnummern. Aus dieser frühen Zeit nicht häufig! (K) b 160,- 
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Italien - Kroatien

W 4827 1867-1946, Empfangsbestätigungen / Rückscheine (ricevuta di ritorno), abwechslungsreiche 
Zusammenstellung mit 82 verschiedenen Belegen ab Mi.-Nr. 26 b, meist Freimarkenfrankaturen 
bis hin zur Sozialen Republik Italien und etwas Nachkriegszeit, sogenannte ”usi tardivi” 
(Spätverwendungen). Einige Belege nur Quittungen, einige mit Einschreibzettel, vgl. als ersten 
Eindruck Bilder im Netz. (S) b 130,- 

4828 Ab 1833, Partie von ca. 60 Belegen, dabei frühe gute Stempel, Feldpost 1.Weltkrieg, 16 meist 
verschiedene Auslandspaketkarten nach England etc. (K) b 120,- 

Italienische Post in der Levante

W 4829 1874-1912, Sammlung auf Vordruckblättern und Steckblättern als Bestand, von den 
”ESTERO”-Überdrucken 1874 bis zu den Ausgaben für die Ägäischen Inseln 1912. Ein 
beeindruckender Bestand mit besseren Briefmarken, u.a. Kreta 13 (zweimal), Levante 
16-17 III und IV, 41, 69, 79-81, außerdem Libyen, Auslandspostamt Tripoli 1-12 kpl.* sowie 
interessante Stempel, sehr hoher Katalogwert, bitte besichtigen, für ersten Eindruck 
Scans im Netz! (M) */g/**/b 1.000,- 

W 4830 1914/1923: Group of 10 covers and one picture postcard sent from Constantinople or Smyrna 
to Switzerland. (T)   
1914-192, Partie von zehn Belegen und einer Ansichtskarte, aus Konstantinopel oder Smyrna 
mit unterschiedlichen Frankaturen in die Schweiz gelaufen. (T) b 250,- 

Italien - Ganzsachen

W 4831 1925-26, 94 Auslandspaketkarten-Ganzsachen nach Frankreich gelaufen, mit zusätzlichen 
Paketmarken-Frankaturen. Dabei u.a. die seltene 13 Lire (A29, im Michel ohne Preis), dazu drei 
weitere Belege Italien. (S) GA/g 160,- 

Jugoslawien

W 4832 1945/1956, Leuchtturm-Steckbuch als postfrisch/gestempeltes Lager mit vielen 
guten Ausgaben aus Mi.-Nr 486 - 803, häufig mehrfach, u.a. 1950 ”Bilder aus der 
einheimischen Wirtschaft” 17x postfrisch. Hoher Katalogwert, n. A. d. E. Mi.-Wert 21.870 
€. Dazu ungerechnet ein zweites Album mit meist modernerem Material, wie z.B. 44 mal 
Kleinbogen zur Fußball-Weltmeisterschaft 1974. (A2) **/g 1.100,- 

W 4833 1951, Stamp Exhibition in Zagreb, 23 mint (never hinged, but 2 or 3 with small faults) and 1 first 
day cto souvenir sheet. Michel above 5000€. (T)     654 / Bl. 5 **/*/x 350,- 

4834 1965/1982: gestempelter/postfrischer Bestand von Blöcken in zwei Lagerbüchern von Block 10 
(51x **, 1x o) bis Block 21 (18 x **, 5 * o). Michelwert nach Angaben ca 4000 €. (A2) g/** 100,- 

W 4835 1925-1929, 20 Paketkarten (vier davon links ohne Coupon), alle mit Frankierungen 
verschiedener Wertstufen der Ausgaben 1921-1927 in guter Erhaltung, aus vielen Orten des 
damaligen Jugoslawien wie Baosici, Brckovljani, Dreznik, Kavadartzi, Novi Vrbas, Prijepolje, 
Vranje, Zajetschar usw. Einige Karten im Netz abgebildet. (M) b 90,- 

W 4836 1946/1959 12 covers with single frankings incl. 12 D UPU on registered cover addressed for 
Austria, 1951 150 d ”Day of the Army” on registered airmail for New York, etc. An interesting 
lot. (T) b 50,- 

Kroatien

W 4837 1874-1980, Belegesammlung von 94 Stück mit Schwerpunkt Zagreb / Kroatien ab der K.u.k.-
Zeit mit alten Ansichtskarten, einem kompletten, frankierten Feldposttelegramm aus Sabac 
(Serbien) nach Zagreb von 1918, einigen Überdruckbelegen 1918, dann viel Jugoslawien der 
Zwischenkriegszeit, häufig aus dem Bedarf mit Karten, Briefen und Paketkarten. Kroatien ab 
1941 mit FDC und Bedarfsbelegen inkl. Postanweisungen und R-Briefen, Jugoslawien nach 
1945 mit Sonderstempeln, einigen FDC, dazu 58 Bedarfsbelege ab 1952-1980, teilweise mit 
Sonder- bzw. Zwangszuschlagsfrankaturen. Abwechslungsreiche Partie, vgl. einige Bilder im 
Netz. (A) b/GA 200,- 

4838 1944, 11 Bedarfsbelege (10 mit Zwangszuschlagmarken), 5 Ganzsachen (T) b 100,- 
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Kroatien - Niederlande

Kroatien - Ganzsachen

W 4839 1941/1944, specialised collection of 24 unused cards arranged on written up album pages, 
comprising three copies P1 with types and nice range of shades P2/P4, P2 with ”VA of DRZAVA 
mutilated”, etc. (M) GA 130,- 

Lettland

W 4840 1918-1940, ungebrauchter und gestempelter Lagerbestand in einem Einsteckbuch mit u.a. 
Einheiten, Flugpostmarken, kompletten Sätzen, Untertypen und hohen Wertstufen. (A) */g 500,- 

W 4841 1941, Soviet occupation, assortment of 22 pieces bearing combination frankings 1940 Coat 
of Arms (independent state)+1940 Soviet Coat of Arms+Soviet Union (71 stamps in total), all 
postmarked ”RIGA 9.1.41” (bilingual c.d.s.). (M) d 150,- 

Liechtenstein

W 4842 1912-1930, Partie von 5 alten Einzellosen eines anderen Auktionshauses mit Mi.Nr. 3 ya 
gestempelt geprüft Georg Bühler, 71 postfrisch, 78/81 postfrisch (2 Sätze) und 107 postfrisch. 
Der alte Ausruf betrug 175,- Euro. (T) **/g 120,- 

W 4843 1912-1960, Partie auf 4 Stecktafeln mit u.a. etlichen mittleren Werten. (T) **/*/g 100,- 

4844 1860-1960, Partie in 2 Rest-Auswahlheften und auf 3 Stecktafeln mit u.a. einigen kleineren 
Werten und etwas Österreich ab Kaiserreich. (S) **/*/g 60,- 

W 4845 1933-2000, BELEGE, EINZELFRANKATUREN, 208 fast ausschließlich verschiedene EF-Belege 
unterschiedlicher Inlands- und Auslandsportostufen, auch einige FDC dabei, Kombinationen 
mit Freistempler etc. Hauptsächlich Belege ab 1960, aber mit einigen besseren und guten der 
Vorkriegszeit, u.a. sind dabei Mi.-Nr. 116 als Drucksache, 117 auf Brief des Regierungschefs, 
138 und 190 jeweils als EF auf Paketanhängern, 148 auf Postflugkarte von 1935, 160 als 
FDC auf Ansichtskarte ohne Text gelaufen (Mi. hier allein 350 €), 975 auf großformatigem 
Drucksachenumschlag als seltenes 75 Rp.-Porto, der Franco-Zettel Mi.-Nr. III auf Brief des 
Postamts Triesenberg nach Aarau von 1937 und weitere interessante Stücke, teilweise aus dem 
Bedarf, hierzu Bilder im Netz. Besichtigung sinnvoll! (K) b/FDC 200,- 

W 4846 1936-2001, BELEGE, MISCHFRANKATUREN, eine liebevoll zusammengetragene Sammlung 
von 352 Belegen fast ausschließlich ab 1960, keine Wiederholungen, teilweise Bedarfspost, 
viele Auslands-, Luftpost-, Eil- und R-Briefe (ohne und mit Rückschein bzw. Versicherung), mit 
kpl. Sätzen, einigen wenigen FDC-Belegen, Kombinationen mit Freistemplern bzw. ATM, einige 
nachtaxierte Belege und vieles mehr, u.a. Zeppelin 1 Fr. von 1936 mit Adler, 10 Rp. auf R-Brief 
der liechtensteinischen Regierungnach Rebstein (St. Gallen), Segelflugpost 1946, 338-341 mit 
Zusatzfrankatur auf Eil-R-Luftpostbrief nach Marburg, 357-359 bzw. 400-401 auf R-Briefen mit 
Zus.-Frk., reizvolle Ergänzung der Liechtenstein-Sammlung, siehe einige Beispiele im Netz. (K) b/FDC 180,- 

W 4847 1927-2000, BELEGE, 83 verschiedene Satzbriefe, meist echt gelaufen, dabei viele FDC, 
ebenfalls meist als R- bzw. Auslandsbrief postalisch gelaufen. Mit besseren frühen Sätzen, 
u.a. Mi.-Nr. 116-118, 192-196 (FDC), 207-210 (FDC), 357-359 (FDC), 381-385 (FDC), siehe einige 
Belege im Netz. Meist in gewohnt ”liechtensteinischer” Prachterhaltung. (K) b/FDC 100,- 

W 4848 1928-2001, BELEGE - MISCHFRANKATUREN, 156 Belege mit fast durchgehend verschiedenen 
Mischfrankaturen aus Sonder- und Freimarkensätzen, meist postalisch gelaufen, das 
Hauptgewicht ab 1961, aber schon einige bessere frühe dabei, u.a. Mi.-Nr. 82 und 84 auf 
portogerechtem R-Brief nach Aarau, 108-111 auf Blankobrief, 261-262 mit Zusatzfrankatur als 
FDC. Einige Belege im Netz, ansehen! (K) b/FDC 80,- 

Montenegro

W 4849 1869-1921, ungebrauchte (teils ohne Gummi) und gestempelte Partie auf 14 Stecktafeln mit 
u.a. diversen Farbvarianten und Untertypen sowie etwas Exilregierung. Zusätzlich ist noch 
etwas Serbien enthalten. (T) */(*)/g 100,- 

Niederlande

W 4850 1852-1972, Partie in einem Auwahlheft, auf einigen losen Auswahlheftseiten und auf 7 
Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 100 ungebraucht und 138/140 ungebraucht. (S) **/*/g 170,- 
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Niederlande - Österreich

4851 1928-2009, überwiegend moderne Partie in diversen Alben und Tüten mit u.a. viel postfrischem 
Material (ohne postgültige Nominale) mit u.a. Blöcken, Jahresmappen, Kleinbogen, 
Markenheftchen, kompletten Sätzen und sogenannten ”Postzegel Mapjes” sowie etlichen 
FDC. (K3)

**/*/g/
FDC 100,- 

W 4852 1950/1959, lot of 21 different f.d.c. incl. Michel nos. 563/564, 575/579, 588/592, 601/605, 
607/611, etc. Michel cat.value apprx. 1.500,- €. (T) FDC 200,- 

W 4853 1886/1948 Group of 9 covers, a picture postcard and postal stationery items, with early p/s 
card to Switzerland (1886), p/s env. to Spain (1900), also two FDCs (1927/1948) etc. In add. a 
more modern airmail cover to Spain (1968). (T) b/GA 90,- 

W 4854 1876-1954, Partie aus 27 Belegen / Ganzsachen mit Bedarfsbriefen, u.a. Mi.-Nr. 190 EF (NVPH 
68 €), ins Ausland gelaufenen Ganzsachen (P 20 nach Lourenco Marques mit AK), einigen 
1950er-Jahre-FDC, u.a. Mi.-Nr. 593-596 und 649-653 sowie eine ungebrauchte P 7 von 1876 (rs. 
Befestigungsspuren). Vgl. Abbildungen im Netz. (T)

b/GA/
FDC 60,- 

Niederlande - Ganzsachen

W 4855 1873/1964 (ca.), assortment of apprx. 66 used/unused stationeries with cards, envelopes and 
letter cards, some uprated (incl. one uprated by cutout), etc. (S) GA 150,- 

4856 1924/1946, Pictorial Cards, assortment of 47 used/unused cards: Michel nos. P175 (13), P176 (2), 
P178 (10), P179 (3), P188 (10), P200 (5), P226 (4). (T) GA 120,- 

W 4857 1888/1916, lot of ten used double cards, thereof two with both parts used. (T) GA 80,- 

Norwegen

W 4858 1878-1961, Briefalbum (ohne Umschlag) mit 93 Belegen (Ganzsachen und Briefen), meist 
verschiedene GA und Frankaturen sowie einige Freistempler-Belege, interessante Mixtur, u.a. 
dabei P 4 II aus Porgrund nach Arnedal, P 118 etc. Vgl. einige Bilder im Netz. (K) b/GA 90,- 

Österreich

W 4859 1908-1948, bessere, überwiegend postfrische Partie auf einigen Steckseiten mit u.a. 
Mi.Nr. 512/517 postfrisch, 545/550 postfrisch, 551/554 postfrisch, 555 A ungebraucht, 
Block 1 postfrisch mit Fotoattest Goldhahn, 567/587 postfrisch, 588 postfrisch, 591/596 
postfrisch, 598/612 postfrisch, 617/622 postfrisch und 623/626 postfrisch. (M) **/*/g 750,- 

4860 1850-1977, überwiegend gestempelte Sammlung in 3 Vordruckalben mit u.a. einigen mittleren 
Werten. Des Weiteren ist ein Einsteckbuch mit Dublettenmatterial enthalten, darunter u.a. 
älteres Material ab der Klassik. (K)

**/*/
(*)/g 300,- 

4861 1850-1975, Partie mit u.a. diversem älterem Material ab der Klassik auf losen Albumseiten. Des 
Weiteren ist eine Teilsammlung ab 1945 in einem Vordruckalbum enthalten mit u.a. 984/987 
postfrisch und gestempelt. (K) **/*/g/b 300,- 

W 4862 1945-1960, doppelt bzw. einmal postfrisch und einmal gestempelt geführte Sammlung in 
einem SAFE-Falzlosalbum mit u.a. diversen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. Va/Vd postfrisch, 
693/696 II postfrisch, 772/775 B postfrisch, 893/926 postfrisch, 952/954 postfrisch und 
gestempelt sowie 984/987 postfrisch und gestempelt. Des Weiteren sind etliche mittlere 
Sätze und die Portomarken enthalten. (A) **/g 300,- 

W 4863 1867-1965, postfrische und ungebrauchte Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. einigen 
guten Aufdruckwerten nach 1945 und etlichen besseren Sätzen wie z.B. Mi.Nr. 984/987 
postfrisch. (A) **/* 250,- 

W 4864 1850-1978, Partie auf 8 Stecktafeln mit u.a. etlichen besseren und mittleren Werten wie z.B. 
Mi.Nr. 556 A ungebraucht und 986 postfrisch. (S) **/*/g 200,- 

4865 1918-1921, für Schatzsucher! Umfangreicher Posten Bogenteile ** aus einem alten Händlerlager 
(ex Mi.Nr. 228-417), einige Ausgaben auch vorher und einige nach dem angegebenen Zeitraum. 
Viele tausend Marken, sehr sortenreich und enormer Katalogwert! (K) **/g 180,- 
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Österreich

W 4866 1858-1984, Partie auf Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. Va/Vd postfrisch, 911 postfrisch, 952/954 
postfrisch (2 Sätze), mittleren Werten der 1950er Jahre, kompletten Sätzen und etwas 
Lombardei-Venetien. Zusätzlich sind noch einige Belege enthalten, darunter u.a. ältere 
gebrauchte Ganzsachen. (S)

**/*/
g/b/GA 150,- 

W 4867 1850-1953, Partie in einem Auswahlheft mit u.a. Mi.Nr. 538 postfrisch, 540 postfrisch, 911 
postfrisch und 985 postfrisch. Der Einlieferer ermittelte einen Restauszeichnungswert von 
über 480,- Euro. (T) **/*/g 150,- 

W 4868 1945/2000, ca., anfangs ungebraucht/postfrisch, dann ab 1949 schöne gestempelte 
Sammlung. Hierbei sind die Markwerte Gitteraufdruck, sowie Grazer Aufdruck und Renner 
geschnitten einwandfrei postfrisch. (A) */**/g 150,- 

W 4869 1850-2000, Partie in einem Auswahlheft mit u.a. Mi.Nr. 952/954 gestempelt und 985 
gestempelt sowie etwas Liechtenstein. Der Einlieferer ermittelte einen Restauszeichnungswert 
von ca. 450,- Euro. (T) **/*/g 120,- 

4870 1850/2007 ca., guter Bestand in 4 Vordruckalben mit interessanten älteren Ausgaben in 
unterschiedlicher Erhaltung, aber auch die hohe Nominale beachten, denn von 2001/07 alles 
postfrisch mit einigen Dubletten. Günstig, nichts gerechnet! (K) (*)/*/**/g 120,- 

W 4871 1920-1986, Sammlung in 3 Vordruckalben mit u.a. einigen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 
557/562 postfrisch und 613/616 postfrisch (2 Sätze). Der Teil ab 1945 wurde doppelt bzw. 
einmal postfrisch oder ungebraucht und einmal gestempelt gesammelt. (K) **/*/g 100,- 

4872 1850/1995 ca., umfangreicher Dublettenposten in div. Vordruck- und Einsteckalben. Sehr 
interessanter Bestand zum Durchsuchen! (K) (*)/*/**/g 100,- 

W 4873 1945-1963, Partie in einem Auswahlheft mit u.a. Mi.Nr. 952/954 gestempelt. Der Einlieferer 
ermittelte einen Restauszeichnungswert von ca. 260,- Euro. (T) **/*/g 70,- 

4874 2014-2017, Partie mit Mi.Nr. 3165 (Udo Jürgens) postfrisch im Bogen zu 50 Marken, 3274 auf 
Glaspostkarten-FDC sowie 3352 (Holzbriefmarke) postfrisch (2 Stück) und auf Ersttags-
Päckchen-FDC. (K) **/FDC 50,- 

W 4875 1922-1955, kleine Partie auf einer Stecktafel mit u.a. Mi.Nr. 541 postfrisch (6 Stück). (T) **/*/g 50,- 

4876 1867-2000, Partie in 6 Auswahlheften mit u.a. einigen kleineren Werten, viel postfrischem 
modernem Material, vielen Sondermarken und einigen Feldpostmarken. Der Hauptwert liegt 
nach 1945. (S) **/*/g 50,- 

W 4877 1850-1997, Dublettenpartie in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. diversem älterem Material, 
einigen Belegen, Sonder- und Portomarken sowie etwas Nebengebieten wie z.B. Lombardei-
Venetien und Bosnien-Herzegowina. (A) **/*/g/b 50,- 

W 4878 1850-1937, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. 
diversem älterem Material ab der Klassik, Portomarken und etwas Lombardei-Venetien. (A) */(*)/g 50,- 

W 4879 1858-1981, kleine postfrische und ungebrauchte Dublettenpartie auf 3 Stecktafeln. Die 
Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (T)

**/*/
(*)/g 30,- 

W 4880 1945-1955, Partie von 35 FDC in 3 Auswahlheften mit u.a. Mi.Nr. 791/800, 801, 802, 835/836, 
857, 858/867, 937/940, 955/956, 960/963, 968 x und 1012/1016. Der Einlieferer ermittelte 
einen Restauszeichnungswert von über 940,- Euro. (S) FDC 400,- 

4881 1850-1864, 41 frankierte Briefe, meist Pracht- bis zuweilen Kabinetterhaltung, bitte ansehen! (T) b 250,- 

Österreich - Lombardei und Venetien

W 4882 1863-1864, Partie von 3 gestempelten Werten in einem Auswahlheft mit Mi.Nr. 14 geprüft 
Goller BPP, 15 mit Kurzbefund Goller BPP und 19 mit Kurzbefund Goller BPP. Zusätzlich sind 
noch etliche moderne meist postfrische Frankreich-Werte enthalten. (T) g 90,- 

Österreichische Post in der Levante

W 4883 1903/1919, Posten von 25 Briefen, Ganzsachen und Ansichtskarten diverser österreichischer 
Postämter in der Levante in die Schweiz, dazu eine Ganzsachenkarte der britischen Post 
Smyrna, ebenfalls in die Schweiz. (T) b/GA/Ak 300,- 
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Österreich - Portugal

4884 Desinfizierte Post: Ab 1832, zehn Belege, alle mit Cholerastempeln von SEMLIN, teils mit roten 
Lacksiegeln der Quarantäne-Station, dabei drei Wechsel, ferner Schreiben des Konsuls von 
Sardinien aus Constantinopel. Teils auf Albumseiten mit Beschriftung. Prachtlos! (M) b 200,- 

Österreichisch-Ungarische Feldpost

W 4885 POLA; 1915-1918, Partie von 7 Ansichtskarten und einer Karte mit jeweils dem Stempel ”K.u.K. 
MARINEFELDPOSTAMT POLA” und verschiedenen Briefstempeln wie z.B. ”Festungsfeldbahn” 
und ”S.M.S. Tegetthoff”. (T) Ak/b 50,- 

Österreich - Stempel

W 4886 1872-1882, BÖHMEN, 36 Belege mit nur unterschiedlichen Stempeln aus Böhmen auf 
Ganzsachenkarten (zwei Umschläge), meist verschiedene Orte, u.a. Dalschitz, Joachimsthal, 
Jung-Bunzlau, Kronstadt, Mies, Nürschau und Zwittau. Einige Belege im Netz abgebildet. (T) GA 50,- 

Österreich - Besonderheiten

4887 Ca. 1968-70, vier Präsentationshefte der Österreichischen Staatsdruckerei mit postfrischen 
Ausgaben meist von Peru, Ecuador etc.; diese Hefte wurden offensichtlich als Muster für die 
Qualitätsarbeiten der Staatsdruckerei an wichtige Kunden verschenkt. (M) **   50,- 

Polen

W 4888 1915-1958, Partie auf 10 Stecktafeln mit u.a. diversem älterem Material, Aufdruckwerten, 
Blöcken und etwas Stadtpost Warschau. (S)

**/*/
(*)/g/d 40,- 

W 4889 1912/1935 18 covers, picture postcards and postal stationery items sent to Switzerland, all 
franked insufficiently and bearing Swiss postage due stamps, with censored and registered 
mail, interesting frankings, postmarks etc., in slightly mixed condition. (M) b/GA 140,- 

W 4890 1921-1962, kleines Lot mit acht Belegen und drei Vignetten, dabei die Halbamtl. Flugausgabe 
I-II je dreimal auf Briefen, Mi.-Nr. 285-286 auf R-Brief mit SSt der Briefmarkenausstellung 
Kattowitz, vier Ballonflügen anläßlich der Internationalen Messe Posen 1962 (geprüft 
Jungjohann BPP) und Vignetten der Luftverteidigungsliga aus den 1920er-1930er Jahren, 
Fischer I, Nr. 3 B (zweimal) und III, Nr. 22. Vgl. Abbildungen im Netz. (T) b/*/e 70,- 

Polen - Abstimmungsgebiet Ostoberschlesien - Reguläre Ausgaben

W 4891 1922, postfrische Partie von 5 Oberrand-Einheiten, jeweils mit 2 Werten mit falschen 
Reihenwertzählern. Enthalten sind 1 Mark im Achterblock, 10 Mark im Achterblock, 20 Mark im 
waagerechtem Viererstreifen, 50 Mark im Sechserblock und im waagerechtem Viererstreifen. 
Michel 970,- Euro (T) **   150,- 

Portugal

W 4892 1853-1893, bessere ungebrauchte (teils ohne Gummi) und gestempelte Partie in einem 
kleinem Einsteckbuch mit u.a. diversen gesuchten Werten wie z.B. Mi.Nr. 1 gestempelt 
und etlichen hohen Wertstufen. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. Die komplette 
Partie ist auf unserer Internetseite abgebildet. (S) */(*)/g 900,- 

4893 1853-1982 (ca.), Lagerbestand in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. diversen besseren 
und mittleren Werten wie z.B. Mi.Nr. 108 gestempelt und 121 gestempelt, viel älterem 
Material ab der Klassik, etlichen Ceres-Werten, höheren Wertstufen sowie Portofreiheits- 
und Portomarken. Zusätzlich ist noch ein Vordruckalbum mit einer Restsammlung 
enthalten. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. Der Hauptwert liegt vor 1960. (A2)

**/*/
(*)/g 500,- 

W 4894 1882-1997, Händlerlagerbuch im Ringbinder, sehr dicht gefüllt mit verkaufsfertig vorgesteckten 
Einzelmarken, hauptsächlich Sätzen auf kleinen Karten bzw. zusätzlich, auch mehrfach in Tüten, 
außerdem Blocks und Kleinbögen. Vor 1945 ohne Spitzen, mit einigen netten Sätzen wie 622-
629** und in der Folge 792-803 und 831-834**, Block 14 gestempelt. Ab 1963 überwiegend**, 
auch Azoren und Madeira (ab 1980) enthalten. In einem Karteikasten noch ein umfangreicher 
Bestand mit Blocks, Kleinbögen und MH ab 1974. Aufgrund des Umfangs Mi.-Wert n.A.d.E. 
13.000 €, könnte aber inzwischen wegen der gefallenen Notierungen überholt sein. Trotzdem 
großer Wert und günstig gerufen. (K) **/*/g 400,- 
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Portugal - San Marino

4895 1855-1976, Restsammlung auf Blättern bis 1969, ungebrauchte gefalzt, mit mittleren Werten 
und Sätzen, Paket-, Portofreiheits- und Portomarken, dazu zwei Steckkarten mit besseren, u.a. 
Mi.-Nr. 16 (dreimal), 41* und über 50 Belege/Ganzsachen ab Mi.-Nr. P 1 mit einigen Belegen 
Funchal bzw. Port. Kolonien. (K)

g/*/b/
GA 70,- 

W 4896 1895/1910 ca. ”Don Carlos I.”: Collection of 237 covers, postcards and postal stationery 
items all franked by 1895-1905 Don Carlos I. definitives and sent from Portugal or 
Acores, with mail to France (15), USA (16), Germany (59), Italy (18), BeNeLux (18), UK (28), 
Czechoslovakia (Autrian-Hungarian empire)(15), Austria (15), America (except USA)(21), 
Africa (14) and others worldwide including mail to India or New Zealand (18). (K)   
1895-1910, König Carlos I., Sammlung von 237 Belegen, Postkarten und Ganzsachen, alle 
frankiert mit Werten aus der entsprechenden Dauerserie von Portugal, den Azoren bzw. 
Funchal mit verschiedenen Zielländern, dabei Frankreich (15 Belege), USA (16), Deutschland 
(59), Italien (18), BeNeLux (18), UK (28), Tschechoslowakei / Österreich (15), Amerika (außer 
USA) (21), Afrika (14) und andere weltweit, einschließlich Post nach Indien oder Neuseeland 
(18). Eindrucksvolle Zusammenstellung auf Blankoseiten, teils kommentiert. (K) b/GA 1.400,- 

W 4897 1904/1920 Incoming mail: Collection of 12 picture postcards, two covers and two postal stationery 
cards all to Portugal, with covers from China and Brazil, p/s cards from India and Guatemala, and 
ppc's from Angola, Brazil, Crete, Japan, Russia and several European countries. (T) b 140,- 

Rumänien

4898 1869-1958, ungebrauchte und gestempelte Partie auf 10 Stecktafeln mit u.a. viel älterem 
Material vor 1945. (S) */(*)/g 40,- 

Russland / Sowjetunion / GUS / Nachfolgestaaaten

W 4899 1857-1940, interessante Sammlung Rußland - UdSSR auf alten KABE-Vordruckblättern 
ab einer schmalrandigen Mi.-Nr. 1, 5-7 und weitere Ausgaben des Zarenreichs, danach 
u.a. Mi.-Nr. 175b III Y gestempelt, 186-189* und in der SU-Zeit überwiegend komplett, 
viele bessere Sonderausgaben, u.a. 427-428*, 494-498 gestempelt und einige Werte 
aus 397-400 ungezähnt (ohne Obligo, aber mit Wasserzeichen). Im Anhang dann 
Auslandspostämter und Bürgerkriegsausgaben. Einige Blätter im Netz, Besichtigung 
sehr sinnvoll. (M) g/* 600,- 

4900 1910-2006 (ca.), Partie mit u.a. einer in den Hauptnummern kompletten postfrischen Neu-
Rußland-Sammlung von 1999 bis 2006 in 2 Lindner-T-Alben. Des Weiteren sind noch 7 
Einsteckbücher mit Dubletten enthalten, darunter u.a. viel Sowjetunion mit einigen Blöcken 
sowie etwas Osteuropa. (K) **/*/g 100,- 

Russland - Vorphila

4901 1843-65, sieben Prachtbriefe nach Frankreich, alle mit verschiedenen preussischen 
Grenzübergangsstempeln (T) b 120,- 

Russland

4902 Alter Dublettenposten in div. Alben, auch einiges an alten Ausgaben, sowie etwas interessantes 
aus dem Baltikum anbei. Günstig! (K) (*)/*/**/g 80,- 

W 4903 1906-1912, Partie von 14 Belegen mit u.a. frankierten Ansichtskarten mit diversen 
Stadtansichten von Wladiwostok sowie interessanten Stempeln. Der Hauptteil der Belege 
stammt aus Wladiwostok und alle 14 sind nach Hamburg gelaufen. (T) b/Ak 60,- 

Sowjetunion

W 4904 1941-1945, Sammlung von 10 Feldpostbriefen in einem Album. (A) b 30,- 

San Marino

W 4905 1877-1936, gut bestückte Sammlung auf alten KABE-Vordruckblättern, gemischt gesammelt */
gestempelt, mit besseren und guten Sätzen bzw. Werten, u.a. Mi.-Nr. 20, 175-179 gestempelt, 
180-183, 184-191 und Porto 32-46 jeweils sauber ungebraucht, saubere Erhaltung. (M) g/*/** 300,- 
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Schweden - Schweiz

Schweden - Vorphila

4906 1819-1830, (ca.), Prachtsammlung von 28 vorphilatelistischen Briefen mit Langstempeln, 
Pra./Kab. Erhaltung, aufgezogen auf Albumblättern mit sachkundiger Beschriftung (K) b 700,- 

Schweden

W 4907 1855-1964, Sammlung in älterem Klemmbinder, bis 1943 auf altem KABE-Vordruck, ab 
1944 Lindner-Falzlosblätter, in der Klassik stark mit Mi.-Nr. 2-5 (3-5 jeweils repariert und 
erhöht geprüft, sehr ansehnliche Stücke), den beiden Lokalbriefmarken Mi.-Nr. 6 und 
13 (letztere hinterlegt), der seltenen 17 Öre in grau, einwandfrei, üblich zentriert (Mi.-
Nr. 15 b), einer 5 Kronen-Hauptpostamt mit Erstfalz und weiteren mittleren / besseren, 
inklusive Dienst und Porto. Vgl. Abbildungen im Netz. (A) g/*/** 900,- 

4908 1892, 21 Auslandsbelege mit dieser Ausgabe frankiert, dabei Wertbrief mit 1 Kr und 4 Öre 
(Mi.Nr. 27, 53), interessante Stempel, auch eine Paketkarte 1901 nach Finnland usw. Alles auf 
Albumseiten mit genauer kenntnisreicher Beschriftung. (K)     ex 50-53 b 320,- 

W 4909 1880/2015 (ca.), balance of apprx. 235 covers/cards/stationeries, showing a lovely range 
of commercial and philatelic mail, registered, censored and airmail, attractive frankings, 
commemoratives, etc. (S) b/GA 200,- 

4910 1925-46, 11 Briefe meist Flugpost, u.a. 2 Recobriefe 1925 n. Deutschland, jeweils mit 60 Öre 
Krone/Posthorn als EF, ferner auch sechs verschiedene Sonder-GSK bis ca. 1930. (T) b/GA 80,- 

Schweden - Dienstmarken

4911 Ab 1881, 10 unterschiedliche Belege, dabei 4 Öre, 30 Öre und 50 Öre sowie eine Paketkarte 
mit 1 Kr. im 17er-Block, zwei frankierte Telegramme sowie ein frankierter Rückschein 
(Mottagningsbewis) (M) b 400,- 

4912 Ab 1874, 7 Briefe auf beschrifteten Albumseiten, nur Frankaturen der guten ”Ersten Zähnung” 
14, dabei 3 Öre, 2x 4 Öre, 4x 12 Öre (davon 1x MeF), 24 Öre. (M) b 220,- 

Schweiz

W 4913 1882-1985 (einige Ausgaben früher), Prachtsammlung gestempelt im großen Steckbuch, 
bis auf wenige Ausgaben komplett, mit u.a. PJ ab 1915 kpl., PP komplett, Flugpost 1923-30 
kpl., Blockausgaben Bl.4-11 teils Ersttagsstpl., PAX-Serie, einige Ausgaben nach Zähnungen 
(z.B. Steh. Helvetia) und Papiersorten (Flugpost, hohe Dauerserie 328-30v) spezialisiert, 
auch etwas ”back of the book” (Porto, Ämter etc.). Sehr hoher Katalogwert. (A) g 750,- 

4914 1960-2015, überwiegend postfrischer Nominalposten (einige wenige Werte ungebraucht) 
in einem Einsteckbuch, der nach Wertstufen von 0,05 bis 20,- Franken vorsortiert ist. 
Enthalten sind u.a. Pro Juventute- und Pro Patria-Werte, Dauerserien und Sondermarken. 
Die postgültige Nominale beträgt über 1900,- Schweizer Franken. (K) **/* 700,- 

W 4915 1850-1985, gestempelte Sammlung im Schaubek-Vordruckalbum mit u.a. etlichen 
besseren Werten wie z.B. MiNr. 18 II Ays mit Fotoattest Hermann SBPV, Block 1 mit Attest 
Liniger AIEP, Block 2 im Großbogen, Block 7, 447/459 (Pax-Satz) und Block 14. Des Weiteren 
sind noch diverses älteres Material ab der Klassik, Blöcke, bessere Pro Juventute- und 
Pro Patria-Sätze, Papier- und Zähnungsvarianten, Flugpost- und Portomarken enthalten. 
Günstig ausgerufen wegen der Stempelproblematik einiger Ausgaben. (A) g 600,- 

W 4916 1850-2000, kompakte, werthaltige Partie aus besseren Blöcken und Sätzen, meist auf 
Albumblättern, dabei enthalten die Rayon I, 5 Rp. und 10 Rp., erstere mit Fotobefund Kimmel 
(Zumstein 15 II c), Mi.-Nr. 233-34 x **, eine Reihe gestempelter Blöcke, dabei Block 2, Block 11 
(und zweites Exemplar mit kl. Einriß) und Block 14, sowie der komplette PAX-Satz gestempelt, 
die hohen Werte alle geprüft Marchand BPP. Bei der 2 Fr.-Marke Knitter, sonst Pracht. Mi.-Wert 
zusammen über 2.900 €, vgl. Abbildungen im Netz. (M) **/*/g 350,- 

4917 1862-2003, Partie in 2 Vordruckalben, in einem selbstgestaltetem Album und in 2 
Einsteckbüchern mit u.a. einer Teilsammlung, Blöcken, Markenheftchen, Pro Juventute- und 
Pro Patria-Sätzen sowie etlichen Franken postgültiger Nominale. (K)

**/*/g/
FDC 250,- 
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Schweiz

4918 1854/1998 Sammlung Schweiz mit vielen Anfangsausgaben, ab 1960 postfrisch auch einige 
MH's in 2 Vordruckalben u. einem Dublettenbuch. Der Hauptwert liegt bei der Nominale, aber 
bei dem Ausruf bitte selbst rechnen. (K) */**/g 220,- 

W 4919 1913-75, ausgesucht saubere Sammlung Pro Juventute und Pro Patria gestempelt, jeweils ohne 
Blocks komplett, zusätzlich u.a. PJ 1950-63 postfrisch (insgesamt Mi. ca. 2000 Euro), dazu eine 
Sammlung der Freimarken ab Strublis, mit hübsch gestempelten Werten sitz./steh. Helvetia, 
einigen besseren Sonderausgaben etc. (A2) g 180,- 

4920 1854-2012, Sammlung in fünf Alben, dabei eine gestempelte Grundstocksammlung ab 
1854-2012 im Steckbuch mit Dubletten, eine postfrische Sammlung in Vordruckalbum 1977-
1998 praktisch kpl.** mit früheren Ausgaben auf Steckblättern (ca. 400 CHF Nominale ohne 
Zuschläge) sowie drei Briefalben mit den FDC 1978-1999. (K)

**/*/g/
FDC 180,- 

4921 1915/2013, anfangs meist gestempelter interessanter Posten, dann postfrisch von 1970-1982 
sowie 2001-2007 und 2009. Hohe Nominale, nichts bewertet, chancenreiches Angebot. (A2) */**/g 150,- 

W 4922 1862-2011, Partie in 2 Einsteckbüchern und auf einigen Steckseiten mit u.a. diversem älterem 
Material, einigen mittleren Werten, Pro Juventute- und Pro Patria-Werten, Flugpost-, Sonder- 
und Portomarken. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 5.900,- Euro. (K)

**/*/
(*)/g/d 150,- 

W 4923 1945/2000 ca., saubere gestempelte Sammlung meist mit Versandstellenentwertung, nur der 
Pax-Satz (60 c. kleine Haftstelle) und Block 11 sind postfrisch. (A) */**/g/b 120,- 

4924 1852/2005 ca., umfangreicher meist gestempelter Dublettenposten in div. Vordruck -u. 
Steckalben, viele kplt. Serien und Blockausgaben. Günstig! (K) (*)/*/**/g 100,- 

4925 1900-1965, Sammlung in 3 Steckbüchern mit vielen kompletten Sätzen, teils ** und o 
vorhanden, auch Blocks (u.a. Block 2-4), hoher Katalogwert! (A3) **/*/g 80,- 

W 4926 1854-1998, Dublettenpartie in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. diversem älterem Material, 
etwas postgültiger Nominale, Pro Juventute- und Pro Patria-Werten sowie ein paar Belegen. 
Zusätzlich ist noch etwas Liechtenstein und Spanien enthalten. (A)

**/*/
(*)/g/b 50,- 

W 4927 1854-2001, überwiegend gestempelte Partie auf einigen Steckseiten mit u.a. diversem älterem 
Material und etlichen kompletten Pro Juventute-Sätzen wie z.B. Mi.Nr. 128/129 gestempelt. (M) g/*/(*) 40,- 

W 4928 1932-1960 ca.: Kollektion von 73 Briefen frankiert mit zentrisch gestempelten 4er-Blocks Frei- 
und Sondermarken, ab Ausgaben Tell (1921), dabei R- und Eilbriefe, diverse Destinationen, 
Höchstwerte verschiedener Ausgaben u.a. (A) b 250,- 

W 4929 1855-1950, ein sehr gehaltvolles Lot von 14 Belegen ab zwei Strubel-Frankaturen, zwei 5 
Rp. (evtl. Münchner Druck) auf Ortsbrief Basel, 10 Rp. EF auf Brief aus Andelfingen nach 
Oberwinterthur, Stehende Helvetia 30 Rp. zinnober EF, 1Fr. zus. mit 10 Rp. auf Brief nach New 
York, Sitzende Helvetia Mi.-Nr. 101 x als ZF auf Privat-GA-R-Umschlag, die Höchstwerte Pro 
Juventute 1921 und 1922 jeweils als EF, zwei Flugbelege, davon einer mit Mi.-Nr. 182x und 233z 
von Bern nach Podebrady (CSR) über Straßburg, 245 x EF auf Luftpostbrief nach Görlitz sowie 
zwei gut frankierte Paketanhänger, einer davon u.a. mit Viererblock der Mi.-Nr. 549 (Pro Patria 
1950, 40 + 10 C. Schöne Zusammenstellung, alle Belege im Netz abgebildet. (T) b/e 220,- 

W 4930 1929/1966 Pro Juventute: Sammlung von 88 Briefen frankiert mit zentrisch gestempelten 
4er-Blocks, meist komplette Sätze mit jedem Wert einzeln im 4er-Block auf Brief mit zentr. 
Tagesstempel, dabei auch Spezielles wie Randstücke oder 5+5 Rp. von 1954 mit Doppelprägung. 
(SBK n.A.d.E. über 2000,- Fr.) (A) FDC 150,- 

W 4931 1940/1956 Pro Patria: Sammlung von 30 Briefen mit Satzfrankaturen Pro Patria, dabei 
Destinationen Argentinien, Canada, England, Finnland, Schweden, Spanien, Südafrika, USA, 
Vatikan und andere. Ein Brief (1940) fleckig, sonst gute Erhaltung. (M) b 150,- 

W 4932 1863-1991, Sammlung von etwa 110 Belegen in 2 Alben mit u.a. frankierten Ansichtskarten, 
Auslandsdestinationen, Blöcken, Einschreiben, Einzelfrankaturen, FDC, Flugpost sowie 
gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen. (K)

b/Ak/
GA/e 100,- 

W 4933 1867-1955, Partie von 6 Belegen mit u.a. Mi.Nr. 33 als Einzelfrankatur auf oben gekürztem Brief 
nach Avignon, 470 auf Schmuck-FDC, Block 13, 518 auf Schmuck-Flugpost-FDC und Block 15 
als Mischfrankatur auf Einschreiben. (T)

b/
FDC/e 60,- 
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Schweiz - Spanien

4934 Karton Briefe, Karten, Ganzsachen, dabei allein ca. 170 verschied. Erstflugbriefe von und in 
die Schweiz, teils hohe Frankaturen, aus dem Zeitraum ca. 1965-1975. Desweiteren noch etw 
200+ Belege, vorwiegend nach 1945, u.a. Pro Aero-Zusammenstellungen, auch ein paar PTT-
Heftchen mit etwas ** Nominale etc. (K) b 50,- 

Schweiz - Ganzsachen

4935 Ab 1914, Sammlung von ca. 180 Ganzsachen, insbesondere Bild- und Sonderganzsachen (A) GA 120,- 

Schweiz - Besonderheiten

W 4936 + 1944, Partie der Feldpost-Korrespondenz eines Schweizer Freiwilligen in der Wehrmacht, 
zunächst 16 Briefe, davon 15 mit Inhalt nach Zürich. Zusätzlich gibt es eine geschriebene, aber 
nicht abgestempelte (vermutlich eingesteckte) Postkarte und 15 weitere Briefe; insgesamt 
eine große Menge an schriftlichen Unterlagen eines Mitglieds der Marine-Artillerie-Abteilung 
240. Diese Artillerie-Abteilung war am Ärmelkanal bei Wimereux stationiert. Sie wurde von 
den Alliierten während der Invasion in der Normandie im September 1944 zerstört. Einige 
der Briefe geben den Standort als ”Kanalküste” an, und einer der Standorte wurde von einem 
Zensor herausgeschnitten. Die Umschläge sind alle zensiert, wie es sich für freiwillige Feldpost 
gehört - viele mehrfach, wie auch viele der Inhalte. Die Schweizer, die nominell neutral waren, 
durften nicht in die deutsche Armee eintreten. Laut Michelhandbuch - Feldpost 1937-1945 
taten dies jedoch etwa 1000 von ihnen. Feldpostbelege von ihnen sind sehr selten! (S) b 360,- 

Slowakei

4937 1939-45, Partie postfrisch, mit Doubletten, ein paar Besonderheiten wie Druckdaten und 
Zwischensteg, plus etwas CSSR aus 1930 bis 1939 ** sowie Marken aus Hymneblock (Mi.
Nr.330-31x) gestempelt und Karpaten-Ukraine Nr.1, 2x postfrisch, hoher Kat. Wert! (M) **   80,- 

Spanien

W 4938 1850-1964, 60-seitiges Lagerbuch ab Mi.-Nr. 1 (mit Wertangaben in DKK!), beide Erhaltungen, 
meist gestempelt und ungebraucht bzw. (*), mit besseren und guten Stücken, einigen 
Einheiten in üblich unterschiedlicher Erhaltung, u.a. Mi.-Nr. 18, 20, 45*, 59, Zwangszuschlags- 
und Lokalausgaben, im hinteren Teil auch Andorra, u.a. Mi.-Nr. 26 A gestempelt. Vgl. einige 
Seiten im Netz als ersten Eindruck. (A)

g/*/
(*)/** 200,- 

4939 1860/1998 ca., umfangreiche Teilsammlung, anfangs unterschiedlich, dann ca. ab 1971 
postfrisch gesammelt, dabei auch Blocks, Kleinbogen etc. Alles in 2 Vordruckalben u. einem 
Dublettenbuch. (K) */**/g 100,- 

W 4940 1858-1879 (c.), the remarkable holding of approximately 550 franked ELs, mostly 
domestic mail franked with 4 C. Excellent quality throughout! Our website display just 
some examples we have taken out just by chance. An opportunity to buy good classic 
covers for only some 2 Euros per piece! (K)   
Ca. 1858-1879, 550 frankierte Briefe (!) meist aus einem Korrespondenz-Archiv, meist 4 
C.-Frankaturen und meist Inlandspost. Bemerkenswert ist die durchgängig vorzügliche 
Qualität dieses Postens. Auf unserer Webseite sehen Sie einige Beispiele, die wir willkürlich 
herausgegriffen haben. Mit gerade einmal 2 Euro pro Stück eine echte Gelegenheit! (K) b 1.000,- 

W 4941 1851-1962, Partie von 114 Belegen ab frühen Briefen und Ganzsachen inkl. einigen Kolonien (GA 
+ FDC), viel aus dem Bedarf mit Luftpostbriefen, ein Teil ältere Ansichtskarten (vor 1950), u.a. 
Mi.-Nr. 103 MeF auf etwas beschädigtem Kuvert nach Hamburg, 141 und 142 als MiF auf Brief 
nach Bologna usw., nette Zusammenstellung, einige Belege im Netz abgebildet. (K) b/GA/Ak 80,- 

Spanien - Zwangszuschlagsmarken Kriegssteuermarken

W 4942 1899, 2 fiskalische Dokumente jeweils mit der Kriegssteuermarke 20 Cent. schwarz und einem 
violettem Zudruck einer 1 Peseta-Fiskalmarke. Beide Dokumente sind mehrfach waagerecht 
gefaltet und weisen leichte Alterungsspuren auf. (M)     29 (2) 40,- 
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Tschechoslowakei - Türkisch Zypern

Tschechoslowakei

W 4943 1918-2002, Partie in 14 Einsteckbüchern mit u.a. viel älterem Material vor 1939 mit diversen 
Hradschin-Werten und Aufdruckwerten der Anfangszeit, einer Vielzahl von Blöcken, 
einigen Belegen, Kleinbogen, Einheiten, Flugpost- und Portomarken, Ostoberschlesien und 
Tschechischer Republik sowie etwas Europa. (K2)

**/*/
(*)/g/b 250,- 

W 4944 1927-1940 (ca.), FLUGPOST, attraktive Partie aus 35 Flugpostbelegen und zwei Belegen mit 
Flugpost-Werbestempeln, sehr vielfältig mit allein 18 Erstflugbelegen, darunter 1931 Prag-
Karlsbad (zweimal), 1935 Prag-Marseille, Prag-Bukarest, Prag-Wien, 1936 Prag-Uzhorod-
Moskau, 1937 Prag-Venedig, Prag-Brüssel (und Gegenrichtung) und Belege von Flugtagen 
bzw. Tagen der Luftwaffe mit entsprechenden Sonderstempeln und Vignette, außerdem eine 
Feldpostkarte mit Bildmotiv der tschechoslowakischen Armee/Luftwaffe in Großbritannien. 
Vgl. Bildstrecke im Netz. (T) e/b 150,- 

W 4945 1911/1937 Collection of 14 covers and postcards to Switzerland, all with insufficient franking 
and with Swiss postage due stamps including Military mail (censored), forerunners (from later 
Czech cities), picture postcards et altera. (M) b 120,- 

W 4946 1926/38, Erstflugbrief Prag-Strassburg mit Aufdruckmarken 50, 100 und 250h; dazu fünf 
Bedarfs- L-Belege: 1932 Karte Prag-Berlin, 1937/38 zwei R-Briefe nach Buenos-Aires (dabei 
DLH Südamerika Cachet, eine Marke entfernt), 1938 3 Kr. n. Bratislava u. 1939 per Express nach 
Warschau. (T) e 40,- 

Türkei

W 4947 1917-1938, Partie auf 8 Stecktafeln mit u.a. besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 793/798 ungebraucht 
(einige Werte postfrisch), 866/867 ungebraucht und Block 1 gestempelt, Käferaufdrucken und 
etwas Cilicien. (T) **/*/g 150,- 

4948 1869-1890, Albumseite mit 13 verschiedenen Marken mit besonderen Stempeln (KACAK-
Stempel in 3 verschied.Formen) (M) g 120,- 

W 4949 1900/1918 Collection of 64 covers, picture postcards and postal stationery items sent from 
various Turkish post offices to Switzerland, with mail from Adana, Brousse, Merzifoun, 
Pergame, Pouzanti, Samsoun, Smyrna, Soma and others. (M) b/GA 700,- 

W 4950 1889-1933, Partie von 31 Belegen (Briefen und Ganzsachen), davon 25 aus dem Osmanischen 
Reich, teils mit interessanten Aufgabeorten, u.a. P 14 a und P 14 b, jeweils aus Damaskus 
(Poststempel Beirut) nach Dresden, P 33 mit violettem Stempel ”Demirtache” [Demirtas], 
Mi.-Nr. 319 und 426 auf Brief von 1916 aus Haifa (Caiffa) mit Zensur Jerusalem nach Dresden, 
eine Postkarte aus Ksara (Syrien, später Libanon) mit Zensur 1917 nach Lausanne, Empfängerin 
dort nicht angetroffen mit Aufkleber ”Nicht abgeholt”, 354 und 380 auf Inlandsbrief mit vs. 
zensurstempel und rs. vollständiger Siegelvignette, vgl. Bilder im Netz. (T) b/GA 120,- 

Türkisch Zypern

W 4951 1962-1980, eine überkomplette und spezialisierte Sammlung in Falzlos-Ringbinder mit 
vielen Ergänzungsblättern, beginnend mit Fiskalmarkensatz 1962 (oft zur Frankatur 
verwendet), dann alle Ausgaben mehr- bis vielfach ** und auch gestempelt ab Mi.-Nr. 
1-7 (viermal). Außerdem viele im Michel verzeichneten Abarten: 8 F mehrfach, 72 F, 75 
UdR, 119 F und ein nicht verzeichneter Doppeldruck der Mi.-Nr. 30 (nach Angaben nur 
20 Stück bekannt), viele Sätze mit diagonalem Musteraufdruck (”ÖRNEK”), private 
Zuschlagsmarke von 1980 auf postalischen Belegen - in dieser Vollständigkeit sicher 
kaum angeboten. Vgl. Abbildungen im Netz. (A) **/g/b 600,- 

W 4952 2003/2004, postfrische Blöcke als Investorenlos, Bl 21 (200 x), B. 22 A + 4 je 250 € Michel Wert 
4200 €. (A)     Mi. Bl.21-22B **   170,- 

4953 2006, Postfrische Blocks/Kleinbögen als Investorenlot, Block 25 B (155 x), Kleinbogen 659/60 
(je 10x = je 160 Marken) und Block 26 (200x). Michel Wert 2740 €. (A)     Bl. 25B, 659/60 à 16, Bl. 26 **   140,- 
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Ungarn - Vatikan

Ungarn

W 4954 1871-2004, Partie mit Teilsammlungen in 4 teils selbstgestalteten Alben und Dubletten 
in 13 Einsteckbüchern. Enthalten sind u.a. diverses älteres Material mit etlichen Franz 
Joseph-Ausgaben, Blöcke, Kleinbogen, komplette Sätze, einige Belege und Portomarken 
sowie etwas Osteuropa. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (K2)

**/*/
(*)/g/b 500,- 

W 4955 1871-1988, zwei Händlerlagerbucher in Ringbindern, sehr dicht gefüllt mit verkaufsfertig 
vorgesteckten Einzelmarken, hauptsächlich Sätzen auf kleinen Karten bzw. zusätzlich, auch 
mehrfach in Tüten, mit besseren Vorkriegsausgaben (gestempelt: 70, 142-144, 159-161 auch*, 
478-479, 502-510, zweimal Block 1, Blocks 3ff. mitunter doppelt), 1950er Jahre vorwiegend 
gestempelt, ab 1960er Jahre vorwiegend **, sehr viele Blocks A/B und Kleinbögen, eine große 
Fülle an Material ohne starke Duplizierung, Mi.-Wert n.A.d.E. rund 8.000 €, vgl. Abbildungen 
im Netz als erster Eindruck, Besichtigung empfohlen. (A2)

**/*/g/
FDC 450,- 

W 4956 1871-1947, Sammlung mit u.a. der Steindruckausgabe Mi.Nr. 1-6 komplett gestempelt, später 
u.a. die beiden kleinen Kettenbrückenblocks ungebraucht, einige Abbildungen sehen Sie auf 
unserer Webseite. (K) g/* 320,- 

4957 1874/1998 umfangreiche Teilsammlung in fünf dicken Vordruckalben, dabei viele gute, meist 
gestempelte Ausgaben mit Blocks, Kleinbögen usw. Bitte ansehen! (K) */g 120,- 

W 4958 1961-1972, **/gestempelte, gut gefüllte Sammlung in großem Schreibheft mit vielen Ausgaben 
parallel gezähnt und ungezähnt, vor allem Blocks ab Mi.-Nr. 33 B** inkl. Block 37 B**, Block 
51 B auf FDC, Block 57 B, 1975-1982 B, Viererstreifen 2053-2056 B und 2101-2109 B, Mi.-Wert 
n.A.d.E. rund 1.700 € (ohne einige wenige ungebrauchte Werte). Vgl. einige Abbildungen im 
Netz. (M) **/g/* 110,- 

4959 1871-1960, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. 
diversem älterem Material, Aufdruckwerten, Blöcken, Flugpost-, Sonder- und Portomarken. (A) */g 40,- 

W 4960 1828-1972, Briefpartie in Ringbinder, insgesamt 157 Belege und eine Briefvorderseite ab 
einem Vorphilabrief aus ”PESTH” von 1828, mit einem großen Teil Ganzsachen ab 1871, inkl. 
Postanweisungen und Telegrammkartenbrief, 43 Stück der Jubiläumsganzsachen 1896 (41mal 
P 19, zweimal P 21) mit vielen verschiedenen Motiven, dazu interessante Belege wie Mi.-Nr. 319-
321 auf Luftpostbrief nach Szombathely, Besetzung Arad-Satzbrief inkl. Mi.-Nr. 3 und 35, aus 
der Zeit nach 1945 nur neun Belege. Vgl. Abbildungen im Netz. (A) GA/b 150,- 

W 4961 1900/1969, incoming mail, assortment of apprx. 56 covers/cards, e.g. from overseas, registered, 
censored and airmail, perfins, etc. (S) b/GA 70,- 

Ungarn - Ganzsachen

W 4962 1895/1898, stationery envelope 5kr. orange, group of six used pieces, all uprated and four sent 
registered. (T)     U15IA (4), U15IB (2) GA 180,- 

W 4963 1889/1896, lot of seven used letter cards (three with selvedge), all but one uprated (the one 
without additional postage is therefore insufficiently paid), four sent registered. Nice group. (T) GA 90,- 

Vatikan

W 4964 1929-1997, anfangs meist doppelt bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht (meist nur 
minimale Haftspuren) und einmal gestempelt geführte Sammlung in einem Einsteckbuch mit 
u.a. vielen gesuchten Sätzen der Anfangsjahre, Blöcken und Flugpostmarken. Der moderne Teil 
ist überwiegend nur postfrisch gesammelt worden. (A) **/*/g 250,- 

W 4965 1929-45, Mi.Nr.1-102 komplett bis auf die drei Höchstwerte ”Provisorien” und dem billigen 
Wert Nr.101, sonst mit sämtlichen guten Ausgaben der Periode, sauber gestempelt, Pracht! (M) g 100,- 

W 4966 1929-2005, Partie von 34 Belegen mit u.a. Eil- und Satzbriefen, FDC und einigen Sonderbelegen. 
Besonders zu erwähnen ist ein Auslands-Einschreiben mit einer Mischfrankatur der Mi.Nr. 
11 und 15 bei dem die Eilmarke mit Blaustift umrandet ist. Zusätzlich sind noch ein paar 
ungebrauchte und postfrische Marken enthalten mit u.a. Mi.Nr. 174/177 postfrisch. (S)

b/
FDC/**/* 40,- 
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Übersee - Afrika

Übersee

W 4967 1844-1914, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem altem, guterhaltenem 
Schaubek-Vordruckalbum mit u.a. Ägypten, Brasilien ab Kaiserreich, Canada, Dänisch-
Westindien, Mexico, Surinam, USA mit gutem Klassikteil, Afrika und Amerika sowie 
Britischen, Französischen und Portugisischen Kolonien. Die Erhaltung ist wie üblich 
etwas unterschiedlich. Einen kleinen Auszug dieser hübschen Sammlung sehen Sie auf 
unserer Internetseite. (K)

*/
(*)/g/d 500,- 

W 4968 1860-1940 (ca.), postfrische und ungebrauchte Partie in einem dickem Einsteckbuch mit 
u.a. Afrika, Amerika, Asien und Ozeanien sowie Britischen, Französischen, Italienischen und 
Portugiesischen Kolonien. (A) **/* 160,- 

W 4969 1920-2000 (ca.), postfrische Partie in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. Französischen 
Kolonien, Singapur, Trinidad & Tobago und Tristan da Cunha sowie diversen British 
Commonwealth-Staaten in Arabien, in der Karibik und in Ozeanien. (A) **   150,- 

4970 Posten in 2 Kartons, von alt bis neu mit einigen Belegen, der Hauptwert ist meist aus 1990/2000, 
dabei viel Australien und etwas an Asien mit Sonderausgaben, auch viel an postfrischen 
Ausgaben vorhanden. (K2) */**/g/b 150,- 

4971 1880-2006 (ca.), Dublettenpartie in 2 Einsteckbüchern und auf ein paar Stecktafeln mit u.a. 
Japan, Hawaii, Hongkong, USA, Britischen Kolonien und Asien. (K) **/*/g 40,- 

Afrika

W 4972 1853-1992, SÜD- UND SÜDWESTAFRIKA, Sammlung in 32-Seiten-Steckalbum mit den 
Vorläuferstaaten und -gebieten der Südafrikanischen Union sowie Südwestafrika 
ab der Klassik mit vielen mittleren, besseren und guten Werten. GRIQUALAND-
WEST mit 35 Stück der Aufdruck-Variationen in unterschiedlicher Erhaltung, nicht 
geprüft. KAP DER GUTEN HOFFNUNG mit 23 Kapdreiecken in stark unterschiedlicher 
Erhaltung und weiteren offenkundigen Fälschungen als Vergleichsmaterial, ab Mi.-Nr. 
7 oft mehrfach (Farbtöne, Stempel, einiges auch ungebraucht). NATAL ab Mi.-Nr. 9, wie 
ORANJE-FREISTAAT auch mit Fiskalausgaben, TRANSVAAL die frühen Ausgaben dabei, 
wahrscheinlich meist Nachdrucke und Fälschungen, inklusive Pietersburg-Notausgabe, 
ZULULAND mit Mi.-Nr. 1 ungebraucht und 1 I gestempelt, außerdem u.a. Mi.-Nr. 10-11. 
SÜDWESTAFRIKA bis erste Ausgaben von Namibia, mit vielen Paaren (U.a. Mi.-Nr. 162-
163 und 204-205, außerdem Dienst und Porto), ab 1978 postfrisch und einige FDC. Hoher 
Sammler- und Katalogwert, vgl. unsere Abbildungen im Netz. (A)

g/*/**/
(*)/FDC 800,- 

4973 1880-2011 (ca.), Partie in 17 Einsteckbüchern mit u.a. Algerien, Belgisch-Kongo, Ghana, 
Libyen, Malawi, Marokko, Nigeria, Sudan, Tansania, Togo, British Commonwealth, 
Portugisischen und Spanischen Kolonien sowie vielen unabhängigen Staaten. Enthalten 
sind u.a. diverses älteres Material, viele kleinere und einige mittlere Werte, Blöcke, 
modernes postfrisches Material und komplette Sätze. Der Einlieferer ermittelte einen 
Michelwert von ca. 24.400,- Euro. (K2) **/*/g 500,- 

W 4974 1898-2017, überwiegend postfrische Partie in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. Niger, 
Rhodesien, Südafrika und diversen weiteren Staaten (meist ab Unabhängigkeit). Enthalten 
sind u.a. Blöcke, hübsche Motive, Probedrucke und komplette Sätze. (A) **/* 120,- 

W 4975 1868-1984, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Italienischen, Portugiesischen und Spanischen 
Kolonien sowie einigen unabhängigen Staaten. (A)

**/*/
(*)/g 60,- 

W 4976 1888-1960 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Partie in einem dicken Einsteckbuch mit 
u.a. Algerien, Belgisch-Kongo, Dahomey, Madagaskar, Marokko, Sudan und Tunesien. Der 
Hauptwert liegt bei den Französischen Kolonien. (A) */(*)/g 50,- 

W 4977 1880-2000 (ca.), Partie in einem dickem Einsteckbuch mit nur Ausgaben unabhängiger Staaten 
bzw. ab Unabhängigkeit, darunter u.a. Kongo (beide) und Liberia. (A)

**/*/
(*)/g 40,- 
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Amerika- Südamerika

Amerika

W 4978 1907-1939: Eight covers and (picture) postcards to Portugal or Azores, sent from Brazil (2), 
Guatemala, Antigua, Costa Rica, Nicaragua, and the U.S.A.(2). In addition one Hotel envelope 
from New Zealand to Switzerland via Panama. (M) b 70,- 

Mittel- und Südamerika

W 4979 1860-1991 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Belize, 
Britisch-Guyana, Britisch-Honduras, Cuba ab spanischer Kolonialzeit, Französisch-Guyana und 
Surinam. Der Hauptwert liegt vor 1950. (A) */(*)/g 120,- 

W 4980 1862-1986 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Partie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. Costa 
Rica, El Salvador, Guatemala, Honduras, Nicaragua, Panama und Panama-Kanalzone. Der 
Hauptwert liegt bei dem älterem Material vor 1950. (K) */(*)/g 80,- 

W 4981 1883-1962 (ca.), COSTA RICA - ECUADOR - NICARAGUA, reichhaltige, kaum duplizierte Partie 
von 164 Ganzsachen und 65 Belegen aus diesen drei Ländern. Bei Costa Rica Ganzsachen ab 
1883, inkl. dem seltenen Streifband von 1923 ungebraucht (H & G 2), dazu Briefe 1930er-1950er, 
einige mit schönen Firmenkuverts. Ecuador Ganzsachen ab 1884, teils bessere und viele 
gelaufen, auch aus der ”Seebeck-Ära”, dann Luftpostbelege 1930er-1962 sowie einige Belege 
von den Galapagos-Inseln. Nicaragua Ganzsachen ab 1890, auch hier viele inkl. Seebeck-
Ausgaben gelaufen, drei Flugpostbriefe der 1950er. Besichtigung sehr angeraten, vgl. als ersten 
Eindruck Scans im Netz. (A) GA/b 380,- 

Karibik

W 4982 1852-1975, KARIBIK A-L, Ländersammlungen ab der Klassik, mit vielen mittleren und besseren 
Werten, vielen kpl. Sätzen, in unterschiedlicher Erhaltung, oft in guter Qualität, teilweise 
sowohl ungebraucht/** als auch gestempelt. Antigua ab 1863, u.a. mit Mi.-Nr.2-3, 9, 26-
33, Bahamas ab 1860 mit 6 A, 6 C, 7 A, 119, Barbados ab 1852 bzw. Mi.-Nr. 1, verschiedene 
Zähnungen und Farben enthalten, Bermuda ab 1865 inkl. 1-5, 82-83, Kaiman-Inseln (Cayman 
Islands), Dominica ab 1874, Grenada ab 1863, Jamaika ab 1860 inkl. 1-6, Leeward-Inseln 
inkl. Mi.-Nr. 8 mit Stempelfragment, 87-105* - dazwischen auch einige Fiskalmarken bzw. 
Fiskalentwertungen. Ohne Omnibusausgaben! Beachte Abbildungen im Netz. (A)

g/*/**/
(*) 450,- 

W 4983 1860-1977 (ca.), KARIBIK M-T sowie britische Gebiete in Mittel- und Südamerika, 
Ländersammlungen in einem 60-Seiten-Steckbuch, im Klassikbereich recht gut bestückt, 
mit vielen mittleren und besseren Werten und kompletten Sätzen. Montserrat ab 1876, Nevis, 
St. Kitts ab 1870, St. Kitts-Nevis, St. Lucia ab 1864 (Mi.-Nr. 7-10, 15 C, 16 usw.), St. Vincent ab 
1861 mit verschiedenen Zähnungen, inkl. Mi.-Nr. 36, Tobago, Trinidad (beide mit Fiskalmarken 
dazwischen), Trinidad & Tobago, Turks- und Caicos-Inseln ab 1882, Virgin Islands, dann 
BRITISCH-GUYANA ab 1860 mit besseren, BRITISCH-HONDURAS ab 1872 sowie FALKLAND-
INSELN ab 1882. Besichtigung sinnvoll, vgl. Scans im Netz. (A) g/*/** 400,- 

W 4984 1859-1990 (ca.), Partie in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. Bahamas, Barbados, Bermuda, 
Curacao, Dominikanischer Republik, Guadeloupe, Haiti, Jamaica, Martinique, Puerto Rico und 
diversen britischen Karibikinseln. (A)

**/*/
(*)/g 200,- 

Südamerika

W 4985 1855-1976 (ca.), Partie der Länder Brasilien ab Kaiserreich, Chile und Uruguay in einem 
dickem Einsteckbuch mit u.a. diversem älterem Material ab der Klassik, Aufdruckwerten, 
Flugpostmarken und hohen Wertstufen. Bei Brasilien sind zusätzlich noch einige ältere 
Ganzsachen enthalten. (A)

**/*/
(*)/g/GA 120,- 

W 4986 1857-1992 (ca.), Partie in einem dickem Einsteckbuch mit Bolivien, Ecuador, Kolumbien mit 
Departamentos, Peru und Venezuela. Der Hauptwert liegt bei dem älterem Material ab der Klassik. (A) */(*)/g 70,- 

W 4987 1858-1991 (ca.), Partie der Länder Argentinien und Paraguay in einem Einsteckbuch mit u.a. 
diversem älterem Material ab der Klassik, Aufdruckwerten, Fälschungen, höheren Wertstufen, 
Flugpost-, Sonder- und Dienstmarken. (A)

**/*/
(*)/g 50,- 

W 4988 1849-1988, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit Argentinien, Brasilien ab Kaiserreich 
und Chile. Der Hauptwert liegt bei dem älterem Material von vor 1945. (A) */(*)/g 50,- 
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Asien - Australien + Ozeanien

Asien

W 4989 1854-1976, SÜDASIEN/SÜDOSTASIEN - rund um den indischen Subkontinent mit den 
britischen Kolonien bzw. Einflußgebieten INDIEN, CEYLON, NORDBORNEO / LABUAN und 
anderen, jeweils als Ländersammlungen ab der Klassik in drei Steckalben mit vielen mittleren 
und besseren Werten bzw. Sätzen. Brunei, Pakistan, Burma und Malediven sind auch dabei, 
entscheidender werten Indien 1854-1967, bis 1937 vorwiegend gestempelt, danach auch 
*/** parallel, mit u.a. Mi.-Nr. 4-5, 27-30 und weitere teils doppelt, 45-47, 206 dann**, dazu 
in anderem Album Dienst und Feudal- bzw. Vertragsstaaten (Chamba, Cochin, Faridkot, 
Gwalior, Hyderabad, Indore, Jind, Patiala, Simur etc.), Ceylon ab Mi.-Nr. 3 ya, bei der Klassik 
etwas ungeordnet, gesehen eine fiskalisch entwertete 75, 82*, 141, ab 1935 teils in beiden 
Erhaltungen bis 1971, und Labuan bzw. Nordborneo ab 1882 mit besseren ungebrauchten, u.a. 
Mi.-Nr. 69-75* und Labuan Porto 1-3, 5-6. Viel interessantes Material mit Findepotential, vgl. 
unsere Auswahl im Netz. (K)

g/*/**/
(*) 450,- 

W 4990 1913-1983, BHUTAN - NEPAL - TIBET, interessante Zusammenstellung in einem Ringbinder 
mit Marken und Belegen, dabei TIBET mit den Ausgaben ab 1913, sowie vier Belegen, die aber 
falsch sein dürften, NEPAL ab 1949 mit 30 Belegen (Briefen + GA, auch Dienst), weitgehend aus 
dem Bedarf mit schönen Frankaturen und BHUTAN mit einigen Ausgaben und echt gelaufenen 
Belegen. Vgl. Scans im Netz, Besichtigung sehr empfohlen, nicht häufiges Material. (A)

b/
GA/g/** 300,- 

W 4991 1854-1997 (ca.), überwiegend gestempelte Partie in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. 
Ceylon, Indien, Kambodscha, Laos und Portugiesisch-Indien. Der Hauptwert liegt bei Ceylon 
und Indien. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A)

g/**/*/
(*) 120,- 

W 4992 1867-1992 (ca.), Partie in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. Indonesien, Labuan, Malaiischen 
Staaten mit Straits Settlements, Niederländisch-Indien, Nordborneo sowie Philippinen ab 
Spanischer Kolonie. Die Erhaltung ist teils etwas unterschiedlich. (A) **/*/g/x 100,- 

W 4993 1871-1999 (ca.), Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Afghanistan, China, Iran und Pakistan. (A) **/*/
(*)/g 80,- 

W 4994 1883-2013, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Französisch-Indochina, Thailand und Vietnam. (A) */(*)/g 40,- 

W 4995 1855-1965 (ca.), CEYLON / INDIEN, Belegsammlung im Ringbinder, insgesamt 157 Stück, 
davon 73 für Ceylon, 52 für Indien (inkl. 1 Pakistan), 32 Indische Feudalstaaten. Überwiegend 
Ganzsachen, im Ceylonteil ab 1893-1948, einige GA innerhalb von Ceylon und in das Ausland 
gelaufen, u.a. dabei H & G No. 46 und 51, B 33 mit Zusatzfrankatur nach Göttingen. Im Indien-
Teil vier Briefe bzw. Brieffragmente von Mi.-Nr. 4 (einmal) und Mi.-Nr. 5 (dreimal), darunter 
ein etwas mitgenommener Trauerbrief aus Bombay nach Weymouth, Ganzsachen und 
Bedarfsbelege, auch ein Beleg mit Stempel der ”INDIAN EMBASSY NEPAL” von 1950, Vgl. 
Abbildungen im Netz. (A) b/GA 250,- 

Australien + Ozeanien

W 4996 1857-1985, NEUSEELAND - AUSTRALISCHE STAATEN, Sammlung in 60-Seiten-Steckbuch 
mit Neuseeland ab den ”Chalon Heads”, oft verschiedene Zähnungen, auch Werbeaufdrucke 
und einige ungebrauchte Ausgaben, dabei u.a. Mi.-Nr. 47y A, 155-160 sowie weitere 
bessere Sonderausgaben der 1930er, ab 1937 oft in beiden Erhaltungen, mit Dienst, 
Lebensversicherungs- und Fiskalmarken, bei den Australischen Staaten viele mittlere und 
bessere Werte in stark unterschiedlicher Erhaltung, u.a. bei Neusüdwales eine defekte Mi.-Nr. 
18, Queensland ab Mi.-Nr. 5, Südaustralien mit 14 und 17A (*), Westaustralien mit 6 B usw., vgl. 
Scans im Netz. (A)

g/*/**/
(*) 320,- 

W 4997 1874-1998 (ca.), AUSTRALIEN, OZEANIEN und Britische Gebiete in der Antarktis, 
Ländersammlungen in einem 60-Seiten-Steckbuch, immer wieder mit mittleren und besseren 
Werten und kompletten Sätzen ab den klassischen Ausgaben, Antarktis ohne Spitzen bis 1998, 
Fiji ab 1874 mit besseren frühen inkl. einer Mi.-Nr. 9 ohne Obligo und weiteren Aufdruckwerten, 
Gilbert- und Ellice-Inseln 1911-1965, Neue Hebriden ab 1908 inkl. Portomarken 1-4**, Neuguinea 
(austral. Zivilverwaltung) ab 1915 inkl. Mi.-Nr. 28-30, 91 (mit kleinem Eckriß), Papua ab 1901, 
Papua-Neuguinea, Cook-Inseln ab 1892 inkl. Mi.-Nr. 1-3 und 29-35 sowie Aitutaki, Nauru, Niue, 
Pitcairn, Salomonen, Samoa, Tonga und einige mehr. Kompaktes inhaltsreiches Album inkl. 
einiger FDC, vgl. Scans im Netz. (A)

g/*/**/
(*) 320,- 
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Naher Osten - Französische Kolonien

Naher Osten

W 4998 Cover lot with some items Lebanon ex 1940-47 (c.), Palestine inc. registered 1945 JERUSALEM 
from ”Custodia di Terra Santa”, Jordan etc. Some items displayed on our website. (M)   
Briefpartie mit Libanon aus ca. 1940-47, UAR, Palästina (u.a. Recobrief Jerusalem 1945 Abs. 
”Custodia de Terra Santa”) u. einige spätere, Jordanien etc. (M) b 60,- 

Britische Kolonien

W 4999 1870-1970 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Ceylon, 
Goldküste, Hongkong, Jamaica, Malta, Natal und Straits Settlements. Der Hauptwert liegt bei 
dem älterem Material von vor 1950. (A) */(*)/g 200,- 

W 5000 1855-1960 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Partie in 3 Einsteckbüchern mit u.a. Mauritius 
und Straits Settlements sowie diversen Kolonien in Afrika, Amerika und Asien. Der Einlieferer 
ermittelte einen Michelwert von ca. 2.900,- Euro. (K) */g 120,- 

British Commonwealth

W 5001 1862-1978 (ca.), OST- UND SÜDAFRIKA, britische Kolonien und Mandatsgebiete 
in Ländersammlungen mit Schwerpunkt Südliches Afrika, meistens ohne die 
Omnibusausgaben, häufig sowohl ungebraucht als auch gestempelt gesammelt, dabei 
Ascension mit Mi.-Nr. 50-51 A, Basutoland bis 1966, Betschuanaland ab 1885 inkl. Mi.-Nr. 7 
(zweimal), 32* mit Aufdruckvariante, 35 I*, 38 II, 57. Ein sehr schöner Teil Britische Südafrika-
Gesellschaft mit Mi.-Nr. 10 fiskalisch gebr., 47, die ”Double Head”-Serie ungebraucht 
ohne 2 Sh. bis zu 10 Shilling, teils Gummifehler, Georg V. mit Marinemütze inkl. Mi.-Nr. 
135 II*, Rhodesien, Nord- und Südrhodesien mit Mi.-Nr. 1-14 (14 dünne Stellen) und 91-93 
gestempelt, Rhodesien und Nyassaland, Britisch-Zentralafrika / Nyassaland inkl. 18*, dazu 
Mauritius ab 1862 ohne Spitzen, St. Helena, Tristan da Cunha, Seychellen und Swaziland. 
Hoher Katalogwert, viele mittlere und gute Ausgaben, vgl. Scans im Netz. (A2) g/*/** 600,- 

W 5002 1859-1988, NORD- UND WESTAFRIKA, britische Kolonien und Mandatsgebiete mit 
Schwerpunkt Westafrika, Ländersammlungen zusammen in einem 60-Seiten-Steckbuch, 
häufig sowohl gestempelt wie auch */** gesammelt. Dabei Nigeria 1914-1988 mit 
Vorläufergebieten, darunter Lagos ab 1876 inkl. Mi.-Nr. 31, Gambia, Goldküste / Ghana ab 1879-
1964, Sierra Leone ab der Mi.-Nr. 1b und 3 inkl. einer sehr schönen Mi.-Nr. 67 (Edward VII. 1 
Pfund), Togo (nur Britische Besetzung 1915ff.), Tanger und britische Post in der Levante sowie 
Sudan bis 1954 inkl. Dienst und Porto. Interessante Partie für den Commonwealth-Sammler, 
vgl. einige Seiten im Netz. (A) g/*/** 380,- 

W 5003 1880-1978 (ca.), NORD- UND OSTAFRIKA, britische Kolonien und Mandatsgebiete dieser 
Regionen in zwei Steckalben als Ländersammlungen (ohne selbständige Ausgaben außer bei 
Kenia und Tansania), mit Aden, Bahrain, Irak, Kuwait, Oman (inkl. Maskat, z.B. Dienst 1-10 ohne 
2), Palästina, Qatar, Britische Militärpost in den italienischen Kolonien, Britisch-Ostafrika und 
Ostafrikanische Gemeinschaft, z.B. Britisch-Ostafrika Mi..-Nr. 58-72 gestempelt und 58-68* 
(ohne 65), Britisch-Somaliland inkl. 121-131**, Tanganjika Mi.-Nr. 38-51 mit Gefälligkeitsstempel 
Tanga, Kenia, Sansibar, Tansania, Uganda. Im zweiten Album die Ostafrikanische Gemeinschaft 
ab 1935 extra */** gesammelt. Viel Material für den Kolonien-und Commonwealth-Sammler, 
vgl. einige Scans als erster Eindruck. (A2)

g/*/**/
(*) 350,- 

5004 1947-2010 (ca.), postfrische Partie in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. Kiribati, Niue, Süd-
Georgien und Vanuatu sowie einigen Antarktismotiven von Chile. Enthalten sind u.a. Blöcke, 
hübsche Motive und komplette Sätze. Der Hauptwert liegt nach 1980. (A) **   120,- 

5005 1950/1970s, collection of apprx. 135 unused and used airlettersheets (only a very few non-
Commonwealth), comprising e.g. GB, Fiji, Gambia, Channel Islands, etc. (S) GA 80,- 

Französische Kolonien

5006 1890-1990 (ca.) Sammlung auf alten Vordruckseiten und auf einigen selbstgestalteten 
Seiten in 3 Ordnern mit diversen verschiedenen Kolonien in Afrika, Amerika und Asien sowie 
verschiedenen Nachfolgestaaten. (K) */(*)/g 70,- 
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Niederländische Kolonien - Argentinien

Niederländische Kolonien

5007 1949-2002, überwiegend postfrische Partie der Nachfolgestaaten der Niederländischen 
Kolonien. Enthalten sind 4 Vordruckalben mit je eine postfrischen modernen Teilsammlung 
von Indonesien und Surinam sowie einige Dubletten in 2 Steckalben. (K) **/g 80,- 

W 5008 1950-1991 (ca.), überwiegend postfrische Sammlung in einem Einsteckbuch mit dem 
Schwerpukt bei den Niederländischen Antillen und Surinam. Enthalten sind u.a. Blöcke, 
hübsche Motive und viele komplette Sätze. (A) **/g 50,- 

Ägypten

W 5009 1901/1914: Small collection of six picture postcards and one cover sent to Switzerland, all with 
insufficient franking and Swiss postage due stamps, with cards franked by stamps of French 
”PORT-SAID” or issues for Alexandria, the cover with Egyptian postage due stamp, re-directed 
to Switzerland with Swiss postage due. (M) b 300,- 

W 5010 1880-1960 (c.) cover collection of 30 items mainly pre-1950ies, a.o. coloured lithos pre-1900, 
”Orient-Reise des Kaiserpaares”, later censored mail, registered mail, 2 franked parcel cards. 
Some items displayed on our website. (A)   
1880-1960 (ca.), 30 Belege, dabei die meisten vor 1950, u.a. color. Lithokarten von 1900, 
”Orient-Reise des Kaiserpaares”, später Zensurpost, Reco, 2 frankierte Paketkarten. Ein paar 
Beispiele auf unserer Webseite (A) b 100,- 

W 5011 1895-1940, kleine Partie aus neun Belegen von ”Nebengebieten”, dabei zwei Dienstbriefe, ein 
großformatiger mit MiF Mi.-Nr. 44 (4) und 46 (4) von 1929 an den britischen Hochkommissar für 
den Irak sowie ein unfrankierter nach Wien von 1940, drei Belege mit ägyptischen Portomarken 
bzw. Taxvermerken und vier Belege der Französischen Post, einer mit Frankreich Mi.-Nr. 80 aus 
Alexandria nach Hamburg, drei aus Port Said mit Frankaturen der dortigen Ausgaben bzw. der 
Ganzsache P 3 nach Hamburg. Einige Belege im Netz abgebildet. (T) b/GA 70,- 

Ägypten - Stempel

W 5012 1900-1959, HOTELPOST, 14 Belege mit Abstempelungen von Hotelpostämtern (nur ein Beleg 
nach 1945), dabei ”CATARACT HOTEL / ASSUAN”, ”SAVOY HOTEL / ASSUAN”, ”PALACE HOTEL 
CAIRO”, ”SHEPHEARD´S HOTEL CAIRO”, ”LUCSOR WINTER-PALACE” und als ”Zugabe” eine 
AK des Mena-House Hotel bei den Pyramiden. Vgl. einige Abbildungen im Netz. (T) b/GA 70,- 

Algerien

W 5013 1901/1936: Small collection of 13 covers, picture postcards and postal stationery items used 
from Algeria to Switzerland, all franked insufficiently and bearing Swiss postage due stamps, 
with forerunners (French p/s card resp. stamps used in Algeria), registered mail, and others. (M) b/GA 140,- 

Argentinien

W 5014 1858-1985, sehr interessanter Posten mit guten Anfangsausgaben, auch Muster-Ausgaben, 
Probedrucke, geschnittene Sondermarken der 1930er Jahre, besonders zu erwähnen bei den 
Normalausgaben die Kat.-Nr. ex. 313/365. Neben vielen Zeppelin-u. Luftpost-u. Blockausgaben 
ist auch der gute Block 6 neben anderen kplt. Serien und Belegen bis in die Neuzeit vorhanden. (K)

(*)/*/**/
g/b 350,- 

W 5015 1864-1867, kleine gestempelte Partie mit Mi.Nr. 8 (2 Stück/davon eine mit Einschränkungen) 
und 14. Zusätzlich sind noch Mi.Nr. 14 und 15 als Ganzfälschungen enthalten. (T) g 50,- 

W 5016 1885-1897 (c.) 10 franked covers ex Mi.No. 32-87 mostly to Germany plus one 1904 to Pretoria/
Transvaal, many different franking and postage rates, plus ex 1903-1958, 13 later items incl. 
good airmail frankings mainly up to 1931. Please visit our website for some examples. (M)   
1885-1897, 19 frankierte Belege ex Mi.Nr. 32-87, dabei 2 Ganzsachen, fast ausnahmslos nach 
Deutschland, dazu ein Brief 1904 nach Pretoria/Transvaal, schöne Vielfalt an Frankaturen u. 
Portostufen, dazu aus 1903-1958 13 weitere Belege mit u.a. guter Flugpost meist bis 1931. Ein 
paar Beispiele sehen Sie auf unserer Webseite. (M) b 120,- 
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Australien - Brasilien

Australien

W 5017 1913-1999 (ca.), postfrische und gestempelte Partie mit u.a. einer Teilsammlung ab 
Känguruh-Ausgaben in 2 Vordruckalben, 4 Jahrbüchern, hohen Wertstufen und 
Dienstmarken. Die postgültige Nominale beträgt etwa 1.000,- Dollar. (K) **/g/d/b 600,- 

W 5018 1913-2000, gestempelte bzw. ungebrauchte/postfrische Sammlung, jeweils in einem 
Einsteckbuch chronologisch untergebracht, inkl. Antarktisgebieten, gestempelt über den 
gesamten Zeitraum, mit 109 und 111 Specimen, 118 gestempelt (Sydney Bridge 5 Sh.), besseren 
Sondermarken, Mi.-Nr. 152 Dy, 331-336, */** für 1929-1989, inkl. Mi.-Nr. 81 (Ausstellungs-
Viererblock), 84, 114 b, 128, 131, 331-336, Dienstmarkenteil (Lochungen und Aufdruck), 
Portomarken. (A2) **/*/g 480,- 

5019 1977-1995, gestempelte Sammlung in Schaubek-Klemmbinder auf Vordruckblättern, komplett 
mit den meisten Zusammendrucken zusätzlich, fast durchgehend sauberer Rundstempel, 
gepflegt. (A) g 80,- 

Bahrain - Ganzsachen

W 5020 1950/1990 (ca.), air letters (26) mint and used/cto (part double collected), also two registration 
envelopes and a 1934 9 P. India card ovpt. ”BAHRAIN”, unused mint. Total 29 items. (T) GA 60,- 

Belize

5021 1962-1980, Zusammenstellung kompletter Freimarkensätze und Motivsätze, meist postfrisch, 
dabei Mi.-Nr. 164-175 zweimal**, einmal gestempelt, 330-345, 454-470, 501-508 A 
Dreierstreifen mit Zierfeld, 518-525 B etc., Mi.-Wert zusammen 739 €, Pracht. (T) **/g 70,- 

Birma / Burma / Myanmar

W 5022 1917-1985, spannende Sammlung in zwei Ringbindern mit den Markenausgaben ab 1937 sowie 
Japanische Besetzung und Dienst, vor allem aber mit über 120 Belegen, hauptsächlich aus dem 
Bedarf ab Vorläufern mit indischen Frankaturen, Ganzsachen, viel Auslandskorrespondenz mit 
Luftpost, R-Briefen unterschiedlicher Frankaturen, in der Fülle nicht häufig zu bekommen, vgl. 
Scans im Netz. (A2)

GA/b/
**/*/g 400,- 

W 5023 1902-1965 (ca.), postal history, collection of 65+ covers incl. postal stationeries showing a 
wide range of Burmese PO`s, many Indian ”forerunners”, mixed quality but a useful lot for the 
specialist. (A)   
1902-1965 (ca.) postgeschichtliche Zusammenstellung von gut 65 Belegen mit vielen 
verschiedenen Poststempeln, darunter eine ganze Reihe ”Vorläufer”-Belege (mit indischen 
Marken frankiert bzw. indische Ganzsachen gebraucht), übliche unterschiedliche Erhaltung. (A) b 150,- 

Brasilien

5024 MINAS GERAIS, dickes Einsteckalbum mit Marken und Belegen, ab 1845, dabei frankierte 
Zeitung aus 1891 (mit Attest), Ganzsachen, klare Stempel etc., ein kleiner Eindruck auf unserer 
Webseite! (A) g/b/GA 260,- 

W 5025 1843-1854, gestempelte Partie von 23 Werten aus dem frühen Kaiserreich mit u.a. Mi.Nr. 2 mit 
Einschränkungen, 3 als Ganzfälschung, 12, 18 (2 Stück) und 21/22. Die Erhaltung ist wie üblich 
etwas unterschiedlich. (T) g 100,- 

W 5026 1897-1920, interessante Partie von 16 Belegen, fast ausschließlich frankiert bzw. mit 
Wertstempel der Ausgabe ”Bucht von Rio De Janeiro / Freiheitsallegorie”, dabei sechs 
Ganzsachen (Karten und Kartenbriefe), vier Briefe mit Stempeln deutscher Siedlungen 
(Blumenau auf Ansichtskarte des Ortes, Hammonia, Nova Friburgo und Nova Hamburgo) und 
zwei Damenbriefe nach Santos, einer davon mit Taxstempel und Portomarke Mi.-Nr. 22 a (200 
Reis), Umschlag rechts eingerissen und hinterlegt. Vgl. Abbildungen im Netz. (T) b/GA 120,- 

Brasilien - Ganzsachen

5027 1867-1920 (ca.), Sammlung von über 160 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen in 
einem Album, darunter viel Kaiserreich, Antwortkarten, Kartenbriefe und Umschläge. (A) GA 240,- 
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Brasilien - Chile

W 5028 1883/1908, lot of six (mainly uprated) stationeries, sent to Germany resp. one domestic card in 
combination with postage dues. (T) GA 80,- 

Brasilien - Flugpost

5029 1939-47, Flugpostsammlung, die die verschiedenen Flugpostverbindungen im 2.Weltkrieg 
dokumentiert anhand von 37 Belegen auf beschrifteten Ausstellungsseiten. Dabei hübsch 
illustrierte Umschläge, etliche Zensurpostbelege, überwiegend Post nach Europa. (M) b/e 120,- 

Neufundland

W 5030 1866-1868, ungebrauchte (teils ohne Gummi) und gestempelte Partie auf einer Stecktafel mit 
22 Werten aus den Mi.Nr. 16 bis 26, darunter u.a. einige mittlere Werte und Papiervarianten. Die 
Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (T) */(*)/g 70,- 

W 5031 1876-1887, überwiegend gestempelte Partie auf einer Stecktafel mit 25 Werten aus den Mi.Nr. 
27 bis 39, darunter u.a. Farbvarianten und einigen mittlere Werte. (T) g/* 50,- 

Canada / Kanada

W 5032 1859-1993, Sammlung in zwei Einsteckalben ab den Britischen Kolonien, u.a. recht ausführlich 
Neufundland ab 1866 mit besseren Klassikausgaben und 101-107*, außerdem Canada, 
Neubraunschweig usw. Kanada ab 1859, mit den ”Large Heads” kpl. gestempelt, danach meist 
gestempelt, verschiedene Zähnungen, 34* /Zahnfehler), 36-37, Thronjubiläum, 62-72, 84-91 
(gemischt */0), 134-138, ab 1934 parallel auch einiges */**, ab 1954-1993** und parallel 1954-
1984 gestempelt. Bei der Klassik stark unterschiedliche Erhaltung, aber viele mittlere und 
bessere Stücke enthalten, vgl. Scans im Netz. (A2)

g/*/**/
(*) 380,- 

W 5033 1851-1932, ungebrauchte (teils ohne Gummi) und gestempelte Sammlung der Vorläuferkolonien 
auf Steckseiten mit u.a. Neubraunschweig, Neufundland, Neuschottland, Prince Edward-Insel 
und Alt-Canada. Das komplette Los ist auf unserer Internetseite abgebildet. (M) */(*)/g 200,- 

W 5034 1868-1980 (ca.), überwiegend gestempelte Sammlung auf einigen Steckseiten mit u.a. 
diversem älterem Material ab der Klassik, einigen mittleren Werten und hohen Wertstufen. (M) g/*/(*) 100,- 

Ceylon / Sri Lanka

W 5035 1857-1859, gestempelte Partie von 11 Werten aus dem 1. Satz mit u.a. Mi.Nr. 1 mit 
Einschränkungen, 3 signiert Ressel und 9 als Ganzfälschung. Die Erhaltung ist wie üblich etwas 
unterschiedlich. (T) g 60,- 

W 5036 1863-1868, überwiegend gestempelte Partie von 35 Victoria-Werten auf 2 Stecktafeln mit 
u.a. Farb- und Typenvarianten sowie einigen höheren Wertstufen. Die Erhaltung ist wie üblich 
etwas unterschiedlich. (T) g/(*) 50,- 

W 5037 1861-1862, gestempelte Partie von 16 Victoria-Werten mit u.a. MiNr. 17 geprüft Richter. Die 
Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (T) g 40,- 

W 5038 1903/1937 Group of 9 covers, one wrapper and a postal stationery card all to Switzerland, with 
registered and censored mail, an O.H.M.S. wrapper with complete meteorological report, and 
others. (T) b/GA 90,- 

Chile

W 5039 Ca. 1930-50, Lot von ca. 45 Belegen, insbesondere Flugpost um 1945, auch PANAGRA-
Flugvignetten, Weihnachts-Sonderkarte der Air France, Expedition Atacama-Wüste, Antarktis-
Exped.Karte usw. (T) b 80,- 

5040 1860-1915 lot of 6 entires (1x later ex 1939) incl. two registered from Valparaiso to Bramsche 
plus one cover Peru ex 1937 franked Mi.No. 355 a.o. (T) b 40,- 

Chile - Ganzsachen

5041 1880-1922 (c.), collection consisting of 63 items on exhibition pages incl. postal cards, 
envelopes, wrappers, letter-cards, registration etc. unused or used, very fine quality. (M)   
Ca. 1880-1922, Ganzsachensammlung ungebraucht oder gestempelt, Karten, Umschläge, 
Kartenbriefe,Einschreiben, saubere Qualität, alle verschieden. (M) GA 150,- 
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China - Cook-Inseln

China

W 5042 1885-1980 (approx.), from the 1930s only sporadically, especially in the classic part but 
very well stocked collection on Schaubek blank sheets, among others with the Small 
Dragons complete, the Dowager set complete cancelled, some values double, plus 
unused the Mi. Nos. 12-15 (SG 21-24, Chan 27-30) extra, 16 I, 17 II, 24 IV b as well as five 
”Red Revenues” (Michel No. 29 I with small obliteration, 30 mint, 32 three times, one of 
them defective - SG Nos. 88, 93 and 90), furthermore on five pages a nice collection of 
local post with Chefoo, Hankow, Ichang (incl. 1-8 I cancelled), Kewkiang (incl. postage 
due stamps) and Shanghei together with others. Many values shown in the net, condition 
somewhat different, but many fine to magnificent items included. (M)   
1885-1980 (ca.), ab den 1930er Jahren nur sporadisch, gerade im Klassikteil aber sehr gut 
bestückte Sammlung auf Schaubek-Blankoblättern, u.a. mit den Kleinen Drachen kpl., dem 
Kaiserinnen-Geburtstagssatz kpl. gestempelt, einige Werte doppelt, dazu ungebraucht die Mi.-
Nr. 12-15 (SG 21-24, Chan 27-30) extra, 16 I, 17 II, 24 IV b sowie fünf ”Red Revenues” (Mi.-Nr. 29 I 
mit kl. Zf., 30 tadellos, 32 dreimal, davon eine defekt - SG No. 88, 93 und 90), außerdem auf fünf 
Seiten eine hübsche Sammlung Lokalpost mit Chefoo, Hankow, Ichang (inkl. 1-8 I gestempelt), 
Kewkiang (inkl. Portomarken) und Shanghei nebst weiteren. Viele Werte im Netz abgebildet, 
Erhaltung etwas unterschiedlich, aber viele feine bis Prachtstücke enthalten. (M) g/*/(*) 500,- 

W 5043 1900-2009, Partie in 5 Einsteckbüchern mit u.a. 1. Republik, Taiwan und viel Volksrepublik mit 
einigen modernen Blöcken. Zusätzlich sind noch 6 postfrische moderne Jahresmappen der 
Volksrepublik enthalten. (K) **/(*)/g 250,- 

W 5044 1878-1995, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Kaiserreich mit diversen guten Werten und 
einigen Fälschungen, 1. Republik, Volksrepublik und etwas fremde Postanstalten in China. (A) */(*)/g 200,- 

W 5045 1894-1988 (ca.), Partie auf einigen Stecktafeln mit u.a. Kaiserreich mit einigen Formosa-
Lokalausgaben, 1. Republik und Volksrepublik mit Mi.Nr. 534/545 gestempelt. (S)

**/*/
(*)/g 120,- 

W 5046 1893-1993 (ca.), Partie in 3 Einsteckbüchern mit u.a. 1. Republik, Taiwan und viel Volksrepublik 
mit einigen modernen Blöcken. Zusätzlich ist noch etwas übriges Asien enthalten wie z.B. 
Japan. (K)

**/*/
(*)/g 120,- 

W 5047 1900-1995 (ca.), bunt durcheinandergewirbelte Partie in 16-Seiten-Steckbuch und Mappe mit 
10 Steckbuchseiten, dabei ab kaiserlicher Post über Republik und Taiwan bis VR China, hier 
auch mit einigen besseren Werten der 1960er Jahre. Alles nennenswerte als Scan im Netz. (M)

g/*/
(*)/** 80,- 

W 5048 1932-1948 (ca.), Partie von 12 Werten mit Firmenlochungen auf einer Stecktafel. (T) g 30,- 

China - Volksrepublik

W 5049 1949-1975, Sammlung im Schaubek-Vordruckalbum mit u.a. etlichen besseren Werten wie z.B. 
Block 1/4 gestempelt, Mi.Nr. 473/480 ungebraucht, 534/545 gestempelt, 795/809 gestempelt, 
858/860 postfrisch und 903/913 gestempelt. Einige enthaltene Fälschungen wurden nicht 
bewertet und sind entsprechend gekennzeichnet. Im Anhang sind noch einige Steckseiten mit 
Dubletten diverser Provinzausgaben, der 1. Republik und von Hongkong enthalten. (A)

**/*/
(*)/g 450,- 

W 5050 1977-2013, postfrische Sammlung in 3 Einsteckbüchern mit u.a. sehr vielen Blöcken, einigen 
Kleinbogen und etlichen kompletten Sätzen. (K) **   180,- 

W 5051 1949-1987, überwiegend postfrische Partie in 3 Einsteckbüchern mit u.a. Mi.Nr. 1399/1408 
postfrisch, Block 18 postfrisch und 1884/1891 postfrisch (2 Sätze). Des Weiteren sind etliche 
komplette Sätze und einige Blöcke enthalten. (K) **/(*)/g 150,- 

5052 1997-2016, postfrische Sammlung der Kleinbogen in einem Einsteckbuch. (A) **   60,- 

Cook-Inseln

W 5053 1903/1937, small lot of eight registered covers from AITUTAKI and RAROTANGA all addressed 
to Switzerland with a wide range of stamps. (M) b 120,- 
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Costa Rica - Französisch-Indochina

Costa Rica

W 5054 1892-1953, lot of 15 covers or cards incl. 1899 cover with 10 c. coat of arms from LIMON to 
Wiesbaden, Germany and some other early mail to foreign destinations. Useful lot, please see 
some examples on our website. (M)   
1892-1953, 15 Belege, dabei 1899-Brief mit 10c Wappen von LIMON nach Wiesbaden, weitere 
schöne Auslandspost, kl. Eindruck auf unserer Webseite. (M) b 100,- 

Curacao

W 5055 1889-1946, cover lot starting with PSC 5c Willem III uprated with 2 1/2 c. light green to the 
Netherlands, also some nice airmail items to the US incl. censored mail. Plus some later items 
and five better Neth.Indies ex 1908 to 1934 a.o. registered letter bearing 1,70hfl franking 
addressed to Kiel, Germany. Please see some items on our website. (M)   
1889-1946, 15 feine Belege beginnend mit GSK Willem III mit ZuF 2 1/2c hellgrün (Mi.Nr.7) nach 
Holland bis hin zu einer Reihe schöner Luftpostbreiefe in die USA, u.a. 2x mit Zensur. Plus ein 
paar spätere Belege bis NL-Antillen und dazu 5 reizvolle Stücke NL-Indien aus 1908-34, u.a. 
Recobrief mit 1,70 Gulden-Frankatur an das Institut für Weltwirtschaft und Seeverkehr in Kiel. 
Ein paar Stücke sehen Sie auf unserer Webseite. (M) b 100,- 

Ecuador

W 5056 1890-1945, lot of 14 covers or cards from PSC 1890 with printed message on reverse to France, 
later some interesting air mail items (”Panagra”), censored mail a.o. (M)   
1890-1945, 14 div. Belege meist nach Europa, ab GSK 3c 1890 mit Firmenzudruck nach 
Frankreich, später u.a. interess. Luftpost (”Panagra”), Zensur, kl. Auswahl siehe Webseite. (M) b/e/GA 60,- 

Elfenbeinküste

W 5057 1903/1939 Ten covers, picture postcards and postal stationery items sent to Switzerland, with 
registered mail, interesting frankings, postmarks etc., in slightly mixed condition. (M) b/GA 140,- 

El Salvador

5058 Ca. 1895-1947, 10 reizvolle Belege, ab Seebeck-Ausgabe 15c. 1896 nach Paris, auch Luftpost aus 
1930-39. Dazu 3 moderne Aks aus den 1970ern. (M) b 50,- 

Fiji-Inseln

W 5059 1871-1959, beachtenswerte Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem 
selbstgestaltetem Album mit u.a. vielen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 46 ungebraucht 
und 55 gestempelt, viel älterem Material ab der Klassik, Aufdruckwerten, Einheiten, 
Randstücken, hohen Wertstufen bis hin zu etlichen 1 Pfund-Werten und Portomarken. 
Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A) **/*/g/d 1.100,- 

Französisch-Guinea

W 5060 1911/1937 Six covers, picture postcards and postal stationery envelopes, even two, sent to 
Switzerland, with censored, express and registered mail, interesting frankings, postmarks etc., 
in slightly mixed condition. (M) b/GA 120,- 

Französisch-Guyana

W 5061 1892-1916, Partie von 29 ungebrauchten Ganzsachen mit u.a. Antwortkarten, Kartenbriefen 
und Umschlägen. Die Erhaltung ist überwiegend sehr gut. (S) GA 200,- 

Französisch-Indochina

W 5062 1873-1909, Sammlung von 40 Ganzsachen und Belegen auf selbstgezeichneten Blättern 
mit ausführlichen Erläuterungen in Ringbinder, ab einem ”Vorläufer” mit frz. Frankatur 
von 1873, Umschlägen der Allgemeinen Ausgabe für die Frz. Kolonien mit Indochina-
Stempeln zu vielen verschiedenen Entwertungen (Bentre, Bria, Camau, Giadinh, 
Longthanh, Mytho, Sadec, Travinh etc.), u.a. auf H & G A 1, B1, B 2b und weiteren Stücken, 
einige Ganzsachen auch ungebraucht. Siehe Abbildungen im Netz. (A) GA/b 800,- 
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Französisch-Indochina - Irak

W 5063 1904/1913, attraktive Partie von 18 verschiedenen, hochwertigen Farb-Ansichtskarten mit 
dekorativen Frauenabbildungen, alle Karten bildseitig frankiert und überwiegend von Hanoi 
nach Paris gelaufen. (T) Ak 350,- 

Französisch-Indochina - Postämter in Südchina

W 5064 1901, etwas unausgewogene Zusammenstellung in Mappe, bestehend aus Stecktafeln mit 
China-Material, vorwiegend preiswerte VR China-Ausgaben, und einigen sehr gut bestückten 
Blättern eines alten Vordruckalbums mit guten Ausgaben der französischen Postämter in 
Südchina. Darin enthalten Canton 1 I-16 I, ohne die kleinwertige 10 I, dafür mit 4 I; Mengzi 
(Mongtze), 12 Werte aus 17-31 III ungebraucht ohne Spitzen; Pakhoi / Packhoi 17-32 IV kpl. 
ungebraucht, Tchongking 17-32 sowie II.II - XVII.II komplett gestempelt und Yunnan-Fou 32 VI. 
Da kein Wert geprüft, sehr niedriger Ansatz, betreffende Seiten im Netz abgebildet. Genaue 
Besichtigung angeraten! (M) g/* 200,- 

Guatemala

W 5065 1930/1948 Four covers to Switzerland and two covers to Spain, with Zeppelin mail 1930, 
censored, air and/or registered mail, and others (T) b 120,- 

5066 1891-1945, 11 schöne Belege, u.a. attraktive Flugpost, u.a. AFFRANCHI PAR AVION JUSQU`A 
NEW YORK, 1x deutsche OKW-Zensur, plus ein späterer Brief. (M) b/e 40,- 

Honduras

W 5067 Ex 1900-1948, small cover collection of 16 items to abroad, beginning with PSC 2c 1900 to the 
Netherlands. Some good franked airmail letters of the later period. Please see our website. (M)   
1900-48, kleine Kollektion von 16 Belegen, alles Auslandspost ab GSK 2c. 1900 nach Holland, 
später einige gut frankierte Luftpost-Briefe, sh. auch unsere Webseite. (M) b 70,- 

Hongkong

W 5068 1862-1997, Sammlung in großem Einsteckbuch, vor allem im Klassikbereich gut bestückt in 
unterschiedlicher Erhaltung, einiges auch mit Fiskalentwertungen und meist ungeprüft, ab 
Mi.-Nr. 2 und 3, dann 8-15 inkl. zwei Mi.-Nr. 11 ungebraucht o.G., 24-28 (teils Mgl.), 47 (zweimal), 
49 II*. 50 II* (Garantiezeichen Gebr. Senf), 51 * und gestempelt (ungeprüft), 53 II, 59-60**, 
125-126 (letztere zweimal) usw. Ab 1938 teilweise in beiden Erhaltungen, kleinere Lücken, 
postfrisch u.a. 242-43, 253-54, 261-62, Block 1. Einige Werte im Netz abgebildet, insgesamt 
hoher Katalogwert. (A)

g/*/**/
(*) 400,- 

W 5069 1863-2006, überwiegend gestempelte Partie auf einigen Steckseiten mit u.a. diversem 
älterem Material, Aufdruckwerten, höheren Wertstufen und etwas Macau. Die Erhaltung ist 
etwas unterschiedlich. (M) g/*/(*) 40,- 

Indien - Ganzsachen

W 5070 1889-1989, ausführliche und abwechslungsreiche Sammlung von 100 Jahren indischer 
Ganzsachen, weit überwiegend echt gelaufen, mit Karten, Umschlägen, R-Umschlägen, 
Streifbändern und Aerogrammen sowie einigen anderen Dokumenten. Viele aus ganz Indien 
mit einer Menge an Aufgabeorten, oft inländisch, aber auch viel Auslandspost, z.B. mit Sea Post 
Office-Stempeln, Zusatzfrankaturen usw. Interessante und materialreiche Partie, vgl. Scans im 
Netz. Günstig gerufen! (K) GA 180,- 

Indien - Feudalstaaten

5071 Partie von 5 markenlosen Briefen diverser Indischer Staaten, jeweils mit einem anderem 
Stempel in Hindi. Auch alle Texte sind in Hindi verfasst. (M) b 100,- 

Irak

W 5072 1920-1962, Partie aus 127 verschiedenen Belegen, alles Bedarf von der britischen Besetzung 
über Königreich bis zu den Anfängen der Republik, unterschiedliche Frankaturen und 
Portosätze, viele Auslands-, Luftpostbriefe, R-Briefe etc., interessante Mischung, vgl. Scans im 
Netz. (A) b 120,- 
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Iran - Japan

Iran

W 5073 1876-2001, Partie in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. viel älterem Material, diversen 
Aufdruckwerten, hohen Wertstufen und Dienstmarken. Der Einlieferer ermittelte einen 
Michelwert von 6.650,- Euro, wobei er auch diverse schwierige Ausgaben mitgezählt hat. (A)

**/*/
(*)/g 160,- 

W 5074 1894-1987, Ringbinder mit 84 Belegen ab einigen ungebrauchten frühen Ganzsachen, danach 
meist Bedarfsbriefe ab 1916 mit u.a. Mi.-Nr. 352 auf Inlandsbrief von Sari nach Teheran, meist 
nach 1945 in das europäische Ausland (CSR / CSSR bzw. BRD), mit Luftpost-, R- und Eilbriefen 
bis Islamische Republik, einige Belege im Netz abgebildet. (A) b/GA 80,- 

Israel

W 5075 1948-2016, sehr gepflegte postfrische Sammlung in fünf DAVO-Vordruckalben sowie in 
zwei Briefalben (Ringbindern). Außer Mi.-Nr. 1-9 ist die Sammlung bis 2009 vollständig 
mit ALLEN TABs und zusätzlichen Spezialitäten. So sind außer allen guten Ausgaben 
zusätzlich Mi.-Nr. 1-3 F mit TAB erhalten, Mi.-Nr. 16 und 18 jeweils mit TAB links und 
rechts, 10-14 komplett als senkrechte Kehrdrucke, 28-29 Kehrdruck ohne Zwischensteg. 
Dabei auch alle Kleinbögen und MH-Bögen (u.a. Mi.-Nr. 282). 2010-2013 sind dann 
gestempelt mit wenigen Lücken enthalten, 2014-2016 ist nur sporadisch befüllt. In 
den Briefordnern sind sieben Belege von Vorläuferausgaben enthalten, des weiteren 
viele Eröffnungsbelege von Postämtern ab 1949 und Erstflugbelege 1957ff. In dieser 
Volsständigkeit sicher schwer aufzutreibendes Objekt in sehr guter Qualität, vgl. einige 
Abbildungen im Netz. (K) **/g/b 1.200,- 

Israel - Besonderheiten

5076 1967-68, 95 Feldpostkarten und Briefe, wohl alles verschiedene Vordrucke. (A) b 70,- 

Jamaica - Ganzsachen

W 5077 1882/1920, assortment of 32 commercially used stationery cards, all with message, mainly QV. (T) GA 100,- 

W 5078 1884/1936, assortment of 31 commercially used stationery cards, all with message, mainly QV. (T) GA 100,- 

W 5079 1884/1915, assortment of 33 commercially used stationery cards, all with message, mainly QV. (T) GA 100,- 

W 5080 1878/1914, assortment of 32 commercially used stationery cards, all with message, mainly QV. (T) GA 100,- 

W 5081 1884/1932, assortment of 31 commercially used stationery cards, all with message, mainly QV. (T) GA 100,- 

Japan

W 5082 1924, Partie von 600 gestempelten ”Kaiserin Jingu”-Sätzen (Mi.Nr. 170/171) auf Stecktafeln. 
Nach etlichen Stichproben sind wohl alle Werte mit Wasserzeichen 1 und auf Faserpapier. Bei 
einigen Werten ist die Zähnung etwas unruhig. Michel 6.600,- Euro (S) g 400,- 

W 5083 1924, Partie von etwa 2.000 gestempelten 10 Yen-”Kaiserin Jingu”-Werten (Mi.Nr. 171) auf 
Stecktafeln. Nach etlichen Stichproben sind wohl alle Werte mit Wasserzeichen 1 und auf 
Faserpapier. Einige Werte haben etwas unruhige Zähnung. Michel 8.000,- Euro (S) g 400,- 

W 5084 1948-1959, kleine Partie von 7 Blöcken mit u.a. Block 26 gestempelt (2. Wahl), Block 35 
ungebraucht, Blocke 41 postfrisch, Block 49 postfrisch und Block 56 (*). (T)

**/*/
(*)/g 50,- 

W 5085 1876-1990, Sammlung in 2 Schaubek-Vordruckalben mit u.a. Block 2 postfrisch und Block 7 
postfrisch jeweils mit leichten Einschränkungen, Blöcken, Kleinbogen und einigen Belegen. 
Der Vordrucktext geht ab 1960 los (vorher nur einige Blankoseiten) und enthält überwiegend 
postfrisches Material. (A2) **/g/b 50,- 

W 5086 1871-1897 (ca.), kleine gestempelte Partie auf einer Steckseite (Vorder- und Rückseite) mit 
u.a. diversen Klassikwerten, Fälschungen und Stempelmarken. Die Erhaltung ist etwas 
unterschiedlich. (M) g 40,- 
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Japan - Laos

W 5087 1874-1954, sehr attraktive und reichhaltige Sammlung von Ganzsachen und Belegen in 
Ringbinder, insgesamt 135 Stück mit vielen gebrauchten und ungebrauchten GA ab 1874, 
dabei H & G No. 5 gest. / ungebraucht, No. 6 siebenmal gebraucht, einmal *, 17, 18, 19, 29, 
27 gebraucht und ungebraucht, Umschläge B 4, B 17, B 18, Kartenbrief G 1, Streifbänder E 2 
und 3 jeweils gebr. und *, viele alte Ansichtskarten mit Neue Koban, Chrysanthemum-Serie, 
Sondermarkenfrankaturen, Mi.-Nr. 127-128 mit Ersttagsstempel auf Karte, einige Belege 
Japanische Besetzung II. Weltkrieg. Vgl. Abbildungen im Netz, Besichtigung empfohlen! (A) b/GA 200,- 

W 5088 1897-1922 (c.), lot of 10 covers or cards a.o. to Germany, Sweden incl. better commemorative 
stamps such as Mi.No. 74 (2) on 1897 cover ”via Honolulu” to Germany (see website) (M)   
1897-1922 (ca.) 10 interess. Belege nach Deutschland, Schweden u.a., dabei gute Sondermarken 
frankiert wie Mi.Nr. 74 (2) auf Brief 1897 ”via Honolulu” nach Deutschland (sh. Webseite) (M) b 80,- 

W 5089 1950-51, two airmail covers to Germany bearing good frankings (Mi.No. 495, 497-98, see 
website) plus another 13 items ex 1938-1975 incl. censored and registered mail. (M)   
1950-51, zwei Luftpostbriefe nach Deutschland (1x Reco) mit guten Frankaturen (Mi. 495, 497-
98, sh. Webseite), dazu 13 Belege aus 1938-1975, u.a. Zensurpost, Einschreiben (M) b 70,- 

Jemen

W 5090 1960, kleine postfrische Partie mit Block 2, Mi.Nr. 205/211 A und Block 3. (T) **   30,- 

W 5091 1962-1986, zehn Belege Republik, dabei Bedarfsbelege (u.a. Nordjemen Mi.-Nr. 1548 als EF auf 
Luftpostbrief in die USA) und FDC / Satzbriefe (u.a. Pfadfinder 1964 geschnitten, 368-376 B 
sowie Block), und ein Beleg Königreich, Weltpfadfindertreffen Idaho 1967 (Mi.-Nr. 365-371 A) 
auf Satzbrief. (T) b/FDC 60,- 

W 5092 1963-1988 (ca.), GANZSACHEN Nord- bzw. Südjemen und Königreich, ab einem GB-
Aerogramm zur Krönung Elisabeth II. mit jemenitischem Stempel, insgesamt 16 Stück, meist 
Aerogramme, dazu zwei vorgedruckte R-Formularumschläge. (T) GA 40,- 

Kolumbien

W 5093 1885-1915 (c.) lot of 15 interesting older covers or cards incl. 2 PSCs 1885-90 to Hamburg and 
Liverpool, 1895 to Switzerland with 2x 10c coat of arms, Registeration stamp Nr.101 with 10c 
coat of arms via NY to France, plus 2 Cubiertas and 1925-51 a selection of SCADTA, MANCOMUN 
and AVIANCA air mail covers (20). Please visit our website for some examples. (A)   
Ca. 1885-1915, Lot von 15 interessanten meist älteren Belegen, u.a. 2 GSK 1885-90 nach 
Hamburg u. Liverpool, Brief 1895 in die Schweiz mit 2x 10c. Wappen, Reco-Marke Nr. 101 mit 10c 
Wappen üb. NY nach Frankreich, auch 2 Cubierteas sowie SCADTA, MANCOMUN u. AVIANCA, 
aus 1925-51, interess. Lot von 20 Belegen. Kl. Ausschnitt auf unserer Webseite. (A) b 150,- 

Komoren

W 5094 1892-1912, überwiegend ungebrauchte (teils ohne Gummi) Partie der Gebiete Anjouan, Grande 
Comore und Mohéli auf einer Steckseite (Vorder und Rückseite). Zusätzlich sind noch einige 
Werte mit neuem Wertaufdruck enthalten, welche bei Madagaskar katalogisiert sind. Die 
Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (M) */(*)/g 50,- 

Korea

W 5095 1876-1990 (ca.), überwiegend gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit Alt-, Nord- 
und Süd-Korea sowie etwas Japan mit diversen älteren Werten. Bei Alt-Korea sind die 
ungebrauchten Marken ohne Gummi. (A) g/*/(*) 60,- 

Kuwait

5096 1981-85, approximately 130 complete parcel cards with high frankings, all sent to India, showing 
a good variety of smaller post offices, very unusual (K) b 400,- 

Laos

W 5097 1960, Partie von 40 postfrischen ”Weltflüchtlingsjahr”-Sätzen (Mi.Nr. 103/104) auf 4 
Stecktafeln, darunter u.a. Einheiten und Randstücke. Michel 560,- Euro (T) **   40,- 
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Macau - Ostafrikanische Gemeinschaft

Macau

5098 1953-99, postfrische Sammlung nur verschiedener Ausgaben, dabei u.a. Mi.Nr. 394-403, 
432-439, 552-57, 562-65 im Streifen, 645-48 (Fische) im Kleinbogen, Block 8, 12, 16 sowie 4 
verschied. Markenheftchen zum chinesischen Neujahr. Tadelloses Objekt, Mi. 1500 Euro. (M) **   220,- 

Malaiische Staaten

W 5099 1867-1961, Sammlung in zwei Steckalben, mit den allgemeinen Ausgaben für den Malaiischen 
Staatenbund bzw. die Staaten sowie für die Einzelstaaten, dazu eine SINGAPUR-Sammlung. 
Die Malaiischen Staaten sind oft in beiden Erhaltungen gesammelt, viele mittlere Werte 
ohne große Spitzen dabei. Malaiischer Staatenbund z.B. mit Mi.-Nr. 8, 20*, 79 evtl. fiskalisch 
entwertet, bei Straits Settlements einige gute Klassikwerte wie Mi.-Nr. 3 (zweimal), 8 mit 
Firmenstempel und postalischer Entwertung, 17, 42 mit frz. Seepoststempel, außerdem einige 
Werte der Post in Bangkok (ohne Obligo, die Mi.-Nr. 20 aber mit lesbarem Stempel), dazu 
Japanische Besetzungsausgaben. Singapur einmal 1948-2006 **/*, lückenhaft, mit Bl. 1, 3 
und 4 und ab den 1980ern gut bestückt, gestempelt dann 1948-1986, Teilsammlung, inklusive 
Block 3. Da manche Zuordnungen nicht klar sind und gerade bei der Klassik einiges 2-3mal 
vorhanden, vielleicht noch einiges mehr zu finden. Für ersten Eindruck vgl. Scans. (A2)

g/*/**/
(*) 380,- 

Mauritius

W 5100 1857-1985, gut ausgebaute Sammlung in Steckalbum, meist in beiden Erhaltungen, ab 
einer Mi.-Nr. 3 V und 4 V jeweils mit kleinen Mängeln (SG No. 18 + 22), ab 1925 soweit 
komplett, manche Ausgaben mehrfach. Dabei u.a. Mi.-Nr. 14, 25, 37 b, 42 b, 72 K, 88 K 
(Fehlstelle), 144, 153 y I, 276 im Viererblock mit stark verschobenem Druck der Farbe 
magenta, 279-282 und 609-612 jeweils als postfrische Viererblöcke usw. Vgl. Abbildungen 
im Netz. (A) g/*/** 900,- 

W 5101 1893-1966, kleine Sammlung auf selbstgestalteten Seiten mit u.a. 5 Briefen, darunter 
3 Einschreiben. Des Weiteren sind noch einige ungebrauchte und gestempelte Marken 
enthalten. (M) b/*/g 50,- 

W 5102 1938, ”Georg VI.” 2 Cents grau in der 15:14er Zähnung im kompletten postfrischem Bogen zu 
120 Marken mit allen Rändern, mit 10 Zwischenstegpaaren, mit der Bogennummer ”1732” 
und zweimal mit der Plattennummer ”2”. Der Bogen ist einmal senkrecht rechts neben dem 
Zwischensteg gefaltet. (MS)     203 C (120) **   30,- 

Mexiko

W 5103 1856-1980 (ca.), ungebrauchte (teils ohne Gummi) und gestempelte Sammlung auf Steckseiten 
mit u.a. einigen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 4 I gestempelt (2 Stück), diversem älterem 
Material ab der Klassik, hohen Wertstufen, Flugpost- und Dienstmarken. (M) */(*)/g 100,- 

Montserrat

W 5104 1985, 26 Bogen mit unterschiedlichen Phasen zu je 40 Marken der 4 Weihnachtsmarken, 1040 
ungezähnte Probedrucke, teils Randmängel. (M) **   50,- 

Neuseeland

W 5105 1858-1992, anfangs gestempelte, später gemischt zusammengetragene Sammlung in einem 
dickem Einsteckbuch mit u.a. etlichen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 114/117 gestempelt, 
diversem älterem Material ab der Klassik, Blöcken, kompletten Sätzen, hohen Wertstufen, 
Flugpost-, Dienst- und Stempelmarken. Die Erhaltung ist am Anfang etwas unterschiedlich. (A) **/*/g 400,- 

W 5106 1858-1859, Partie von 9 gestempelten Victoria-Werten aus den Mi.Nr. 7 bis 9 in etwas 
unterschiedlicher Erhaltung. (T) g/d 200,- 

5107 1992-2009, postfrische und gestempelte Sammlung in einem dickem Einsteckbuch mit 
u.a. Blöcken, Kleinbogen, hübschen Motiven, kompletten Sätzen, hohen Wertstufen und 
Zusammendrucken. Der Hauptwert liegt bei dem postfrischem Material. (A) **/g 60,- 

Ostafrikanische Gemeinschaft

5108 1912-1957, Stempelsammlung auf einigen losen Albumseiten mit u.a. vielen verschiedenen 
Stempeln von teils kleineren Orten und diversen Briefstücken. Der Hauptwert liegt vor 1945. (K) g/d 80,- 
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Palästina - Kap der Guten Hoffnung

Palästina

5109 1918-48, Sammlung Marken und ca. 44 Briefe mit Reco-Frankaturen, dazu Doublettenbestand 
mit u.a. Anfangssorten Palästina. (K) g/b 220,- 

Panama-Kanalzone - Ganzsachen

W 5110 1961/1962, stationery card Franklin 2c. carmine rose used as official card with imprint ”PENALTY 
FOR PRIVATE USE TO AVOID PAYMENT OF POSTAGE $300”, and advertisement imprint of 
C.Z.Philatelic Agency for coil stamps on reverse, lot of three used pieces. Two cards showing 
”Dropped last 0”, other card with distinctively mutilated ”3”. USPP S19p, S19pa (2). (T)     refers to UX11 GA 80,- 

Paraguay

W 5111 1870-1878, kleine gestempelte Partie von 4 Werten in unterschiedlicher Erhaltung mit Mi.Nr. 
1/3 und 5 III/II. (T) g 50,- 

Peru - Ganzsachen

5112 Interessantes Lot von 72 alten Ganzsachen ungebraucht, mit besseren Stücken, gute Erhaltung (M) GA 100,- 

5113 1870-1910, lot of 78 old postal stationeries unused, good condition (K)   
1870-1910, Lot von 78 alten Ganzsachen, ungebraucht, in guter Erhaltung. (K) GA 90,- 

Philippinen

W 5114 1919/1951, U.S. Possessions Philippines / Guam, assortment of 14 covers / cards (seven each), 
incl. censored and airmail, stationeries, etc. (T) b/GA 80,- 

St. Helena

W 5115 1864-1884, gestempelte Partie der Victoria-Ausgaben auf einer Stecktafel mit u.a. etlichen 
Aufdruckwerten, einigen Fälschungen und diversen hohen Wertstufen. (T) g 30,- 

St. Vincent

5116 Bis ca. 1978, Sammlung von 44 Belegen auf Blankoblättern, dabei viele Ganzsachen mit guten 
Reco-Umschlägen (M) b/GA 300,- 

Samoa

W 5117 1877, überwiegend ungebrauchte Partie (teils ohne Gummi) von diversen Werten der W.-E.-
Agar-Privatpost auf einer Stecktafel, darunter u.a. einige bessere Werte wie z.B. Mi.Nr. 1 I b 
ungebraucht und gestempelt, diverse Farben und Typen sowie einige Neudrucke. (T) */(*)/g 60,- 

Saudi-Arabien

W 5118 1936-1968, collection on stockcards, mainly new currency from 1960 onwards, all different 
unmounted mint issues incl. many complete sets, very fine, cat. value Michel well over 1000 
Euro. (M)   
1936-68, Sammlung auf Stecktafeln, meist ab neuer Währung ab 1960, nur verschiedene 
postfrische Ausgaben mit vielen besseren kompletten Sätzen in tadelloser Qualität. Michel 
weit über 1000 Euro. (M) **   150,- 

Sierra Leone

W 5119 1901/1938, Lot of 17 covers, entire covers and cards and postal cards sent from Sierra Leone in 
the period mentioned to Switzerland. (M) b/GA 100,- 

Kap der Guten Hoffnung

W 5120 1853-1877, kleine gestempelte Sammlung der Kapdreiecke auf einer Steckseite mit u.a. Farb- 
und Papiervarianten sowie Fälschungen und höheren Wertstufen. Die Erhaltung ist wie üblich 
etwas unterschiedlich. Das komplette Los ist auf unserer Internetseite abgebildet. (M) g 300,- 
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Kap der Guten Hoffnung - Tuvalu

W 5121 1814-40s, collection of 19 stampless covers including 13 bearing Crown handstamps 
(Grahamstown, St. George, the scarce KOWIE, Stellenbosch) also two strikes of the boxed 
POST PAID or TO PAY, strikes of oval crowned G.P.O. datestamps and others plus 1814 
receipt in Africaans. Some items are displayed on our website. (T)   
1814-1840er Jahre, 19 Altbriefe, davon 13 mit Ekr mit Krone (Grahamstown, St. George, seltener 
KOWIE, Stellenbosch), auch zweimal POST PAID bzw. TO PAY im Rahmen, dazu ein Postschein 
aus 1814 in Afrikaans. Ein paar Stücke sind auf unserer Webseite abgebildet. (T) b 500,- 

Südafrika

W 5122 1910-2008, gut ausgebaute Sammlung in zwei Leuchtturm-Vordruckbindern, teils 
etwas spezialisiert mit Heftchenblättern, einigen Farbvarianten, Wz. und vor allem 
vielen besseren waagerechten Paaren, u.a. Mi.-Nr. 61-62 und 63-64*, ab 1930 komplett, 
vorwiegend ungebraucht, ab 1941** mit wenigen kleinen Werten gestempelt. Dazu ZD, 
Markenheftchen extra und ein guter Teil Dienst- und Portomarken, hier u.a. mit Paaren 
Dienst 6-7, 26-27 und 32-33. Im Anhang noch ATM und Fiskalmarken. Schönes Objekt, vgl. 
Bilder im Netz. (A2) **/*/g 800,- 

W 5123 1910-1998, reichhaltige Sammlung, sowohl ungebraucht als auch gestempelt angelegt, in 
gut gefülltem 60-Seiten-Steckalbum, mit vielen Paaren, Blocks, dazu Markenheftchen und 
Belege, Freimarkenausgaben jeweils extra, Landesmotive nur vorsortiert, u.a. 119-126 Paare 
ungebraucht, 131-136 in Paaren auf FDC usw., dazu Dienst, Porto und Fiskalmarken. (A)

g/*/**/
b/FDC 300,- 

W 5124 1900/1939: Collection of 23 covers, postcards and postal stationery items sent to Switzerland, 
all franked insufficiently and bearing Swiss postage due stamps, including p/s envelope of 
Cape of Good Hope, high due up to 1.25 Francs, various frankings and postmarks, and other 
interesting details. (M) b/GA 300,- 

5125 1977-1985, Partie von etwa 280 FDC in 4 Alben mit Südafrika, Südwestafrika, Bophuthatswana, 
Ciskei, Transkei und Venda. (K) FDC 40,- 

Südwestafrika

P 5126 1922-1987, gerade auch bei den guten frühen Aufdruckausgaben unglaublich reichhaltige 
Sammlung in drei Steckbüchern, ab einer kleinen Abteilung Vorläufer mit SWA-Stempeln, 
danach oft in beiden Erhaltungen, mit Bogenrändern, Einheiten / Bogenteile. Vor allem 
die meisten der guten waagerechten Paare sind vorhanden, oft in beiden Varianten, 
bis zu den hohen Werten (u.a. 21-22 senkrecht, 23-24* (sowie zwei stark gestützte 
gestempelte Paare), 79-80 jeweils a und b, die ungestempelten ab 1927 vermehrt auch 
**. Im Dienstmarkenteil u.a. Paar von Mi.-Nr. 7/8, Mi.-Nr. 47-54 mit Aufdrucken auf der 
falschen Marke (Englisch auf Afrikaans und umgekehrt), jeweils in Viererblöcken usw. 
Eine genaue Besichtigung ist unerläßlich, Abbildungen für den ersten Eindruck siehe 
Katalog und Netz. (A3) g/*/** 2.000,- 

5127 1926-1971, gepflegte kleine Partie auf Steckkarten mit vielen waagerechten Paaren, dabei 81-
86, 112-125 ungebraucht, 198-205 gestempelt, Freimarken 279-290 kpl. postfrisch, 364 zweimal 
gestemeplt sowie zweimal auf FDC, zusammen mit 236 und 265-66 und weitere Stücke. Mi.-
Wert zusammen 600 €+. (T) */**/g 80,- 

Tibet

W 5128 1912-1950, Partie von 12 Werten aus dem 1. Satz (Mi.Nr. 1/6) mit u.a. diversen Farbvarianten, 
3 ungebrauchten Werten (ohne Gummi wie verausgabt) und einer Mi.Nr. 6 gestempelt auf 
Briefstück. (T) (*)/g/d 60,- 

Tonga

W 5129 1942/1943, U.S.Forces in Tonga, collection of 16 covers (plus one related letter), showing various 
censorings, APO 930 marks (resp. ”930” removed), hand-illustrated letter, etc. (in addition 
three commemorative covers U.S.S. Saratoga and Minneapolis). (M) b 220,- 

Tuvalu

5130 1977/1989, assortment of 28 commercial covers to USA, all bearing commemoratives frankings, 
inc. gutter pair and officials. Commercial mail is rarely seen! (T) b 100,- 
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Venezuela - Vereinigte Staaten von Amerika

Venezuela

W 5131 1859-1873, ungebrauchte (meist ohne Gummi) und gestempelte Partie von 20 Werten in 
unterschiedlicher Erhaltung mit u.a. Farbvarianten, Untertypen und Fälschungen. (T) */(*)/g 40,- 

W 5132 1900-1955, (1 aerogram ex 1973) small cover lot incl. 4 early items before 1903, some nice later 
airmail covers. Please see some examples on our website. (M)   
1900-1955 (ein Aerogramm von 1973), kleine Briefesammlung, davon 4 Stück bis 1903, danach 
einige nette Luftpostbelege. Ein kleiner Eindruck auf der Webseite. (M) b 50,- 

Vereinigte Staaten von Amerika - Vorphila

W 5133 1850-1863, Partie von 5 markenlosen Faltbriefen mit diversen Taxvermerken, die jeweils nach 
Frankreich gelaufen sind. Enthalten ist u.a. ein Brief mit rotem Rahmenstempel ”COLONIES & ART. 
13” und ein Brief mit rotem Einkreisstempel ”NEW YORK AM PACKET JUN 30”. Alle Briefe sind mit 
Inhalt und weisen diverse französische Grenzübergangs- bzw. Durchgangsstempel auf. (T) b 120,- 

Vereinigte Staaten von Amerika

W 5134 1861-1984, überwiegend gestempelte Sammlung in einem Einsteckbuch mit u.a. etlichen 
besseren und mittleren Werten wie z.B. Mi.Nr. 25 gestempelt und 208 L gestempelt mit 
Fotoattest ”The Philatelic Foundation”, viel älterem Material ab der Klassik, besseren 
Schnittungen, diversen Untertypen, hohen Wertstufen bis hin zu Dollarwerten, Paket- 
und Portomarken sowie etwas Post in China. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A)

g/**/*/
(*) 600,- 

W 5135 1869, gestempelte Partie mit Mi.Nr. 26/31, 32 I, 32 II und 33 /34. Die Erhaltung ist wie üblich 
etwas unterschiedlich. Michel ca. 2.600,- Euro (T) g 200,- 

5136 1892-1994 (ca.), Partie auf einigen Steckseiten mit u.a. diversem älterem Material, einigen 
mittleren Werten sowie verschiedenen Ausstellungs- und Werbevignetten. (K)

**/*/
(*)/g 160,- 

W 5137 1870-1927, Partie auf Steckkarten mit Frei- und Sondermarken, einigen ganzen Sätzen, dabei 
auch mittlere und bessere Stücke, u.a. Mi.-Nr. 41 und 206 Aa ungebraucht, 137** vom Oberrand 
(Scott 299 - 325 USD), 154-158 und Paketmarken 10-12 gestempelt (die 10 zweimal, 11 viermal, 
davon drei auf Briefstück) und die 237 C unten ungezähnt mit Teil der Nachbarmarke. Sicher 
reizvolle Zusammenstellung, Mi.-Wert n.A.d.E. ca. 1.500 €, vgl. Abbildungen im Netz. (T) g/*/**/d 150,- 

W 5138 1861-1974 (ca.), Lagerpartie in einem Steckalbum mit u.a. älterem Material ab der Klassik, 
einigen mittleren Werten und höheren Wertstufen. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. 
Zusätzlich sind noch etwa 100 Belege enthalten. (K)

**/*/
(*)/g/b 80,- 

W 5139 1851, Partie von 13 gestempelten Werten aus Mi.Nr. 3 bis 7 in etwas unterschiedlicher Erhaltung. (T) g 70,- 

W 5140 1984-1999, postfrische und gestempelte Sammlung in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. 
Blöcken, kompletten Sätzen, Sondermarken-Zusammendrucken und hohen Wertstufen. 
Zusätzlich sind noch einige ältere Dienst- und Portomarken enthalten. (A) g 50,- 

W 5141 • 1846/1926 Six unusual covers and letters, with 1846 stampless letter from New York to the ISLE 
OF MAN, 1880 domestic cover with 3c. postage due stamp, 1896 illustrated env. to Holland, 
1922 reg. cover with Special Delivery, 1923 reg. env. to Holland bearing nine imperf stamps, and 
1926 cover to France with French postage due adhesives. (M) b 250,- 

W 5142 1860/1960 (ca.), assortment of 26 entires, partly mixed condition, e.g. unused stationery card 
UX2, uprated stationery envelopes, airmail incl. vignette ”A.C.Rosseler” on reverse of cover, 
1889 advertisement imprint ”PISTOL” on reverse of stationery card, nine unused envelopes 
”Charles Magnus” with impressions ”US Gen.P.O.”, ”Smithonian Institute”, US Patent Office”, 
”Presidents House” and various allegories each, etc. (T) b/GA 100,- 

Vereinigte Staaten von Amerika - Ganzsachen

W 5143 • 1894-1950: Group of 7 postal stationery envelopes and cards, with five of them with postage 
due stamps, one upgraded official envelope used registered in 1912, an illustrated (Ajax Fire 
Engine Works) env. used in 1917, and others. (T) GA 200,- 
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Vereinigte Staaten von Amerika - Vietnam

Vereinigte Staaten von Amerika - Stempel

W 5144 1920/1999 accumulation of ca. 280 unused/CTO-used and used, letters, postal stationery 
envelopes, with various side cancels of the post office concerning inadequate addresses, 
damage and delay of shipments, misdirections, postage due, great variety of issues, sizes and 
paper colours, also some airmail envelopes with scarce destinations. (S) *    50,- 

Vereinte Nationen - Alle Ämter

5145 1951-1993, Partie in 2 Vordruckalben und in 2 Einsteckbüchern mit u.a. postfrischen 
Teilsammlungen aller 3 Gebiete. Des Weiteren sind ein postfrischer UNTEA-Satz, einige 
Dubletten, FDC, Ganzsachen und diverse weiße Karten enthalten. (K2)

**/g/b/
FDC/GA 30,- 

Vereinte Nationen - New York

5146 1951-1963, postfrische Sammlung im Vordruckalbum mit u.a. Block 1 und UNTEA Mi.Nr. 1/19. (A) **   40,- 

Vietnam

W 5147 1888-1976, vorwiegend gestempelte Sammlung ab FRANZÖSISCH-INDOCHINA bis NORD- 
und SÜDVIETNAM in drei Steckalben mit vielen interessanten Ausgaben ab Annam und 
Tongking, mit Belegen, dabei außer den allgemeinen Ausgaben für die Kolonie auch Post in 
Kouang-Tscheou und Kanton, bei Südvietnam u.a. Mi.-Nr. 102-107, Vietnam (Nord) dann mit 
Mi.-Nr. 1-25, 56-60, Blocks 5, A 7, Block 8 jeweils o. G. und gestempelt, Portofreiheitsmarken 
11, 12 und 16 usw. Dazu drei Alben mit Lagerbestand / Dubletten - evtl. weiteres Material zu 
finden. Vgl. Abbildungen im Netz. (K)

g/(*)/*/
**/b 280,- 
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Heimat

Heimat: Berlin

W 5148 1851-1904, Sammlung von 68 Belegen mit Stempeln von diversen Berliner Stadtteilen 
und ehemaligen Vororten in einem Album. Enthalten sind u.a. nachverwendete Preußen-
Stempel, Deutsches Reich-Frankaturen, unfrankierte Dienstbriefe, Einschreiben und der 
seltene R3-Stempel ”MARIENFELDE/BEI BERLIN, S.W./ 4./11.75 *2-3 N”. Um eine solche 
Sammlung zusammenzutragen, mußte der Einlieferer jahrelang viele tausend Belege auf 
etlichen Messen durchsehen. (A) b 800,- 

W 5149 1944, Partie von 3 Belegen aus Berlin mit einer mit 3 Pfg.-Hitler frankierten 
Postanschriftenprüfung, einer unfrankierten Postanschriftenprüfung und einer gebrauchten 
Eilauftrag-Formularkarte zur Prüfung einer Postanschrift. (T) b 40,- 

Heimat: Hamburg

W 5150 1874-1890, Partie von 36 Belegen mit überwiegend Stempeln aus Hamburg (mit Stadtteilen) 
und Schleswig-Holstein. (S) b/GA 120,- 

Heimat: Niedersachsen

W 5151 CELLE und UMGEBUNG; 1834-1904, Heimatsammlung von 37 Belegen und einigen 
Briefstücken in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. Vorphilabriefen von Eschede, 
Langlingen, Meinersen und Ohof sowie diversen Belgen aus der Hannoverzeit und dem 
Deutschen Kaiserreich. (A) b/GA/d 150,- 

W 5152 1947/1960, EBSTORF / KR. UELZEN und Umgebung, Partie von Postdokumenten, ca. 200 
Postsache-Karten, ca. 450 Ablieferungscheine für Wert/Einschreiben/Paket (auch per 
Eilboten) sowie ca. 300 Rentenempfangsscheine (hier auch mit Landpoststempeln). (S) b 80,- 

W 5153 HERMANNSBURG; 1727-1910, Heimatsammlung von 55 Belegen und einigen Briefstücken 
in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. diversen Vorphilabriefen (teils mit ”BERGEN”-
Stempeln), 2 unfrankierten Paketbegleitbriefen und vielen verschiedenen Stempeln von 
Hermannsburg von der Hannoverzeit bis zum Deutschem Kaiserreich. (A) b/GA/d 400,- 

Heimat: Nordrhein-Westfalen

W 5154 MÜNSTER (WESTFALEN), 1868-1927, auf selbstgezeichneten Blättern angelegte, detailliert 
kommentierte Sammlung der in diesem Zeitraum verwendeten Münsteraner Stempel, 
insgesamt 90 Belege ab NDP mit zwei ”Correspondenz-Karten”, dann Deutsches Reich ab 
Brustschilde mit Hufeisenstempeln etc. bis hin zu Stempeln des Kriegsgefangenenlagers 
Münster im 1. Weltkrieg. Auf der Rückseite der Blätter ist die Provenienz notiert. Viele attraktive 
Stücke, empfehlenswert nicht nur für den Heimatsammler, siehe Bilder im Netz. (A) b/GA 400,- 

Heimat: Sachsen-Anhalt

W 5155 DESSAU; 1758-2004, Heimatsammlung von etwa 460 Belegen und einigen Briefstücken 
in 7 selbstgestalteten Ordnern mit u.a. vielen verschiedenen Dessau-Stempeln, Vorphila, 
Paketbegleitbriefen, Absenderfreistempeln, Ansichtskarten, Einschreiben, Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen, gebrauchten Ganzsachen, Interniertenpost, Landpost- und 
Sonderstempeln, 2 Belegen vom ”23.7.45” (Wiedereröffnungstag der Post nach Kriegsende), 
Privatpost, 3 Belegen der Bahnpost ”DESSAU-WÖRLITZ” und einigen ZKD-Belegen. (K)

b/Ak/
GA/d 120,- 

Heimat: Schleswig-Holstein

W 5156 NEUSTADT; 1798-1855, Partie mit u.a. einem Vorphila-Wertbrief von 1798 nach Oldeslohe und 
Dänemark Mi.Nr. 4 entwertet mit Nummernstempel ”125” und nebengesetztem K1 ”Neustadt, 
als Einzelfrankatur und mit Kurzbefund Möller BPP. Des Weiteren sind ein unfrankierter, 
vorausbezahlter Brief und ein unfrankierter Dienstbrief je mit K2 ”NEUSTADT” sowie jeweils 
mit Kurzbefund Möller BPP enthalten. (M) b 120,- 
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Heimat - Ansichtskarten

W 5157 1840-1990 (ca.) REINBEK (KREIS STORMARN), Heimatsammlung auf 100 Albenblättern 
aufgezogen, über 200 Belege und weitere Dokumente in drei Ringbindern als eine 
Ausstellungssammlung. Ab Vorphila, mit Nummernstempeln auf frühen dänischen Marken, 
u.a 1851 4 RBS vollrandig mit Dreiringstempel 144 (ARGE +350 €), mit diesem Stempel auch 
ein Brief der 2. Gewichtsstufe mit zwei DK Mi.-Nr. 4 nach Segeberg von 1856, diverse Briefe 
mit ARGE-Stempel Nr. 1, weiter mit NDP und Brustschilden, Krone/Adler, Germania, Infla 
und Drittes Reich aus bzw. nach Reinbek und Posthilfstellenstempel, Zonenausgaben 
bis in die Wendezeit 1989-1990. Zur Sammlung ein weiterer Band mit Farbkopien 
historischer Ansichten und Ansichtskarten Reinbeks inklusive Grundlagenmaterial 
(Stempelverzeichnisse etc.). In diesem Umfang sicher einmalig, von einem jahrzehntelangen 
Kenner der Materie zusammengestellt. Vgl. Bildstrecke im Netz. (K) b/d/g 800,- 

Autographen

W 5158 1876-1930 (ca.), Partie von 7 Autogrammen mit u.a. Max Pallenberg (Filmschauspieler) und 
Agnes Sorma (Theaterschauspielerin). Bei den 2 alten Fotos ist das Autogramm jeweils 
rückseitig. (T) Ak 50,- 

Ansichtskarten: Propaganda

W 5159 1929-1944, Partie von 20 Propagandakarten, darunter farbige und schwarzweiße. Besonderszu 
erwähnen ist eine frühe von 1929 mit rückseitigem Briefstempel vom Reichsparteitag. Des 
Weiteren sind 39 ungebrauchte und gebrauchte Ganzsachen mit propagandistischen Motiven 
enthalten, darunter u.a. Serienkarten. (S) Ak/GA 170,- 

Ansichtskarten: Motive / Thematics

W 5160 1900-1940 (ca.), Sammlung von 40 Motiv-Ansichtskarten in einem Album mit Flugzeugen, 
Schiffen und Zeppelinen. Zusätzlich ist noch das Sammelbilderalbum ”Zeppelin-Weltfahrten” 
mit etwas schlechterem Zustand des Deckels, aber mit allen Bildern enthalten (K) Ak 60,- 

5161 ASIATISCHE KUNST; 1970-2000 (ca.), Partie von etwa 150 überwiegend ungebrauchten 
Ansichtskarten mit Abbildungen von Gemälden aus u.a. Indien, Iran, Israel und Japan. (S) Ak 30,- 

W 5162 FLUGZEUGE/ZEPPELINE; 1915-1939, Partie von 14 Ansichtskarten mit Flugzeug- und 
Zeppelinmotiven. (T) Ak 40,- 

W 5163 MILITARIA; 1900-1940 (ca.), Sammlung von etwa 220 Ansichtskarten mit militärischen Motiven 
aus überwiegend der Zeit des 1. Weltkrieges in einem altem Album, darunter u.a. Kriegsschiffe, 
Matrosen, Soldaten und U-Booten. (K) Ak 100,- 

W 5164 MILITARIA; 1914-1917, Sammlung von 74 Ansichtskarten aus dem 1 Weltkrieg (überwiegend 
Westfront) in einem Album mit u.a. Echtfotokarten, militärischen Motiven und einigen mit der 
Feldpost gelaufenen Stücken. (A) Ak 40,- 

P 5165 + ZEPPELIN, über 140 Zeppelin-Postkarten, meist Originalfotos mit dem grössten 
Teil der Pionier-Luftschiffe wie Schütte Lanz, Z 2, Z 5, M 1, Z III, Schwaben, 1909 
Luftschiffhallenbau, Abstürze, Kaiser Wilhelm II. in Jägerkleidung zu Besuch in Manzell 
/ Friedrichshafen, Passagiere an Bord usw., und auch einige vom Graf Zeppelin. Viele 
davon privat und unveröffentlicht. Eine unmöglich zu duplizierende Zusammenstellung 
der frühen deutschen Luftschifffahrt. (S) Ak/b 2.000,- 

W 5166 + ZEPPELIN: Amazing group of ca. 177 Zeppelin postcards mostly Echt Fotos from the 
pioneer period including the Viktoria Luise, Z1, ZII, ZIII , ZIV, LII, Parseval, Schwaben, 
Viktoria Luise, Hansa over Goslar, crew photos, crashes, Baden Oos, some WWI Feldpost, 
etc with private cards, unpublished views; mint and used, all original. Another unique 
collection impossible to replicate today. (S) Ak/b 1.700,- 

W 5167 + ZEPPELIN: Ca. 185 Zeppelin postcards and a few photos, with a large number of pieces 
from the pioneer period, including LZ4, LZ6, Schwaben, ZI, ZIII, Baden-Oos, Dresden-
Kaditz Luftschiffhalle, etc with private cards, Real Photos; mint and used, all original. (S) Ak/b 1.700,- 
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Ansichtskarten - Thematik

Ansichtskarten: Alle Welt

W 5168 UNGARN, 1899, 49 verschiedene ”Gruss aus...”- und Ansichtskarten aus dem damaligen 
Ungarn (inkl. dem heutigen Kroatien, Rumänien, der Slowakei, Österreich), alle im Jahr 1899 
gelaufen (eine ungebraucht), zumeist an einen Ansichtskartensammler mit der Bitte um 
”Revanche”, elf davon farbig, aus Orten wie Eisenstadt (Kismarton, jetzt Österreich), Osijek, 
Pezinok (Bösing), Szomnathely, Sisak, Sopron (Ödenburg), Temesvar, Trencin und Zagreb. Feine 
bis sehr gute Erhaltung, vgl. Abbildungen im Netz. (S) Ak 100,- 

Ansichtskarten: Berlin

W 5169 1897-2011, Partie von über 100 Ansichtskarten aus der Zeit vor 1945 und über 40 Ansichtskarten 
aus der Zeit nach 1945. Enthalten sind u.a. einige ”Gruss aus Berlin”-Karten, interessante 
Straßenszenen und viele Sehenswürdigkeiten. (S) Ak 80,- 

Ansichtskarten: Hamburg

W 5170 1899-1960 (ca.), Sammlung von etwa 150 Ansichtskarten in einem Album mit u.a. Alt- und 
Neustadt, diversen Stadtteilen und Straßenszenen, Der Hauptwert liegt vor 1920. (A) Ak 40,- 

Ansichtskarten: Niedersachsen

W 5171 1895-1940 (ca.), Sammlung von etwa 350 Ansichtskarten aus vielen verschiedenen Orten aus 
ganz Niedersachsen mit u.a. einigen ”Gruss aus...”-Karten, Einzelhausaufnahmen und diversen 
kleineren Orten. (A) Ak 200,- 

W 5172 1900-1980, Partie mit u.a. 21 älteren Ansichtskarten (meist Cuxhaven), einem Album mit 10 
eingeklebten älteren Ansichtskarten von Cuxhaven, 39 Banknoten des Deutschen Reiches, 
10 Notgeldscheinen sowie einigen Kleider- und Lebensmittelkarten aus Cuxhaven. Zusätzlich 
sind noch 4 kleine Einsteckbücher mit überwiegend gestempelten Briefmarken von DDR, 
Polen und Sowjetunion enthalten. (K) Ak/g 50,- 

W 5173 HANNOVER; 1897-1936 (ca.), Sammlung von etwa 180 Ansichtskarten in einem Album mit u.a. 
”Gruss aus Hannover”-Karten, Einzelhausaufnahmen, interessanten Straßenszenen und etwas 
Stadtteilen. (A) Ak 120,- 

Ansichtskarten: Schleswig-Holstein

W 5174 FLENSBURG; 1900-1960 (ca.), Sammlung von über 130 Ansichtskarten in einem Album mit u.a. 
Einzelhausaunahmen, Stadtansichten, Straßenszenen und etwas Umgebung. (A) Ak 40,- 

Ansichtskarten

W 5175 1894-1965, Sammlung von etwa 360 Ansichtskarten in einem Album und in einer Schachtel 
mit überwiegend Deutschland ab einigen ”Gruss aus...”-Karten und etwas Ausland. Zusätzlich 
sind noch einige lose Zigarettenbilder aus dem 3. Reich und 2 ältere Landkarten enthalten. (K) Ak 120,- 

W 5176 1901-1949, Partie von 42 Ansichtskarten mit u.a. Deutschland sowie diversen Motiven wie z.B. 
Frauen und Propaganda 3. Reich. Eine Karte ist mit der Zeppelin-Magdeburgfahrt gefahren. (S) Ak 60,- 

5177 1909-2019, Partie von etwa 1.400 Ansichtskarten mit Bundesrepublik, DDR, Westeuropa, 
Übersee und diversen Motiven. Der Hauptwert liegt nach 1970. (K) Ak 40,- 

W 5178 1909-1985 (ca.), Partie von 65 Ansichtskarten mit u.a. Deutschland und Europa. Zusätzlich sind 
noch etwa 200 Privatfotos enthalten mit Abbildungen von u.a. Arbeitsleben, Autos, Fußball, 
Häusern und Personen. (K) Ak 40,- 

W 5179 1900-1970 (ca.), Sammlung von etwa 120 Ansichtskarten in einem Album mit u.a. Deutschland 
mit viel Schleswig-Holstein und diversen Motiven. (A) Ak 30,- 

Thematische Philatelie

5180 Partie von diversen modernen Motivsammlungen (meist von der Deutschen Post AG) in 11 
Vordruckalben mit u.a. ”50 Jahre Bundesrepublik”, ”Die deutschen Bundesländer”, ”Der Weg 
zum Euro” und ”20 Jahre Deutsche Einheit”. (K3) **   80,- 



 644

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Thematik

Thematik: Comics / Comics

5181 Walt Disney, diverse postfrische Sammlungen in 6 Ringbindern von Anguilla-USA. Auf 
Vollständigkeit nicht überprüft, n.A.d.E. Katalogwert über 3000,- (K) **   150,- 

Thematik: Eisenbahn / railway

5182 1895-1985 (ca.), vierbändige Motivsammlung Eisenbahnen in Sieger-Vordruckalben, Europa 
und Übersee mit vielen kompletten Ausgaben und Blocks, gute Qualität und Mischung 
zwischen ”seriösen” Ausgaben und eher philatelistisch inspirierten Marken. Meist postfrisch, 
einige Belege bzw. Ganzsachen auch dabei. (K) **/b/GA 100,- 

Thematik: Europa-UNO / Europe-UNO

W 5183 WELTFLÜCHTLINGSJAHR; 1960-1961, Sammlung von über 120 FDC (meist Schmuck-FDC) mit 
Blöcken und Sätzen aus aller Welt zu dieser Thematik. An besseren Stücken sind u.a. Belgien 
Block 26, Süd-Korea Block 143 und Libanon Block 20 enthalten. (A2) FDC 70,- 

Thematik: Fahrrad / bicycle

5184 Fahrrad und Radsport, Bestand Motivbelege zu diesem Thema, vorwiegend nach 1945 bis 
ca. 2010, aber auch einige ältere, oftmals sehr dekorative Stücke ab ca. 1900, Werbekarten, 
Firmenreklame, Sonderstempel usw. Geschätzt etwa 700+ Belege, eine ganz kleiner Eindruck 
auf unserer Webseite. (K) b 180,- 

Thematik: Feuerwehr / firebrigade

W 5185 1766/2017, Ausstellungssammlung auf ca. 160 Seiten mit vorwiegend Belegen und 
Briefstücken, gegliedert nach ”Die Kulturgeschichte des Feuers”, ”Gefahr für Leben und 
Eigentum”, ”Die Feuerwehr beginnt sich zu organisieren”, ”Vielfältig sind die Aufgaben”, 
”Richtige Ausrüstung ist zur Hilfe unerlässlich” und ”Vorbeugender Brandschutz”. 
Enthalten u.a. Frankovermerk ”Brand Asscur.Sachen” auf Brief 1766, Vordruckbrief 
Brünn 1849 der ”K.k.privilegierten wechselseitigen Brand-Versicherungs-Anstalt”, 
Frankovermerk ”Herrschaftl. frei Spritzensache” auf Brief 1850, Werbezudruck ”u.a. 
Feuerwehrmann/Löscheimer” rs. auf Ganzsachenkarte Österreich 1879 gebraucht mit 
Perfin (Mängel/brüchig), privater Zudruck ”Feuerwehr-Landes-Central-Verband für 
Böhmen” 1883 rs. auf Österreich-Ganzsache gebraucht, USA-Ganzsachenkarte 1891 mit 
rs. Zudruck ”National Fire Insurance” gebraucht, Württemberg-Privatganzsachenkarte 
”XII.Württ.Feuerwehrtag Ulm 1897” gebraucht (Spuren), Guatemala Ganzsachenkarte 
1898 mit Zusatzfrankatur nach Deutschland, Bayern-Privatganzsachenkarte ”Gruss 
vom 50jährigen Jubiläum der freiwilligen Feuerwehr Augsburg 1899” gebraucht, 
Bayern-Privatganzsachenkarte ”10.Bayerischer Landes-Feuerwehrtag zu Passau 1910” 
gebraucht, Neusaar Großer Hochwasser-Block postfrisch (gezeigt wird auch ”Feuerwehr 
im Hochwassereinsatz”), USA-Katastrophenpost-Brief 1963, und vieles mehr. (A2) b/d/** 700,- 

Thematik: Firmenlochung / perfins

W 5186 1880-1980 (ca.), kleines 32-seitiges Album, gut gefüllt mit Firmenlochungen Deutsches Reich, 
Europa und Übersee, rd. 700 Stück, meist verschiedene, übersichtlich präsentiert mit Frei- und 
Sondermarken sowie einigen Briefstücken. (A) g 50,- 

Thematik: Flora, Botanik / flora, botany, bloom

5187 1955-1985 (ca.), sehr materialreiche Motivsammlung rund um viele Themen (und Gattungen) 
der Botanik, um Tiere und Umweltschutz, auf selbstgezeichneten Blättern in acht Ringbindern 
untergebracht, dabei vorwiegend europäische Ausgaben der 1960er-1980er Jahre mit vielen 
kompletten Sätzen, Blocks, Kleinbögen, FDC und Belegen. Dazu ein Album mit Teilsammlung 
San Marino ab den frühen 1950ern, das motivisch zum Angebot paßt. Für viele Motivsammler 
dürfte hier etwas Passendes zu finden sein... (K2)

**/*/g/
b/FDC 200,- 

Thematik: Flora-Obst + Früchte / flora-fruits

W 5188 2007, Papua New Guinea. Lot of 100 sheets per 25 ”5.35k Lemons” and 100 sheets per 25 ”3,35k 
Guaves” from the set ”Tropical Fruits” Mnh. Postage 21,750 KINA equals about 5,983 USD / 
5400 EUR. Michel catalogue value 17,250 EUR. (Mi #1221 + 1222) (S)     1221, 1222 **   90,- 
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Thematik: Flugzeuge, Luftfahrt / airoplanes, aviation

W 5189 1910-1946 (ca.), abwechslungsreiche Partie mit Flugzeugmotiven, dabei 17 Belege, zwei Tafeln 
mit Flugpostvignetten, u.a. Canada - Laurentide Air Service 1924, Romanshorn Schweiz 1924, 
zwei sowjetische Lotterielose mit Flugzeugdarstellungen der 1930er, Mitgliedskarte und 
Satzung des Flugtechnischen Vereins in Hamburg von 1924 (ging 1931 im Hamburger Aero 
Club auf), ein Pressephoto 1920 mit den deutschen Ministern Oeser, Schiffer und Bell im 
Pilotendress. Bei den Belegen u.a. eine Gedenkkarte zum 200. Transatlantikflug der Via Condor 
mit paraguayanischer Frankatur und Luftpoststempel Asuncion von 1936, zwei Bildkarten zu 
den Atlantikfliegern 1928, einer seltenen Werbekarte der Lufthansa von 1938 und weiteren 
interessanten Motiven. Vgl. Bildauswahl im Netz. (T) b/*/(*) 120,- 

5190 ”GESCHICHTE DER LUFTFAHRT”, vierbändige Dokumentation in Vordruckblättern mit 
weltweiten Motivausgaben aller Bereiche der Luftfahrt, viele seriöse Länder und komplette 
Ausgaben inklusive Ballonfahrt und Segelfliegen, weit überwiegend postfrisch mit einigen 
Belegen. (K) **/b 50,- 

Thematik: Freimaurer / free masonry

5191 1953-2021, Sammlung von etwa 900 Belegen mit Freimaurer-Thematik in 7 Alben, darunter 
u.a. Sonderstempel zu diversen Logenjubiläen, Belege mit Marken mit Abbildungen von 
Persönlichkeiten, die bei den Freimaurern waren, Ansichtskarten, ETB, FDC und Ganzsachen. 
Zusätzlich sind noch einige lose Briefmarken mit Freimaurermotiven enthalten. Der Hauptwert 
liegt bei Bund. (K)

b/Ak/
ETB/FDC/

GA 250,- 

5192 Partie von einigen Stücken mit Freimaurersymbolen, darunter u.a. Medaillen, ein Anhänger, 
eine nicht funktionstüchtige Taschenuhr und ein Brieföffner. (K) 40,- 

W 5193 FIGUREN; Partie von 3 verschiedenen, guterhaltenen, weinrot/schwarzen Massefiguren 
mit den Bauhüttendarstellungen Architekt, Maurer und Steinmetz, welche jeweils auf der 
Vorderseite das Freimaurersymbol ”Winkel und Zirkel” tragen. (S) 40,- 

W 5194 Freimaurer-Gehstock bzw. Spazierstock in schwarz, der etwa in der Mitte durch ein Drehgewinde 
teilbar ist. Die Länge beträgt etwa 92 cm. Im Metallknauf befindet sich die Inschrift ”VIRTUS 
JUNXIT MORS NON SEPARABIT FREE MASONS”. (K) 40,- 

Thematik: Judaika / judaism

W 5195 1900 (ca.), Partie von 6 alten Stammbuchbildern mit jüdischen Motiven wie z.B. Gebetsriemen 
anlegen, Laubhüttenfest und Segnung durch einen Rabbiner. (T) 50,- 

Thematik: Olympische Spiele / olympic games

W 5196 1936, WINTER- UND SOMMEROLYMPIADE, zweibändige Sammlung, weit überwiegend 
mit Belegen gestaltet, aus der Vorbereitungszeit der Olympiade bis nach den Spielen. 
Mit vielen Ansichtskarten der Spielorte und von Momenten der Spiele, Werbestempler, 
viele Sonderstempel von den Austragungsorten bzw. thematisch bezogene SSt, u.a. 
ein Freistempler-Brief der Ausstellung ”Die Briefmarke” Dresden als R-Brief. Belege 
vom Fackellauf aus Griechenland nach Berlin, Zeppelin-Olympiafahrt-Belege, zweimal 
mit dem kompletten Sommerolympiade-Satz (Sieger 427 Bb), die Olympiablocks mit 
Ersttagsstempel vom 1.8.1936 lose, sowie vom 13.8.1936 auf gelaufenen R-Briefen, 
außerdem weitere schöne Belege wie Autogramme von Teilnehmern, zwei originale 
”Führer durch das Reichssportfeld” von 1937 und das gute Olympia-Schmucktelegramm. 
Eine wirklich spannende Sammlung mit Potential weiterer Entdeckungen; siehe Bilder 
im Netz. (A2) b/g/GA 500,- 

W 5197 1936 BERLIN: Five covers and one picture postcard with special stamps from Germany up to 
top value 40pf., one cover with se-tenants, and/or with special cancellations, also ppc with 
”flags of participating countries”, sent to Switzerland (four), one to Spain and one inland, in 
slightly mixed condition. (T) b/Ak 60,- 



 646

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Thematik

5198 1936, kleine Sammlung von Fahnen-Werbestempeln für die Olympischen Winterspiele in 
Garmisch-Partenkirchen, meist auf ganzen Briefen und Karten, auch einige Briefvorderseiten 
dabei, 26 verschiedene Orte zwischen Aachen und Wuppertal-Elberfeld, dazu vier Karten mit 
weiteren Fahnenstempeln dazu, einer davon SSt 1937 zur Internationalen Wintersportwoche 
1937 in Garmisch. Reizvolles Los. (M) b/GA/d 60,- 

5199 1936 und 1952, vier Sammelalben, dabei Olympia 1936 Band 1 - Winterspiele mit allen Bildern, 
Einband hinten kleiner Einriß im Rücken, etwas berieben, sonst einwandfrei und Olympiade 
1952, zwei Sammelbände des Informator-Verlags von 1952 mit allen Bildern, broschiert, 
außerdem Bd. 1 extra, fest eingeunden, Mängel. (K) 30,- 

5200 1936-1980, gepflegter Bestand in drei Alben, einem Steckalbum mit Olympiade 1964**, einer 
Teilsammlung in Vordruckalbum ab 1936-1960, die Olympiade 1960 bis auf Yemen-Block nach 
Vordruck kpl. ** inklusive geschnittener-Parallelausgaben, und einer Sammlung 1960-1980** 
auf selbstgezeichneten Blättern, ab 1964 hauptsächlich die Ausgaben aus Europa, auch hier 
geschnittene Ausgaben, insgesamt viele Blocks und Kleinbögen. (K) **/g 150,- 

5201 Motivbelege, Sonderstempel, FDCs, Freistempler, Zeitraum ca. 1952-1980, etwa 500 Belege, 
dazu ein Karton mit ”Ephemera” wie 1 Fahne, div. Wimpel, Werbegeschenke wie Kugelschreiber, 
Quartettspiele, Eintrittskarte Olympia-Museum, runde (Metall-)Plakette/Wandteller 
(Durchmesser 16cm) ”Olympic Games Moscow 1980”. Dies sollten sich Spezialisten ansehen, 
kleiner Ausschnitt im Internet zu sehen (K2) b 200,- 

5202 1960/2008, sehr umfangreicher guter, meist postfrischer Posten in 10 Vordruckalben mit sehr 
vielen besseren und kplt. Serien, sowie viele Block- u. Kleinbogenausgaben. Eine Teilsammlung 
1920-1960 liegt außerdem unbewertet diesem sehr interessanten Posten bei. Solche große 
Sammlungen werden schon seltener angeboten; auf Vollständigkeit wurde nicht überprüft. 
Bitte ansehen, sehr günstiger Ausruf! (K2) (*)/*/**/g 250,- 

5203 1968-1972, Sammlung zu den Olympischen Sommerspielen 1972 in 5 Alben mit etwa 540 
Belegen, darunter u.a. FDC, Freistempel, Sonder-R-Zettel und Sonderstempel. Der Hauptwert 
liegt bei Bund mit Blöcken, Zusammendrucken und Zuschlagswerte. Zusätzlich sind noch 
diverse Marken und Blöcke aus aller Welt zu dieser Thematik enthalten. (K)

b/**/
g/d 120,- 

5204 OLYMPISCHE SPIELE 1996, dreibändige Dokumentation der Deutschen Sporthilfe mit nach 
Vordruck kompletten Ausgaben weltweit zu den Spielen, im 1. Band Griechenland / USA / 
Deutschland mit vielen Sonderbelegen, Band 2 und 3 ausschließlich postfrische Ausgaben aller 
fünf Kontinente. (K)

**/b/
FDC 50,- 

Thematik: Philatelie - Tag der Briefmarke / stamp days

W 5205 1907-1956, Philatelietage / Ausstellungen / Tag der Briefmarke, 115 themenbezogene Belege 
und einige Originalvignetten ab 1912, fast ausschließlich Deutschland von Kaiserreich bis 
Westberlin, viele verschiedene Sonderstempel, Privatganzsachen etc., auch einige Belege aus 
der Tschechoslowakei der 1930er Jahre sowie Böhmen & Mähren dabei. Vgl. Abbildungen im 
Netz. (S) b/GA 70,- 

Thematik: Politik / politics

W 5206 1883, zeitgeschichtlich hochinteressante Partie mit u.a. diversen gedruckten Beschlüssen und 
Protokollen des ”Reichstages” und des ”Bundesrathes”, einer gedruckten Einladung von ”von 
Boetticher” (Staatssekretär des Innern) zur Einweihung des Niederwalddenkmales, einigen 
Senats-Protokollen von Lübeck und einem handgeschriebenem Schreiben des Bürgemeisters 
von Lübeck Theodor Behn (mit Originalunterschrift) an den Reichskanzler von Bismarck. (K) 80,- 

Thematik: Schiffe-Passagierschiffe / ships-passenger ships

W 5207 1937, HAPAG-Dampfer ”RELIANCE” auf der ”Norwegen-, Schottland- und Englandfahrt 
2.9.-15.9.1937”, Partie von 17 zwei-/dreiteiligen Menü-Klappkarten (sieben Gabelfrühstück/
Luncheon und zehn Hauptmahlzeit/Dinner), ferner 32seitiges Programmheft zur Fahrt 
(Einband lose) mit Passagierliste und weiteren Informationen, zusätzlich einige weitere 
Menükarten und zwei Kofferanhänger (diese nicht von dieser Fahrt). Ein interessantes und 
attraktives Ensemble. (S) 60,- 
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Thematik: Sport-Fußball / sport-soccer, football

5208 1986, Motivsammlung ”Fußball-Weltmeisterschaft 1986” mit postfrischen Sätzen und Blöcken 
aus aller Welt sowie einigen Motivbelegen zu diesem Thema in einem Vordruckalbum wie aus 
dem Abo geliefert. Zusätzlich sind 61 Banknoten des Deutschen Kaiserreiches aus den Jahren 
1908 bis 1914 enthalten. (K) **/b 70,- 

5209 2006-2008, Sammlung in 6 Vordruckalben mit überwiegend Fußballweltmeisterschaft 2006 
und Europameisterschaft 2008, darunter u.a. 37 Medaillenbriefe und einige postfrische 
Marken. (K2) b/** 40,- 

Thematik: Tabak / tobacco

W 5210 From 1808 on (approx). First-class exhibition collection ‚TABAK - the plant with star-shaped 
flowers‘ presented on 105 pages - tastefully self-designed and with expert comments. 
The collection is divided into 7 main chapters: Discovery of tobacco / Plant that thrives in 
the nightshade / Requirements for the cultivation of the plant / Cultivation, preparation 
and processing / World trade and economic importance / Paraphernalia grant increased 
pleasures / Smoking becomes a cultural asset. Included are best and very best pieces, 
such as a whole number of great stamp booklets, while Saargebiet Michel MH 1 mint, nh, 
or even German Reich Michel MH 10.1 B mint, nh, as well as a number of stamp booklets 
from various countries (France and many others). Many covers, including pre-philatelic 
pieces, treat the subject with the help of interesting cancellations, uses and destinations, 
and natural plenty of stamps with many special features such as varieties, proofs, etc. A 
great collection, the viewing is worth it! (K)

b/
GA/**/

g/d 7.000,- 

Thematik: Tiere-Hunde / animals-dogs

W 5211 1925/1968, SLEDGE DOGS (Arctic/Antarctic), collection of 28 covers/cards showing Dogs in 
cachet/postmark/postages, e.g. two ppc of Byrd Antarctic Expedition, Canada slogan marks 
”Quebec Winter Sport”, 16 Canada/Newfoundland airmail covers, etc. (M) b/Ak 130,- 

Thematik: Tiere-Vögel / animals-birds

W 5212 Italien 1811-1932, 12 Belege mit Vögel-Motiven, dabei zwei Kartenbriefe mit Anzeigen mit 
Flamingo bzw. Storch 1921; originell auch vorphilat. Stempel, Vordrucke usw. Zwei Beispiele auf 
unserer Webseite. (M) b 170,- 

Thematik: Weihnachten / christmas

5213 1980-1998 (und einige früheren Datums), sechs Bände mit Weihnachtsmotiven auf Marken, 
sehr häufig auf Siegervordrucken mit Ausgaben weltweit ab den 1980er Jahren bis 1998, dazu 
Belege und ein Teil Julmarken Dänemark etc., viele komplette Ausgaben**, Markenheftchen 
etc., reichhaltiger Bestand. (K)

**/g/b/
FDC 80,- 

Thematik: Zeppelin / zeppelin

W 5214 + 1910/1945 (ca): Posten mit dutzenden Zeppelin Photos, dazu einige Postkarten und 
andere Andenken. Meist individuell ausgepreist und beschrieben. Eine vollständige Liste 
kann zur Verfügung gestellt werden. (K) 1.000,- 

5215 + 1916/1938 (ca). Collection of a couple hundred original PRIVATE Zeppelin photos of mostly the 
LZ127. (S)   
1916/1938 (ca). Sammlung von mehreren Hundert Photos von Zeppelinen. (Häufig 
Privataufnahmen). Viele vom LZ 127. (S) 280,- 

W 5216 1930-1938, Sammlung der Zeppelinmotive der 1930er Jahre in einem Einsteckbuch mit u.a. 
Ägäische Inseln 115/120 postfrisch (116 ungebraucht), Griechenland 352/354 gestempelt, 
Liechtenstein 114/115 gestempelt, 149/150 postfrisch und 149/150 ungebraucht geprüft Marxer 
BPP, Sowjetunion und Übersee sowie 4 Zeppelinbelegen. Der Einlieferer ermittelte einen 
Michelwert von ca. 2.000,- Euro (A) **/*/g/e 200,- 
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Thematik - Zeppelinpost

5217 + 1914/1918 (ca). German Luftschiffer Abteilung 27 - Ballonzug 71 / Airship Detachment, Balloon 
Platoon 71 estate lot with a 100M Wertbrief / money letter sent Feldpost(!) to the airman, along 
with a collection of 20 original unit photographs of the crew moving, inflating, raising, flying, 
etc the airship. (Photo size ca. 17.5x12.5 cm) A rare opportunity. (M) 200,- 

W 5218 + 1915. Very rare series of four original, period photographs of the French Alsace /Elsass airship 
shot down by the Germans in WWI (1915); each a bit worn, chipped, small marginal tearing. 
From an advanced early flight collection in a German estate, off the market for years; an 
excellent collateral piece for the pioneer Zeppelin mail collector. Size of each ca. 13x17.5cm. (T) 100,- 

Flugpost Alle Welt

W 5219 1928/1995, assortment of apprx. 126 airmail covers/cards, mainly 1st and special flights of 
various airlines, also Concorde. (S) b/GA 200,- 

W 5220 1929-1931, Partie von 5 Flugpost- und Zeppelinbelegen mit 2 Stück der Rußlandfahrt mit 
Sowjetunion-Frankatur (Sieger Nr. 85), Ägyptenfahrt frankiert mit Ägypten Mi.Nr. 156/157 
(Sieger Nr. 105 Bz), einem Katapultpostbrief der Bremen von 1929 (Haberer Nr. 1) und einem 
DOX-Flug mit brasilianischer Frankatur von 1931 (Haberer Nr. 12 g). (T) e 100,- 

Flugpost Deutschland

A 5221 1919-1939, Sammlung von 50 Flug- und Zeppelinpostbelegen in einem Album mit u.a. 
Südamerikafahrt 2 Mark (Mi.Nr.438) auf entsprechendem Zeppelinbeleg (2 Stück 
davon einer mit Kurzbefund Hans-Dieter Schlegel BPP), Block 1 in Mischfrankatur auf 
DOX-Flugpostbrief, Polarfahrt 1 bis 4 Mark (Mi.Nr. 456/458) je als Einzelfrankatur auf 
Zeppelinbelegen der Polarfahrt und Polarfahrt 2 Mark (Mi.Nr. 457) auf entsprechendem 
Zeppelinbeleg mit Fotoattest Hans-Dieter Schlegel BPP. (A) e 750,- 

W 5222 1919-1938, Sammlung von 46 Flugpostbelegen mit u.a. Erstflügen, Katapultpost, Danzig 
Mi.Nr. 231/235 als Eilboten-Luftpost-Einschreibe-Satzbrief und diversen verschiedenen 
Flugbestätigungsstempeln. (A) e 600,- 

W 5223 1912-1914, Sammlung von 9 Flugpostbelegen in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. 
”Gelber Hund” (Mi.Nr. IV) auf entsprechender Flugpostkarte und ”E.EL.P” 20 Pfg. mit 
Plattenfehler ”weißer Punkt unten am Bogen P von Pf.” (Mi.Nr. VI PF III) auf entsprechender 
Flugpostkarte. (A) e 400,- 

W 5224 1924-1939, Partie von 24 Flug- und Zeppelinpostbelegen mit Frankaturen von Deutschem 
Reich, Brasilien, Östereich und USA. (S) e 150,- 

W 5225 1954-1956, Erstflugbelege, Partie aus 32 Stück ab Trans-Polar-Route 1954, mit vielen 
Eröffnungsflügen 1955, dabei auch Zuleitungsbelege aus der DDR, u.a. Haberer-Nrn. 19, 20, 27, 
32, 34, 40, 44, 46 und 50. Gute Qualität, vgl. Bildstrecke im Netz. (T) e 90,- 

Zeppelinpost Deutschland

P 5226 1928-1937, Sammlung von 86 Briefen und Karten, überwiegend Zeppelinbelegen in 
einem Album mit u.a. Südamerikafahrt 2 und 4 Mark (Mi.Nr. 438/439) als entsprechender 
Zeppelin-Satzbeleg mit Fotoattest Hans-Dieter Schlegel BPP, je zwei Stück der 
Südamerikafahrt 2 und 4 Mark zusammen auf einem entsprechendem Zeppelinbrief, 
Südamerikafahrt 2 Mark und 4 Mark als EF auf entsprechenden Zeppelinbelegen (jeweils 
viermal), Block 1 Herzstück auf Luftpost-Einschreibebrief, Polarfahrt 1 bis 4 Mark (Mi.Nr. 
456/458) als Einzelfrankaturen auf 3 Belegen der Polarfahrt (2 Sätze) sowie auf Satzbrief, 
Polarfahrt 4 Mark auf entsprechendem Zeppelinbrief, Chicagofahrt 1 bis 4 Mark (Mi.
Nr. 496/498) als Satzfrankatur, jeweils auf drei entsprechenden Zeppelinbelegen, USA 
Mi.Nr. 327 (1,30 Dollar) als Einzelfrankatur auf Zeppelinbrief (2 Stück) und 3 Stück der USA 
Mi.Nr. 358 (50 C. Chicagofahrt) auf entsprechendem Zeppelinbrief. Einen kleinen Auszug 
dieser beeindruckenden Sammlung sehen Sie auf unseren Foto- und Internetseiten. (A) e 3.500,- 
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Zeppelinpost - Schiffspost

W 5227 1928-1939, Sammlung von 86 Zeppelinbelegen mit u.a. Weltrundfahrt 1929 (Sieger 
Nr. 27 B und 31 C), Anschlußflug zur 1. Südamerikafahrt (2 Stück der Sieger Nr. 143 B), 
Chicagofahrt 4 Mark (Mi.Nr. 498) auf entsprechendem Zeppelinbrief (Sieger Nr. 238), 
USA Mi.Nr. 358 (50 C. Chicagofahrt) auf Sonderbeleg, vielen verschiedenen Fahrten, 
Zubringerpost und diversen amerikanischen Frankaturen. Einen kleinen Auszug sehen 
Sie auf unserer Internetseite. (A) e 1.000,- 

W 5228 1929/33, 125 Briefe adressiert nach Friedrichshafen an das dortige Postamt oder die 
Zeppelin-Werft als Zuleitungen zu den Zeppelinfahrten. Dokumentiert werden 63 
unterschiedliche Fahrten ex Sieger-Nr. 39 bis 238. Teilweise tragen die Briefe vom 
Absender angebrachte Hinweise zu den entsprechenden Fahrten sowie interne 
Bearbeitungsvermerke zu Zuordnung und Stempelung. Die Zuleitungen wurden bis 
Ende 1931 fast ausschließlich per Einschreiben versandt; ab 1932 war dies scheinbar nicht 
mehr erwünscht. Beigegeben sind noch 4 nicht zuordenbare Briefe, 4 Zuleitungen aus 
USA sowie 4 Zuleitungen zu DO-X-Flügen. Hochspannendes Dokumentationsmaterial 
als Bereicherung jeder Zeppelin-Sammlung und hervorragend zur Auflösung geeignetes 
Album mit total 137 Belegen. (A) b 800,- 

W 5229 1928-1939, Sammlung von 60 Zeppelinbelegen in einem Album mit u.a. Südamerikafahrt 
4 Mark (Mi.Nr. 439) auf entsprechendem Zeppelinbrief (Sieger Nr. 57 C), Polarfahrt 2 
Mark (Mi.Nr. 457) auf Zeppelinbeleg der 2. Südamerikafahrt (Sieger Nr. 129), Polarfahrt 
4 Mark (Mi.Nr. 458) auf entspechendem Zeppelinbrief, vielen verschiedenen Fahrten, 
Zubringerpost und diversen amerikanischen Frankaturen. (A) e 700,- 

W 5230 1936-1939, Partie von 3 Zeppelinbriefen mit 10. Nordamerikafahrt (Sieger Nr. 441 B), 
Sudetenlandfahrt (Sieger Nr. 456) und Görlitzfahrt (Sieger Nr. 458). (T) e 40,- 

Ballonpost

W 5231 1949-1997, Partie aus 50 Belegen, meist von Ballonflügen, einige GA / Motivbelege, 
gering dupliziert, mit vielen Belegen vor 1962 inkl. DAPC-Ballonpost Bergneustadt 1949 
(”ausgefallen”), Münster 1951, Bregenz 1952, Ballonpost Saar 1953, Weltkindertag 1956, diverse 
Kinderdorf-Ballonposten ab Nr. 3, vgl. einige Belege im Netz. (S) e/b/GA 60,- 

Schiffspost Alle Welt

5232 LITERATUR, kleine feine Partie aus fünf interessanten und teils gesuchten Publikationen 
zu Schiffspostthemen, dabei zwei Bücher von D. A. Dromberg über Paketpost England-
Göteborg und Schiffspost in der Ostseeregion 1839-1875 (Schwerpunkt Finnland), Bourselet 
- Les Paquebots Francais et leurs cachets (1936, mit Widmung des Autors), Vieira - Historia 
do correio maritimo portugues, Roger Hosking - Paquebot Cancellations of the World (2nd 
edition, 1987). (K) 60,- 

Schiffspost Deutschland

W 5233 1827/1940 ca., DEUTSCHE SCHIFFSPOST IN ALLER WELT: sehr gehaltvolle Sammlung 
der deutschen Schiffs- und Seepost mit über 500 Belegen, beginnend mit Briefen 
ab der Vorphilatelie. Danach folgt, in verschiedene Kapitel eingeteilt, eine überaus 
reichhaltige Präsentation der Schiffspoststempel, dabei Deutsche Seepost mit 
zahlreichen verschiedenen Linien, u.a. Yangtse-Linie, Jaluit-Linie, DSWA-Capstadt, 
Ostafrikanische Zweiglinie und weitere Afrikanische Linien, Ostasien-Linien sowie 
Linien nach Nord- und Südamerika, Australien usw. Weiterhin zahlreiche Stempel 
von Fahrten des Norddeutschen Lloyds, Stempel der Hamburg-American Line / Atlas 
Service, Stempel-Sonderformen u.a. der Linien nach Skandinavien, HAPAG ”KdF” 
Fahrten, Einschreibebriefe mit R-Zettel der Dt.-Amerikanischen Seepost, Freistempel- 
u. Werbebelege der Reedereien und viele weitere Besonderheiten. Ebenso enthalten 
und passend zum Stempel sind zahlreiche Ansichtskarten der Dampfer und Schiffe. 
Empfehlenswerter Fundus dieses beliebten Sammelgebietes! (K) b/GA/Ak 8.000,- 

W 5234 1926/2003, Partie von ca. 90 Belegen mit Schiffspost und entsprechender Thematik, dabei 
Binnen- und Hochseeschiffe, Marine, etc. (S) b 80,- 
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Schiffspost - Vignetten

Deutsche Schiffspost - Marine

W 5235 1901-1918, Ringbinder mit 51 Belegen, davon einige Umschläge, weit überwiegend aber 
Ansichtskarten mit z. T. interessanten Motiven, hauptsächlich Feldpost aus dem 1. Weltkrieg 
(Propaganda, Motive Türkei / Osmanisches Reich) etc., sortiert nach MSP-Nummern. Dabei u.a. 
MSP 19 aus Ägypten nach Kiel von 1901, MSP 41 ”SMS Stein” mit entsprechender Bildpostkarte 
von 1902, MSP 71 aus DSWA. Einige Karten im Netz abgebildet. (A) b 160,- 

W 5236 VINETA; 1914, Partie von 4 Belegen aus einer Korrespondenz, jeweils mit dem Briefstempel 
”KOMMANDO S.M.S. VINETA” des Großen Kreuzers ”Vineta” (MSP-Nr. 52). (T) b 60,- 

Transatlantikmail (im Deutschlandkatalog)

W 5237 Um 1860, neun Briefe, neben USA auch Puerto Rico, Panama, Vera Cruz, bitte ansehen (T) b 90,- 

Fiskalmarken

W 5238 1910-1923 (ca.), Partie von 12 deutschen Kai- bzw. Kaigeldmarken, darunter u.a. ”Woermann-
Linie” 10 Pfg. im postfrischem Viererblock und 30 Pfg. gestempelt (2 Stück) sowie ”Afrika 
Linien GmbH” 100 M. auf 30 und 5.000,- Mark auf 3 Mk. jeweils ungebraucht ohne Gummi. (T) **/(*)/g 60,- 

W 5239 1887-1893, Partie von 7 städtischen Gebührenscheinen in spanischer Sprache aus Süd- oder 
Mittelamerika (evtl. Argentinien). Alle Scheine weisen Faltungen und meist kleinere Einrisse 
auf. (M) 40,- 

Reklame- und Sammelbilder

5240 DEUTSCHE ORTSWAPPEN - Heft 1, hrsg. von Kaffee Hag, mit 326 gezähnten und 
gummierten Sammelbildern (13 Stück Ostpreußen fehlen), die sauber mit Falz eingeklebt 
sind (Nachtragsfelder sind natürlich leer), dabei Ostpreußen, Berlin, Brandenburg, Pommern. 
Vereinzelt etwas unauffällig stockig, sonst sehr gut erhalten, im Schuber. (M) 80,- 

5241 DEUTSCHE ORTSWAPPEN - Heft 3, hrsg. von Kaffee Hag, mit 324 gezähnten und gummierten 
Sammelbildern (18 Stück Schleswig-Holstein fehlen), die sauber mit Falz eingeklebt sind 
(Nachtragsfelder sind natürlich leer), dabei Schleswig-Holstein, Hannover, Westfalen. Einband 
etwas stockig, sonst sehr gut erhalten, im Schuber. (M) 60,- 

5242 DEUTSCHE ORTSWAPPEN - Heft 4, hrsg. von Kaffee Hag, komplett mit 316 gezähnten und 
gummierten Sammelbildern, die sauber mit Falz eingeklebt sind (Nachtragsfelder sind 
natürlich leer), dabei Preußen (Hessen-Nassau, Rheinprovinz, Hohenzollern). Sehr gut erhalten, 
im Schuber. (M) 60,- 

5243 DEUTSCHE ORTSWAPPEN - Heft 6, hrsg. von Kaffee Hag, komplett mit 322 gezähnten und 
gummierten Sammelbildern, die sauber mit Falz eingeklebt sind (Nachtragsfelder sind 
natürlich leer), dabei Bayern (Oberfranken, Mittelfranken, Unterfranken, Schwaben). Sehr gut 
erhalten, im Schuber. (M) 60,- 

5244 DEUTSCHE ORTSWAPPEN - Heft 7, hrsg. von Kaffee Hag, komplett mit 303 gezähnten und 
gummierten Sammelbildern, die sauber mit Falz eingeklebt sind (Nachtragsfelder sind 
natürlich leer), dabei Sachsen und Württemberg. Sehr gut erhalten, im Schuber. (M) 60,- 

5245 DEUTSCHE ORTSWAPPEN - Heft 9 und 10, hrsg. von Kaffee Hag, komplett mit 137+155 
(=292) gezähnten und gummierten Sammelbildern, die sauber mit Falz eingeklebt sind, dabei 
Thüringen, Oldenburg, Braunschweig, Mecklenburg-Schwerin, Mecklenburg-Strelitz, Anhalt, 
Lippe, Bremen, Hamburg, Lübeck, Saargebiet und Nachträge. Sehr gut erhalten, je im Schuber. 
(S) 60,- 

Vignetten

W 5246 1870-1930 (ca.), Partie in einem Einsteckbuch mit etwa 240 deutschen Siegelmarken aus dem 
Deutschen Kaiserreich und der Weimarer Republik. Zusätzlich sind noch einige Fiskalmarken 
und Vignetten enthalten. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A) (*)  50,- 

W 5247 1897-1953, Partie mit u.a. 10 Versicherungskarten mit überwiegend Stücken aus Elsaß-
Lothringen (deutsche und französische Zeit), 9 mit deutschen Privatposten gelaufenen 
Belegen (7 Ganzsachen + 2 Briefen) und einigen Vignetten. (S) b/GA 50,- 
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Vignetten - Literatur

W 5248 1. WELTKRIEG; kompletter Bogen mit 50 verschiedenen Vignetten aus dem 1. Weltkrieg mit 
Abbildungen von deutschen und österreichischen Persönlichkeiten, darunter u.a. beide Kaiser, 
diverse Generäle und einige Verbündete. Der Bogen ist teils angetrennt und einige Marken 
haben Knicke. (MS) **/* 40,- 

Literatur

5249 RITTERS GEOGRAPHISCH-STATISTISCHES LEXIKON. 1983. Nachdruck von Pomp & Sobkowiak 
nach dem Original von 1874. Neuwertig. (K) 40,- 

5250 WELTLEXIKON; ”GEOGRAPHISCH-STATISTISCHES WELTLEXIKON” von Gottlieb Webersik 
von 1908 als Nachdruck vom Peter Feuser Verlag in sehr guter Erhaltung. (S) 20,- 

Philatelistische Literatur - Deutschland

5251 GESCHICHTE DER DEUTSCHEN POST: Band I Preussische Post, nach amtlichen Quellen 
bearbeitet H.v.Stephan; Band II Norddeutsche Bundespost, Karl Sauter und Band III Geschichte 
der Deutschen Reichspost (1871-1945), Karl Sauter. 3 fest geb. Werke (K) 80,- 

Philatelistische Literatur - Deutschland - Altdeutschland

5252 ALTDEUTSCHLAND: Krötzsch-Handbuch der Deutschen Staaten. ABSCHNITTE I-III, V-IX; 
ABSCHNITT IV (BERGEDORF); ABSCHNITT XI (NORDDEUTSCHER POSTBEZIRK); ABSCHNITT 
XII (OLDENBURG); ABSCHNITT XV (SCHLESWIG-HOLSTEIN). 5 fast druckfrische Exemplare, 
komplett mit allen Lichtdrucktafeln. (K) 90,- 

5253 ALTDEUTSCHLAND: Handbuch der Auslandstaxen der Süddeutschen Postgebiete - 
Guldenwährung 1850-1875. Dr. K. Zangerle, 1990. Dazu; Portobriefe im Auslandsverkehr 
- als Ergänzung zum Handbuch der Auslandstaxen vom gleichen Autor, 2003. Beide Werke 
neuwertig. (K) 50,- 

5254 BREMEN, Konglomerat, dabei ”Bremen-Philatelie”, alle zwischen 1996 und 2005 erschienenen 
Hefte, diverse Veröffentlichungen besond. zum Thema Schiffspost, Transatlantikpost, Weser- 
& Hunte-Dampfschifffahrt u.a.m. Fundgrube für Posthistoriker! (K) 60,- 

5255 TRANSATLANTIKPOST VIA BREMEN, die Georg Mehrtens-Sammlung, EDITION D`OR Band IV. 
Der längst vergriffene seltene Band in vorzüglicher Erhaltung. (K) 180,- 

5256 HANNOVER: Präsentation der bedeutendsten Stücke der ersten Franco-Marke Hannovers 
zur IBRA 99; Zusammenstellung der hannoverschen Bahnpoststrecken und Streckenstempel; 
Das Königreich Hannover 1850-1866, Philat. Handbuch für Essay-Neudrucke-Nachdrucke der 
Briefmarkenausgaben Bd.1, Hans-Joachim Lechte. DAZU: Spezialkatalog der Altdeutschen 
Staaten, Thomas Henke. Umfassendes Werk zum Sammelgebiet, neuwertig. (K) 40,- 

5257 PREUSSEN: Briefporto-Taxe für die Post-Anstalt von ..., 1853. Dieses Heft wurde an die 
preußischen Postanstalten verteilt. Nach Ländern aufgegliedert sind die weltweiten Tarife 
aufgelistet. Frontdeckel fehlt, Bibliotheksschnitt rechts oben bei den ersten beiden Seiten, 
einige Bl. lose, ohne Textverlust. Im Ganzen wohl erhalten. (S) 40,- 

5258 WÜRTTEMBERG, 1858, 1.Juli; Transportvertrag für den Verkehr im Inland und mit den Ländern 
des deutsch-österreichischen Postvereins. Selten zu findende Originalausgabe, etwa 80 S., nur 
vordere 3 Seiten durch Fotokopien ersetzt sowie einige Addenda ebenfalls in Kopien. (K) 80,- 

5259 ELSASS-LOTHRINGEN u. DT.-FRANZÖSISCHER KRIEG 1870-71: gr. Karton mit Schriften der 
ARGE Norddeutscher Postbezirk incl. fest geb. Werke, Auktionskataloge incl. Feldpostkatalog; 
dabei auch: DER KRIEG GEGEN FRANKREICH – 1870-1871, Bd. I, II, III (insgesamt 2500 Seiten!), 
Theodor Fontane, als Quellenangabe ungemein wertvoll (Verlag Rockstuhl) (K) 90,- 

Philatelistische Literatur - Deutschland - Besetze Gebiete, Abstimmungsgebiete, 
Weltkriege, etc.

5260 OBERSCHLESIEN; Partie von 2 Büchern mit minimalen Gebrauchsspuren mit ”Die Bahnpost 
im Abstimmungsgebiet Oberschlesien 1920-1922” von Gunnar Gruber von 2011 und 
”Stempelkatalog Abstimmungsgebiet Oberschlesien 1920-22 2. Auflage” von Gunnar Gruber 
von 2008. (K) 50,- 
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Philatelistische Literatur - Europa

W 5261 Kataloge zu WELTAUSSTELLUNGEN. Dabei LONDON 1990, ”Spezial”-Katalog und ”Souvenir-
Handbuch”, darin u.a. Reproduktionen der England Nr.1 und 2 in feinster Stahlstich-
Ausführung, Blockausgaben, Markenheftchen etc. Dazu weitere Kataloge wie AMSTERDAM 
1977 (Blockausgabe auf FDC sowie div. Neudrucke von Hamburg und Lübeck beiliegend), ROM 
1985, LONDON 1980 u.a.m., meist mit interessanten Beilagen. (K) 220,- 

5262 2017-2018, Partie mit den Europa-Katalogen Nr. 1 bis 7 aus der roten Serie. Zusätzlich sind der 
Michel ”Europäische Kolonien und Gebiete” von 2019, der ”Bale-Israel-Catalogue” von 2006 
und der Zumstein-Spezialkatalog-Schweiz-Band 1 von 2000 enthalten. (K) 120,- 

5263 Fremde Posten in BULGARIEN, Dokumentation von G. Mehrtens Ausstellungssammlung 
der türkischen, französischen, österreichischen Posten, der russ. Konsularpost mit Abb. der 
seltensten Belege, Fachartikel, Auktionskataloge sowie auch Handbuch von Coles/Walker 
”Postal cancellations of the Ottoman Empire, Lost Territories in Europe”. (K) 80,- 

W 5264 FRANKREICH: Les Bureaux Francais à l`étranger du XVIe siecle à 1817. Dr.Caroll Chase u. Louis 
Lenain. 1961. Eine kleine Rarität, vorzüglich erhalten! (M) 80,- 

5265 NIEDERLANDE: De Nederlandse Scheepspost. Bd.I, Niederlande - Ost-Indien, mit 
Stempelkatalog und Fahrplänen und Bd. II Niederlande - Westliche Welt, ebenfalls mit 
Stempelkatalog und Fahrplänen. Autor Claude J.P. Delbeke. Neuwertig. (K) 80,- 

W 5266 POLEN, Die Postwertzeichen und Poststempel von Polen im 18. und 19.Jahrhundert, v.Polanski 
und v.Rachmanov, in weinrotem Leder mit Goldprägung gebundene Luxusausgabe, lim.
Auflage von 300 Exempl. (K) 220,- 

5267 POLEN: Konglomerat, dabei The Kingdom of Poland, Bojanowicz, zusätzl. der Corinphila-
Katalog der Bojanowicz-Sammlung; Die Postwertzeichen und Poststempel von Polen im 
18. und 19.Jahrhundert, v.Polanski und v.Rackmanov, die Reprint-Ausgabe fest gebunden, 
Auktionskataloge etc. (K) 60,- 

5268 POLEN, kleines Konglomerat, dabei ”Weichsel”-Sammlung Teil I und II bei Köhler (Slg. Georg 
Mehrtens), darin viele seltene und einmalige ”Nr.1 -Frankaturen”, ferner ”Die Sächsischen 
Generalpostmeister der Polnischen Post” (1983), alter ”Fischer”-Katalog u.a. (K) 50,- 

5269 RUSSLAND, Klassik, die Hochglanzfotos der Probedrucke ex Sammlung Mehrtens, die als 
Druckvorlage dienten, einige weitere Aufsätze. Vorzügliches Studienmaterial. (M) 60,- 

5270 RUSSLAND und RUSS.AUSLANDSPOST: gute Auktionskataloge, u.a. Cherrystone, DF, ferner 
THE RUSSIAN POSTS IN THE XIX CENTURY, K. V. Bazilevich, Hrsg. ROSSICA, USA (1987), 
ein bedeutendes Werk über den Aufbau der Post in Russland; Russ.Post in der Levante mit 
Fotodokumentation der bedeutenden Levantestücke, Fachartikeln, Auslandspost Sammlung 
Casey etc., auch dabei: Postal History Finland, from the early beginnings to the entry of Russia 
into the UPU, Dr.W.Hess. 2020 (K) 120,- 

5271 RUSSISCH-JAPANISCHER KRIEG: dabei Prigera ”The Russian Post in the Empire”, Immanuel 
”Der russisch-japanische Krieg” H.1-6 komplett (1905), Werschtschagin ”Russische Truppen 
und Offiziere in China”, Romanow ”Auf der Krim”, Semjonow ”Eroberung Sibiriens”. Auch 
die nicht-philatelistischen Titel mit einer Fülle von Hintergrundinformationen, z.B. zu 
Truppenbewegungen etc.; zu nennen insbesondere A. KUROPATKIN, Oberkommandierender 
aller Land- und Seestreitkräfte, die gegen Japan operierten, an den Zaren über den RUSSISCH-
JAPANISCHEN KRIEG bis zu den Mukdener Kämpfen einschließlich. Das Buch vermittelt 
einen Einblick in die Abläufe des Krieges. Für die Postgeschichte ist dies von Interesse, da die 
russischen Feldpostämter in der Mandschurei gleichzeitig den zivilen Postverkehr besorgten; 
weitere Schriften. (K) 140,- 

5272 RUSSLAND - ZEMSTWO: THE G. H. KAESTLIN COLLECTION OF IMPERIAL RUSSIAN AND 
ZEMSTVO STAMPS, Thomas Lera and Leon Finik,Smithsonian Institution, Washington (2012). 
Ein bedeutendes Werk der Russland-Philatelie! Die Kaestlin-Sammlung war so beeindruckend, 
dass sich das Smithsonian Institute veranlasst sah, die Sammlung in diesem Buch als 
Sonderedition der Philatelie zur Verfügung zu stellen! Neuwertig (K) 120,- 
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5273 RUSSLAND - ZEMSTWO: Dokumentation dreier ehemaliger Sammlungen von Georg Mehrtens. 
ARZAMASS, in Farbkopien. Mit No. 1, 3 und fast alle per Hektografie hergestellten Ausgaben, 
dabei Bögen und Einheiten; ATKARSK, schwarz/weiß-Photokopien, z.B. sind die Nr. 19 I u. 
II bis 20 mit den Probedrucken detaillierter bearbeitet als im ”Großen Schmidt-Katalog”; 
NOVGOROD, in Farbkopien. Mit No. 1 auf sehr interessantem Brief (Beförderung detailliert 
beschrieben) sowie 8 Exemplare mit 4-er Streifen (ex Ferrari). Drei fest gebundenene Werke. (K) 80,- 

Philatelistische Literatur - Übersee - Asien

5274 CHINA und ASIEN, dabei Dr. Wei-Liang Chow ”Shanghai Large Dragons” aus 1995, sonst meist 
Auktionskataloge aus den 1960er/1970er Jahren, plus weitere Werke von Siam/Thailand, 
Korea, Malaya, Mongolei (selten zu finden!). (K) 80,- 

5275 IRAN, Historical Atlas of Iran, hrsg. ”On the Occasion of the Twenty-five Hundredths Anniversary 
of the Persian Empire”, Tehran University, 1971. Ein umfangreiches, gebundenes Werk, teils 
auf Kunstdruckpapier mit vielen Detailkarten der verschiedenen Provinzen, Topographie, 
Flüsse, Straßen, Höhenzüge etc. Selten zu findende Ausgabe, ideales Recherchemittel für den 
Postgeschichtler! (K) 70,- 

Philatelistische Literatur - Übersee - Nordamerika

5276 USA: SPECIAL MAIL ROUTES OF THE AMERICAN CIVIL WAR. A GUIDE to ACROSS-THE-LINES 
POSTAL HISTORY. Steven Walske und Scott Trepel, Neuwertig! (K) 60,- 

5277 USA, SCHIFFSPOST: Theron u. J.Wierenga, UNITED STATES INCOMING STEAMSHIP MAIL 1847-
1875, 2nd. Edition. Sehr gesuchtes Buch! Dazu: Tom Clancy, SHADOW VOYAGE. Gegen Ende 
des 2.Weltkriegs entkam die ”Bremen” (NDL) aus New York. Peter Huchthausen dokumentiert 
ihre 3-monatige Reise nach Bremerhaven. Kaum bekanntes Werk. (K) 60,- 

Philatelistische Literatur - Thematik

5278 BRÜHL, CARLRICHARD, Geschichte der Philatelie, Hildesheim et al., 1985-1986, zwei Bände 
mit insgesamt 1.250 Seiten, reich bebilderte und repräsentative Ausgabe, bis heute für Kenner 
der Philatelie unverzichtbares Standardwerk in sehr guter Erhaltung. (K) 40,- 

5279 SCHIFFSPOST: Alan W. Robertson. HISTORY OF SHIP LETTERS OF THE BRITISH ISLES - AN 
ENCYCLOPEDIA OF MARTIME POSTAL HISTORY, Band 1 und 2 im Schuber. Die 1993er Ausgabe 
von James Bendon, neuwertig. (K) 160,- 

5280 SCHIFFSPOST: Konglomerat, dabei u.a. ROBERTSON REVISITED – Eine Studie der maritimen 
Abstempelungen der Britischen Inseln, basierend auf dem Werk von Alan W. Robertson, 
Colin Tabeart, 1997; THE PACIFIC STEAM NAVIGATION COMPANY – Die Postgeschichte der 
Gesellschaft von 1840-1853, mit besonderer Betrachtung von Chile; Schiffspost im Nordsee- 
und Ostseeraum, R.Frick, 1981 u.a. (K) 80,- 

5281 SCHIFFSPOST: The Private Ship Letter Stamps of the World, S.Ringström und H.E.Tester. Part 
I The Carribean, mit den eingeklebten Neudrucken, mit beigefügtem Preiskatalog und Part II, 
Australia, Europe, South America. (K) 60,- 

W 5282 SCHIFFSPOST: Shipping Companies Stamps. The Julius Steindler Collection. Auktion Robson 
Lowe, 14.3.1972. Seltener und gesuchter Auktionskatalog! Vorzüglich erhalten. (M) 40,- 

Philatelistische Literatur - Auktionskataloge - nach Firmen

5283 DIE FERRARY AUKTIONEN (Paris 1921-25, Zürich 1929). Die Reprint-Ausgabe von J. Erhardt aus 
dem Jahre 1987, fest gebunden. (K) 60,- 

5284 AUKTIONSKATALOGE; Partie von 3 alten Auktionslosen unserer letzten Auktion mit u.a. 
Auktionskatalogen von Robson Lowe und Christies sowie diversen Katalogen mit Material der 
Schweiz, Levante, Holyland und philatelistischer Literatur. (K) 40,- 




